
Prefeitura Municipal da Estância turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

LEI N°. 3.354, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 
Autoria do Projeto: Sra. Prefeita 

Estima a receita e fixa a despesa do 
Município da Estância Turistica de 
Paraguagu Paulista para o exercicio 
financeiro de 2021. 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Município da Estância Turistica de 
Paraguagu Paulista, no uso de atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal 
APROVOU e ela PROMULGA a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

Art.  1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual 
do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, para o exercício 
financeiro de 2021, em R$ 177.130.179,80 (cento e setenta e sete milhões, cento e 
trinta mil, cento e setenta e nove reais e oitenta centavos). 

CAPÍTULO II- DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I - Da Estimativa da Receita  

Art.  2° A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, 
renda, contribuições e outras receitas correntes e de capital, nos termos da 
legislação vigente, e das especificações constantes no Anexo 2 da Lei Federal n°. 
4.320, 17 de março de 1964, com o seguinte desdobramento:  

TITULO NOMENCLATURA 
ADM.  DIRETA  

(R$) _ 

ADM.  INDIRETA 
(R$) 

TOTAL (R$) 

1100 Receitas Tributariás 28.364.000,00 0,00 28.364.000,00 
1200 Receitas de Contribuições 2.200.000,00 5.125.000,00 7.325.000,00 
1300 Receita Patrimonial 2.298.000,00 1.339.000,00 3.628.000,00 
1600 Receitas de Serviços 1,535.000,00 0,00 1.535.000,00 
1700 Transferências Correntes ,. 132.864.754,00 0,00 132.864.754,00 
1900 Outras Receitas Correntes 2.051.000,00 - 	530.000,00 2.581.000,00 

DEDUÇÕES DO FUNDEB (-) -14.914.000,00 0,00 -14.914.000;00 
7200 Contribuições Sociais -Intra OFSS 8.185.000,00 8.185.000,00 
7900 Outras Receitas Correntes -Infra OFSS , 	7.561.425,80 7.561.425,80 

Total das Receitas Correntes 154.398.754,00 22.731.425,80 177.130.179,80 
- 

2100 Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 
2200 Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 
2400 Transferências de Capital , 	0,00 0,00 0,00 

Total das Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 
TOTAL GERAL 154.398.754,00 22.731.425,80 177.130.179,80 

Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS 

Avenida Siqueira Campos, n°1.430, Praça Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019 
Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.tr  

Estância Turistica de Paraguaçu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

Lei n° 3.354, de 10 de dezembro de 2020     Fls. 2 de 7 , 

Seção II - Da Fixação da Despesa  

Art.  3° A Despesa total fixada é de R$ 177.130.179,80 (cento e setenta e 
sete milhões, cento e trinta mil, cento e setenta e nove reais e oitenta centavos), 
distribuidas entre os órgãos orçamentários, conforme o  art.  4° desta Lei. 

Seção Ill - Da Distribuigab da Despesa por Órgão  

Art.  4° A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros 
Programas do Trabalho Natureza da Despesa, que apresenta o seguinte 
desdobramento: 

01 — DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO 	
, 

TITULO - NOMENCLATURA VALOR (R$) 

01 Legislativa 4.123.895,28 

02 Judiciária 	' 611.000,00 

04 Administração 16.002.975,88 

06 Segurança Pública 720.390,00 

08 Assistência Social -5.405.910,00 

09 Previclêhcia Social 	. - 19.176.968:54 

10 Saúde 38.622.255,58 

.12 Educação 53.968.350,00 

13 Cultura 797.500,00 

15 Urbanismo . 9.924.380,00 

18 Gestão Ambiental 464.590,00 

20,  Agricultura 260.500,00 

23 Comércio e Serviços 2.330.000,00 

26 Transporte t.067.000,00 

27 Desporto e Lazer 1.221.690,00 

28 Encargos Especiais 1 17.359.457,26 

99 Reserva de Contingência 5.073.317,26 

TOTAL 177.130.179,80 

prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-9 
PADO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS 	' 

Avenida Siqueira Campos, n°1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-01 
Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br.  

Estância Turística de Paraguacu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

Lei n° 3.354, de 10 de dezembro de 2020    Fls. 3 de 7 

02 - DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR SUBFUNÇÃO 

TITULO NOMENCLATURA VALOR (R$) 
031 Agão Legislativa 4.123.895,28 
061 AO() Judiciária 611.000,00 
122 Administração Geral 19.795.575,88 
124 Controle Interno 91.000,00 
125 Normatização e Fiscalização 617.800,00 
181 Policiamento 690.390,00 
182 Defesa Civil 30.000,00 
243 Assistência á Criança e ao Adolescente 53.500,00 
244 Assistência Comunitária 5.352.410,00 

272 Previdência do Regime Estatutário 19.176.96854 

301 Atenção Básica 13.341.390,00 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 16.740.264,58 

303 Suporte Profilático .e Terapêutico 2.026.921,00 

304 Vigilância Sanitária 690.780,00 

305 ' Vigilância Epidemiológica 1.321.500,00 

306 Alimentação e Nutrição 2.199.000,00 

361 Ensino Fundamental 30.574.650,00 

365 Educação Infantil 21.194.700,00 

392 Difusão Cultural 797.500,00 

451 Infra-Estrutura Urbana 721.880,00 

4-52 Serviços Urbanos 9.137.500,00 

542 Controle Ambiental 529.590,00 

606 Extensão Rural 260.500,00 

695 turismo 	 • 2.330.000,00 

782 Transporte Rodoviário 1.067.000,00 

812 Desporto Comunitário 1.221.690,00 

843 Serviço da Divida Interna 3.750.000,00 

, 846 Outros Encargos Especiais 13.609.457,26 

997 \ Reserva de Contingência - RPPS 4.069457,26 

999 Reserva de Contingência 1.003.860,00 

TOTAL 177.130.179,80 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS 

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019 
Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  

Estância Turística de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo  

Let  n° 3.354, de 10 de dezembro de 2020     Fls. 4 de 7 

03— DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ELEMENTO . 
TITULO NOMENCLATURA 	, 	— VALOR (R$) 

01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas ' 9.160.000,00 
03 Pensões 2.355.000,00 
04 Contratação por Tempo Determinado 1.142.086,20, 
05 Outros Benefícios Previdenciários 2.500.000,00 
08 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 72.000,00 
11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 63.247.234,89 
13 Obrigações Patronais 10.476.648,50 
14 Diárias - Pessoal Civil 534.939,80 
18 Auxílio Financeiro a Estudantes - 492.000,00 
21 Juros Sobre a Divida por Contrato 1.300.000,00 
30 Material de Consumo 6.237.620,95 
31 Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Despórtivas e Outras 22.000,00 
32 Material,  Bern  ou Serviço para Distribuição Gratuita 4.707.921,00 
33 Passagens e Despesas com Locomoção 87.500,0,0 
35 Serviços de Consultoria 280.000,00 
36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.193.872,36 
39 Outros‘Servigos de Terceiros - Pessoa Jurídica ‘ 38.965A86,80 
40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - P.J 405.800,00 
41 Contribuições 	 5 3.099.000,00 
42 Auxílios 122.000,00 
43 Subvenções Sociais 1.785.520,00 
47 Obrigações Tributárias e Contributivas 	 S 1.950.000,00 
48 Outros Auxílios Financeiros .a Pessoa Física 271.000,00 
51 Obras e Instalações 2.103.810,00 
52 Equipamentos e Material Permanente 2.099.200,00 
70 Rateio pela Participagão-em Consórcio Público 1.786.558,00 
71' Principal da Divida Contratual Resgatada 2.460.000,00 
91 Sentenças Judiciais 	 \ 4.810.848,24 
92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 
93 IndenizaçãO e Restituições 2.000,00 
96 	. Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 820.000,00 
97 Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS , 7.561.425.80 
99 Reserva de Contingência 5.073.317,26 

TOTAL 177.130.179,80 

04— DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
TITULO -NOMENCLATURA VALOR (R$) 

3 Despesas Correntes 165.225.311,85 
4 Despesas de Capital 6.831.550,69 
9 Reserva de Contingência 5.073.317,26 

TOTAL 177.130.179,80 

Prefeitura Munigipal da Estancia Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS 

Avenida Siqueira Campos, n°1.430, Praga Jornalista Mário Pacheco, Janlim Paulista, CEP 1970 
Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete©eparaguacu.sp.gov.br  

Estância Turística de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

Lei n° 3.354, de 10 de dezembro de 2020     Fls. 5 de 7 

05- DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
TÍTULO 	 NOMENCLATURA VALOR (R$) 

Poder Legislativo ' 	4.123.895,28 

01 Câmara Municipal 4.123.895,28 
, 

Poder Executivo 149.759.858,72 
02 Gabinete do Prefeito e Dependências 4.324.580,00 
03 Departamento de Administração e Finanças 	• 5.778.717,46 
04 • Depto. de Obras e Serviços Públicos 7.613.210,00 
05 Depto. de Agricultura e Abastecimento 275.500,00 
06 Departamento de Educação 53.968.350,00 
07 	' Departamento de Cultura - 797.500,00 
08 Departamento de Turismo 2.330.000,00 
-09 Departamento de Esporte e Lazer 1.221.690,00 
10 Departamento de,Saúde.  38.674.634,00 
11 Departamento de Assistência Social 5.347.410,00 
12 Depto. Segurança, Trânsito e Transporte 1.532.690,00 
13 	; Depto. de Assuntos Jurídicos V 	V 	

611.000,00 
14 Encargos Gerais do Município 	V 20.763.317,26 
15 Departamento Municipal de Meio Ambiente e Projetos Especiais 5.249.090,00 
16 Departamento de Planejamento 	V 255.500,00 
17 Departamento de Indústria, Comércio e Serviços 526.500,00 
18 Departamento de Recursos Humanos 183.000,00 
19 Departamento de Urbanismo e Habitação 	 * 	- 307.170,00 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 	 V — 
TÍTULO 	 NOMENCLATURA VALOR (R$) 

, 	01 Instituto Municipal de Seguridade Social 	 V 23.246.425,80 

TOTAL 177.130.179,80 

Seção IV Da Autorização para Abertura e Operações de Crédito  

Art.  5° Ficá o Poder Executivo, respeitadas as prescrições constitucionais 
e nos termos da Lei Federal n°. 4.320, 17 de março de 1964, e da Lei de Diretrizes 
Orçamentarias, autorizado a: 

I - realizar operações de crédito  at  o - limite estabelecido na legislação 
vigente e aplicável A espécie; 

II - realizar operações de crédito por antecipaçao de receita, nos termos 
da legislação vigente; 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS 	• 

Avenida Siqueira Campos, n°1.430, Praga Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019 
Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br .  

Estância Turística de Paraguagu Paulista - SP 



PrefeitUra Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

• .Lei n°3.354, de 10 de dezembro de 2020-..   ..F1s. 6 de .7 

Ill - abrir créditos adicionais suplementares, por anulação, superavit 
financeiro ou excesso de arrecadação, até o limite de 6% (seis por cento) do 
orçamento das despesas, nos termos da legislação vigente. 

§ 10 Não onerarão o limite previsto no inciso  III  deste artigo, osT  créditos 
destinados a suprir insuficiência nas dotações orçamentárias relativas a pessoal, 
inativos e pensionistas, divida pública, débitos constantes e precatórios judiciais e 
despesas a tonta de recursos vinculados. 

§ 2° A autorização, conforme previsto no inciso Ill deste artigo, aplica-se 
também ao Poder Legislativo, desde que os recursos para sua abertura sejam 
provenientes da anulação de suas próprias dotações. 

CAPITULO  III  - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

Art.  6° Fica o Poder Executivo autorizado a: 

I - utilizar os recursos vinculados a conta Reserva de Contingência, nas 
situações previstas no  art.  5°, inciso  III,  da Lei de Responsabilidade Fiscal;  art.  8°, da 
Portaria Interministerial n°. 163 de 04 de maio de 2001; e  art.  7° da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias 2021; 

II - contratar e oferecer garantias a empréstimos voltados para a 
modernização administrativa e tributária, bem como a execução de programas de 
habitação e saneamento, respeitados os limites da Lei de Responsabilidade Fiscal, 
de Resoluções do Senado Federal e disposições da legislação pertinente; 

Ill - incluir reserva especifica para atendimento de programações 
decorrentes de emendas parlamentares individuais, nos termos da Lei de Diretrizes 
Orçamentarias 2021 e da Lei Orgânica do Município.  

Art.  7° Esta lei entra em vigor em 1° de janeiro de 2021. 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 10 de dezembro de 2020. 

AL  GARMS 

REGISTRADA nesta Secretar em livro próprio, na data supra e PUBLICADA por 
Edital afixado em lugar público de costume. 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS 

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019 
Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp,gov.br  

Estância Turística de Paraguagu Paulista - SP 



-7•?C>;?—Q-digão:  	  a: 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista , 
Estado de São Paulo 

ei n°3.354;  de 10 de dezembro de 2020    Fls. 7 de 7 

VIVALDO ANTO 10 FRANCISCHETTI 
Chef de  Gabinete 

Protocolo Prefeitura: n°0319112020 Data: 08/09/2020 	• 
Projeto de Lei: ( X)PL (  )PLC  ( )PEMLOM n° 040/2020 

Protocolo Câmara: 029914/2020 Data: 29/05/2020 

Autógrafo: 066/20R Data de Aprovação: 09/12/2020 

Publicação: 	  

Visto do servidor responsável: 	 	 46111.46-4  

Prefeitura Municipal  Oa  Estancia Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS 

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019 
Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br 	• 

Estância Turística de Paraguagu Paulista - SP - 



1000.00.0.0 

110'0.00.0.0 

1200.00.0.0 

1300.00.0.0 

1660.00.0.0 

1700.00.0.0 

1900.00.0.0  

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS; TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME 

CONTRIBUIÇÕES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 

TRANSFERêNCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  

15.873.452,44 

5.637.509,61 

2.030.632,19, 

267.839,20 

108.307.664,00 

5.244.751,99 

18.468.961,20 

6.190.537,14 

10.301.011,50 

272.840,37 

115.551.415,51 

1.547.750,22 

22.873.293,05 ' 

6.340.023,83 

2.707.533,4'1 

293.357,65 

127.932.059,40 

538.631,13_ 

27.398.506,00 

6.897.000,00 

3.297.000,00 

1.395.000,00 

130.470,028,00 

3.081.000,50 

Sub Total 137.361.849,43 152.332.515,94 160.684.898,47. 172.538.534,50 

2p00.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 
2100.00.0.0 OPËRAgOES DE CRéDITO 5.000.000,00 

2200.00.0.0 ALIEN/NO-0 DE BENS 56.200,00 295.150,00 

2400.00.0.0  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.486.413,62 4.245.557,88 2.627.396,81 

Sub Total 3.486.413,62 4.301:757,88 7.922.546,81 0,00 

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES (INTRA) 
7200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 13.311.734,91 12.962.267,21 8.329.902,22 7.664,482,00 

7900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES (INTRA)  6.442.746,39 6.231.973,50 

Sub Total 13.311.734,91 12.962.267,21 - 14.772.648,61 13.896.455,50 

8000.00.0.0  RECEITAS DE CAPITAL (INTRA)  
Sub Total 0,00 0,00 0,00 0,00 

\ 	8.185.000,00 

7.561.425,80 

15.746.425,80 

28:364.000,00 

7.325.000,00 

3.628.000,00 

1.535.000,00 

132.864.754,00 

-2.581.000,00 

176.297.754,00 

9,00 

0,001 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercicio de 2021 

TABELA EXPLICATIVA - EvoLugÃo DA RECEITA 
(Inc.III, Art.22°) ,  

Page 1 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Codigo Discriminação Receita Arrecadada Receita 	Prevista 

, 
2017 2018 	 2019 2020 2021 



9000.00.0.0 

9000.00.0.0 

9500.00.0.0 

(R) DEDUCOES DA RECEITA 

(R) DEDUCOES DA RECEITA 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB  -12.346.535,35 -13.299.318,72 

Sub Total ' -12.346535,35 -13.299.318,72 

TOTAL 	 141.813.462,61 	156.297.222,31 

-15.008.012,22 

-15.008.012,22 

-14.932.000,00 

-14.932.000,00 

- 	I 

-14.914,000,00 I 

-14.914.000,001 

168.372.081,67 	171.502.990,00 	177.130.179,80 

P.M. EST. TURIST: DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

TABELA EXPLICATIVA - EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(Inc.III, Art.22°)  

Page 2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Codigo Discriminação .Receita Arrecadada Receita 	prevista 

2017 2018 	 2019 	s 2020 2021 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa , - Exercicio.de  2021 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA DESPESA 	 Page  1  

(Inc. III, Art.  22) 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Codigo Discriminação DESPESA 

Realizada 2019 Fixada 2020 Prevista 2021 

DESPESAS CORRENTES 

3 1 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 2 	 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

3 3 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

80.384.205,33 

1.761.723,32 

56.402.66185 

88.780.745,66 

3.820.000,00 

67.090.743,74 

93.580.317,30 

3.600.000,00 

68.044.994,55 

Sub Total 138.548.590,50 159.691.489,40 165.225.311,85  

DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 	 INVESTIMENTOS 

4 6 	 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

5.067.470,98 

3.176.933,69 

- 
4.639.731,22 

2.383.313,88 

-4.371.550,69 

2.460.000,00  

Sub Total 8:244.404,67 7.023.045,10 6.831.550,69  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9 9 	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.788.455,50 5.073.317,26 

Sub Total 0,00 4.788.455,50 5.073.317,26 

TOTAL 146.792.995,17 171.502.990,00 177.130.179,80 



P.M. EST. TURIST. DË PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021  

Page  1 

TABELA EXPLICATIVA'- DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMALei: 3354, Data: 10/12/2020 

Código Discriminagao • Valor 

0001 PROCESSO LEGISLATIVO 4.123.895,28 
0002 COORDENAÇÃO SUPERIOR 	- 3.972.080,00 
0003 ATENDIMENTO COM QUALIDADE ' 6.305.217,46 
0004 SERVIÇOS GERAIS A COMUNIDADE 7.613.210,00 
0005 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL 307.170,00 
0006 DESENVOLVIMENTO RURAL 275.500,00 
0007 APOIO EDUCACIONAL 	- 31.500.000,00 
0008 ATENÇÃO A CRIANÇA 8.219.700,00 
0009 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE 	 - 12.049.650,00 
0010 COMBATE As CARENCIAS NUTRICIONAIS 2.199.000,00 
0011 ENSINO SUPERIOR 732.500,00 
0012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS ESPECIAIS 5.249.090,00 
0013 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL 1.532.690,00 
0014 PROMOÇÃO CULTURAL 797.500,00 
0015 DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 2.330.000,00 
0016 INCENTIVO A PRATICA DESPORTIVA 1.221.690,00 
0017 PORTA PARA A VIDA 13.341.390,00 
0018 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 2:026.921,00 
0019 RETAGUARDA PARA 0  SOS  167792.643,00 
0020 SEMPRE ALERTA 2.012.280,00 
0021 GESTÃO SUS MAIS EFICIENTE 	‘ 4.501.400,00 
0022 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL 5.334.910,00 
,0023 CRIANÇA CIDADÃ 	 • 12.500,00 , 
0024 SOLIDARIEDADE SOCIAL 58.500,00 
0025 ASSUNTOS JURIDICOS 611.000,00, 
0026 ENCARGOS GERAIS 19.759.457,26 
0027 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS 19.176.968,54 
0999 RESERVA DE CONTINGENCIA 	 » 5.073.317,26 

' TOTAL 177.130.179,80 



'infrak  P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE PROJETOS  
Paget 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Código , DisgriminagAo Valor' 

1001 REFORMA/AMPLIAÇÃO PRÉDIO CÂMARA MUNICIPAL 106.130,00 
1004 ILUMINAÇÃO PUBLICA 	- 290.000,00 
1005 PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS 	, 500.000,00 
1006 CONTROLE DE EROSÃO URBANA 15.000,00 
1008 REFORMA/ADEQUAÇÃO DE PRÉDIOS PUBLICOS 50.000,00 
1010 REFORMA/RECUPERAÇÃO PONTES E ESTRADAS VICINAIS , 25.000,00 
1011 MODERNIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 	

' 
149.170,00 

1013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS'AGRICOLAS E MATERIAIS PERMANENTE , 10.000,00 
1014 REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 541.120,00 
1015 REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 426.000,00 
1018 SINALIZAÇÃO GERAL DE TRANSITO 316.000,00 
\1020 INFRAESTRUTURA DO GRANDE LAGO 5.000,00 
1021 ' INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO . 	5.000,00 
1022 ATRATIVOS TURISTICOS 	 1 5.000,00 
1024 	• ADEQUAÇÕES/REFORMAS DE UNIDADES ESPORTIVAS - 56.390,00 
1025 REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ASSISTENCIAIS 5.000,00 
1028 MANUTENÇÃO LOGRADOUROS PUBLICOS - URBANISNO 5.000,00 
1031 REFORMA/AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO MUNICIPAL 	 .. 50.000,00 
2101 FUNDO MUNICIPAL DE SANEMANENTO AMBIENTAL DE INFRAESTRUTURA spo.000,00 

Total 3.359.810,00 



Código 

2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 
2017 
2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 
2028 
2029 
2030 
2031 
2032 
2033 
2034 
2035 
2036 
2037 
2038 
2039 
2040 
2042 
2043 
2044 
2045 
2046 
2047 
2048 
2049 
2050 
2051 
2052 
2053 
2054 
2055 
2056 
2057 
2058 
2059 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Page 1 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Discriminag56 Valor 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS ..- 
MANUTENÇÃO DA'PROP.AGANDA E PUBLICIDADE LEGAL 	• 
MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 
MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE GABINETE ' 
CIVAO - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MANUTENÇÃO DO.SERVIÇOS DA SECRETARIA 

3.973.246,70 
422.208,58 
302.310,00 
709.000,00 
125.500,00 

- 	1.480.500,00 
MANUTENÇÃO DA. JUNTA MILITÂR•E TIRO DE GUERRA ' 204.600,00 
MANUTENÇÃO DQ CORPO DE BOMBEIROS 297.390,00 
MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 202.500,00 
MANUTENÇÃO REDE DE.  FIBRA OP.TICA - CIDADE DIGITAL . • 53.000,00 
MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE-RECURSOS HUMANOS. • 	• 183.000,00 
MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 3.096.717,46 
MANUTENÇÃO DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA -  DEAF  82.000,00 
MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA FUNDIP •• 2.310.000,00 
MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS 511.500,00 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO-ÉCOMONICO E SOCIAL ' 15.000,00 
MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PyBLICOS 1.575.500,00 
MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PUBLICOS 	• 	- 3.691.000,00 
MANUTENÇÃO DO.  SERVIÇO\FUNERARIO 	• 662.000,00 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESTRADAS RODAGENS MUNICIPAIS 1.042.000,00 
MANUTENÇÃO DIRETORIA DE URBANISMO E HABITAÇÃO 153.000,00 
MANUTENÇÃO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 152.000,00 
MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL 	• 	• 	- 15.000,00 
IMPLEMENTAÇÃO UBS 	' 7.581.390,00 
DEPARTAMENTO PSF 5650.000,00 
OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 2.026.921,00 
PARCEIROS DO SUS - PRESTADORES - MEDIA COMPLEXIDADE 10.700.000,00 
ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE 	• 705.500,00 

./ CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA- MEDIA COMPLEXIDADE.  687.500,00 
AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE 3.085.585,00 
MANUTENÇÃO DO SAMU 	. 1.614.058,00 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAYDE  690.780,00 
/NOES  DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS - VE 1.321.500,00 
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 42.000,00 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 	• 	. 1.610.780,00 
MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR • 10.750.000,00 
MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 	- 	• 7.500,00 
MANUTENÇÃO DO ENSINO.  FUNDAMENTAL FUNDEB 60% 14.805.000,00 

MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB .40% 2.120.000,00 

MANUTENÇÃO CRECHES E  PRE-ESCOLAS - FUNDEB 60% 11.675.000,00 
MANUTENÇÃO DE CRECHES 'E PRE7ESÇOLA • 5.088.700,00 
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 6.476.650,00 
MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 2.199.000,00 
SUBVENOES A FUNGE 240.000,00 
AUXILIO TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS• 480.000,00 
MANUTENÇÃO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS 102.500,00 
CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL - CEA '• 14.000,00 
MANUTENÇÃO USINA DE TRIAGEM 	- 65.000,00 
MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 2.287.500,00 
MANUTENÇÃO COLETA DE RESIDUOS SÓLIDOS 1.600.000,00 
MANUTENÇÃO DIRETORIA DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE 184.500,00 
MANUTENÇAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 568.390,00 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRANSITO 301.800,00 
MANUTENÇÃO DIRETORIA DE CULTURA  797.500,00 
MANUTENÇÃO COMPLEXO TURISTICO GRANDE LAGO 450.000,00 
MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TURISMO 1.165.000,00 
'MANUTENÇÃO DE EVENTOS E FESTAS 360.000,00 
MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO TREM TURIS.TICO 340.000,00 

•aig,  



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Or-çamento Programa - Exercício de 2021 

 

 

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES  
Page 2 

Lei: ,3354, Data: 10/12/2020 - 

, 
Codigo Discriminaçao 

. 
Valor 

. 
2060 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 769.300,00 
2061 PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES OFICIAIS 114.500,00 
2062 MANUTENÇÃO PLANTÃO SOCIAL 56.000,00 
2063 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 1.486.910,00 
2064 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 	 .. 2.201.500,00 
2065 MANUTENÇÃO DO I.G.D. - BE' 	, 118.000,00 
2066 CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 119.500,00 
2067 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS 72.000,00 
2068 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 51.000,00 
2069 MANUTENÇÃO DO CONSELHO ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.000,00 
2070 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 181.500,00 
2073 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO ASSISTENCIA SOCIAL 167.000,00 
2075 MANUTENÇÃO DO I.G.D. - SUAS 24.000,00 
2076 , MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 12.500,00 
2077 MANUTENÇÃO DO FUNQO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 44.500,00 
2078 CENTRO DE GERAÇÃO EMPREGO E RENDA 	 .. 14.000;00 
2079 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 611.000,00 
2081 MANUTENÇÃO MATADOURO MUNICIPAL 98.500,00 
2082 MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 4.350.000,00 
2083 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 1.228.000,00 
2085 MANUTENÇAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL 1.870.968,54 
2086 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E AUXILIOS 17.306.000,00 
2087 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER 281.500,60 
2088 MAIS MÉDICOS 	, 110.000,00 
2089 	' COORDENÇÃO DO SISTEMA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 30.600,00 
2090 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 91.000,00 
2091 -SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 136.000,00 
2093 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 166.500,00 
2094 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 94.000,00 

2095 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DELEGADA 122.000,00 
2097 EDUCAÇÃO PARA 0 TRANSITO 10.000,00 

2098 CONSÓRCIO INTERMUNICIAL DE' RESÍDUOS SÓLIDOS 47.000,00 

2099 PROGRAMA DE CONTROLE POPULACIONAL 246.390,00 
2100 MANUTENÇÃO UNIVESP 	. 12.500,00 

2102 CENTRO DE ATENÇÃO ANIMAL 35.000,00 

Total 151.337.595,28 



RM.  EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

TABELA EXPLICATIVA -  RELAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS  

Page 1 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Código Discriminação 
/ 

Valor 

0001 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS 9.009.457,26 
0002 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 4.600.000,00 
0003 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PUBLICA 2.450.000,00 
0004 ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA 1.300.000,00 
0999 1 RESERVA DE CONTINGENCIA 5.073.317,26 

Total 22 432.774,52 



R$  R$ DESPESA 

6.831.550,69 

4.069.457,26 
1:003.860,00 

RESERVADO RPPS 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

SUB TOTAL  

TOTAL 	. 11.904.867,95  

165.225.311,85 
_6.831.550,69 
5.073.317,25 

177.130.179,80 

177.130.179,80, 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE DESPESA 

TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL, E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

SUB  TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

TOTAL  

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  

93.580.317,30 

3.600.000,00 

68.044.994,55 

165.225.311,85 

11.904.867,95 

177.130.179,80 

4.371.550,69 

2.460.000,00 

RESUMO 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 
Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS  
(Inch,  §1°, Art.2°) 

Anexo 01  

Page 1 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

R$ 	 R$  

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 	28.364,000,00 _ 
CONTRIBUIÇÕES 	 7.325.000,00 
RECEITA PATRIMONIAL , 	 3.628.000,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 	k 	 1.535.000,00 
TRANSFEROICIAS CORRENTES 	 132.864.754,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 	 2.581.000,00 
CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 	 .. 	 8.185.000,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES (INTRA) 	 7.561.425,80 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 	 -14.914.000,00  

SUB TOTAL 	 177.130.179,80 

TOTAL  

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS CORRENTES (INTRA) 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 

TOTAL DE RECEITAS 

TOTAL. 	 177,130.179,80  

RECEITA 

177.130.179,80 

11.904.867,95  

176.297.754,00 

15.746.425,80 

-14.914.000,00 

177.130.179,80 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 
Orçamento Programa - Exercido de 2021 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS  
(Inch,  §1°, Art.2°) 

Anexo 01  

Page 2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

• 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo  02 
Page 1 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Código " 	Especificação- F.R. Desdobramento 

- 
SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

1000.00.0.0.00.00 RECEITAS CORRENTES 0.000.000 176.297754,00 
1100.00.0.0.00.00 • IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÓES DE MELHORIA 0.000.000 28.364.000,00 
1110.00.0.0.00.00 • IMPOSTOS 0.000.000 21.885.000,06 
1113.00.0.0.00.00 - IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 

QUALQUER NATUREZA 
0.000.000 3.400.000,00 

1113.03.0.0.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 0.000.000 3.400.000,00 
1113.03.1.0.00.00 , 	IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 

TRABALHO 	. 
0.000.000 3.400.00000 , 

1113.03.1.1.00.00 IRRF - TRABALHO - PRINCIPAL 0.01.00 3.400.000,00 
1118.00.0.0.00.00 IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS, DF E 

MUNICiPIOS 
aocaoop 18.485.000,00 • 

1118.01.0.0.00.00 IMPOSTOS SOBRE 0 PATRIMMIO PARA 
ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS 

0.000.000 10.750.000,00 

1118.01.1.0.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPIRIEDADE PREÓIAL E 
TERRITORIAL URBANA 	- 

0.000.000 , 
 

9.150.00000 

1118.01.1.1.00.00 IPTU - PRINCIPAL 0.000.000 7.200.000,00 
1118.01.1.1.01.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL URBANA - P 0.01.00 4.500.000,00 
1118.01.1.1.02.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL 

URBANA - P . 	0.01.00 2.700:000,00 

1118.01.1.2.00.00 IPTU - MULTAS E JUROS DE MQRA 0.000.000 50.000,00 .-- 
1118.01.1.2.01.00 - 	MULTAS EJUROS DE MORA IPTU 0.01.00 . 	50000,00 
1118.01.1.3.00.00 IPTU - DIVIDA ATIVA 0.000.000 1.400.000,00 
1118.01.1.3:01.00 IPTU - DIVIDA ATIVA 0.01.00 1.400.000,00 
1118.01.1.4.00.00 IPTU - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE  MORN  ' 	0.000.000 500.000,00 
1118.01.1.4.01.00 MULTA EJUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU 0.01.00 500.000,00- 
1118.01.4.0.00.00  IMP.  TRANSMISSÃO  "INTER  VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E 

DIREITOS 
'0.000.000 1.600.000,00 

1118.01.4.1.00.00 ITBI - PRINCIPAL 0.01.00 1.600.000,00 
1118.02.0..0.00.00 IMPOSTOS PRODUÇÃO, CIRCULAÇÁO MERCADORIAS E ' 

SERVIÇOS 
0.000.000 7.735.000,00 

1118.02.3.0.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0.000.000 - 	7.735.000,00 
1118.02.3.1.00.00' 199 - PRINCIPAL 	 . 0.000.000 7.200.000,06 
1118.02.3.1.01.00 IMPOSTO SOBRE SERVIgOS DE QUALQUER NATUREZA - 

PRINCIPAL 
0.01.00 6.100.000,00 

1118.02.3.1.02.00  IMPOST°  SOBRE SERVI9OS DE QUALQUER NATUREZA 
SIMPLES NACIONAL 

0.01.00 1.100.000,00 

1118.02.3.2.00.00 199 - MULTAS E JUROS DE MORA - 	0.000.000 65.000,00 
1118.02.3.2.01.00 • MULTA E JUROS DE MORA ISS 001.00 ' 65.000,00 
1118.02.3.3.00.00 iss - DiVIDA ATIVA aqtoo 370.000,00 
1118.02.3.4.00.00 iss - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA 0.000.000 100.000,00 
1118.02.3.4.01.00 MULTA EJUROS DE MORAI DA DIVIDA ATIVA DQ  !SS-  0.01.00 100.000,00 , 
1120.00.0.0.06.00 TAXAS 0.060.000 . 6.479.000,00 
1128.00.0.0.00.00 TAXÁS - ESPECIFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICIPIOS 0.000.000 6.479.000,00 
1128.01.0.0.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO . 	0.000.000 2.799.000,00 
1128.01.1.0.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÃNCIA SANITARIA 0.000.000 111.000,00 _ 
1128.01.1.1.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 

PRINCIPAL 
0.000.000 110.000,00 

1128.01.1.1.01.00 TAXA DE VIGILANCIA 	• 0.01.00 110.000,00 
1128.01.1.2.00.00 TAXA FISCALIZAÇÃO-VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA-MULTAS/JUROS MORA 
0.000.000 1.000,00 

1128.01.1.2.01.00 - - 	TAXA DE VIGILÂNCIA - MULTAS/JUROS 0.01.00 1.000,00 , 
1:128.01.9.0.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - 

OUTRAS 
0.000.000 2.688.000,00 - 

1128.01.9.1.00.00 
• 

. 

TAXAS 
INSPEÇÃO/CONTROLE/FISCALIZAÇÃO-OUTRAS-PRINCIP 
AL 

0.000.000 778.000,00 

1128.01.9.1.01.00 TAXA DE-LICENC. P/ FUNCION. ESTAB. COMERC.IND E 
PREST SERV 

• 0.01.00 610.000,00 

1128.01.9.1.02.00 t TAXAS DE PUBLICIDADE COMERCIAL 0.01.00 100.000,00 
1128.01.9.1.03.00 TAXAS DE FUNCIONAM. DE ESTABELEC. HORARIO 

ESPECIAL 
0.01.00 60.000,00 -.. 

1128.01.9.1.04.00 TAXA COMERCIO EVENTUAL OU AMBULANTE 0.01.00 8.000,00 
1128.01.9.2.00.00 TAXAS 

INSPEÇÃO/CONTROLE/FISCALIZAÇÃO-OUTRAS-MULTA/J 
UROS 

0.000.000 30.000,00 

1128.01.9.2.01.00 MULTAS E JUROS DAS TAXAS DE INSPEÇÃO, 
CONTROLE E FISCALIZAÇ 

0.01.00 30.000,00 

1128.01.9.3.00.00 TAXAS INSPEÇÃO/CONTROLE/FISCALIZAÇÃO-OUTRAS- 
DIVIDA ATIVA 

acmg.000 1.500.000,00 

1128.01.9.3.01.00 DIV. ATIVA DAS TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLES 
FISCALIZA , 

0.01.00 1.500.000,00 . 

1128.01.9.4.00.00 , 	T. INSPEÇÃO/CONTROLE/FISC,OUTRAS-D. 
ATIVA-MULTAS/JUROS 	' 

0.000.000 380.000,00 

1128.01.9.4.01.00 MULTA EJUROS DA DIV ATIVA DAS TAXAS DE INSP, 	- 
CONTR E FISC. 

0.01.00 " 	380.000,00 



' P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo  02 
Page 2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Código 	 Especificação F.R. Desdobramento 
SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

112802.0.0.00.00 	TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

1128.02.9.0.00.06 	TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OUTRAS 
0.000.000 
0.000.000 

3.680.000,00 
3.680.000,00 

1128.02.9.1.00.00 	TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - OUTRAS - 0.000.000 3.680.000,00 
PRINCIPAL 

1128.02.9.1.01.00 	TAXA DE COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS (LIXO) 0.01.00 3.000.000,00 
1128.02.9.1.02.00 	TAXA DE EXPEDIENTE 001.00- 45.006,60 
1128.02.9.1.03.00 	TAXA DE CONSERVAÇÃO VIAS E LOGRADOUROS 0.01.00 15.000,00 

PUBLICOS 	- 
1128.02.9.1.04.00 	EMOLUMENTOS 350.000,00 
1126.02.9.1.05.00 	TAXA DE AMINISTRAÇÂO DO CARTÃO  PAS  0.01.00 270.000,00 
1200.00.0.0.00.00 	CONTRIBUIÇÕES 0.000.000 7.325.000,00 
121000.0.0.00.00 	CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0.000.000 5.125.600,00 
1218.00.0.0.00.00 	CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECIFICAS DE 0.000.000 5.125.000,00 

- ESTADOS/DF E MUNICÍPIOS 
-1218.01.0.0.00.00 	CONTRIB. SERVIDOR CIVIL  Fl  PLANO SEGURIDADE 0.000.000.  5.125.000,00 

SOCIAL-CpSSS 
1218.01.1.0.00.00 	CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 0.600.000 5.090.000,00 
1218.01.1.1.00.00 	CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO. PRINCIPAL 0.000.000 5.090.000,00 
1218.01.1.1.00.01 	CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL- 0.04.00 '140.000,00 

CÂMARA 
1218.01.1.1.00.02 	CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO. PRINCIPAL- 0.04.00 50.000,00 

INSTITUTO 
1218.01.1.1.00.03 	CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL- . 0.04.00 4.900.000,00 

PREFEITURA 
1218.01.2.0.00.00- 	CPSSS bo SERVIDOR CIVIL INATIVO 0.000.000 15.000,00 
1218.01.2.1.00.00 	CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 0.04.00 15.000,00 
1218.01.3.0.00.00 	CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS 0.t00.000 20.000,00 
1218.01.3.1.00.00 	CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - 0.04.00 20.000,00 

PRINCIPAL 
1240.00.0.0.00.00 	CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 	• 
0.000.000 2.200.000,00,  

1240.00.0.0.00.00 	CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DaSERVIÇO DE 0.000.000 2.200.000,00 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1240.00.1.0.00.00 	CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 2.200.000,00 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1240.00:1.1.06.00 	CONTRIB. CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO PÚBLICA - 0.03.00 2.200.000,00 
PRINCIPAL 

1300.00.0.0.00.00 	RECEITA PATRIMONIAL 0.000.000 3.628.000,00 
z 1310.00.0.0.00.00 	EXF'LORAÇÃO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO 0.000.000 150.000,00 

ESTADO 
1310.02.0.0.00.00 	CONCESSÃO/PERMISIAUTORICESSA0 DIREITO USO 0.000.000 150.000,00 

BENS IMOV.  PUB. 	- 
,1310.02.1.0.00.00 	CONCESSÃO/PERMISJAUTOR./CESSÃO DIREITO USO 0.000.000 150.000,00 

BENS IMÓV.  PUB.:  
1310.02.1.1.00.00 	CONCIPERMAUTORIZ./CESSÃO DIR. USO B. IMÓV. 0.000.000 150.000,00 

POB.-PRINCIPAL 
1310.02.1.1.01.00 	PERMISSÃO DE Liso - RESTAURANTE DO GRANDE - 	0.01.00 150.000,00 

LAGO 
1320.00.0.0.00.00 	VALORES MOBILIÁRIOS 0.000.000 3.478.000,00 
1321.00.0.0.00.00 	JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 0.000.000 3.228.000,00 
1321.00.1.0.00.00 	REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 0.000.000 2.148.000,00 
1321.00.1.1.00.00 	REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS- 0.000.000 2.148.000,00 

PRINCIPAL 
1321.00.1.1.01.01 	RECEITA REMUNERA-950  DEN'S.  0.02.00 50.000,00 

BANC6R.RECUR.VINCULFUNDEB 
1321.00.1.1.01.02 	APLICAÇÂO FINANCEIRA =TRANSPORTE ESCOLAR '- 0.02.00 500,00 
1321.00.1.1.01.03 	REC REMUN,DEPOS DE  RECUR  0.05.00 500,00 

VINC-MDED-EF-TRANSPORTE ESCOLAR 
1321.00.1.1.01.04 	APLICAÇÃO FINANCEIRA - SALARIO EDUCACAO - COTA 0.05.00 100.000,00 

MUNICIPAL 
1321.00.1.1.01.05 	APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTRAS TRANSFERÊNCIA 0.01.00 8.000,00 

DO  FN  DE 
1321,.00.1.1.01.06 	APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTRAS TRANSF DO 0.01.00 500,00 

ESTADO P/ EDUCAÇÃO 
1321.00.1.1.01.07 	APLICAÇÃO FINANCEIRA - EDUCAÇÃO - TESOURO 0.01.00 500,00 
1321.00.1.1.02.01 	APLICAÇÃO FINANCEIRA DAS TRANSFERÊNCIA DO  FNS  0.01.00 50.000,00 
1321.00.1.1.02.02 	APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTRAS TRANSF DO 0.01.00 2.000,00 

ESTADO- SAÚDE 
1321.00.1.1.02.03 	APLICAÇÃO FINANCEIRA -SAÚDE - TESOURO • 0.01.00 10.000,00 
1321.00.1.1.03.00 	RECEITA REMUNER.DEP6S.BANC.RECUR.VICUL.CIDE 0.01.00 1.000,00 
1321.00.1.1.04.00 	RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS - 0.01.00 1.200.000,00 

DIVERSOS 
1321.00.1.1.05.01 	APLICAÇÁOFINANCEIRA DAS TRANSF DO FNAS 0.01.00 10.000,00 
1321.00.1.1.05.02 	APLICAÇÃO FINANCEIRA DAS TRANSF DO ESTADO -  0.01.00 10.000,00 

ASSIST  SOCIAL' • - 
1321.00.1.1.05.03 	APLICAÇÃO FINANCEIRA 7  ASSIST  SOCIAL :TE-SOURO 0.01.00 5.000,00 
1321.00.1.1.06.00 	REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPOSIÍTOS DE • . 0.01.00 700.000,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orgamento Programa - Exercicio de 2021 	• 

RECEITAS SEGUNO0 AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo  02 
Page 3 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Código 	 Especifica0o F.R. Desdobramento 
SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

RECURSOS NÃO VINCULADOS 
1321.00.4.0.00.00 	REMUNERAÇÃO-REC. DO REGIME PRÓPRIO DE PREV. - 0.000.000 1.080.000,00 

SOCIAL- RPPS 
1321.00.4.1.00.00 	REMUNERAÇÃO RECURSOS DO RPPS -PRINCIPAL 0.000.000 1.080.000,00 
1321.00.4.1.01.00 	JUROS DE TITULOS DE RENDA- RECURSOS 	, 0.04.00 20.000,00 

VINCULADOS AORPPS 	- 	. 
1321.00.4.1.02.00 	REMUN. INVESTIMENTOS DO RPPS SERVIDOR - RENDA 0.04.00 1.000.000,00 

FIXA 
1321.00.4.1.03.00 	REMUN. INVESTIMENTOS DO RPPS SERVIDOR - RENDA - 	0.04.00 60.000,00 

VARIAVEL 
1322.00.0.0.00.00 	DIVIDENDOS 0.000.000 250.000,00 
1322.00.1.0.00.00 	DIVIDENDOS , o.000.0oo 250.000,00 
1322.00.1.1.00.00 	DIVIDENDOS - PRINCIPAL 0.04.00 250.000,00 
1600.00.0.0.00.00 	RECEITA DE SERVIÇOS 0.000.000 1.535.000,00 
1610.00.0.0.00.00 	SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 1.155.000,00 
1610.01.0.0.00.00 	SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 1.150.000,00 
1610.01.1.0.00.00 	SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 1.150.000,00 
1610.01.1.1.00.00 	SERvigosADMI4ISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - 0.000..000 1.150.000,00 

PRINCIPAL 
1610.01.1.1.01.00 	'SERVIÇOS COMUNICAÇÃO - CORREIOS - PRINCIPAL 0.01.00 50.000,00 
1610.01.1.1.02.00 	RECEITA CINE TEATRO - PRINCIPAL 0.01.00 500.000,00 
1610.01.1.1.03.00 	RECEITA DO TREM TURISTICO,- PRINCIPAL 0.01.90 500.000,00 
1610.01.1.1.04.00 	SERVIÇOS DE ABATE DE ANIMAIS.- PRINCIPAL 0.0100 100.000,00 
1610.03.0.0.00.00 	SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇÃO E 0.000.000 5.000,00 

FISCALIZAÇÃO 
1610.03.1.0.00.00 	SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇÃO E 0.000.000 5.000,00 

FISCALIZAÇÃO 
1610.03.1.1.00.00 	SERVIÇOS REGISTRO/CERTIFICAÇÃO/FISCALIZAÇÃO - 0.000.000 5.000;00 

PRINCIPAL 
1610.03.1.1.00.01 	SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM) 0.01.00 5.000,00 
1690.00.0.0.00.00 	OUTROS SERVIÇOS 0.066.000 380.000,00 
1690.99.0.0.00.00 	OUTROS SERVIÇOS 0.000.000 380.000,00 
1690.99.1.0.00.00 	OUTROS SERVIÇOS 0.000.000 380.000,00 
1690.99.1.1.00.00 	OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 0.000.000 380.000,00 
1690.99.1.1.01.00 	SERVIÇOS DE CEMITÊRIO - PRINCIPAL 0.61.00 360.000,00 
1690.99.1.1.02.00 	RECEITA DE SERVIÇOS DE MAQUINAS E 0.01.00 20.000,00 

EQUIPAMENTOS - PRINCIPAL 
1700.00.0.0.00.00 	TRANSFERêNCLAS CORRENTES 0.000. 000 132.864.754,00 
1710.00.0.0.00.00 	TR-ANSFERêNCIAS.DA UNI50 E DE SUAS ENTIDADES - 0.000.000 54.570.028,00 
1718.00.0.0.00.00 	TRANSF. DA UNId0 - ESPECIFICAS DÊ ESTADOS, DF E 0.000.000 54.570.028,00 

MUNIC 
1718.01.0.0.00.00 	PARTICIPA990 NA RECEITA DA UNI50 0.000.000 34.000.000,00 
1718.01.2.0.00.00 	COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC.DOS MUNIC. - 0.000.000 29.000.000,00 

COTA MENSAL 
1718.01.2.1.00.00 	COTA-PARTE DO  FPM  - COTA MENSAL- PRINCIPAL 0.01.00 29.000.000,00 
1718.01.3.0.00.00 	COTA-PARTE FUNDO DE PARTIC. MUNIC.- 1% COTA 0.000.000 1.700.000,00 

DEZEMBRO 
1718.01.3.1.00.00 	COTA-PATE  DO  FPM-1% COTA-DEZEMBRO - 0.000.000 1.700.000,00 

PRINCIPAL 
1718.01.3.1.01.00 	COTA-PARTE DO  FPM  -1% COTA DE DEZEMBRO 0.01.00 .1.700.000,00 
1718.01.4.0.00.00 	COTA-PARTE FUNDO DE PARTIC.DOS  MIMIC.-  1% COTA 0.000.000 1.400.000,00 

JULHO 
1718.01.4.1.00.00 	COTA-PARTE DO  FPM-1% COTA-JULHO - PRINCIPAL 0.000.000 1.400.000,00 
1718.01.4.1.01.00 	ÇOTAPARTE DO  FPM  - 1% COTA DE JULHO 0.01.00 1.400.000,00 
1718.01.5.0.00.00 	COTA-PARTE DO IMP.SOBRE A PROP.TERRIT. RURAL 0.000.000 1.900.000,00 
1718.01.5.1.00.00 	COTA-PARTE DO 0.000.000 1.900.000,00 

IMPOSTO-PROPRIED.TERRIT.RURALPRINCIPAL 
1718.01.5.1.01.00 	COTA-PARTE DO ITR 0.01.00 1.900.0.00,00 
1718.02.0.0.00.00 	TRANSF.COMPENS.FI'NANC. PELA EXPLORAÇ. DE 0.000.000 950.000,00 

REC.NATURAIS 	, 
1718.02.2.0.00.00 	COTA-PARTE DA COMPENS.FINANC.DE  REEMINERAIS 0.000.000 200.000,00 

-CFEM 
1718.02.2.1.00.00 	COTA-PART  L DA CFEM- PRINCIPAL 0.01.00 200.000,00 
1718.02.3.0.00.00 	COTA-PARTE  ROYALTIES  - COMPENS.FIN.PROD 0.000.000 200.000,00 

PETR.LEI 7:990/89 	- 
1718.02.3.1.00.00 	COTA-PARTE  ROYALTIES-  PROD.PETRÓL- LEI 7.990/89 0.01.00 200.000,00 

PRINCIPAL 
1718.02.6.0.00.00 	COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO= 0:000.000 550.000,00 

FEP 
1718.02.6.1.00.00 	's  COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 0.01.00 550.000,00 

FEP - PRINCIPAL 
1718.03.0:0.00.00 	TRANSF.SUS-FUNDO/FUNDO-BLOCO DE MANUT.AÇOES 0.000.000 13.006.028,00 

SERv.pDaL.sADDE 	. 
1718.03.1.0.00.00 	TRANSFERÊNCIA DERECURSOS DO SUS - ATENÇÃO 0.000.000 4.246.000,00 

PRIMáRIA 
1718.03.1.1.00.00 	TRANSF.RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMARIAL. 



P.M. EST. TURIST. DE PA.RAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo  02 
Page 4 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Código 	 Especificação .. F R Desdobramento 
SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 
, 

PRINCIPAL 	 0.000.000 	4.246.000,00 
1718.03.1.1.02.00 APOIO À MANUTENÇÃO DOS POLOS DE ACADEMIA DA 0.05.00 36.000,00 

SAÚDE 
1718.03.1.1.03.00 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 0.05.00 800.000,00 
1718.03.1.1.06.00 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO 0.05.00, 400.000-,00 
1718.03.1.1.07.00 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO 0.05.00 2.350.000,00 
1718.03.1.1.08.00 INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS 0.05.00 470.000,00 
1718.03.1.1.09.00 PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS 0.65.00 190.000,00 
1718.03.2.0.00.00 •TRANSFER6NCIA DE RECURSOS DO SUS-ATENÇÃO 0.000.000 7.963.028,00 

ESPECIALIZADA - 
1718.03.2.1.00.00 TRANSF. RECUR.SUS-ATENÇÃO 0.000.000 7.963.028,00 

ESPECIAUZADA-PRINCIPAL 
1718.03.2.1.01.00 ATENÇÃO Á SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA 0.05.00 7.700.000,00 

PROCEDIMENTOS NO  MAC  
1718.03.2.1.02.00 SAMU -.SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL AS 0.05.00 263.028,00 

URGÊNCIAS 
1718.03.3.0.00.00 TRANSFER6NCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILANCIA \' 0.000.000 575.00,00 

EM SAXE 
1718.03.3.1.00.00 TRANSF.SUS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE- PRINCIPAL 0.000.000- '575.000,00 
1718.03.3.1.01.00 AGENTES DE COMBATE As ENDEMIAS 0.05.00 390.000,00 
1718.03.3.1.02.00 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0.05.00 100.000,00 
1718.03.3.1.03.00 AcGss DE VIGILÂNCIA E PREVENÇÃOE CONTROLE 0.05.00 85.000,00 

DAS DST/AIDS E HE 
1718.03.4.0.00.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - ASSISTêNCIA 0.000.000 210.000,00 

FARMACÊUTICA 
1718.03.4.1.00.00 TRANSF.DE RECURSOS SUS -  ASSIST.  FARMACÊUTICA- 0.000.000 210.000,00 

PRINCIPAL 	 • \ 

1718.03.4.1.01.00 PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E 0.05.00 210.000,00 
INSUMOS 

1718.03.5.0.00.00 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS - GEST50 DO 0.000.000 12.000,00 
SUS 

1718.03.5.1.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - GESTÃO DO 0.000.000 12.00.0,00 
SUS - PRINCIPAL 

1718.03.5.1.01.00 PROGR DE FINANCIAMENTO DAS AÇÕES DE 6.05.00 12.000,00 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

1718.05.0.0.00.00 TRANSFER.DE  RECURSOS DO FUNDO NAC. o.000.000 5.685.000,00 
DESENV.EDUCAÇÃO FNDE 

1718.05.1.0.00.00 TRANSFERANCIAS DO SAL6R10-EDUCA00 0.000.000 4.600.000,00, 
1716.05.1.1.00.00 TRANSFERENCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 0.05.00 4.600.000,00 

PRINCIPAL 
1718.05.3.0.00.00 TRANSF.DIRETAS DO FNDE REF.PROG.NAC. ALIM. 0.000.000 1.000.000,00 

ESCOLAR7PNAE 	• 
1718.05.3.1.00.00 TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA PNAE - 0.000.000 1.000.000,00 

1718.05.3.1.01.00 
PRINCIPAL, 
TRANSF, DIRETAS DO FNDE- PNAE -  0.05.00 1.900.000,00 

1718.05.4.0.00.00 	-  TRANSFER.FNDE  REF..  AO PROG.NAC.AP010 0.060.000 '85.000,00 
' TRANSP.ESCOLAR-PNATE 

1718.05.4.1.00.00 	' TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA PNATE - o.000.o6o 85.000,00 
PRINCIPAL 

1718.05.4.1.01.00 TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PNATE 0.05.00 85.000,00 
1718.06.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA ICMS - DESONERAÇÃO - 0.000.000 170.000,00 

L.C. N° 87/96 
1718.06.1.0.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA ICMS - DESONERAÇÃO - 0.000.000 170.000,00 

L.C. N° 87/96 
1718.06.1.1.00.00 TRASF.FINANC.ICMS-DESON-LC. N° 87/96-PRINCIPAL 0.01.00 170.000,00 
1718.12.0.0.00.00 TRANSF.DE  RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 0.000.000 734.000,00 

ASSIST.SOCIAL 
1718.12.1.0.00.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 0.000.000 734.000,00 
1718.12.1.1.00.00 -TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - 0.000.Q00 734.000,00 

PRINCIPAL 
1718.12.1.1.01.00 MDS - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE - PAEFI 0.05.00 96.000,00 
1718.12.1.1.02.00 MDS - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE - MSE 0.05.00. 53.000,00 
1718.12.1.1.03.00 MDS - PISO DE TRANSICAO DE MEDIA COMPLEXIDADE 0.05.00 54.000,00 
1718.12.1.1.04.00 MDS - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - 0.05:00 61.000,00 

CRIANCA \ADOLESCENTE 
1718.12.1.1.05.00 MDS - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I 0.05.00 17.000,00 
1718.12.1.1.06.00 mos - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO 0.05.00 116.000,00 

DE VINCULOS 
1718.12.1.1.07.00 MDS - PISO BASICO FIXO 0.05.00 101.-000,00 
1718,12.1.1.08.00 MDS - INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGDBF 0.05.00 118.000,00 
1718.12.1.1.09.00 MDS- PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS 0.05.00 94.000,00 
1718.12.1.1.11.00 MDS - INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS 0.05.00 24.000,00 
1718.99.0.0.00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNiao 0.000.000 25.000,00 
1718.99.1.0.00.00 OUTRAS TRANSFER6NCIAS DA UNI60 0.000.000 25.000,00 
1718.99.1.1.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIA0 - PRINCIPAL 0.000.000 25.000,0d 
1718.99:i .1.01.00 FEX - AUXILIO FINANCEIRO PARA FOMENTO DA 0.01.00 25.000,00 

EXPORTAÇÕES 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo  02 

Page 5 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Código Especificação 	, F.R. Desdobramento 
SubCategoria 

Fonte 

_ Categoria 

Econômica 

1720.00.0.0.00.00 , TRANSF.DOS  EST.  E DO DISTRITO FEDERAL E DESUAS 
ENT.  

0.000.000 , 46.844.726,00  
- 

1728.00.0.0.00.00 TRANSFERENCIAS ESTADOS - ESPECIFICAS DE 
ESTADOS, DF E MUNIC. 	.' 

0.000.000 46.844.726,00 

1728.01.0.0.00.00 PARTICIPA00 NA RECEITA DOS ESTADOS '0.000.000 43.650.000,00 
1728.01.1.0.00.00 , COTA-PARTE DO  'CMS'  0.000.000 35.300.000,00 
17?8.01.1.1.00.00 » COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 0.01.00 35.300.000,00 
1728.01.2.0.00.00 -COTA-PARTE DO IPVA 0.000.000 7.900.000,00 
1728.01.2.1.00.0-0 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 0.01.00 7.900.000,00 
1728.013.0.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 0.000.000 300.000,00 
1728.01.3.1.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 0.01.00 300.000,00 
1728.01.4.0.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE CIDE - 0.000.000 150.-000,00 
1728.01.4.1.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DA CIDE - PRINCIPAL 0.01.00 150.000,00 
1728.02.0.0.00.00 TRANSFERêNCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAg50 0.000.000 800.000,00 

FINANCEIRA (25%) 
1728.02.9.0.00.00 OUTRAS TRANSF.DECORRENTES DE COMPENSAÇÕES 0.000.000 800.000,00 

FINANCEIRAS 
1728.02.9.1.00.00 OUT.TRANSF.COMPENSAÇÕES FINANCEIRA- -0.000.000 800.000,00 

PRINCIPAL 
1728.02.9.1.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SANEMANENTO AMBIENTAL DE \ - 0.03.00 800.000„00 

INFRAESTRUTURA 	
_ 

1728.03.0.0.00.06 - TRANSF.REC.ESTADO PROG.SAODE -FUNDO A FUNDO 0.000.000 468.726,00 
1728.03.1.0.00.00 TRANSF.REC.ESTADO PROG.SAÚDE -FUNDO A FUNDO 0.000.000 468.726,00 
1728.03.1.1.00.00 - \ TRANSF.REC.EST.PROG.SAÚDE FUNDO /FUNDO - 0.000.000 ' 	468.726,00 

PRINCIPAL 
1728.03.1.101.00 PROGRAMA QUALIS MAIS - ESTADO -• -0.02.00 - 180.000,00  
,1728.03.1.1.02.00 MS CONS..CONTR GLICEMIA - ESTADO . 0.02.00 58.726,00 
1728.03.1.1.03.00 DOSE CERTA COMPLEMENTAR- ESTADO 0.02.00 30.000,00 
1728.03.1.1.04.00 ATENÇÃO BÁSICA- ESTADO 	' . 0.02.00 200.000,00 
1728.07.0.0.00.00 TRANSFER6NCIAS DE ESTADOS DESTINADAS'à 	- 0.000.000 496.000,00 

ASSISTMCIA SOCIAL - 
1728.07.1.0.00.00 TRANSFER6NCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A 0.000.000 496.000,00 

ASSIST6NCIA SOCIAL 	- 
1728.07.1.1.00.00 TRANSF. ESTADOS DEVINADAS A ASSISTÊNCIA 0.000.000 496,000,00 

SOCIAL-PRINCIPAL 
1728.07.1.1.01.00 SEDS - PROTEÇÃO SOCIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE - 0.02.00 36.000,00 

MSE 
1728.07.1.1.02.00 SEDS - AUX. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - ' 	0.02.00 160.000,00 

SUBVENÇÁO 1 
1728.07.1.1.03.00 SEDS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AO IDOSO 0.02.00 .47.000,00 
•1728.07.1.1.04.00 	" SEDE- PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA A CRIANÇA E AO .' 0.02.00 163.000,00 

ADOLESCENTE 
1728.07.1.1.06.00 SEDS - PROT. SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 0.02.00 90.000,00 

COMPLEXIDADE 
1728.1-0.0.0.00.00 TRANSF.DE CONV.EST./ DIST.FED. E DE SUAS • 0.000.000 1.430.000,00 

ENTIDADES 
1728.10.2.0.00.06 TRANSF.DE CONV.ESTADDS DEST.PROGRAMA DE 0.000.000 1420.000,00 

• EDUCAÇÂO • 
1728.10.2.1.00.00 TRANSF.DE  CONVÊNIO ESTADOS DESTA 0.000.000 -1.420.000,00 

• PROG.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 
1728.10.2.1.01.00 'TRANSPORTE ESCOLAR - CONVÉNIO SECRETARIA 0.02.00 600.000,00 

EDUCAÇÃO' 
1728.10.2.1.02.00 AUX. SECRETARIA EDUCAÇÃO - MERENDA ESCOLAR - 0.02.00 820.000,00 

ESTADO 
1728.10.9.0.00.00. OUTRAS TRANSFER6NCIAS DE,CONV6N10 DOS 0.000.000 10.000,00 

ESTADOS 
1728.10.9.1.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONV6N10 DOS 0.000.0001  10.060,00 

ESTADOS - PRINCIPAL . 
1728.10.9.1.01..00 FUSSESP - CENTRO DE.GERAÇÃO TRABALHO. E RENDA 0.02.00 10.000,00 
1750.00.0.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUlgóES PÚBLICAS 0.000.000 31.450.000,00 
1758.00.0.0.00.00 TRANSF.OUT.INSTITUIÇõES  PUB.-  EST/DF/MUN 	, 0.000.000 31.450.000,00 
1758.0 i .0.0.00.00 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTEN00 0.000.000 31.450.000,00 

DO FUNDEB 
1758.01.1.0.00.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DOFUNDEB 	' 	... 0.000.000 31.450.000,00 
1758.01.1.1.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB - 

--- PRINCIPAL 	- 
- 	0.02.00 31.450.000,00 

1900.00.0.0.00.00 , OUTRAS RECEITAS CORRENTES .0.000.000 2.561.000,00 
1910.00.0.0.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 0.000.000.  ' 	110.000,00 
1910.01.0.0.00.00 MULTASPREVISTAS EM LEGISLA960 ESPECIFICA . 0.000.000 110.000,00 
1910.01.1.0.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLA950 ESPECIFICA 0.000.000 110.000,00 
1910.01.1.1.00.00' MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA - 0.000.000 110.000,60 

PRINCIPAL 
1910.01.1.1,01.00 MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO 0.01.00 30.000,00 
1910.01.1.1.02.00 MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO-TRANSITO • • 0.01.00 , 	' 	80.000,00 
1920.00.0.0.00.00 	. INDENIZAçõES, RESTITUIçõES E RESSARCIMENTOS 0.000.000' . 131.000,00 
1921 .00.0.0.00.00 	• INDENIZAOES 0.000.000 15.000,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAOU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo  02 

Page 6 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Código. 	 Especificação  F.R. 
, 

Desdobramento 
SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 
_ 

1921.03.0,0.00.00 	INDENIZAÇãO POR SINISTRO 0.000.000 15.000,00 
1921.03.1.0.00.00 	INDENIZAÇãO POR SINISTRO o.óoo.000 15.000,00 
1921.03,1.1.00.00 	INDENIZAÇAO POR SINISTT20 - PRINCIPAL .  (loam'  - 15.000,00 
1928.00.0.0.00.00 	II<IDENIZAÇõES, RESTIT.E RESSARCIMENTOS - 0.000.000 116.000,00 

- 	ESPECIFICAS E/DF/MUN 

	

1928.02.0.0.00.00 	RESTITUIçõES - ESPECiFICAS PARA ` 
t 	. 	, 	ESTADOS/DF/MUNICIPIOS' . 

0.000.000 116.000,00 

1928.02.9.0.00.00 	OUTRAS RESTITUIÇõES - ESPECIFICAS PARA .' 	0.000.000 116.000,00 . 
EST/DF/MUN 

1 b28.02.9. i .00.00 	OUTRAS RESTITUIÇÕES - ESPEC. PARA EST/DF/MUN. - 0.000.000 1.000,00 
PRINCIPAL 

1928.02.9.1.00.00 	OUTRAS RESTITUIÇÕES. ESPEC. PARA EST/DF/MUN.- 0.000.000 115.000,00 , 
PRINCIPAL 

1928.02.9.1.00.01 	OUTRAS RESTITUIÇÕES - CAMARA MUNICIPAL 0.01.00 1.000,00 
1928.02.9.1.01.00 	' OUTRAS RESTITUIÇÕES 	 ' 0.01.00 100.000,00 
1928.02.9.1.01.00 	OUTRAS RESTITUIÇÕES 0.04.00 . 	15.000,00 
1990.00.0.0.00.00 	-  EDEMA'S  RECEITAS CORRENTES 	 , 0.000.000 2.340.000,00 . 
1990.03.0.0.00.00 	COMPENSAÇõES FINANCEIRAS ENTRE 0 REGIME 0.000.000 500.000,00 

GERAL E OS RPPS 
1990.03.1.0.00.00 	COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE 0 REGIME 0.000.000 500.000,00 

GERAL E OS RPPS 
1990.03.1.1.00.00 	COMPENS.FINANC.ENTRE 0 RGPS E OS RPPS - 0.04.00 500.000,60 

PRINCIPAL 	- 
1990.99.0.0.00.00 	OUTRAS RECEITAS 0.000.000 1.840.000,00 

, 
1990.99.1.0.00.00 	OUTRAS-RECEITAS -  PRIM  áRIAS 0.000.000 1.840.000,00 
1990.99.1.1.00.00 	OUTRAS RECEITAS -PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 0.900.000 1.840.000,00 , 
1990.99.1.1.01.00 	RECEITA DE EVENTOS PROMOVIDOS 0.01.00 , 800.000,00 , 
1990.99.1.1.02.00 	OUTRAS RECEITAS 0.01.00 800.000,00 . 
1990.99.1.1.03.00 	RECEITAS DO C.C.I. • 0.01.00 35.000,00 
1990.99.1.1.04.00 	RECEITA DO GRANDE LAGO 0.01.00 150.000,00 
1990.99.1.1.05.00 	REC. FUNDO MUNIC. CRIANÇA E ADOLESCENTE 0.01.0,0 " 	40.000,00 
1990.99.1.1.06.00 	FUNDO MUNICIPAL:DO IDOSO 	 , 0.01,00 15.000,00 
9000.00.0.0.00.00 	(R) DEDUCOES DA RECEITA 	.. 0.odo.00o -14.914.000,00 
9500.00.0.0.00.00 	(R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.600.009 . -14.914.000,00 

' 9510.00.0.0.00.00 	(R) DEDUÇÕES DO FUNDES 9.000.000 -14.914.000,00 
9510.00.0.0.00.00 	(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB - 0.000.000 -14.914:000,00. 
9510.00.0.0.00.00, 	(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.01.00 -14.914.000,00 , 

Total das Receitas (exceto Intra-Orgamentárias) 	 ---, 	 161.383.754,00 

7000.00.0.0.00.00 

7200.00.0.0.00.00 

7210.00.0.0.00.00 

RECEITAS CORRENTES (INTRA) 

CONTRIBUigóES (INTRA) 	, 

CONTRIBUIOES SOCIAIS (INTRA) 	\ 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

8.185.000,00 

8.185.000,00 

15.746.425,80 

7218.00.0.0.00.00 CONTRIBUIOES SOCIAIS ESPECIFICAS DE ESTAI 0.000.000 8.185.000,00 

7218.03.0.0.00.00 CPSSS PATRONAL- SERVIDOR CIVIL- ESPECIFIC 0.000.000 8.185.000,00 

7218.03.1.0.00.00 CPSSS PATRONAL- SERVIDOR CIVIL ATIVO (INTF 0.000.000 8.170.000,00 

7218.03.1.1.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRI 0.000.000 8.170.000,00 

7218.03.1.1.00.01 .CPSSS PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRIN 0.04.00 ' 	295.000,00 

7218.03.1.1.00.02 CPSSS PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO- PRIN 0.64.00 75.000,00 

7218.03.1.1.00.03 CPSSS PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRIN 0.04.00 7.800.000,00 

7218,03.2.0.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO (IN 0.000.000 •• 	15.000,00 

7218.03.2.1.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO = P 0.000.000 15.000,00 
7218.03.2.1.01.00 CPSSS PATR.-SERV.CIVIL INATIVO-PRINCIPAL-(IN 0.04.00 15.000,00. 
7900.00.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS C014RENTES (INTRA) 

, 0.000.000 7.561.425,80 

7990.00.0.0.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES (INTRA) 0.000.000 . 7.561.425,80 

7990.01.0.0.00.00 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZA00 DE C 0.000.000 7.561.425,80 

7990.01.1.0.00.00 APCRTES PERI6DICOS PARA AMORTIZA00 DE C 0.000.000 7.561.425,80 

7990.01.1.1.00.00 APORTES PERICD.AMORTIZ.DEFICIT ATUARIAL F 0.000.000 7.561.425,80 

7990.01.1.1.00.01 APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUI 0.04.00 210.000,00 

7990.01.1.1.00.02 APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT  ARV  0.04.00 41.968,54 

7990.01.1.1.90.03 APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUf . 	0.04.00 7.309A57,26 _ 	, 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

Anexo  02 
Page 7 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Código 	 Especificação • F.R. Desdobramento 
SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Económica 

' 	Total das Receitas (Intra-Orçamentarias) 	 15.746.425,80 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA DE CAPITAL -0,00 

- Total Geral das Receitas 177.130.179,80 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Orçamento Programa 	Exercício de 2021 

Anexo 02  

Page  1 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

. 

Código 	Especificação 

30.,00.00 DESPESAS CORRENTES 	. 
31.00.0d 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
31. 71.00 	TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS_ 
31.71.70 	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 
31,90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 
31. 90.01 	APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
31. 90. 03 	PENSÕES• 
31. 90.04 	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
31. 90.05 	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIARIOS 	, 
31. 90.11 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -.PESSOAL CIVIL 
31. 90.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
31. 90. 91 	- SENTENÇAS JUDICIAIS 
31.90._96 . 	RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 
31. 91.00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
31. 91.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
32. 00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA'  
32, 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 
32.90.21 	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
32, 90. 91 . 	SENTENÇAS JUDICIAIS 
33. 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33. 20.00 	TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 
33. 20.41 	CONTRIBUIÇÕES 	 • 
33. 50;00 	TRANSFERÊN6IAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
33. 50. 41 	CONTRIBUIÇÕES 
33. 50.43 	SUBVENÇÕES SOCIAIS 
33. 71.00 	TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
33. 71.70 	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
33. 73.00 	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE I , 33. 73.70 	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO • 
33. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 
33.90.08 	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
33.90.14 	. DIÁRIAS-CIVIL 
33. 90.18 	AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 
33. 90. 30 	MATERIAL DE CONSUMO 	• 
33. 90.31 , 	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICA8, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
33. 90.32 	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
33. 90.33 	PASSAGENS E DESPESAS cóm LocomoÇÃo. 
33. 90.35 	SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
33.90.36 	OUTROS SERVIÇOS DETERCEIRO&- PESSOA FÍSICA 
33. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
33. 90.40 	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

• 33. 90.47 	OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	• 	' 
33. 90. 48 	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
33. 90.91 	SENTENÇAS JUDICIAIS 
33. 90.92 	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
33. 90.93 	INDENIZAÇÕES .E RESTITUIÇÕES 
33. 91.00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
33.91.97 	APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS • 
40. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 
44. 00. 00 	INVESTIMENTOS 
44.50.00 	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
44. 50.42 	AUXÍLIOS 
44.74:00 	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DEI 
44 74.70 	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
44.90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 
44. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
44. 90. 51 	OBRAS E INSTALAÇÕES _ 
44. 90.52 	' EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4& 00 00 	AMORTIZACAO DA DIVIDA 
46. 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 
46. 90.71 	PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
90.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99. 00.00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99.'99. 00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99. 99.99 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Elemento Modalidade 'Grupo Categoria 

Econômica 

1.379.347,71 
93.580.317,30 

165.225.311,85 

1.379.347,71 
84.030.969,59 

9.160.000,00 
1.355.000,00 
1.142.086,20 
2.500.000,00 

63.247.234,89 
2.306.648,50 
2.500.000,00 

820.000,00 
8.170.000,00 

8.170.000,00 
3.600.000,00 

3600.000,00 
1.300.000,00 
2.300.000,00 

68.044.994,55 
3.080:000,00 

3.080.000,00 
1.804.520,00 

19.000,00 
1.785.520,00 

47.000,00 
47.000,00 

' 	357.059,60 
357.059,60 

55.194.989,15 
72.000,00 

534.939,80 
492.000,00 

6.237.620,95 
22.000,00 

4.707.921,00 
87.500,00 

280.000,00 
1.193.872,36 

38.922.486,80 
405.800,00 

1.950.000,00 
271.000,00 
10.848,24 

5.000,00 
2.000,00 

7.561.425,80 
7.561.425,80 

6.831.550,69 
4.371.550,69 

122.390,00 
- 	122.390,00 

3.150,69 
3.150,69 

4.246.010,00 
- 	43.000,00 
2.103.810,00 
2.099.200,00 

2.460.000,00 
2.460.000,00 

2.460.000,00 
5.073.317,26 

5.073.317,26 
5.073.317,26 

5.-073.317,26 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL ' 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 02  

Page  2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Código 	Especificação 
	 Elemento 	Modalidade 	Grupo 	Categoria 

Econômica 

TOTAL 
	

177.130.179,80 



P.M.EST. TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
`*Ztt CNPJ:44547305/0001-93 1430 AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, - Anexo  02 

Page 1 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  
)t.°-  Orçamento Programa - Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0  

ORGÃO 

(Inc.  IV, § 1°, Art.2°) 

,01 	CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação 	 Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES . 3.887.765,28 
3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.886.726,70 
3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.591.726,70 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÁO POR TEMPO DETERMINADO 	 2.086,20 
3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.359.640,50 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 230.000,00 
3. 1. 91.00 APLICAÇÕES, DIRETAS7INTRA-ORÇAMENTARIAS 295.000,00 

3. 1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 295.000,00 
3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES " 1.001.038,58 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS  791.038,58 

3.3. 90.14 DIÁRIAS-CIVIL 	 51.439,80 , 
3.3. 90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 	 6.000,00 
3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 	 157.516,44 

3.3. 90.36 - 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 	16.272,36. 

3:3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	548.961,74 , 
JURiDICA 	. 

3.3. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 	 10.848,24 

3.3. 91.00 • APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 210.000,00 

3.3. 91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO 210.000,00 s  
RPPS 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 236.130,00 

4.4. 00.00 ' 	INVESTIMENTOS 226.130,00 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 226.13'0,00 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 106.130,00 

4.4. 90.52 . EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 120.000,00 

4.6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.000,00 

4.6. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 

4.6. 90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 	10.000,00 

TOTAL 4.123.895,28 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 
,  (Inc.  IV, § 1°, Art.2°) 

Anexo  02 
Page 2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGA0 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

Código 	Especificação Elemento . 	Modalidade- 	Grupo 
Categoria 

Econômica 

3. 0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00.00 	PESSOAL  EÍ  ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 71,00 	TRANSFERENCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 	 . 	1.379.347,71 

3.1. 71.70 	 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO 	1.379.347,71 
PÚBLICO 

3,1. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 	 66.544.242,89 

3.1. 90.04 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 	1.140.000,00 

	

s 	3.1. 90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL civI60.257.594,39 
3.1. 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 2.026.648,50 
3.1. 90.91 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 	 - '2.300.000,00 
3.1. 90.96 	 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL 	820.000,00 

, REQUISITADO 

3.1. 91.00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 	 ' 	7.800.000,00 
3. 1. 91.13 	' OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 7.800.000,00 , 

-3.2.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

3.2. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 	 3.600.000,00 

3.2. 90.21 	 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR,CONTRATO 	 1.300.000,00 

3.2. 90.91 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 	 2.300.000,00 , , 
3. 3. 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	.. 

3.3. 50.00 	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS' 	 1.804.520,00 
LUCRATIVOS 

3. 3. 50.41 	 CONTRIBUIÇÕES 	 19.000,00 

- 3.3. 50.43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 	 1.785.520,00 

3.3. 71.00 	TRANSFERÊNCIA A coNsORcios PÚBLICOS 	 47.000,00 

3.3. 71.70 	 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO 	 47.000,00 
PÚBLICO 

3. a 73.00 	- TRANSFERÊNCIAS A coNsORcioS pOBLIcos 	 , 	 357.059,60 
MEDIANTE CONTRATO DE RA 

3.3. 73.70 	 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO 	357.059,60 -  
PUBLICO 

33. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 	 , 	 53.368.950,57 

3.3. 90.08 	 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 72.000,00 
DO MILITAR 

3.3. 90.14 	 DIARIAS - CIVIL 	 ' 433.500,00 

	

, 	3.3. 90.18 	 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 	 486.000,00 

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 	. 	 6.005.104,51 

3.3. 90.31 ' 	PREMAÇÕES CULTURAIS,ÍARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 	22.000,00 
DESPORTIVAS E 

3.3. 90.32 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 4.707.921,00 
GRATUITA 	 . 

3.3. 90.33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOOOMOÇÃO 	 57.500,00 

3.3. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.077.600,00,  

3.3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	38.173.525,06 
JURÍDICA 

3.3. 90.40 	 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 	355.800,00 
COMUNICAÇÃO - PJ .  

	

' 	
-- 

3.3.   90.47 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	1.700.000,00 

3. 3. 90.48 	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 	271.000,00 

3.3. 90.92 	 DESPESAS. DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 	 5.000,00 

3. 3. 90, 93 - 	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES' 	 2.000,00 

3. 3. 91.00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 	 . 	 ,7.309.457,26 

3.3. 9-1.97 	 APORTE PARA.COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL D07.309.457,26 
• RPPS 

4.0. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.  00.OÕ 	INVESTIM,ENTOS 	-  -- 

4.4.50.00 	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS,SEM FINS 	 122.390,00 , 
LUCRATIVOS 	 , 

4.4. 50.42 	 AUXÍLIOS 	- 	 .122.390,00 - - 

4.4. 74.00 	TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 	 3.150,69 
MEDIANTE CONTRATO DE RA, 

4.4. 74. 70 	 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO 	 3.150,69 
PÚBLICO 

4.4. 90.00 • 	APLICAÇÕES DIRETAS 	 3.969.880,00 

4.4. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 43.000,00 
JURÍDICA 

142.210.578,03, 
75.723.590,60 

3.600.000,00 

62.886.987,43, 

6.545.420,69 

4.095.420,69 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
- • 	-• 	AVENIDA SIQUEIRA 1430 CNPJ:44547305/0001-93 CAMPOS, - 

1./Eraie  
Orçamento Programa - Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO  

Anexo  02 
Page 3 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

, 

ORGÃO 

(Inc.  IV, § 1°, Art.2°) 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.997.680,00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.9,29.200,00 

4. 6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.450.000,00 

4.6. 90.00 ,APLICAÇÕES DIRETAS 2.450.000,00 

4.6. 90.71 PRINCIPAL CiA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 2.450.000,00 

9.0. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.003.860,00 

9.9. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.003.860,00 

9.9. 99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.003.800,00 

9.9. 99.99  , 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.003.860,00 

TOTAL 149.759.858,72 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAQU PTA 
- 	-• 	AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 	CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021, 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0  
(Inc.  IV, § 1°, Art.2°) 

ORGA0 03 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

Anexo  02 
Page 4 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

" 

Código Especificação 	 Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

.Econômica 

-  3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 19.126.968,54 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.970.000,00 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS . 	 - 14.895.000,00 

3.1. 90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E 	9.160.000,00' 
REFORMAS 

3.1. 90.03 PENSÕES 	, 	 2355.000,00 

3.1. 90.05 OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS 	 2.500.000,00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL • 630.000,00 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS . 	 , 	50.000,00 

3.1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 	 200.000,00 

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS: INTRA-ORÇAMENTARIAS 75.000,00 

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	, 	 75.000,00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORAENTES. 4.156.968,54 

3.3. 20.00 TRANSFERENCIAS À UNIA0 3.080.000,00 

3.3. 20.41 CONTRIBUIÇÕES 	 3.080.000,00 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.035.000,00 

• 3.3. 90.14 'DIÁRIAS - CIVIL 	 ." 	50.000,00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 	 75.000,00 

- 	3,3, 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 	 30.000,00 

3.3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 	 280.000,00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	100.000,00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 	200.000,00 
JURÍDICA 	s, 	-  

3.3. 90.40 ' 	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 	50.000,00 
COMUNICAÇÃO - PJ 	

- 3.3. 90.47 , , 'OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	250.000,00 _ 

3.3. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 41.969,54 

3:3. 91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO 	41.968;54 
RPPS 	 . 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 

4. 4. 00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00 

4.4: 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 50.000,00  

9,0.  00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 4.069.457,26 

9.9. 00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 4.069.457,26 

9.9. 99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 4.069.457,26 

9.9. 99,99 RESERVA DE CONTINGENCIA 	 4.069.457,26 

TOTAL 23.246.425,80 

, 



P.M: EST. TURIST. DE PARAqUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

NATUREZA DA DESPESA POR ORG;1k0 E UNIDADE 

Orçamento Programa 	Exercício de 2021 

Anexo 02  
Pagel  

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGA0 

UNIDADE 

01 ÓÁMARA MUNICIPAL 

01 	LEGISLATIVO 
, 

, 

Codigo 	- EspecificapAo 	 ( 	" 	/ F.R. . Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

. Econômica 

3.0. 0O00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 ,, 3.887.765,28 

3.1. 00.00 'PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ' 0.000.000 2.886.726,70 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES  DI  RETAS 0.000.000 2.591.726,70 - 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 - 	2.086,20 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 2.359.640,50' 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	- 
..- 	 - 

0.01.00 230.000,00 „ 

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS o.000.boo.  295.000,00 

3. 1. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	. 0.01.00 295.000,00 .. 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 	. 1.001.038,58 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS ' 0,000:000 791.038,58 

3. 3. 90.14 DIARIAS - CIVIL 0.01.00 51.439,80- 

3. 3. 90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES -0.01.00 6.000,00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 157.516,44 
1 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 0.01.00 16.272,36' 
..-- 

3. 3. 60. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 548.96.1,74 

3.3. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01:00 10.848;24 

3. 3. 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS • 0.000.000 210.000,00 

3.3. 91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPP: 0.01.00 210.000,00 

4.0. 00.08 DESPESAS DE CAPITAL 	 _ ' _ 0.000.000 236.130,00 

4,4. 00.00 INVESTIMENTOS, 6.000.000 , , 
226.130,00 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 226.130,00 

4,4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 106.130,00 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 120.000,00 

4.6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000' 	I 10.000,00 

4.6. 90.00 	' APLICAÇÕES DIRETAS -0.000.000 
I 

10.000,00 

4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUALRESGATADA 0.01.00 I 	
10.000,00 

TOTAL 4.123.895,28 
__ 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 02  

Page  2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGA0 	02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	 02 	GABINETE DO PREFEITO 	DEPENDÊNCIAS 

Código 	Especificação Elemento Modal idade Grupo • Categoria 

Econômica 

3.0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 4.153.500,00 

3.1. 00:00 	PESSOAL E ENCARGOS 'SOCIAIS 0.000.000 1.977.200,00 

3.1. 71.00 	TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.020.000 41.200,00 

3.1. 71,70 	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01.00 	 41.n0,00 

3. 1:90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 , , 1.810.000,00 

3. 1. 90. 11 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 	1.646.000,00 

3.1. 90.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	- 0.01.00 	164.000,00 

3.1. 91.00 	APLICAÇÕES .DIRETAS- INTRA-ORCAMENTARIAS- 0.000.000 126.000,00 

3.1. 91.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.06 	126.000,00 

3.3. 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.009.000 2.176.300,00 

3.3. 50.00 	TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 0.000.000 19.000,00 

3.3. 50.41 	CONTRIBUICÕES 0.01.00 	 19.000,00 

3.3. .73.00 	'TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE  CON  0.000.000 29.700,00 

3.3. 73.70 	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01.00 	, 	29.700,00 

3.3. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.127.600,00 

3.3. 90.08 	OUTROS BENEFECIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 11 0.01.00 	 1.000,00 

3. 3. 90. 14 	DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00 	 14.500,00 

3.3. 90.14 	DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00 	 '1.500,00 

3.3. 90.18 	AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0.01.00 	480.000,00 

3,3. 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 	191.000,00 

3.3. 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 	 25.500,00 

3.3. 90.33 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 	 2.000,00 

3.3. 90.36 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 	 28.600,00 

3.3. 90.36 	OUTROS 8ERVIÇOS DE TERCEIROS 	PESSOA FiSICA 0.01.00 	 2.000,00 

3.3. 90.'39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR1DICA 0.01.00 	1.345.500,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU6ICA 0.61 	 11.000,00 

3.3. 90.40 	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA,  0.01.00 	• 	25.000,00 

4.0. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.06o 171.080,00 

4.4. 00.00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 171.080,00 

4.4. 74.00 	TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE  CON'  0.000.000 190,00 

4.4. 74.70 	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01.00 	 190,00 

4.4. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 	" 6.000.000 170.890,00 

4.4. 90.52 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE '0.01.00 	 61.000,00 

4.4. 50.52 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 	 3.500,00 

4.4. 90.52 	EQUIPAMENTOS E MATE13IAL PERMANENTE 0.02.00 	 10.000,00 

4. 4. 90.52 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.08.00 	 91.390,00 

4.4. 90. 52 , 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.08.00 	 5.000,00 

TOTAL 
	 4.324.580,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ.44547305/0001-93  

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 02  
Page  3 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

03 	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ... 

, 

Código Especificagdo . 	F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

• Econômica 

3.a oa 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 5 A68-.717,46 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4  0.000.000 	, 2.346.094,39 ) 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES  'DI  RETAS 0.000.000 2.086.594,39 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.61.00 2.026.594,39 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 60.000,00 

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS , 0.000.000, ' 	259.500;06 

3.1. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 259.500,00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3.122.623,07 

3.3. 90.00, APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 3.122.623,07 , 

3.3. 90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO h 0.01.00 1.500,00 

3.3. 90.14 DIARIAS - CIVIL 0.01.00 6.500,00 

3.3. 90. 18 	- AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0.01.00 ' 1.000,00 
_ 

3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 160.000,00 

3.1 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 51.500,00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.03.00 250.000,00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO '0.01.00 1.506,00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 63.000,00 

3:3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA'JURIDICA,  0.01.00 481.623,07 

3.3. 60.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS '- PESSOA JURÍDICA r 0.03.00 1.900.000,00 

3.a 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA'  DA INFORMAÇÃO E COMUNICA. 0.01.00 200.000,00 

3.3. 90.92 ,  
- 

' DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00, 5.000,00 

3:3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 1.000,06 

4.0. oa oo - DESPESAS DE CAPITAL aoba000 310.000,00 

4.4. oa 00 INVESTIMENTOS-  
, 

0.000.000 
- 

310.000,00 

4,4. 90.00 APLICAÇÕES bIRETAS 0.000.000 . 310.000,00 

4,4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.03.00 50.000,00 

4,4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 240.000,00 

4.4. 90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 20.000,00 

TOTAL 
5.778.717,46 



- NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE • 7.±  

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA - 	AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93 Orçamento Programa 	Exercício de 2021 
Anexo 02  

Page  4 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 PREFEITURA MUNICIPAL - 

04 	DEPTO.DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS ' 

... 

' 

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 	-- Categoria 

Econômica  

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 6.931.210,00 

3.1. oa 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS . 0.000.000 • z  5.926.420,00 

3.1. 71.00 TRANSFERENCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000 ' 	420,00 

3.1. 71. 70 
• ', 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO 0.01.00 420,00 
,- 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS . 0.000.000 5.376.000,00 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO .0.01.00 700.000,00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 4.600.000,00 

3.1. 90.13 , , 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 76.000,00 

3 1. 91.00 	, . APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 ' 550.000,00 

3.1. 9113 ' OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 550.000,00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 0.000.000 ' 1.004.790,00 

3.3. 73. 00 TRANSFERÊNCIAS A CONSORCIOS‘POBLICOS MEDIANTE  CON  0.000.000 2.290,00 

13. 71 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO 0.01.00 2.290,00 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES  DI  RETAS 0.000.000 1.002.500,0Ci 

3.3. 90:08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO I\ 0.01.00 5.000,00 
-- 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 	. 0.01.00 8.000,00 

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 485.000,00 

3. 3 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO . 0.61.00 2.000,00 

3.3.90.36 'OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 17.500,00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA _ • 0.01.00' 485.000,00 , 

4. 0 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 682.006,0o 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 682.000,00 	. 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES  DI  RETAS ' 	0.000.000 682.000,00 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 350.600,00 

4.4. 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES . 0.01.00 290.000,00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 42.000,00 

TOTAL 7.613.210,00 



..,m; 	P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CW.1'44547305/0001-93 

NATUREZADA DESPESA PDR ORGÃO E UNIDADE 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 02  
Page  5 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÂ0 	02 PREFEITURA MUNICIPAL  

UNIDADE 	 05 	DEPTO.DE  AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 	
z' - 

Código 	Especificagácir F.R. Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

• .' 
• 

; Económica 

3.0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 26,0.500,00 
. , 

3.1. 00.00 	. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 129.500,00 

3.1. 90.00 	APLICAÇOEB-DIRETAS 
_ 	 r 0.000.000 121.50000 

3.1. 90.11 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 120.000,00 

3. 1. 90.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	
_ 

0.01.00 1.500,00 

3.1. 91.00 	APLICAÇOES DIRETAs7 INTRA-ORÇAmENTARIAS 0.000.000 8.000,00 

3.1. 91.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 ' 	8.000,00 

3.3. 00.00, 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 131.000,00 

3.3. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0000000 131.000,00 

3.3. 90.14 	DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 1.500,00 _ 

3.3. 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO 	 ` 0.01.00 	- 20.000,00 

3.3. 90.33 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO • 0.01.00 1.000,00 

3.,3. sa 36 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA I, 	001 00 8.500,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 100.000,00 

4.0. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 	, 15.000,00 

4.4. 00.00 	INVESTIMENTOS 	 . 0.000.000 15.000,00 
._ 

4.4. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 15.000,00 

4.4. 90.52 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 15.000,00 

TOTAL 	 . 	 275.500,00 



ORGAO 

UNIDADE 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

06 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ 44547305/0001-93  

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 02  

Page  6 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

EspecifIcação F.R. , 	Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

DESPESAS CORRENTES 0.060.0o0 53.007.700,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 8.467.200,00 

APLICAÇÕES DIRETAS ,0.000.000, 34.320.000,00 

CONTRATAÇÃO POR' TEMPO DETERMINADO 0.01.00 250.006,00 

CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 180.000,00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 0.02.00 10.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 3.500.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.01.00 4.600.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.00 22.000.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.00 	- 1.860.00400 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 80.004,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 300.000,00 

OBRIGAÇõES PATRONAIS 0.02.00 870.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.00 30.000,00 

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITAD,  0.02.00 700.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 4.147.200,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 507.200,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 450.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.00 2.900.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.00 290.000;00 

OUTRAS DESPESAS-CORRENTES 0.000.000 4.540.560,00 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES:PRIVADAS SEM FINSIUCF aoda000 305.000,00 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00 115.000,00 

SUBVENÇÕES SOCIAIS , 0.01.00 190.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS . 0.000.000 14.235.500,00 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO h 0.01.00 20.000,00 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO h aotoo 20.000,00 

DIÁRIAS-CIVIL 	• õ.o 1.00 1.000,00, 

DIÁRIAS-CIVIL aotoo 4.000,00 

DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00' 3.500,00 

MATERIAL DE CONSUMO aotoo 25.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO aotoo 150.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO o:oi .00 350.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 _ 	49.300,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 1.010.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 7.500,00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll 0.01.00 350.000,00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇA0 GRATUll 0.02.00 820.000,00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI1 0.05.00 1.350.000,00 

Código 

3.0. 00.00 

3.1. 00.00 

3.1. 90.00 

3.1. 90.04 

3.1. 90.04 

3.1. 90.04 

3.1. 90. 11 

3.1. 90.'11 

3.1. 90.11 

3.1. 90.11 

3.1. 90.13 

4 1. 90. 13 

3.1. 90.13 

3.1. 90. 13 

3. 1. 90. 96 

3.1. 91.00 

3.1. 91.13 

3.1. 91.13 

3.1. 91.13 

3.1. 91.13' 

3.3. 00.00 

3.3. 50.00. 

3.3. 5Q43 

3. 3. 50.43 

3.3. 90.00 

3.3. 90.08 

3.3. 90.08 

3.3. 90.14 

3.3. 90.14 

3. 3. 90. 14 

3.3.90.30 

3. 3. 90. 30 

3.3.90.30 

3.3. 90.30 - 

3.3. 90.30 - 

3. 3. 90. 30 

3.3, 90.32 

3.3. 90.32 

3.3. 90.32 



P.M. EST. TyRIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44‘547305/0004-93  

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Orçamento Programa 	Exercício de 2021 

Anexo 02  
Page  7 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGA0 , 

UNIDADE • 

02 PREFEITURA MUNICIPAL . 	_ 
06 'DEPARTA-MEN,TO DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll 0.05.00 	600.000,00 
_ 

3.3. 90.32 

3.3. 90.33 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATL111 

PASSAGENS E DESPESAS COM LogomoçAo 

	

0.05.00 	400.000,00, 

	

0.01.00 	 1.000,00 4  

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇA0 . 0.01.00 	 2.500,00 

3.3:90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 	' 0.01.00 	 2.500,00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01-.00 .. 	 2.000,00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA • 0.01.00 	 75.000,00 

3. 3. 90. 36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 	185.000,00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE,TERCEIROS - PESSOA -FISICA . 0.02.00 	300.700,00 

3.3. 90..39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 	, 50.000,00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 	1:300.000,00 
, 	- 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA • 0.01.00 	'2.292.000,00 

3.3. sa 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00 , 250.500,00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00 2.900.000,00 

3.3..90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -. PESSOA JURÍDICA 0.05.00 1.580.000,00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00 78.000,00 

3.3. 90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÂO E COMUNICA,  0.01.00 23.000,00 

3.3. 90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 	COMUNICA• 0.01.00- 23.000,00 

3, 3. 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA. 0.05.00 10.000,00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 	 ' 0.000.000 . 960.650;00 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 	, 
960.650,00 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 960.650,00 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 . 0.05.00 350.000,00 _ 

4.4. 90.51 , OBRAS E INSTALAÇÕES 0.08.00 26.000,00 

4. 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.08.00 50.000,00 , 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5.000,00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01:00 5.000,00 
N 

4.4. 90.52 / 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL' PERMANENTE 0.05.00 460.000,00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.08.00 32.000,00 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.08.00 92.650,00 

TOTAL 53.968.350,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Orçamento Programa - Exercicio de 2021 
Anexo 02  

Page  8 
Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÃO 	, 	02 PREFEITURA MUNICIPAL 	
/  

UNIDADE 	 07 	DEPARTAMENTO DE CULTURA 

-  
Cod  igo 	Especificação F.R. , Elemento MOdalidade Grupo Categoria 

" Econômica 

3.0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 777.500,00 

• 3.1. 00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 	 0.000.000 466.000,00 
, 

3.1. sa 00 	APLICAÇõES DIRETAS 	 0.000.000 	, , 	404.000,00 	 . 

3.1. 90.11 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 0.01.00 	, 	402.000,00 , 

3.1. 90.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 , 	 0.01.00 ,- I 	
2.000,00 

3.1. 91.00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 	 0.000.000 
I 

62.000,00 

3.1. 91.13 	. OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 0.01.00 62.000,00 

3.3. 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 o.000.000 — 311.500,00 

3.3. 90.00 	APLICAÇÕES  DI  RETAS 	 0.000.000 	. , 311.500,00 

3.3. sa 08 	OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO h 	0.01.00 1.000,00 

3.3. 90.14 , 	. DIÁRIAS - CIVIL 	 0.01.00 2.000,00 

3. 3. 90. 30 	MATERIAL DE CONSUMO 	 0.01.00 20.000,00 

3.3. 90.31 	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTÍFICAS, DESP 	0.01.00 1.000,00 
_ 

3.a 90. 33 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÁO 	 ' 	" 0.01.00 2.500,00 

3.3. 91136 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 0.01.00 5.000,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	, 0.01.00 1.20.000,00 

3.3. 90.48 	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIR0q A PESSOA FÍSICA 	 0.01.00 160.000,00 

4. 0. oa 00 	DESPESAS DE CAPITAL 	 o.000.obo • 20.000,00 

4.4. 00.00 	INVESTIMENTOS- 	 0.000.000 20.000;00 

4.4. 90.00 	APLICAÇÕES  DI  RETAS 	 0.000.000 20.000,00 

4.4. 90.52 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 0.01.00 10.doo,ock 

4.4. 90.52 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 0.08.00 , 10.000,00 -  

T 0 TA L 	 I 	 797.500,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 02  
Page  9 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGA0 

UNIDADE 

- 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 	- - 	• . 
08 	DEPARTAMENTO DE TURISMO 

. 

Código 	. Especificação FR. 
Elemento .Modalidade GrUpo 

Categoria  , 

Econômica 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.280.000,00 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 830.000,00 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0000000 754.000,00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 , _ 	701.000,00 

3,1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	' 0.01.00 ' 53.000,00 

3.1. 91.00 , APLICAÇõES DIRETAS- I NTRAORÇAMENTARIAS 0.000.000 76.000,00 

3.1. 91. 13 

3.3. 00.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

f 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

0.01.00 

.0.000.000 , 

76.000,00 ‘ 

1.450.000,00 

3.3. 90.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 	 , 0000.000 1.450.000,06 

3.3. 90.08 'OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO h 
.- 

0.01.00 500,00 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00 2.500,00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 . 165.000,00 

3.3. 90.31 ,F,REmbin,Q6Ep CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESP 0.01.00 20.000,00 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMÔÇÁO 0.01.00 1.000,00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 130.000,00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 1.130.000,00 

3.3:90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 1 0.01.00 1.000,b0 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 " . 50.000,00 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 50.000,00 
,- 

4.4. 90.00 APLÍCAÇOES DIRETAS, 0.000,000 50.000,00 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 15.000,00 
' 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 35.000,00 
, 

,TOTAL - 	2.330.000,09 



P„M.  EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa 	Exercicio de 2021 

Anexo 02  
Page  10  

•Tae 	NATUREZA DA DESPESA POR'ORGA0 E UNIDADE 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÁO / 'S  02 PREFEITURA MUNICIPAL . 
., 

UNIDADE 09 	DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER • 

Ccidigo Especificagdo F.R.  Bement°  Modalidade ' 	Grupo 
Categoria 

Econômica 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.145.300,00 

3,1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 580.000,00 

.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS .. 0.000.000 510.000,00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS'  - PESSOAL CIVIL 0.01.00 500.000,00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 10.000,00 

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 70.000,00 

3.1. 91:13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 ' 70.000,00 • 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 565.300,00 

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INs-rituiçõEs PRIVADAS SEM FINS LUCF 0.000.000 • 1.000,00 

3.3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
, 

0.01.00 1.000,00 
, 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 564.300,00 

Z. 3. 90. 08 , OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO I‘ 0.01.00 1.000,00 . 
, 

3.3. 90.14 DIARIAS - CIVIL 0.01.00 15.000,00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 85.500,00 

3:3. 90.31 PREMIAÇõES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP 0.01.00 ' 	1.000,00, '. 

3.3. 90,33 PASSAGENS E DESPESAS cpro LocomoçÃo ' 0.01.00 10.000,00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 0.01.00 65.800,00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 375.000,00 

3.3. sa 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.08.00 10.000,00 _ 

3.3. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A_ PESSOA FÍSICA 0.01.00' 1.000,00 

4. O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 - 76.390,00 

4.4. 00.00 ' INVESTIMENTOS 0.000.000 76.390,00 
1 	, 

4.4. 90.00 	, APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 76.390,00 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇõES 0.01.00 5.000,00 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.08.00 51.396,00 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 15.000,00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.08.00 5.000,00  

TOT  A L 
1.221.690,00- 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Orçamento Programa - Exercicio de 2021 

Anexo 02 

, 	Page  11 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGA0 	02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	 10 	DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

Código 	Especificação FR:  Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0. 00:00 	DESPESAS CORRENTES 0.000.000 37.556.993,31 

3.1. 00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 6.632.027,71 

3.1. 71.00 	TRANSFERENCIA A CONSÓRCIOS POBI.ICOS 0.000.000 1.326.027,71 

31.71.70 	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01,00 1.110.000,00 

3.1. 71.70 	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO'  EM CONSORCIO PÚBLICO 0.05.00 - 216.027,71 

3.1. 90.00 	'APLICAÇÕES DIRETAS 
, 

0.000.000 13.424.000,00 

3.1. 90.11 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS, PESSOAL CIVIL 0.01.00 11.341.000,00 1:  

3.1. 90.11 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00 695.000,00 

3.1. 90.11 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00 900.000,00 

3.1. 90.11 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00 .95.000,00 

3:1: 90.11 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00 173.000,00 

3.1. 90.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 216.000,00 

3.1. 90.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.05.00 1.000,00 

3.'1. 90.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.05.00 1.000,00 
_ 

3.1. 90.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	' 0.05.00 1.000,00 

3.1. 90.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.05.00 1.000,00 

3.1. 91.00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 1.882.000,00 

3.1. 91.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 • 1.644.500,00 

3.1. 91.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS • 0.05.00 47.500,00 

3.1. 91.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.05.00 140.000,00 

3.1.91:13 	OBRIGAÇõES PATRONÁIS 0.05.00 12.000,00 

3.1. 91.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.05.00 38.000,00 

3.3. 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 0.924.965,60 

3.3. 50.00 	TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF • 0.000.000 70.000,00 

3.3:50.43V-  	SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00 25.000,00 

3.3. 50.43 	SUBVENÇÕES SOCIAIS • 0,08.00 45.600,00 

3.3. 73.00 	TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE COt\ 0.000.000 • '285.069,60 

3.3. 73.70 	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 0.01.00 238.550,00 

-3.3. 73.70 	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 0.05.00 46.519,60 

3.3.'90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 20.569.896,00 

3.3. 90.08 	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO I‘ 0.01.00 13.000,00 

3.3. 90.08 	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 0.05.00 1.500,00 

3.3. 90.14 	DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 308.500,00 

3,3, 90.14 	 DIÁRIAS -  CIVIL 0.05.00 7.000,00 

3. 3. 90. 14 	DIÁRIAS - CIVIL 0.05.00 9.500,00 

3.3. 90.14 	DIÁRIAS 	CIVIL 0.05.00' 6.500,00 

3.3. 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO 0.01.60 322.500,00 

3.3. 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 280.000,00 

3.3. 90.30 	'MATERIAL DE CONSUMQ 0.05.00 6:060,00 



, 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE  

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 , 	Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 02  

Page  12 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

1.117.640,69 

1.117.640.69 

27,000,00 

2.960,69 

ORGÃO-. 	02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	 10 DEPARTAMENTO DE SAuDE 

-Código 	Especificacdo Elemento Modalidade r  
Categoria 

Econômica 
F.R. Gruo 

3.3. 90.30 	MATERIAL DE' CONSUMO 0.05.00 30.000,00 I 

3.3. 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 848.500,00 I 

3.3. 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 76.300,06 

3.3. 90.30' 	'MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 135.000,00 

3.3. 90.30 	" 	MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 30.000,00 

3.3. 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 6.000,00 

3.3. 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO 0.08.00 35.695,00 

3.3. 90.32 	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI1 0.01.00 800.000,00 
• . 

3..3. 90.32 	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll 0.02.00 25:000,00 

3.3. 90.32 	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO'PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll 0.02.00 58.726,00 

3.3. 90.32 	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll 0.05.00 210.000,00 

323. 90.32 	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA bisTRIBuiçA0 GRATUll 0.08.00 35.695,00 

3.3. 90.33 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 13.500,90 

3.3. 90.33 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.05.00 4.000,00 

3.3. 90.33 • 	PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 0.05.00 1.560,00 

3.3. 90.36 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 • 70.500,00 

3.3. 90.36 	OUTROS SERVIÇOSOE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 0.05.00 1.500,00 

3.3. 90.36 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,05.00 8.000,00 

3.3.  bb.  36 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.05.00 - 5.000,00' 

3.3.90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA.JURÍDICA 0.01.00 7.902.000,90 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -` PESSOA JURÍDICA 0.02.00 105.000,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00 30.000,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00 20.000,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00 1.300.000,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA . 	_ 0.05.00 7.493.700,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0:05.00 89.500,00 

/ 3.3. 96.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA,  0.05.00 27.009,00 

323. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00 6.000,00 

3:3. 90.39' 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA • 97:780,00 

3.3. 90.40 	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA 0.01.00 39.500,00 

3.3. 90.48 	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.05.00. 110.000,00 

4.0. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 	• 0.000.000 

4.4. 00.00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 50.00 	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS-LUCF 0.000.000 

4.4. 50.42 	. 	AUXÍLIOS 0.08.00 27.000,00 

4.4. 74.00 	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS. PÚBLICOS MEDIANTE  CON  0.000.000 

4.4. 74.70 	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EN4CONSORCIO PÚBLICO 0.01:00 2.480,00 

4.4. 74.76 	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 0.05.00 480,69 



P.M.  EST.ITURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  - 
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 02 - 

47,1:Er 	NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 É UNIDADE  
Page 13 

Lei: 3354, Data: 10/12/2029 

ORGA0 . 

UNIDADE 

. -02 PREFEITURA MUNICIPAL 

10 	DEPARTAMENTO DE SAUDE 

.. 

Código Especificacdo F.R. Elemento MOdalidade Grupo Categoria 

Econômica 	" 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS' 
. 

0.000.000 1.087.680,00 

4.4. 90:51 OBRAS E INSTALAÇÕES .. 0.01.00 5.000,00 

4. 4290. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 	, , 	0.08.00 ‘ 536.120,00. 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 40.000,00 

4:4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00 5.000,00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	_ 0.05.00 101.000,00 - 

4.4.90.S2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00 10.000,00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00 40.000,00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E-MATERIAL PERMANENTE 0.05.00 20.000,00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.08.00 330.560,00 

TOTAL 38.674.634,00 



ORGÁO 

UNIDADE 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

11 	DEPARTAMENTO DEASSISTENCIA SOCIAL 

código 	Especificação Elemento Modalidade ' Grupo 
Categoria 

Econômica 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.01.00 

0.05.00 

0.000.000'  

0.01.00 

0.05.00 

0.05.00.  

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.02.00 

0.62.00 

0.05.00 

0.05.60-

0.05.bo 

0.08.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.01.00 

0.02.00 

0.02.00 

0.02.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.00 

-0.05.00 

1.804.000,00 

50.000,00 

21.000,00 

34.000,00 

2.148,55 

261.500,00 

5.000,00 

3.800,00 

945.000,00 

160.000,00 

90.000,00 

54.000,00 

. 61.000,00 

17.000,00 

64.520,00 

- 

5.000,00 

• 7.000,00 

4.000,00 

2.500,00 

2.500,00 

1.000;00 

1.000100 

5.000,00 

79.000,00 

19.000,00 

14.000,00 

109.000,00 

3.000,00 

60.000,00 

31.000,00 

20.792,00 

14.000,00 

_ 2.181.448,50 

1.911.148,50 

270.300,001 

2.932.971,50 

• 1.391.520,00 

5.114.420,00 

1.541.451,50 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA "  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Orçamento Programa 	Exercício de 2021 

Anexo 02  

Page  14 

Lei: 3354, Qata: 10/12/2020 

	

3.0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES 

	

3.1. 00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3,1. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

	

, 3.1. 90.11 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3.1. 90.11 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3.1. 90.11 	VENCIMENTOS'E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3.1, 90.13 	'OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 • 

	

3.1. 90.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3.1. 91.50 	APLICAÇÕES DIRETAS-1NTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

	

3.1. 91.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3.1. 91.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3.1. 91.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3.3. 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3.3. 50.00 	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCE 

	

3.3. 50.43 	SUBVENÇÕES SOCIAIS 

	

3.3. 50.43 	SUBVENÇÕES SOCIAIS 

	

3.3. 50.43 	SUBVENÇÕES SOCIAIS 

	

3.3. 50.43 	SUBVENÇÕES SOCIAIS 

	

3.3. 50.43 	SUBVENÇÕES SOCIAIS 

	

3.3. 50.43 	SUBVENÇÕES SOCIAIS 

	

313. 50.43 	SUBVENÇÕES SOCIAIS 

	

3.3. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3.3. 90.08 	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO  It  

	

3.3. 90.14 	DIÁRIAS - CIVIL 

	

3.3. 90.14 	DIÁRIAS - CIVIL -- 

	

3.3. 90.14 	DIÁRIAS-CIVIL , 

	

3.3. 90.14 	DIÁRIAS - CIVIL 

	

3.3. 90.14 	DIÁRIAS CIVIL 

	

3.3. 90.14 	DIÁRIAS - CIVIL 

	

3.3. 90.14 	DIÁRIAS-CIVIL 

	

3.3:90.30 	MATERIAL DE CONSUMO 

	

3.3. 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO'  

	

3.3. 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO 

	

3.3. 90.30 	-MATERIAL DE CONSUMO 

	

3.3. 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO 

	

3.3. 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO 

	

3.3. 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO 

	

3.3. 9030 	MATERIAL DE CONSUMO 

	

3.3. 90.30 	,MATERIAL DE CONSUMO 



ORGÂ0 	02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Código 	Especificação Elemento Modalidade - Grupo , 
Categoria 

Econômica 
FR.  

3.3_ 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 11.010,00 

3.3. 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 30.227,51 

3.3. 90.32 	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.01.00 50.000,00 

3.3. 90.33 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 4.500,00 

3.3. 90.33 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇA-0 0.05.00 500,00- 

3.3. 90.33 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.05.00 1.000,00 

3.3. 9036 	
,OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 0.01.00 28.000,00 

3.3. 90.36 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.02.00 1.000,00 

3.3. 90.36 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA • 0.02.00 1.000,00 

3.3. 90.36 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA „z0.02.00 4.000,00 

3.3. 90.36 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.05.00 1.500:00 

3.3. 90.36 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.05.00 500,00 

3.3. 90.36. 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -.PESSOA FÍSICA 0.05.00 1.000,00 

3.3. 90.36 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.05.00 , 1.000,00 

3.3. 90.36 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.05.00 1.000,00 

3.3. 90.36 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 'PESSOA FÍSICA 0.05.00 1.000,00 

3.3. 90.36 ' 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.05.00 3.000,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 677.500,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00 16.000,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00 32.000,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00 50.000,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00 5.500,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00 53.000,00,  

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.- PESSOA JURÍDICA 0.05.00 69.000,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ' 	0.05.00 11.608,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.05.00 25.000,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00 39.990,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05'.00 28.823,99 

3.3. 90.40 	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA 0.01.00 15.000,00 

4.0. 06.00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 232.990,00 

4.4. 00.00 	INVESTIMENTbS 0.000.000 232.990,00' 

4.4. 50.00 	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 0.000.000 95.390,00 

4.4. 50.42 	AUXiLIOS 0.01.00 2.000,00 

4.4. 50.42 	AUXÍLIOS 0.08.00 93.390,00 

4.4. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 137.600,00 

4.4..90.51 	OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 5.000,00 

4.4..90.52 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 42.000,00 

4.4. 90.52 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00 9.500,00 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
- 	AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	OrgamentO Programa - Exercício de 2021 

Anéxo 02  

Page  15' 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 3354, Data: 10/12/2020 



• P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

NATUREZA DADESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Orçamento Programa 	Exercício de 2021 
Anexo 02 

2  Page  16 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGAO 	02 PREFEITURA MUNICIPAL 	 • 

UNIDADE 	 11 	DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Código 	Especificaçâo F.R. Elemento Modal idade Grupo 
Categoria 

Econômica 

4.4. 90.52 	- 	‘• 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 0.05.00 	I 	. 81.100,00 I 

T 0 TA L 	
_ 	 5.347.410,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Orçamento Programa - Exerdicio de 2021 

Anexo 02  

Page  17 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

.0RGÁO ' 

UNIDADE . 

• 02 PREFEITuRA MUNICIPAL- 	 . 
, 

12 	DEPTO.SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE \ 

. 	 . 	. . I  
-Cod  igo E'specificac6o F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES r 0.000.000 1.442.690,00 

3.1. 00.00 	_ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 , 958.000,00 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES,DIRETAS 	 , 0.000.000 877.000,00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 730.000,00- 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 27.000,00 

3.1. sa 96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITAD. 
, 0.01.00 120.000,00 

3. 1. 91.00 APLICAOES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 81.000,00 

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS , 	0.01:00 81.000,00 - 

3. 3. bo. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 	0.000.000 484.690,00 

3.3. 90.00 ' 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 484.690,00 

3.3. 90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO A 0.01:00 1.000,00 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.06 1.500,00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 '6500000 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 . 	126.000,00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 41.000,00 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 	' 0.08.00  6.390,00 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇA0 GRATUll 0.01.00 5.000,00 
.. 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 . 	1.000,00 . 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 0.01.00 9.500,00 

3. 3. sa 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 001 00 10.000,00 

3.3. 90.36 OUTROS stRvIgos DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 0.01.00. . 1.000,00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 167.000,00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 15.000,00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 28.000,00 

3,3. 90.40 SERVIÇOSOE TECNOLOGIA_DA INFORMAÇÃO E dOMUNICA,  0.01.00 7.300,00 . 

4. 0. 00. 00 s DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 90000 00 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOsS 0.000.000 90.000,00 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 	, 	. 0.000.000 90.000,00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 30.000,00 
_ 

.4. 4. 90.52 , EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  claim  10.000,00 

4.4. 90. 52 " EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.08.00 50.000,00 

TOTAL 
-, 

, 	1.532.690,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	OrCamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 02 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE  

Page 18 
Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGA* 0 

UNIDADE 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

13 	DEPTO.DE  ASSUNTOS JURIDICOS I 
I, 

. 

Código Especificação ,-- F.R. Elemento Modalidade' Grupo 
Categoria 

Econômica 
- 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 	. timo.000 . 608.500,00 . 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 411.000,00 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES  DI  RETAS ' 	0.000.000 351.000,00 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL - 	0.01.00 350.000,00 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 1.000,00 

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 60.000,00 _ 

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	i  0.01.00 60.000,00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES. 0.000.000 197.500,00 

3.8. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 	• . 	0.000.000' 197.500,00 

3. i '90. 14 DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00 , 	, 5.000,00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 ,  
7.500,00 

3.1 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - 	0.01.00 2.000,00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 2.500,00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 
) 180.500,00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
_ 

2.500,00 

4.4. Õ0.00 • INVESTIMENTOS 0.000.000 s 2.500,00 . 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES  DI  RETAS , , t0.000.000 . 	I 2.500,00 

4.4:90.52,.  EdUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE " 0.01.00 I 	
2.500,00 

TOTAL 
611.000,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
-  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93 Orçamento Programa 	Exercício de 2021 

Anexo 02  
Page  19 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 Tle NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

ORGÃO , 

UNIDADE 

02 PREFEITURA MUNICIPAL  
14 	ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

• 

N 

, 

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria  
Económica' 

_ 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 17.309.457,26, 
N 

3. 1. 00. 00 PESSOAL ,E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 2.300.006,00 

3.1. 90.00 	' APLICAÇÕES DIRETAS /. 0.000.000 2.300.000,00 

3.1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 2600.000,00 

3.2. 00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0.000000 ' 3.600.000,00 

3.2. 90.00 APLICAÇÕES  DI  RETAS 0.000.000 " 	3.600.000,00 . 

3.2. 90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0.01.00 1.300.000,00 _ 

3.2. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 	, 2.300.000,00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000000 1.409.457,26 
I 

3.3. 90.00 APLICACÕES DIRETAS 0.000.000 4.100.000,00 ' _ 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 2.400.000,00 

3.3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00 1.700.000,00 
- 	, 

3. 3. 91. 00 ' APLICAÇÕES DIRETAS- I NTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 7.309A57,26 

3.3. 91.97 • APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPP: 0.01.00 7.309.457,26 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 2.450.000,00 ' 

416. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 0.000.000 2.450.000,00 

4.6. 9d.00 -APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.450.000,00 , 

4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUACRESGATADA 0.01.00 1.750.000,00 - 

4.'6. 99.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.07.00 700.000,00 

9.0. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	- 0.000.000 :1.003.860,00 

9.9. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 1.003.860,00 

9.9:99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA '0.000.000 1.003.860,00 _ 
. 

9. 9. 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.01.00 1.003.860,00 

TOTAL , • 20.763.317,26 



NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

P M.  EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo  02 

Page 20 

Lei: 3354, Data: 10/12/200 

ORGA0 , 

UNIDADE , 

02, PREFEITURA MUNICIPAL 

15 	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS . 

Código Especificag5o ' F.R. 

, 

Elemento 
I 

Modal idade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0. 00.00 -DESPESAS CORRENTES 0.000.000 5.119.090,00 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOÇIAIS 	i  0.000.000 1.702.700,00 

3.1. 71.00 

3.1. 71.70 	- 

TRANSFERENCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO-PÚBLICO 

0.000.000 

0.01.00 11.700,00 

11.700,00 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 	 . 0.000.000 - 1.524.000,00 

8.1. sa 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.0b 1.503.000,00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇõES 'PATRONAIS 0.01.00 21.000,00 

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 167.000,00 

3. 1. 9113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	• 	_ , 0.01.00 167.000,00 , 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3.416.390,00 

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCE 0.000.000 18.000,00 

3. 3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00 	. 18.000,00 

3.3. 71.00 TRANSFERÊNCIA A CONSORCIOS PÚBLICOS 0.000.000 47.000,00 

3.3. 71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01.00 47.000,00 

3.3. 73.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE  COIN  0.000.000 40.000,00 

3. 3. 73. 70 ' RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO 0.01.00 40.000,00 

3.3. 90.00 

a 3. 90. 08 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO I\ 

0.000.000 , 

. 0.01.00 1.000,00 

3.311.390,00 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS -CIVIL , 0.01.00 4.500,00 
, 

3.3. 90.30 .. MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 392.500,00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.03.00 110.000,00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.08.00 16.39000 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI1 0.01.00 3.500,00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 	- 0.01.00 1.000,00 

a a 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA , 0.01.00 _ 30.000,00 

3.3. 90.39 	'' OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 2.172.500,00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.03.00 580.000,00 - 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 	 , 0.000.000 130.000,00 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 130.000,00 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS .‘, 0.000.000
,  

130.000,00 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES . 0.03.00 110.000,00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 20.000,00 

TOTAL , 	5.249.090,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	' Orçamento Programa \ - Exercício .de 2021 

Anexo 02 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE  
Page 21 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÃO 

UNIDADE - 

,02 PREFEITURA MUNICIPAL 

16 	DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

i 

t 

Código Especificação F.R. ' ,Elemento Modalidade- Grupo Categoria 

Econômica 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 
.. 	• 0.000.000 	. 192.500,00 

3. 1. oa 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0000.000 - 	. 136.000,00 

3.1. 90.Õ0 ' APLICAÇÕES DIRETAS 	' , .0.000.000 135.000,00 
f 	1  

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
: 	. 0.01.00 . , 110.000,00 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 25.000,00 , 

3.1. -01. 60 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 1.000,00 - 

3. 1. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONfAIS 0.01.00 1.000,00 . 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 56.500,00 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 56'.500,00 
_ . 

3.3. 90.14. DIÁRIAS -CIVIL 	_ 	.- 0.01.00 2.500,00 
, 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 10.000,00 

3.3. 90.33 PASSAGENS L DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ._ 0.01.00 1.000,00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -. PESSOA FiSICA 9.01.00 5.000,00 

3. 3. sa 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 - 25.000,00 -.. 

a 3. sa 40 SERVIÇ-OS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÁO E COMUNICA 0.01.00 13.000,00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 ,63.000,00 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 63.000,00 

4:4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 	' 	, 0.000.000 63.000,00 

4.4. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 43.000,00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 - 	20.000,00 

TOTAL 255.500,00 



P.M. EST. JURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA-CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

NATUREZA DA DESPESA  OR  ORGA0 E'UNIDADE 

Orgam'ento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 02  
Page  22 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

oRako 	bz.  PREFEITURA MUNICIPAL- 
, UNIDADE 	 17 	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS - 	

- 

I 

, 

Código 	- 	Especificação F.R. . 	-- Elemento Mocialida'de , 	Grupo 
Categoria . 

Econômica 

3.0. 00.00 	DESPESAS CORRENTES : 0.000.000 521.500,00 

3.1. 00. 00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000, 475.000,00 

3.1. sa 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 , 
445.000,00 

. 

3.1. 90.11 	' VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 420.600,00 , 

3.1. 90.13 	•013RIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 	. . ' 25.000i00 

3.1. 91.00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-OkÇAMENTARIAS ' 0.000.000 30.000,00 

3.1. 91.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0101.00 30.000,00 

3.3. 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 46.500,00 

3.3. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 	• 	', . 	0.000.000 46500,00 

3. 3. 90 08 	OUTROS BEN•EFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO A 0.01.00 500,00 

3.3. 90.14 	. 	DIÁRIAS-CIVIL 	' 0.01.00 1.500,00 

3.3. 90.30 . ' 	MATERIAL DE CONSUMO -o.01.00 10.500,00, 

3. 3. sa 36, 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 1.000,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 33.000,00 

4.0. 00/00 	DESPESAS DE CAPITAL -0.000.000 5.000,00 

4. 4. 00. 00 	INVESTIMENTOS - 	0.000.000 5.000,06 

• 4.4. sa oo - 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5.000,00 

4.4. 90.52 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5.000,00 

TOTAL 	
• 	 526.500,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
- 	AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 02  
Page  23 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 
	

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGA0 	02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	' 	18 	DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
„ 

Código '' 	Especificação FR. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0. 00.00 . 	DESPESAS CORRENTES O.000.000 168.000,00 

3.1. 00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 70.000,00 
.- 

3.1. 90.00 	• 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 61.000,00 

3.1. 90.11 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 	- 60.000,00 

3. 1. 90. 13, 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 , 0.01.00 1.000,00 

3.1. 91.00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 9.000,00 

3.1. 91.13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS' 0.01.00 	• 9.000,00 

3.3. 00.00 	
. 	

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 i • 98.000,00 

3. 3. 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 98.000,00 

3.3. 90.14 	DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00 1.500,06 

3.3. 90.18 	AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES - 0.01.00 5.000,00 
, 

3. 3,90, 30 	MATERIAL DE CONSUMO ' 	0.01.00 5.000,00 

3.3. 90.33 	• PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 . 1.500,00 

3.3. 90.36 . 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - RESSOA.FISICA 
i 

0.01.00 5.000,00 

3.3. 90.39 	OUTROS SERVIÇOS'  DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA . 0.01.00 80.000,00 , 

4.0. 00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 15.000,00 

4.4. 00.00 	INVESTIMENTOS o.00ô.000 15.000,00 

4.4. 90.00 - 	APLICAÇOES DIRETAS . 0.000.000 15.000,00 
, 

4. 4. 90.52 	. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ..0.01.00 15.000,00 

TOTAL 	
. 	 183.000,00 . 



P.M. EST.  TORIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
' AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 02  

Page  24 

NATUREZA DA DESPESA PQR OFRGA0 E UNIDADE 
	

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGAO -- 	02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	 19 	DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO 

Código 	Especificação F.R. Elemento Modalidade. Grupo Categoria 

Econômica 

3.0. 00.,00 	DESPESAS-CORRENTES 0;000.000 153.000,00 

3.1. 00. 00 , 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 135.000,00 

3.1. 90.00 	APLICAÇÕES  DI  RETAS , 0.000.000 134:000,00 	' 

3. 1. 90. 11 , 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 110.000,00 . 

3.1. 90. 13 	OBRIGAÇõES PATRONAIS 0.01.00 24.000,00 . 

3.1. 91. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAmENTARIAS 0.000.000 1.000,00 

3.1. 91. 13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0..01.00 1.000,00 
• ) 

3.3. 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES . 0.000.000 .18.000,00 

3.3. 90.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000' 18.000,00 
• , 	- 

3. 3. 90. 14 	DIARIAS -_CIVIL 	 - 0.01.00 ,2.500,00 

3.3. 90.30 	MATERIAL DE CONSUMO • 0.01.0a 8.500,00 - 

3. a 90. 36 , 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS'- PESSOA FiSICA , 0.01,00 2.500,00 

3. 3. 90. 39 	OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 	• , 	4.500,00 

4. 0. 00. 00 	DESPESAS DE CAPITAL 0.0,00.000 154.170,00 
; 	, 

4.4. 00.00 	INVESTIMENTOS 0.000.000 154.170,00 

4. 4. 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 154.170,00 

4.4. 9051 	OBRAS E INSTALAÇõES 	_ 0.01.00 - 10.000,00 

4. 4. 90.51 	OBRAS E INSTALAÇOES 0.08.00 144.170,00 

TOTAL 	 307.170,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

NATUREZA DA DESPESA POR  °PGA()  E UNIDADE 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 02  

Page  25 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGA0 

UNIDADE 

.03 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 	.-- 

01 	INST.MUNIC.DE  SEGURIDADE SOCIAL ..,  

Cod  igo Espeoificaggo F.R. Elemento Modalidade ' 	Grupo Categoria 
. Econômica 

3.0. 00.00 , DESPESAS CORRENTES 0.000.000 _ 19.126.968,54 
, 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 4.970.000,00 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS o.obo.000 14.895.000,00 

3.1. 90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.04.00 9.000.000,00 

3. 1. 90. 01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.04.00 160.000,00 

3. 1. 90.03 PENSÕES 0.04.00 • 2.000.000,00 

3.1. 90. 03 PENSÕES 0.04.00 355.000,00 

3.1. 90,05 OUTROS BENEFICIOS pREVIDENCIARIOS 0.04.00 -2.500.000,00 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.04.00 630.000,00 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS _ 0.04.00 50.000,00 

3.1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 	-- 0.04.00 2d0.000,00 

3. 1. 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS- _. 0.000.000 75.000,00 

3.1. 91.13 	' oBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.04.00 s  75.000,00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000,000 4.156.968,54 

3.3. 20.00 , TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO 0.000.000 _ • 3.080.000,00 

3.3. 20.41 CONTRIBUIÇÕES 0.04.00 3.080.000,00 

a a sa oo ARLICAÇÕEs  DI  RETAS 0.000.000 1.035.000,00 

3. 3. 90. 14 DIARIAS - giviL 0.04:00 50.000,00 

a 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO - 	0.04.00 75.000,00 

3.3. 90,33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.04.00 . 30.000,00 

3. 3. sa 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 	- 0.04.00 280.000,00 
, .. 

3.3. 90,36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.04.00 100.000,00 

3.3: 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.04.00 200.00000 

3.3. 90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA. 0.04.00 ' 50.000,00 

3.3.19a 47 - 	OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	- 0.04.00 250.000,00 

3.3. 91.00. APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 , 
41.968,54 

33. 91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO  REP:  0.04.00 41.968,54 

4,0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 50.000,00 

4.4. 00.00 'INVESTIMENTOS o.odo.Soo 50,000,00. 

4.4. 90:00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 50.000,00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.04.00 50.000,00 

9.0. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	,, 0.000.000 V  4.069.457,26 

9.9. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 4.069.457,26 

9.9. 99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	' 0.000.000 4.069.457,26 

9,9. 99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.04.00 4.069.457,26 

- 
t 0.  T A L • .23.246.425,80 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
- 	AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA0 E UNIDADE 

Orçamento Programa 	Exercício de 2021 
Anexo 02  
Page  26 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

TOTAL GERAL 177.130.179,80 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa 	Exercício de 2021 

Anexo 06  
Page  1 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

(Inc.'',  § 2°, Art.2°) 

01 	CÂMARA MUNICIPAL 

01 	̀--LEGISLATIVO 

Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

01 	Legislativa 106.130,00 4.017.765,28 4.123.895,28 

01 	031 	Ação Legislativa ' 106.130,00 4.017.765,28 4.123.895,28 

01 	031 	0001 	PROCESSO LEGISLATIVO , 106.130,00 4.017.765,28 4.123.895,28 

01.031.0001.1001.0000 REFORMA/AMPLIAÇÃO PRÉDIO CÂMARA MUNICIPAL 106.130,00 106.130,00 

01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 3.973.246,70 3.973.246,70 

01.031.0001.2002.0000 MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE 32.208,58 32.208,58 
LEGAL 

01.031.0001.2003.0000 MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE 12.310,00 12.310,00 

INSTITUCIONAL 

TOTAL 0,00 106.130,00 4.017.765,28 4.123.895,28 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

PROGRAMA DE TRABALHO  
(inch,  § 2°, Ar1.2°) 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL' 

02 	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

. 

- 

_ 

- 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 06  

Page  2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Código 	 Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

04 	Administração 4.175.080,00 4.175.080,00 

04 	122 	Administração Geral 4.175.080,00 4.175.080,00 

04 	122 	0002 	COORDENAÇÃO SUPERIOR 3.442.580,00 3.442.580,00 

04.122.0002.2002.0000 MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE 390.000,00,  • 390.000,00 
LEGAL 

04.122.0002.2003.0000 MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE 290.000,00 290.000,00 
INSTITUCIONAL 	• 

04.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE GAB1NETE 709.000,00 709.000,00 

04.122.0002.2005.0000 CIVAP - CONSORCIO INTERMUNICIPAL 71.090,00 71.090,00 

04.122.0002.2006.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DA SECRETARIA 1.480.500,00 1.480.500,00 

04.122.0002.2007.0000 MANUTENÇÃO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE 204.600,00 204.600,00 
GUERRA 

04.122.0002.2008.0000 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS 297.390,00 ' 297.390,00 

04 - 	1.22 " 	0011 	ENSINO SUPERIOR 732.500,00 732.500,00 

04.122.0011.2045.0000 SUBVENÇÕES A FUNGE 240.000,00 240.000,00 

04.122.0011.2046.0000 AUXILIO TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS 480.000,00 480.000,00 

04.122.0011.2100.0000 MANUTENÇÃO UNIVESP 12.500,00 12.500,00 

04 	124 	Controle Interno 91.000,00 91.000,00 

04 	124 	0002 	COORDENAÇÃO SUPERIOR 91.000,00 91.000,00 

04.124.0002.2090.0000. MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO • 91.000,00 91.000,00 

08 	Assistência Social 58.500,00 58.500,00 

08 	244 	Assistência Comunitária 58.500,00 58.500,00 

08 , 	244 	0024 	SOLIDARIEDADE SOCIAL 58.500,00 58.500,00 

08.244.0024.2077.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE 44.500,00 44.500,00 

SOLIDARIEDADE 

08.244.0024.2078.0000 CENTRO DE GERAÇÃO EMPREGO E RENDA 14:000,00 14.000,00 

TOTAL 0,00 , 0,00 4.324.580,00 4.324.580,00 



Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

04 	Administração 

-04 	122 	Administração 

04 	122 	0003 

04.122.0003.1004.0000 

290.000,00 5.488.717;46 5.778.717,46 • 

Geral 290.000,00 5.488.717,46 5.778.717,46 

ATENDIMENTO COM QUALIDADE 290.000,00 5.488.717,46 5.778.717,46 

ILUMINAÇÃO PUBLICA ' 290.000,00 290.000,00  

04.122.0003.2012.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E " 3.096.717,46 3.096.717,46 
FINANÇAS 

04.122.0003.2013.0000 MANUTENÇÃO DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA -  82.000,00 82.000,00 

DEAF  

04.122.0003.2014.0000 MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNDIP 2.310.000,00. 2.31-0.000,00 

TOTAL 0,00 290.000,00 5.488.717,46 5.778.717,46 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

03 	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 06  
Page  3 

PROGRAMA DE TRABALHO 
	

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

(Inch,  § 2°, Art.2°) 



Código 	 Especificação 

04 	Administração 

04 	122 	Administração Geral 

04 	122 0004 SERVIÇOS'GERAIS Ã COMUNIDADE 

04.122.0004.2017.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS PUBLICOS 

15, 	Urbanismo 

15 	451 	Infra-Estrutura Urbana 

15 	451 	0004 SERVIÇOS GERAIS A, COMUNIDADE 

15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS 

15.451.0004.1006.0000 CONTROLE DE EROSÃO URBANA 

15.451.0004.1008.0000 REFORMA/ADEQUAÇÁO DE PRÉDIOS PUBLICOS 

15.451.0004.2005.0000 CIVAP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 

15 	452 	Serviços Urbanos 

15 	452 0004 SERVIÇOS GERAIS A COMUNIDADE 

15.452.0004.1031.0000 REFORMA/AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO MUNICIPAL 

15.452.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PUBLICOS 

15.452.0064.2019.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO FUNERARIO 

26 	Transporte 

- 26 	782 	Transporte Rodovia.rio 

26 	782 0004 , SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE 

26.782.0004.1010.0000 REFORmA/REcuPERAÇÁO PONTES E ESTRADAS 
VICINAIS 

26.782.0004.2020.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESTRADAS .\ 
RODAGENS MUNICIPAIS 

TOTAL 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - Exercido de 2021 

Anexo 06 .  

Page  4 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

(Inch,  § 2°, Art.2°) 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

04 	DEPTO.DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

Operação Especial Projetos Atividades Total 

1.575.500,00 1.575.500,00 

1.575.500,00 1.575.500,00 

1.575.500,00 1:575.600,00 

1.575.500,00 1.575.500,00 

565.000,00 2.710,00 567.71000 

565.000,00' 2.710,00 567.710,00 

565.000,00 '2.710,00 567.710,00 

500.000,00 500.000,00 

15.000,00 15.000,00 

, 50.000,00 50.000,00 

2.710,00 2.710,00 

50.000,00 4.353.000,00 4.403.000,00 

50.000,00 4.353.000,00 4.403.000,00 

50.000,00 50:000,00 

-. 3.691.000,00 3.691.000,00 

662.000,00 •* 662.000,00 

25.000,00 ei .042.000,00 .1.067.000 00 

25.000,00 1.042.000,00 1.067.000,00 

25.000,00 1.042.000,00 1.067.000,00 

5.000,00 25.000,00 

1.042.000,00 11.042.000,00 

0,00 640.000,00 6.973.210,00 7.613.210,00 



Orçamento Programa 	Exercício de. 2021 
Anexo  06 

Page 5 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430,, - CNPJ:44547305/0001-93  

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 	, 

05 	DEPTO.DE  AGRICULTURA g ABASTECIMENTO 

Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total, 

18 	Gestdo Ambiental 15.000,00 15.000,00 

' 18 	542 	Controle Ambiental 15.000,00 15.000,00 

18 	542 	0006 	DESENVOLVIMENTO RURAL 15.000,00 15.000,00 

18.542.0006.2023.0000 MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL 15.000,00 15.000,00 

20 	Agricultura 12.000,00 250.500,00 260.500,00 

20 	606 	Extensào Rural 10.000,00 250.50009' 260.500,00 

20 • 	606 	0006 	DESENVOLVIMENTO RURAL 10.000,00 250.500,00 260.500,00 

20.606.0006.1013.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E 10.000,00 10.000,00 
MATERIAIS PERMANENTE 

20.606.0006.2022.0000 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE AGRICULTURA E 152.000,00 152.000,00 

ABASTECIMENTO 

20.606,0006.2081.0000 MANUTENÇÃO MATADOURO MUNICIPAL 98.500,00 98.500,00 

TOTAL 0,00 10.000,00 265.500,00 275.500,00 



- 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:445473,05/0001-93  

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 
Anexo 06  

Page  6 
Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

06 	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

Código 	 Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

12 	Educação 250.000,00 30.324.650,00 30:574.650,00 

12 	306 	Alimentação e Nutrição 2.199.000,00 2.199.000,00 

12. 	.306 	0010 	COMBATE AS CARENCIAS NUTRICIONAIS 2.199.000,00 2.199.000,00 

12.306.0010.2044.0000 MANUTENÇÁO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR .2.199.000,00 2.199.000,00, 

12 	361 	Ensino Fundamental 250.000,00 30.324.650,00 30.574.650,00 

12 	361 	0007 	APOIO EDUCACIONAL 18.525.000,00 18.525.000,00 

12.361.0007:2036.0000 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO 1.600.000,00 1.600.000,00 
SERVIDOR 

12%361.0007.2038.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 14.805.009,00 14.805.000,00 
60% 

12.361.0007.2039.0000 ' MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% 2.120.000,00 2.120.000,00 

12 	361 	0009 	ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE 250.000,00 11.799.650,00 12.049.650,00 

.12.361;0009.1015.0000 REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 250.000,00 250.000,00 

12.361.0009.2036.0000 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO  1.700.000,00 • 1.700.000,00 
SERVIDOR 

12.361.0009.2043.0000 MANUTENÇÃO,D0 ENSINO FUNDAMENTAL 6.476.650,00 6.476.650,00 

12.361.0009.2082.0000 MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - -OSE 2.365.000,00 2.395.000,00 

• 12.361.0009.2083.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 1.228.000,00 1.228.000,00 

12 	365 	Educação Infantil 176.900,00 21018.700,00 21.194.700,00 

12 	365 	0007 	APOIO EDUCACIONAL 12.975.000,00 12.975.000,00 

12.365.0007.2036.0000 MANUTENÇÃO PROGRAMÃ DE ALIMENTAÇÃO DO 1.300.000,00 1.300.000,00 
SERVIDOR 

12.365.0007.2040.0000 MANUTENÇÃO CRECHES E PRÉ-ESCOLAS - FUNDEB 11.675.000,00 11.675.000,00 
60% 

12 	365, 	0008 	ATENÇÃO 	CRIANÇA 176.000,00 8.043.700,00 8.219.700,00 

12.365.00081015.0000 REFORMA/AMPLIAÇÁO DE UNIDADES ESCOLARES 176.000,00 176.000,00 

12.365.0006.2036.0000 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÁO DO 1.000.000,00 1.000.000,00 
SERVIDOR 

12.365.0008.2042.0000 MANUTENÇÃO DE CRECHES E PRÉ-ESCOLA 5.088.700,00 5.088.700,00 

12.365.0008.2082.0000 MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 1.955.000,00 1.955.000,00 

TOTAL 0,00 426.000,00 ' 53.542.350,00 53.968.350,00 

• 

' 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA „  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 
Anexo 06  

Page  7 
Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

07 	DEPARTAMENTO DE CULTURA 

Codigo 	Especificação Operação Especial Projetos, Atividades Total 

13 	Cultura 797.500,00 797.500,00 

13 	392 	Difusão Cultural 797.500,00 797.500,00 

13 	392 	0014 	PROMOÇÃO CULTURAL 797.500,00 797.500,00 

13.392.0014.2055.0000 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE CULTURA _ 797.500,00 797.500,00 

TOTAL 0,00 0,00 797.500,00 797.500,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 06  

Page  8 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

(Inch,  § 2°, Art.2°) 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

08 	DEPARTAMENTO DE TURISMO 

Código 	 Especificação Operação Especial 	• Projetos Atividades Total 

23 	Comércio e Serviços 15.000,00 2.315.000,00 2.330.000,00 

- 23 ' 	695 	Turismo 
, 15.000,00 2.315.000,00 2.330.060,00 

23 	. 695 	0015 	DESENVOLVIMENTO TURISTICO 15.000,00 2.315.000,00 2,330.000,00 

23.695.0015.1020.0060 INFRAESTRUTURA DO GRANDE LAGO 5.000,00 
r 

5.000,00 

23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MONICIPIO 5.000,00 5.000,00 

23.695.0015.1022.0000 ATRATIVOS TURISTICOS 5.000,00 5.000,06 

23.695.0018.2056.0000 MANUTENÇÃO COMPLEXO TURISTICO GRANDE LAGO 450.000,00. 4,50.000,00 

23.695.0015.2057.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TURISMO 1.165.000,00 1,165.000,00 

, 	23.695.0015.2058.0000 MANUTENÇÃO DE EVENTOS E FESTAS 360.000,00 360.000,00 

23.695.0015.2059.0000 MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO TREM TURISTICO 340.000,00 340.000,00 

TOTAL 0,00 15.000,00 2.315.000,00 ' 2.330.000,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001.-93 	Orçamento Programa 	Exercicio de 2021 

Anexo 06  
Page  9 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

(Inch,  § 20, Art.2°) 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

09 	DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

27 	Desporto e Lazer 

27 	812' 	Desporto 

27 	812 	0016 

56.390,00 1.165.300,00 1.221.690,00 

Comunitário 55.390,00 1.165.300,00 1.221.690,00 

INCENTIVO A PRATICA DESPORTIVA 	, 56.390,00 1.165.300,00 1.221.690,00 

27.812.0016.1024.0000 ADEDUAÇÕES/REFORMAS DE UNIDADES 56.390,00 56.390,00 
- , ESPORTIVAS 

27.812.0016.2060,0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER • 769.300,00 769.300,00 

27.812.0016.2061.0000 PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES OFICIAIS 	I. _ 114.500,00 114..500,0o 

27.812.0016.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER 281.500,00 281.500,00 

TOTAL 0,00 56.390,00_ 1.165.300,00 1.221.690,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - EXercicio de 2021 

Anexo 06  

Page  10 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

(Inch, § 2°, Art.2°) 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

10 	DEPARTAMENTO DE SAÚDE, 

Código 	 Especificação Operação Especial 	 Projetos Atividades Total 

04 	Administração 52.378,42 52.378,42 

04 	122 	Administração Gera! 52.378,42 , 52.378,42 

04 	.122 	0019 	RETAGUARDA PARA 0 SUS 52.378,42 52.378,42 

04.122.0019.2031.0000 MANUTENÇÃO DO SAMU 52.378,42 52.378,42 

- 10 	Saúde - 541.120,00 3.960.280,00 4.501.400,00 

10 	122 	Administração Geral 541.120,00 3.960.280,00 4.501.400,00 

10 	122 	0021 • 	GESTÃO SUS MAIS EFICIENTE , 541.120,00 3.960.280,00 4.501.400,00 

10.122.0021.1014.0000 REFORMA/AMPLIAÇÃO  OE  UNIDADES DE SAÚDE 541.120,00 . 541.120,00 

10.122.0021.2034.6000 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 42.000,00 42.000,00 

10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 1.610.780,00, 1.610.780,00 

10.122.0021.2036.0000 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO 2.300.000,00 2.300.000,00 
SERVIDOR 

10.122.0021.2037.0000.  MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.500,00 7.500,00 

10 	301 	Atenção Básica 13.341.390,00 '.13.341.390,00 

10 	301 	0017 	PORTA PARA A VIDA 13.341.390,00 13.341.390,00 

10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAÇÃO UBS 7.581.390,00 7.581.390,00 

10.301.0017.2025.0000 DEPARTAMENTO PSF 5.650.000,00 ' 	5.650.000,00, 

10.301.0017.2088.0000 MAIS  MEDICOS  110.000,00 110.000,00 

10 	302 	Assistência Hospitalar'e Ambulatorial 16.740.264,58 16.740.264,58 

10 	302 	0019 	RETAGUARDA.PARA 0 SUS 16.740.264,58 16.740.264,58 

10.302.0019.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - PRESTADORES - MEDIA 10.700.000,00 10.700.000,00 
COMPLEXIDADÉ 

10.302.0019.2028.0000 ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - MÉDIA COMPLEXIDADE 705.500,00 705.500,00 

10.302.0019.2029.0000 CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA- MEDIA 687.500,00 687.500,00 
COMPLEXIDADE 

10.302.0019.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA .3.085.585,00 3.085.585,00 
COMPLEXIDADE, 

10.302.0019.2031.0000 MANUTENÇÃO DO SAMU 1.561.679,58 1.561.679,58 

10 	303 	Suporte Profilático e Terapêutico 2.026.621,00 2.026.921,00 

10 	303 	0018 	ASSISTÉNCIA FARMACÊUTICA 2.026.921,00 2.026.921,00 
- 

-10.303.0018.2026.0000 OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 2.026.921,00 2.026.921,00 

10 	304 	Vigilância Sanitária 690.780,00 690.780,00 

10 - 	364 	0020 	' SEMPRE ALERTA 690.780,00 690.780,00 - 

10.304.0020.2032.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 690.780,00 690.780,00 

10 	305 	Vigilância Epidemiológica 1.321.500,00 1.321.500,00 

10 	305 	0020 	SEMPRE ALERTA 1.321.500,00 1.321.500,00' 

10.305.0020.203a.0000 AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 1.321.500,00 1.321.500,00 
DOENÇAS - VE 

TOTAL 	 0,00 	 541.120,00 38.133.514.00 
	

38.674.634,00 



P.M. EST. TURIST.DE  PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Ait.2°) 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 
Anexo 06  

Page  11 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

11 	DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

'Código 	 Especificação 

08 	Assistência Social 

' 08 	243 	Assistência a Criança e ao Adolescente 

	

, 08 	243 0022 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA E ESPECIAL 

08.243.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 

	

08 	243 	0023 CRIANÇA CIDADÃ - , 

' 08.243.0023.2076.0000 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DIREITOS 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

	

08 	244 	Assistência Comunitária 

68 	244 0022 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA E ESPECIAL - 

08.244.0022.1025.0000 REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ASSISTENCIAIS , 

08.244.0022:2036.0000 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO 
SERVIDOR 

08.244.0022.2062.0000 MANUTENÇÃO PLANTÃO SOCIAL 

08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 

08.244.0022.2064.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL • 

08.244.0022.2065.0000 MANUTENÇÃO DO I.G.D. - BF 

08.244.0022.2066.0000  GRAS  - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

08.244.0022.2067.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS 

08.244.0022.2068.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA 
COMPLEXIDADE 

08.244.0022.2069.0000 MANUTENOÃO DO CONSELHO ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0022.2070.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E 
ADOLESCENTE 

08:244.0022.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO 
ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0022.2075.0000 MANUTENÇÃO DO I.G.D. - SbAS ' 

08.244.0022.2091.0000 'SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS 

08.244.0022.2093.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

08.244.0022.2094.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

TOTAL 

Operação Especial Projetos Atividades Total 

5.000,00 5.288.910,00 6.293.910,00 

53.500,00 53.500,00 

41.000,00 41.000,00 _.. „ 
41.000,00 41.000,00 

12.500,00 -12.500,00 

12.500,00 12.500,00 

5.000,00 5.288.910,00 5.293.910,00 

500000 5.288.910,00 5.293.910,00 

5.000,00 5.000,00 

450.000,00 40.000,00 

56.000,00 56.000,00 

'1.445.910,00 - 	1.445.910,00 

2.201.500,00 2.201.500,00 

118.000,00 '118.000,00 

. 7 	119.500,00 119.500,00 

72.000,00 72.000,00 

51.000,00 51.000,00 

6.000,00 6.000,00 

1i1.500,00 . 	181.500,00 

167.000,00 . 	167.000,00 

24.000,00 24.000,00 

136.000,00 136.000,00 

166.500,00 166.500,00 

94.000,00 94.000,00 

0,00 5.000,00 5.342.410,00 ' 	5.347.410/00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAqUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 06  

Page 12  

PROGRAMA  DE  TRABALHO 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

(Inch, § 2°, Art.2°) 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

12 	DEPTO.SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE 

Operação Especial Projetos Atividades Total 

194:500,00 194.500,00 

194.500,00 194.500,00 

194.500,00 194.500,00 

V 	184.500,00 184.500,00 

10.000,00 10.000,00 

316.000,00 -301.800,00 617.800,00 - 

316.000,06 301.800,00 617.800,00 v  
V 316.000,00 316.000,00 

V  301.800,00 301.800,00 

690.390,00 690.390,00 

690.390,00 690.390,00 

690.390,00 690.390,00 

568.390,00 568.390,00 

122.000,00 122.000,00 

30.000,00V 30.000,00 

V 30.0000 30.000,00 

30.000,00 30.000,00 

0,00 316.000,00 1.216.690,00 1.532.690,00 

Fe. 

Código 	 Especificação 

04 	Administração 

04 	122 	Administração Geral 

04 	122 0013 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL 

04.122.0013.2052.0000 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE SEGURANÇA, 
TRANSITO E TRANSPORTE 

V 04.122.0013.2097.0000 EDUCAÇÃO PARA 0 TRANSITO 

04 	125 	Normalização e-Fiscalização 

04 	125 0013 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL 

04.125.0013.1018.0000 SINALIZAÇÃO GERAL DE TRANSITO 

04.125.0013.2054.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRANSITO 
V 

06 	Segurança Pública 

06 	181 	Policiamento 

06 	181 - 0013 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL 
V 
06.181.0013.2053.0000 MANUTENÇA0 DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

06.181.0013.2095.0000 ,MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DELEGADA 

06 	1482 	Defesa Civil 

06 	182 0013 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL 

06.182.0013.2089.0000 COORDENÇÃO DO SISTEMA DE PROTEÇÃO E 
__DEFESA CIVIL 

-TOTAL 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 
Anexo 06  
Page  13 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

13 	DEPTO.DE  ASSUNTOS JURIDICOS 

Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

02 	Judiciária 611.000,00 6.11.000,00 

02 	061 	Ação Judiciaria 	' 611.000,00 611.000,00 

02 	061 	0025 	ASSUNTOS JURIDICOS 611.000,00 611.000,00 

02.061.0025.2079.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSUNTOS 611.000,00 611.000,00 
JURIDICOS 

TOTAL 0,00 , • 0,00 611.000,00 611.000,00, 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
, 	AVENIDA  S1QUEIRA  CAMPOS,  '1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

PROGRAMA DE TRABALHO 
-  

(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 
Anexo 06  
Page  14 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

14 	ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
• 

Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

04 	Administração 2.400.060,00 2.400.000,00 

04 	122 	Administração Geral 2.400.000,00 2.400.000,00 

04 	122 	0026 	ENCARGOS GERAIS 2.400.000,00 2.400.000,00 

04.122.0026.2036.0000' MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO 
SERVIDOR 

2.400.000,00- 2.400.000,00 

28 	_ Encargos Especiais 3.750.000,00 3.750.000,00 

28 	843 	Serviço da Divida Interna 3.750.000,00 3.750.000,00 

28 	843 	0026 	ENCARGOS GERAIS 3.750.000,00 3.750.000,00 

28.843.0026.0003.0000 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PUBLICA 2.450.000,00 2.450.000,00 

28.843.0026.0004.0000 ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA . 	1.300.000,00 
- - 

1.300.000,00 

- 28 	846 	Outros Encargos Especiais 	- 	• ' 13.609.457,26 13.609.457,26 

28 	846 	0026 	ENCARGOS GERAIS 13.609.457,26 13.609.457,26 

28.846.0026.0001.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS 	' 9.009.457,26 9.009.457,26 

28.846.0026.0002.0000 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 4.600.000,00 4.600.000,00 

99,. 	Reserva de Contingência 1.003.860,00 1.003.860,00 

99 , 	999 	Reserva de Contingência 1.003.860,00 1.003.860,00 

99 	999 	0999 	RESERVA DE CONTINGENCIA 1.003.860,00 1.603.860,00 

99.999.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.003.860,00 1.003.860,00 

. TOTAL 18.363.317,26 0,00' 2.400.000,00 , 	20.763.317,26 



Anexo  06 

Page 15 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Xt,  

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 20, Art.2°) 

PM.  EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Código Projetos Especificação Operação Especial 

800.000,00 15 Urbanismo - 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

15 	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS 

15 	452 	Serviços Urbanos 

. .15 	452 0012 , DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS 	 800.000,00 
ESPECIAIS 	 , 

15.452.0012.2050.0000 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 

15.452.0012.2051.0000 MANUTENÇÃO COLETA DE RESIDUOS SÓLIDOS 

15.452.0012.2098.0000 CONSORCIO INTERMUNICIAL DE RESIDUOS 	
/ 

'SÓLIDOS , 
15.452.0012.2101.0000 FUNDO MUNICIPAL DE SANEMANENTO AMBIENTAL 	 800.000,00 

DE INFRAESTRUTURA 

15 	542 	Controle Ambiental 

	

15 	542 0012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS 

	

. 	 • 	ESPECIAIS 	' 

15.542.0012.2049.0000 MANUTENÇÃO USINA DE TRIAGEM 

	

18 	Gestão Ambiental 

18 	542 	Controle Ambiental 

18 	542 0012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS 
, „. ESPECIAIS 

18.542.0012.2005.0000 CIVAP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 

18.542.0012.2047.0000 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E 
PROJETOS ESPECIAIS 

18.542.0012.2048.0000 CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL- CEA 

18.542.0012.2099.0000 PROGRAMA DE CONTROLE POPULACIONAL 

18.542.0012.2102.0000 CENTRO DE ATENÇÃO ANIMAL 

TOTAL 	 o,po 	 800.000,00 

Atividades Total 

3.934.500,00 4.734.500,00 

3.934.50000 4.734.500,00 

' 3.934.500,00 4.734.500,00 

'2.287.500,00 2.287.500,00 

1.600.000,00 1.600.000,00 

47.000,00 47.000,00 

800.000,00 

65.000,00 65.000,00 

65.000,00 65.000,00 

65.000,00 65.000,00 

449.590,00 449,590,00 

449.590,00 449.590,00 

449.590,00 449.590,00 

• 51.700,00 51.700,00 

102.500,00 102.500,00 

14.000,00 14.000,00 

246.390,00 246.390,00 

35.000,0'0 35.000,00 

4.449.090,00 5.249.090,00 

800.000,00 



02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

16 	DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

ROGRAMA DE ThABALHO 
(Inch, § 20, Art.2°) 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 
Anexo 06  
Page  16 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Código 	,Especificação Operação Especial Projetos AtividadeS Total 

04 	Administração 255.500,00 255.500,00 

04 	122 	Administração Geral 255.500,00 255.500,00 

04 	122 	0002 	COORDENAÇÃO SUPERIOR 255.500,00 255.500,00 

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 202.500,00 202.500,00 

04.122.0002.2010.0000 MANUTENÇÃO REDE DE FIBRA OPTICA - CIDADE 53.000,00 , 53.000,00 
DIGITAL 

TOTAL - 	0,00 0,00 ,255.500,00 255.500,00 



Total Operação Especial . Projetos 	Atividades Código 	Especificação 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA -  

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

'PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa 	Exercício de 2021 
Anexo 06  
Page  17 

Léi: 3354, Data: 10/12/2020 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

17 	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 

526.500,00 526.500,00 

526.500,00 526.500,00 

526.500,00 526.500,00 

511.500,00 51.500,00 

15.000,00 15.000,00 

0,00 0,00 526.500,00 526.500,00 

• 

' 

04 	Administração 

04 	122 	Administração Geral 

04 	122 0003 ATENDIMENTO COM QUALIDADE 

04.122.0003.2015.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE INDUSTRIA, 
COMERCIO E SERVIÇOS 

04.122.0003.2016.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO ECOMONICO E SOCIAL 

TOTAL 	 . 



41g-r P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA -  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

.PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 20,•Art.20) 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

18 	DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Orçamento Programa 	Exerciciode 2021 
Anexo 06 

-  -Page  18 
Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Código 	Especificação Operação Especial • Projetos Atividades Total 

04 	Administração 183.000,00 183.000,00.  

04 	122 	Administração Geral 183.0'00,00 183.000,00 

04 	122 	0002 	COORDENAÇÃO SUPERIOR 183.000,00 183.000,00 

04.122.0002.2011.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE RECURSOS 183.000,00 183.000,00 
HUMANOS 

TOTAL 0,00 0,00 183.000,00 183.000,00 



02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

19 	DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ.44547305/0001-93 

PROGRAMAOE  TRABALHO  
(Inch, § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 
Anexo 06  

Page  19 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

• 

1 

Código 	 Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

04 	Administração 153.000,00• 153.000,00 1  

04 	122 	Administração Geral 153.000,00 153.000,00 

04 	122 	0005 	DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL 153.000,00 153.000,00 

04.122.0005.2021.0000 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE URBANISMO E 
HABITAÇÃO 

158.000,00 153.000,00 

15 	Urbanismo 154.170,00 . 154.170,00 

15 	451 	Infra-Estrutura Urbana 154.170,00 154.170,00 

15 	451 	0005 	DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL 154.170,00 154.170,00 

15A51.0005.1011.0000' MODERNIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 149.170,00 149.170,00 

15.451.0005.1028.0000 MANUTENÇÃO LOGRADOUROS PUBLICOS - 5.000,00 5.000,00 
URBANISNO 

TOTAL 0,00 154.170,00 153.000,00 307.170,00 

I. 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Imit, § 2°, Art.2°) 

03 	INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

01 	INST.MUNIC.DE  SEGURIDADE SOCIAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 
Anexo 06  
Page  20 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Código 	Especificação Operação Especial Projetos 	Atividades Total: 

09 	Previdência Social 19.176.968,54 19.176.968,54 

09 	272 	Previdência do Regime Estatutário 19.176.968,54 19.176.968,54 

09 	272 	0027 	OBRIGACÕES PREVIDENCIARIAS 19.176.968,54 19.176.968,54 

09.272.0027.2085.0000 MANUTENCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
SEGURIDADE SOCIAL 

1.870.968,54 1.870.968,54 

09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E 
AUXILIOS 

17.306.000,00 17.306.000,00 

99 	Reserva de Contingência 4.069.457,26 4.-069.457,26 

99 	997 	Reserva sie Contingência - RPPS 4.069.457,26 4.069.457,26 

99 	997 	0999 	RESERVA DE CONTINGENCIA 4.069.457,26 4.069.457,26 
99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIR 4.069.457,26 4.069.457,26 

TOTAL 4.069.457,26 0,00 	19.176.968,54 23.246.425,80 

TOTAL GERAL 22.432.774,52 3.359.810,00 	151.337.595,28 177.130.179,80 



i 

P.M. EST.  TURiST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 z CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - Exercicio de 2021 

Anexo 07  
Page  1 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

DEMONSTRATIVO DE OUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

§ 2°, Art.2°) 

Código 	 Especificaç-ão 	 Operação Especial Projetos Atividades Total 

01 	Legislativa 0,00 106.130,06 4.017.765,28 4.123.895,28 

01 	031 	Ação Legislativa 0,00 106.130,00 4.017.765,28 4.123.895,28 
01 	031 	0001 	PROCESSO LEGISLATIVO 0,00 106.130,00 4.017.765,28 4.123.895,28 

	

01.031.0001.1001.0000 	REFORMA/AMPLIAÇÃO PRÉDIO CÂMARA MUNICIPAL 

	

01.031.0001.2001.0000 	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

	

01.031.0001.2002.0000 	MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL 

	

01.031.0901.2003.0000 	MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE 
INSTITUCIONAL 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

	

106.130,00 	. 
0,00 

' 	0,00 
0,00 

0,00 
. 3.973.246,70 

32.208,58 
12.310,00 

' 
106.130,00 

3.973.246,70 
32.208,58 
12.310,00 

02 	Judiciaria 0,00 0,00 ,611.000,00 611.000,00 
, 

02 	061 	Ação Judiciária 0,00 0,00 • 611.000,00 . 	611.000;00 

02 	061 	0025 	ASSUNTOS JURIDICOS 	 _ 0,00 - 	0,00 611.000,00 611.000,00 
02.061.0025.2079.0000 	MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 0,00 0,00 611.000,00 611.000,00 

04 	Administração o,bo 606.000,00 15.396.975,88 16.002.975,88 

04 	122 	Administração Geral 0,00 290.000,00 ''.15.004.175,88 15.294:175,88 

04 " ,122 	0002 	. COORDENAÇÃO SUPERIOR 	' 0,00 , 	0,00 3.881.080,00 3.881.086,00 
04.122.0002.2002.0000 	MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL 0,00 0,00 _390.000,00 390.000,00 
04.122.0002.2063:0000 	MANUTENOAO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE 0,00 0,00 -.' 	290.000,00 290.000,00 

INSTITUCIONAL 
04.122.0002.2004.0000 	MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE GABINETE

,  
doo 0,00 709.000,00 ' 709000,00 

` 	04.122.0002.2005.0000 	CIVAP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 0,00 0,00 71.090,00 71.090,00 
04.122.0002.2006.0000 	MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DA SECRETARIA 0,00 0,00 1.480.400,00 1.480.500,00 
04.122.0002.2007.0000 	MANUTENÇÃO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA 0,00 0,00 204.600,00 204.60b,00 
04.122.0002.2008.0000 	MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS. 0,00 0,00 297.390,00 297.390,00 
04.122.0002.2009.0000 	MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 	- 0,00 0,00 202.500,00 202.500,00 
04.122.0002.2010.0000 	MANUTENÇÃO REDE DE FIBRA OPTICA - CIDADE DIGITAL 0,00 0,00 - 	53.000,00 53.000,00 
04.122.0002.2011.0000 	MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS.. 0,00 ' 	0,00 183.000,00 183.000,00 

04 	122 . 	0003 	ATENDIMENTO COM QUALIDADE 0,00 290.000,00 6.015.217,46 6.305.217,46 
04.122.0003.1004.0000 	ILUMINAÇÃO PUBLICA 0,00 290.000,00 0,00 290.000,00 
04.122.0003.2012.0000 	MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE'ADMINIsTRAÇÃO E 0,00 , 	0,00 , 	' 3.096.717,46 3.696.717,46 

- 	 -FINANÇAS 
04.122.0003.2013.0000 	MANUTENÇÃO DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA -  DEAF  0,00 0,00 82.000,00 82.000,00 
04.122.0003.2014.0000 	MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA.- FUNDIP 0,00 0,00 2.310.000,00 2.310.000,00 
04.122.0003.2015.0000 ' MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E 0,00 0,00 511.500,00 511.500,00 

SERVIÇOS 
04.122.0003.2016.0000 	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

ECOMONICO E SOCIAL 

04 	122 	0004 	SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE 0,00 0,00 1.575.500,00 1.575.500,00 
04.122.0004.2017.0000 	MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS 0,00 0,00 1.575.500,00 1.575.500,00 

PUBLICOS 

- 04 	122 	0005 	DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL .0,00 0,00 ' 153.000,00 153.000,00 
04.122.0005.2021.0000 	MANUTENÇÃO DIRETORIA DE URBANISMO E HABITAÇÃO.  0,00 0,00 153.000,00 153.000,00 

04 	122 	0011 	ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 732.500,00 732.500,00 
04.122.0011.2045.0000 	SUBVENÇÕES A FUNGE 0,00 0,00 240.000,00 i 240.000,00 
04.122.0011.2046.0000 	AUXILIO TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS 0,00 0,00 480.000,00 480.000,00' 
04.122.0011.2100.0000 	MANUTENÇÃO UNIVESP . 	' 0,00 0,00 12.500,00 12.500,00 

, 



-P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAPU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - Exercicio de 2021 

Anexo 07  
Page  2 

Fie 	PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2620 

DEMONSVATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Código 	Especificação 	 Operação Especial Projetos 

04 	Administração 0,00 606.000,00 

04 	122 	Administração Geral 0,00 290.000,00 

04 	122 	0013 	SEGURANÇA, TRANSITO E TRAN&ORTE MUNICIPAL 0,00 0,00 
04.122.0013.2052.0000 	MANUTENÇÃO DIRETORIA DE SEGURANÇA, TRANSITO E 0,00 0,00 

TRANSPORTE 	/ 	• 
04.122.0013.2097.0000 	EDUCAÇÃO PARA 0 TRANSITO I 0,00 0,00 

04 	122 	- 0019 	RETAGUARDA PARA 0 sps ' o,00 0,00 
04.122.0019.2031.0000 	MANUTENÇÃO DO SAMU 0,00 0,00 

04 	122 	0026 	ENCARGOS GERAIS 0,00 0,00 
04.122.0026.2036.0000 	MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 0,00 0,00 

04 	124 	Controle Interno 0,00 0,00 

04 	124 	0002 	COORDENAÇÃO SUPERIOR 0,00 0,00 
04.124.0002.2090.0000 	MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00 9,00 

04 	125 	Normatização e Fiscalização 
,., 

0,00 316.000,00 

04 	125. 	0013 	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL 0,00 316.000,00 
04.125.0013.1018.0000 	SINALIZAÇÃO GERAL DE TRANSITO 0,00 316.000,00 
04.125.0013.2054.0000 	MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRANSITO 0,00 0,00 

' 

06...Segurança Pública 0,00 0,00 

06 	181 	Policiamento 
, 

0,00 0,00 

06 	181 	0013 	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL 0,00 0,00 
06.181.0013.2053.0000 	MANUTENÇAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 0,00 0,00 
06.181.0013.2095.0000 	MANUTENÇÃO DA ATIVID-ADE DELEGADA • 0,00 0,00 	̀ 

06 	182 	Defesa Civil 0,00 0,00 

06 	182 	0013 	SEGURANÇA,  TRANSIT°  E TRANSPORTE MUNICIPAL 0,00 0,00 
06.182.0013.2089.0000 	COORDENÇÃO DO SISTEMA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 0,00 0,00 

, 

08 	Assistência Social 0,00 5.000,00 - 

08 	243 	Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00 

08 	243 	0022 	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL 0,00 0,00 

r 08.243.0022.2063.0000 	REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 0,00 0,00 

08 	243 	0023 	CRIANÇA CIDADÃ 0,00 0,00 
08.243.0023.2076.0000 	MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANÇAS E 0,00 0,00 

ADOLESCENTES 

08 	244 	Assistência'Comunitária 0,00 5.000,00 

Atividades ' Total 

15.396.975,88 16.002,975,88 

15.004.175,88 15.294.175,88 

194.500,00 194.500,00 
184.500,00 184.500,00 

12.000,00 10.000,90 

52.378,42 52.378,42' 
52.378,42 52.378,42 

2.400.000,00 2.400.000,00 
2.400.000,00 2.400.000,00 

91.000,00 91.000,00 

91.000,00 91.000,00 
91.000,00 91.000,00 
, 

301.800,00 617.800,00 • 

301.800,00 617.800,00 
0,06 316.000,00 

301.800,00 301.800,00 

720.390,00 720.390,00 

690.390,00 690.390,00 

690.390,06 690.390,00 
568.390,00 568.390,00 
122.005,00 122.000,00 

30.000,50 30.000,00 

30.000,00 30.000,00 
30.000,00 30.000,00 

5.400.910,00 5405.910,00 

53.500,00 53.500,00 

41.000,00 41.000,00 
41.000,00 41.000,00 

12.500,00 12.500,00 
12.500,00 12.500,00 

5.347.410,00 5.352:410,00 



08, 	Assistência Social 

08 	244 	Assistência Comunitária 

08 	244 0022 PROTEÇÃO -SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL . 
08.244.0022.1025.0000 REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ASSISTENCIAIS 
08.244.0022.2036.0000 MANUTENÇÁO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 
08.244.0022.2062.0000 MANUTENÇÃO PLANTÃO SOCIAL 
08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 
08.244.0022.2064.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0022.2065.0000 MANUTENÇÃO DO I.G.D. -  BF  
08.244.0022.2066.0000 CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0022.2067.0000 PROTEÇÃO-SOCIAL BASICA AOS IDOSOS 
08.244.0022.2068.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 
08.244.0022.2069.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0022.2070.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 
08.244.0022.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO ASSISTENCIA 

SOCIAL . 	. 
08.244.0022.2075.0000 MANUTENÇÃO DO I.G.D. - SUAS - 

'08.244.0022.2091.0600 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VENCULOS 	, 	 I  

08.244.0022.2093.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
, 	08.244.0022.2094.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

08 	244 0024 SOLIDARIEDADE SOCIAL 
08.244.0024.2077.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
08.244.0024.2078.0000 CENTRO DE GERAÇÃO EMPREGO E RENDA 

• 

09 	Previdência Social 

09 	272 	Previdência do Regime Estatutário 

09 	272 0027 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS 
09.272.0027.2085.0000 MANUTENÇA0 DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE 

SOCIAL 	 . 
09.272.06 '27.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E AUXIL106 

10 	Saúde 

10 	122 	Administração Geral 

10 	122 	0021 GESTÃO SUS MAIS EFICIENTE 	 , 

10.122.0021.1014.0000 REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 
10.122.0021.2034.0000 MANUTENÇÁO DAS.UNIDADES DE SAÚDE . 
10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO,  
10.122.0021.2036.0000 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 
10.122.0021.2037.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHQMUNIC1PAL DE SAÚDE 

10 	301 	Atenção Básica 

10 	301 	0017 PORTA PARA A VIDA 
10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAÇÃO UBS 
10.301.0017.2025.0000 DEPARTAMENTO PSF 
10.301.0017.2088.0000 MAIS MÉDICOS 

10 	302 	Assistência Hospitalar e Ambulatorial 	 • 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
:'L'rak AVENIDA SIQUElkA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 07  
Page  3 

'71_0 	PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO, 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

,Código 	 Especificação Operação Especial 	Projetos Atividades 
( 

Total 

0,00 5.000,00 5.400.910,00 5A05.910,00 

.0,00 ' 	5.000,00 5.347.410,00 5.352.410,00 

0,00 5.000,00 5.288.910,00 5.293.910,00 
0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 
0,00 0,00 450.000,00 450.000,00 
b,00 0,00 56.000,00 - 	56.000,00 
0,00 0,00 1.445.910,00 1.445.910,00 
0,00 0,00 2.201.5d0,00 2.201.500,00 
0,00 0,00 118.000,00 118.000,00 
0,00 0,00 119.500,00 119.500,00 
0,00 0,00 72.000,00 72.000,00 
0,00 0,00 51.000,00 -51.000,00 
0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 ' 
0,00 0,00 181.500,00 181.500,00 
0,00 0,00 167.000,00 167.000,00 

0,00 0,00 24.000,00 24.000,00 
0,00 0,00 , 136.000,00 136.000,00 

, 
0,00 0,00. 166.500,00 166.500,00 
0,00 - 0,00 94.000,00 	. 94.000,00 

0,00 0,00 58.500,00 58.500,90 
0,00 ,0,00 

0,00 
-

0,00 
44.500,00 
14.000,00 

44.500,00 
14.000,00 

0,00 0,00 19.176.968,54 19.176.968,54 

0,00 0,09 19.176.968,54 - 19.176.968,54 

0,00 0,00 19.176.968,54 19.176.968,54 
0,00 _ 	0,00 1.870.968,54 1.870.968,54 

0,00 0,00 17.306.000,00 17.306.000,00 

0,00 541.120,00 38.081.135,58 38.622.255,58 

0,00 541.120,00 " 3.960.280,00 4.501.400,00 

0,00 541.120,00 3.960.280,00 4.561.400,00 
0,00 . s 541.120,00 . 	. 	0,00 541.120,00 
0,00 0,00 - 	., 42.000,00 , 	42.000,00 
0,00 0,00 1.610.780,00 1.610.780,00 

• 0,00 0,00 2.300.000,00 2.300.000,00 
0,00 0,00 7.500,00 7.500,00 

0,00 0,00 13.341.390,00 13.341.390,00 

0,00 0,00 13.341.390,00 13.341.390,00 
0,00 0,00 7.581.390,00 7.581.390,00 
0,00 0,00 5.650.000,00 5.650.000,00 
0,00 0,00 110.000,00 110.000,00 

0,00 0,00 16.740.264,58 16.740.264,58 

, 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - Exercício de 2021 

• Anexo 07  
Page  4 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

'DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS -  
(Inch,  § 28, Art.2°) 

Código 	 Especificação 	 Operação Especial Projetos Atiliidades Total 

10 	Saúde 0,00 541.120,00 38.081.135,58 38.622.255,58 

10 	302 - 	Assistência Hospitalar e Ambulatorial , 	0,00 0,00 16.740.264,58 16.740.264,58 
10 	302 	0019 	RETAGUARDA PARA 0 SUS 0,00 0,00 . 	16.740.264,58 16.740.264,58 

	

10.302.0019.2027.0000 	PARCEIROS DO SUS 7  PRESTADORES : MÉDIA COMPLEXIDADE 

	

10.302.0019.2028.0000 	ATENÇAQ A SAÚDE MENTAL - MÉDIA COMPLEXIDADE 

	

10.302.0019.2029.0000 	CENTRAL DE REGULAÇÃO bo SISTEMA - MÉDIA 
COMPLEXIDADE 	. 

	

10.302.0019.2030.0000 	AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - mËpiA COMPLEXIDADE 

	

10-.302.0019.2031.0000 	MANUTENÇÁO DO SAMU 	 , 

.0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

• 0,00- 
0,00 

. 10.700.090,00 
7-05.500,00 
687.500,00 

3.085.585,00 
1.561.679,58 

10.700.000,00 
705.500,00 
687.500,00 

3.085.585,00 
1.561.679,58 

10 	303 	Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 2.026.921,00 2.026.921,00 

10 	303 	0018 	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 	, 0,00 0,00 2.026.921,00 2.026.921,00 
10.303.0018.2026.0000 	OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 0,00 2.026.921,00 2.026.921,00 

10 	304 	Vigilância Sanitária 0,00' ' 0,00 690.780,00 690.780,00 

10 	304 	0020 	SEMPRE ALERTA 0,00 0,00 690.780,00 690.780,00 
10.304.0020.2032.0000 	AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAUDE 0,00 0,00 690.780,00 690.780,00 

10 	305 	Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 1.321.500,00 1.32_1.500,00 

10 	305 	0020 	SEMPRE ALERTA 0,00 0,00 1.321.500,00 1.321.500,00 
10.305.0020.2033.0000 	AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS - VE 0,00 0,00 1.321.500,00 1.321.500,00 

./ \..--- 

12 	Educação 0,00 426.000,00 53.542.350,00 53.968.350,00 

12 	306 	Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 2.199.000,00 2.199.000,60 

12 	306 	0010 	COMBATE As CARÊNCIAS NUTRICIONAIS 0,00 0,00 2.199.000,00 2.199.000,00 
_ 12.306.0010.2044.0000 	MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0,00 0,00 - 	2.199.000,00 2.199.000,90 

12 	361 	Ensino Fundamental 0,00 250.000,00 30.324.650,00 30.574.650,00 

12 	361 	0007 	APOIO EDUCACIONAL 0,00 0,00 18.525.000,0Q 18.525.000,00 
12.361.0007.2036.0000 	MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00 
12.361.0007.2038.0000 	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60% 0,00 0,00 ' 14.805.000,00 14'.805.000,00 
12.361.0007.2039.0000 	MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 40% . 	0,00 0,00 2.120.000,00 2.120.000,00 

12 	• 361 	0009 	ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE 0,00 250.000,90 -11.799.650,00 12.049.650,00 
12.361.0009.1015.0000 	REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 
12.361.0009.2066.0000 	MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 0,00 0,00 

. 	
1.700.00,0,00 1.700.000,00 

12.361.0009.2043.6000 	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 6.476.650,00 6.476.650,00 
12.361.0009:2082.0000 	MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE . 	0,00 0,00 2.395.000,00 2.395.000,00 
12.361.0009.2083.0000 	MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 1.228.000,00 1.228.000,00 

12 	365 	Educação Infantil 0,00 176.000,00 21.018.700,00 21.194.700,00 

12 	365 	0007 	APOIO EDUCACIONAL 0,00 0,00 	' 12.975.000,00 12.975.000,00 
12.365.0007.2036.0000 	MANUTENÇÃO PROGRAMA bE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 0,00 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00 
12.365.0007.2040.0000 	MANUTENÇÃO CRECHES E PRÉ-ESCOLAS - FUNDEB 60% 	" 0,00 0,00 11.675.000,00 11.675.000,00 

12 	365 	0008 	ATENÇÃO ik CRIANÇA 0,00 176.000,00 8.043.700,00 8.219.700,00 
12.365.0008.1015.0000 	REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 0,00 176.000,00 0,00 176.000,00 
12.365.0008.2036.0000 	MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 
12.365.0008.2042.0000 	MANUTENÇÃO DE CRECHES E PRÉ-ESCOLA 0,00 0,00 5.088.700,00 5.088.700,00 
12.365.0008.2082.0000 	MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 0,00 0,00 1.955.000,00 1.955.000,00 



• 

, 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 07 
, 	 Page  5 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(Imit, § 2°, Aii.2°) 

Código 	Especificação 	 'Operação Especial Projetos Atividades Total 

12 	Educação 0,00 426.000,00 	- 53.542.350,00 53.968.350,00 

12 	365 	Educação Infantil 0,00 176.000,00 21.018.700,00 21.194.700,00 
- 

13 	Cultura 0,00 , 0,00 797.500,00 797.500,00 

13 	392 	Difusão Cultural 0,00 0,00 797.500,00 797.500,00 
13 	392 	0014 	PROMOÇÃO CULTURAL 0,00 0,00 797.500,00 797.500,00 
13.392.0014.2055.0000 	MANUTENÇÃO DIRETORIA DE CULTURA 0,00 0,00 797.500,00 797.500,00 

15 	Urbanismo 0,00 .1.569.170,00 8.355.210,00 9:924.380,00 

15 	451 	Infra-Estrutura Urbana 0,00 719.170,00 2.710,00 721.880,00 
15 	451 	0004 	SERVIÇOS GERAIS A COMUNIDADE 0,00 565.000,00 2.710,00-  567.710,00 
15.451.0004.1005.0000 	PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS ,0,00 500.000,00 0,00,  500.000,00 
15.451.0004.1006.0000 	CONTROLE DE EROSÃO URBANA 0,00 15.000,00 0,00 ' 15.000,00 
15.451.0004.1008.0000 	REFORMA/ADEQUAÇÃO DE PRÉDIOS PUBLICOS 	• 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 
15.451.0004.2005.0000 	CIVAP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 	' 	i 6,90 0,00 2.710,00 2.710,00 

15 	451 	0005 	DESENVOLVIMENTO URBANOTE HABITACIONAL 0,00 154.170,00 0,00 154.170,00 
15.451.0005:1011.0000 	MODERNIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 0,00 ,, 149.170,00 0,00 149.170,00 
15.451.0005.1028.0000 	MANUTENÇÃO LOGRADOUROS.PUBLICOS - URBANISI40 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

15 	452 	Serviços ,Urbanos 	 , 0,00 850.000,00 8.287.500,00 9.137.500,00 

15 	452 	0004 	SERVIÇOS GERAIS /,k COMUNIDADE 0,00 50.000,06 4.353.000,00 4.403.000,00 
15.452.0004.1031.0000 	REFORMA/AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO MUNICIPAL 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 
.15.452.0004.2018.0000 	MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PLIBLICOS 0,00 0,90 3.691.000,00 3.691.000,00 
15.452.0004.2019.0000 	MANUTENÇÃO DO SERVIÇO FUNERARIO 0,05 0,00 662.000,00 . 	662.000,00 

15 	452 	0012 	DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS ESPECIAIS 0,00 , 800.000,00 3.934.500,00 4.734.500,00 
15.452.0012.2050.0000 	MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 0,00 0,00 2.287.500,00 2.287.500,00 
15.452.0012.2051.0000 	MANUTENÇÃO COLETA DE RESIDUOS SÓLIDOS 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00 
15.452.0012.2098.0000 	CONSORCIO INTERMUNICIAL DE RESiDdOS SÓLIDOS 0,00 0,00 47.000,00 47.000,00 

. 15.452.0012.2101.0000 	FUNDO MUNICIPAL DE SANEMANENTO AMBIENTAL DE 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00 
INFRAESTRUTURA 	 . 

15 	542 	Conti-Ole  Ambiental • 0,00 0,00 65.000,00 t 65.000,00 

- 	15 	542 	0012 	• DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS ESPECIAIS t 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00 
15.542.0012.2049.0000 	MANUTENÇÃO USINA DE TRIAGEM 0,00 0,00 , 	65.000,00 65.000,00 

18 	Gestão Ambiental 0,00 '0,00 464.590,00 464.590,00 

18 	542 	Controle Ambiental 0,00 0,00 464.590,00 464.590,00 

18 	542 	0006 	DESENVOLVIMENTO RURAL 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 
18.542.0006.2023.0000 	MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL 0,00 	t. 0,00 	. 15.000,00 " 15.000,00 

- 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 07  
Page  6 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 	 Lei: 3354, Data: 10/11/2020 

DEMONSTRATIVO DE,FUNCÕES, SUBOUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS •  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Código 	 Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

18 	Gestdo'Ambiental osio 0,06 464.590,00 464.590,00 , 

18 	542 	Controle Ambiental 0,00 0,00 464.590,00 464.590,00 
18 	542 	0012 	DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS ESPECIAIS 0,00 0,00 449.590,00 449.590,00 
18.542.0012.2005.0000 	CIVAP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 0,00 . 	0,00 51.700,00 51.700,00 
18.542.0012.2047.0000 	MANUTENÇÃO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS 0,00 0,00 102.500,00 102.500,00 

ESPECIAIS 	, 	. 
18.542.0012.2048.0000 	CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL - CEA 0,00 0,00 14.000,00 14.000,00 
18.542.0012.2099.0000 	PROGRAMA DE CONTROLE POPULACIONAL 0,00 0,00 246.390,00 246.390,00 
16.542.0012.2102.0000 	CENTRO DE ATENÇA0 ANIMAL 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00 

20 	Agricultura 0,00 10.000,00 250.500,00 260.500,00 

20 	606 	Extensão Rural 0,00 10.000,ob 250.500,00 260.500,00 

20 	606 	0006 	DESENVOLVIMENTO RURAL 0,00 10.000,00 250.500,00 260.500,00 
20.606.0006.1013.0000 	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E MATERIAIS 0,00 10.000,00 -- 	0,00 10.000,00 

• PERMANENTE 	 \ 
20.606.0006.2022.0000 	MANUTENÇÃO DIRETORIA DE AGRICULTURA E -0,00 0,00 152:000,00 152.000,00 

ABASTECIMENTO 
20.606.0006.2081.0000 	MANUTENÇÃO MATADOURO MUNICIPAL, 	- 0,00 0,00 98.500,00 	- 98.500,00 

23 	Comércio e Serviços 0,00 15.000,00 2.315.000,00 2.330.000,00 

23 	695 	Turismo 0,00 15.000,00 2.315.000,00 2.330.000,00 

23 	695 	0015 	DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 0,00 15.000,00 2.315.000,00 2.330.000,00 
23.695.0015.1020.0000 	INFRAESTRUTURA DO GRANDE LAGO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 
23.695.0015.1021.0000 	INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 
23.695.0015.1022.0000 	ATRATIVOS TURISTICOS 	 . 	 , 0,00 5.000,00 . 	0,00 5.000,00 
23.695.0015.2056.0000 	MANUTENÇÃO COMPLEXO TURISTICO GRANDE LAGO 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00 
23.695.0015.2057.0000 	.MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TURISMO 0,00 0,00 1.165.000,00 1.165.000,00 
23.695.0015.2058.0000 	MANUTENÇÃO DE EVENTOS E FESTAS 0,00 0,00 360.000,00 360.000,00 
23.695.0015.2059.0000 	MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO TREM TURISTICO 

_ 
-0,00 0,00 1 340.000,00 340.000,00 

26 	Transporte' 0,00 25.000;00 1.042.000,00 1.067.000,00 

/, 	26 	782 	Transporte Ro'cloviario-  0,00 25.000,00 1:042.000,00 1.067.000,00 

26 	782 	0004 	SERVIÇOS GERAIS A COMUNIDADE 0,00 25.000,00 1.042.000,00 1.067.000,00 
- 26.782.0004.1010.0000 	REFORMA/RECUPERAÇÃO PONTES E ESTRADAS VICINAIS 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

26.782.0004.2020.0000 	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESTRADAS RODAGENS • 0,00 0,00 1.042.000,00 1.042.000,00 
MUNICIPAIS 	' 

27 	Desporto e Lazer 0,00 56.390,00 1,165.300,00 f  1.221.690,00 

27 	812 	Desporto Comunitário 	, 0,00 56.390,00 1.165.300,00 1.221.690,00 

27 	812 	0016 	INCENTIVO A PRATICA DESPORTIVA 0,00 56.390,00 1.165.300,00 1.221.690,00 
27.812.0016.1024.0000 	ADEQUAÇOES/14EFORMAS DE UNIDADES ESPORTIVAS 0,00 56.390,00 0,00. 56,390,00 ' 
27.812.0016.2060.0000 	MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 769.300,00 769.300,00 
27.812.0016.2061.0000 	PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES OFICIAIS 	' 0,00 0,00 , 	114.500,00 	. 114.500,00 
27.812.0016.2087.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER 	' o,po 0,00 281.500,00 281.500,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 	6NPJ:44547305/0001-93 	Orçamento Programa - Exercício de 2021 

AnexO 07  
Page  7 

PRPGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Código 	 Especificação Operação Especiál Projetos Atividades Total 

28 	Encargos Especiais 17.359.457,26 . 0,00 0,00 17.359.457,26- 

28 	843 	Serviço da Divida Interna 3.750.009,00 0,00 0,00 3.750.000,00 
28 	843 	0026 	ENCARGOS GERAIS 3.750.000,00 . 0,00 - 0,00 3.750.000,00 
28.843.0026.0003.0000 	AMORTIZAÇÂO DA DIVIDA PUBLICA 2.450.000,00 0,00 '0,00 2.450.000,00 
28.843.0026.0004.0000 	ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00 

28 	846 	Outros Encargos Especiais 13.609.457,26 0,00 0,00 13.609.457,26 
28. 	846 	0026 	ENCARGOS GERAIS 13.606.457,26 0,00 0,00 13.609.457,26 
28.846.0026.0001.0000 	OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS 9.009.457,26 0,00 0,00 9.009.457,26 
28.846.0026:0002.0000 	PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS' 4.600.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00 

99 	Reserva de Contingência 5.073.317,26 0,00 9,00 5.073.317,26 

99 	997 	Reserva de Contingência - RPPS 4.069.457,26 0,00 0,00 4.069.457,26 

99 	997 	0999 	RESERVA DE CONTINGENCIA 4.069.457,26 0,00 0,00 4.069.457,26 
99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA 4.069.457,26 0,00 0,00 4.069.457,26 

99 	999 	Reserva de Contingência 	. 1.003.860,00 0,00 0,00 1.003.860,00 

99 	999 	0999 	RESERVA DE CONTINGENCIA 1.003.860,00 0,00 0,00 1.003.860,00 
99.999.0999.0999.0000 	RESERVA DE CONTINGENCIA 1.003.860,00 0,00 0,00 1.003.860,00 

TOTAL 22.432.774,52 3.359.810,00 151.337.595,28 177.130.179,80 

. 



1.TET-md. 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
- 	AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1'430 - CNPJ:44547305/0001-93 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa 	Exercício de 2021 
Anexo 08  

Page  1 
Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

, 

.! 

Código 	 Especificação 	- Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total 

01 	Legislativa' 4.123.89.5,28- 4.123.895,28 

01 	031 	Ação Legislativa 4.123'.895,28 4.123.895,28 

01 031 	0001 	PROCESSO LEGISLATIVO 4.123.895,28 4.123.895,28 
02 	Judiciaria 611..000,00 611.000,00 

02 061 	Ação Judiciária 611.000,00 611.000,00 

02 061 	0025 	ASSUNTOS JURIDICOS 611.000,00 611.000,00 

04 	Administração 13.394.427,46 2.608.548,42 16.002.975,88 

04'122 	Administração Geral 12.685.627,46 2.608.548,42 15.294.175,88 

04 . 122 	0002 	COORDENAÇÃO SUPERIOR 3.881.080,00 3.881.080,00 
04 122 	0003 	ATENDIMENTO COM QUALIDADE 3.705.217,46 2.600.000,00 '6.305.21746 
04 122 	0004 	SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE - 	1.575.500,00 1.575.500,00 
04 122 	0005 	DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL 153.000,00 153.000,00 
04 	122 	0011 	ENSINO SUPERIOR .732.500,00 732.500,00 
04 122 	0013 	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE 194.500,00 194.509,00 

MUNICIPAL 
04 ,122 	0019 	RETAGUARDA PARA 0 SUS ' 	43.830,00 8.548,42 52.378,42 
04 122 	0026 	ENCARGOS GERAIS 2.400.000,00 2.400.000,00 

04 	124 	Controle Interno 91.000,00 91.000,00 

04 124 	0002 	COORDENAÇÃO SUPERIOR 91.000,06 91.000,00 

04 	125 	NormatizaçãO e Fiscalização 617.800,00 617.800,00 

04 125 	0013 	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE 617.800,00 617.800,00 
MUNICIPAL 

06 	Segurança Pública 720.390,00 720.390,00 

06 	181 	Policiamento 690.390,00- - 690.390,00 

06 181 	0013 	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE 690.390,00 690.390,00 
MUNICIPAL 

06 	182 	Defesa Civil 30.000,00 30,000,00 

06 182 	0013 	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE 30.000,00 30.000,00 
MUNICIPAL 

08 	Assistência Social 4.182.910,00 1.223.000,00 5.405.910,00 

08 243 	Assistência à Criança e ao Adolescente 53.500,00 53.500,00 

08 243 	0022 	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL 41.000,00 41.000,00 
08 243 	0023 	CRIANÇA CIDADÃ 12.500,00 12.590,00 

08 244 	Assistência Comunitária 4.129.410,00 1.223.000,00 5.352.410,00 

08 244 	0022 	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL 4.080.910,00 1.213.000,00 5.293,910,00 
08 244 	0024 	SOLIDARIEDADE SOCIAL 48.500,00 10.000;00 58.500,00 

09 	Previdência Social 19.176.968,54 19.176.968,54 

09 272 	Previdência do Regime Estatutário 19.176.968,54 19.176.968,54 

09 272 	0027 	OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS 19.176.968,54 19.176.968,54 

10 	Saúde 25.156.050,00 13.466.205,58 38.622.255,58 

10 	122 	Administração Geral 4.489.400,00 12.000,00 4.501.400,00 

10 122 	0021 	GESTÃO SUS MAIS EFICIENTE 4.489.400,00 12.000,00 4.501.400,00 

10 301 	Atenção Básica 8.685.390,00 4.956.000,00 13.341.390,00 

10 301 	0017 	PORTA PARA A VIDA. 8.685.390,00 4.656.600,00 13.341.390,00 

10-  302 	Assistência Hospitalar e Ambulatorial 8.785.785,00 7.954.479,58 16.740.264,58 

10 302 .00.19 	RETAGUARDA PARA 0 SUS 8.785.785,00 7.954A79,58 16.740.264,58 



' 

   

P.M.  ESTJURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME 0 VÍNCULO COM OS RECURSOS 

§ 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 
Anexo 08  

Page  2 
Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Código 	 Especificação Ordinal-1a  Vinculado  Adm.  Indireta 	Tot al 

10 303 	Suporte Profilático e Terapêutico 	, 1.758.195,00 - 268.726,00 - 	2.026.921,00 

10 3,03 	0018 	ASSISTENCIA FARMACLUTICA 1.758.195,00 268.726,00 2.026921,00 
10 304 	Vigilância Sanitária 565.780,00 125.000,00 690.780,00 

,10 304 	0020 	SEMPRE ALERTA 565.780,00 125.000,00 690:780,00 
10 305 	Vigilância Epidemiológica 871.500,00 450.000,00 1.321.600,00 . 

10 305 	0020 	SEMPRE ALERTA 871.500,00 450.000,00 1.321.500,00 
12 Educação • 46.762.350,00 7.206.000,00 53.968.350,00 

12 306 	. 	Aliinentação e Nutição 379.000,00 1.820.000,00 2.199.000,00 - 

12 306 	0010 	COMBATE As CARENCIAs NUTRICIONAIS 379.000,00 1.820.000,00 2.199.000,00 
12 361 	Ensino Fundamental 27:293.650,00 3.281.000,00 30.574.650,00 

12 361 	0007 	AP010 EDUCACIONAL 18.525.000,00 • 18.525.000,00 
12 361 	0009 	ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDAIDE 8.768.650,00 3.281.000,00 12.049.650,0.0 
12 365 	Educação Infantil 19.089.700,00 2.105.000,00 21.194.700,00 

12 365 	0007 	APOIO EDUCACIONAL 12.975.000,00 12.975.000,00 
12 365 	0008 	ATENÇÃO 	CRIANÇA 6.114.700,00 • 2.105.000,00. 8.219.700,00 

13 Cultura 797.500,00 797.500,00 

13 392 	Difusão Cultural 797.500,00 . 	797.500,00 

13 392 	0014 	PROMOÇÃO CULTURAL 797.500,00 797.500,00 

15 Urbanismo 8.774.380,00 1.150.000,00 9.924.380,00 

15 451 	,Infra-Estrutura Urbana 371.880,00 350.000,00 721.880,00 

15 451 	0004 	SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE 217.710,00 350.000,00 567:710,00 
15 451 	0005 	DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL 

_ 
154.170,00 154.170,00 

15 452 	Serviços Urbanos ; 8.337.500,00 800.000,00 9.137.500,60 

15 452 	0004 	SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE 4.403.000,00 4.403.000,00 
15 452 	0012 	DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS 3.934.500,00 800.000,00 4.734:500,00 

ESPECIAIS 

15 542 	Controle Ambiental 65.000,00 65.000,00 

15 542 	0012 	DESENVOLVIMENTO SuSTENTAvEL E PROJETOS 65,000,00 65.000,00 
ESPECIAIS 

18 Gestão Ambiental 464.590,00 464.590,00 

18 542 	Controle Ambiental 464.590,00 464,590,00 

18 542 	0006 	DESENVOLVIMENTO RURAL 15.000,00 15.0'00,00 
18 542 	0012 	DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS 449.590,00 449.590,00 

ESPECIAIS 

20 Agricultura 260.500,00 260.500,00 

20 606 	Extensão Rural 260:500,00 ' 260.500,00 

20 606 	0006 	DESENVOLVIMENTO RURAL 260.500,00 260.500,00 

23 Comércio'e Serviços 2.330.000,00 2.330.000,00 

23 695 	Turismo 2.330.000,00 2:330.000,00 

23 695 	0015 	DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 2.330.000,00 2.330.000,00 

26 Transporte 1.067.000,00 1.067.000,00 

26 782 	Transporte Rodoviário 1.067.000,00 1.067.000,00 

26 782 	0004 	SERVIÇOS GERAIS A, COMUNIDADE 1.067.000,00 1.067.000,60 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 	CNPJ:44547305/0001-93  

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME 0 VÍNCULO 'COM OS RECURSOS  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo'08  
Page  3 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Código 	. 	• Especiticagdo Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total 

27 - 	Desporto e Lazer 1.221.690,00 1.221.690,00 

27 

27 

812 	Desporto Comunitário 

812' 0016 	INCENTIVO A PRATICA DESPORTIVA 

1.21:690,00 1.221.690,00 

1.221.690,00 1.221.690,00 
28 Encargos Especiais 17.359.457,26 17.359.457,26 

28 843 	Serviço da Divida Interne 3.750.000,00 3.750.000,00 

28 843 	0026 	ENCARGOS GERAIS 3.750.000,00 3.750.000,00 
28 846 	Outros Encargos Especiais 13.609.457,26 13.609.457,26 

28 846 	0026 	ENCARGOS GERAIS 13.609.457,26 13.609.457,26 

99 Reserva de Contingência  1.003.860,00 .4.069.457,26 5.073.317,26 

99 997 	'Reserva de Contingência - RPPS 4.069.457,26 4.069.457,26 

99 997 	0999 	RESERVA DE CONTINGENCIA 4.069.457,26 4.069.457,26 
99 999 	Reserva de Contingência 11003.860,00 1.003.860,00 

99 999 	0999 	RESERVA DE CONTINGENCIA 1.003.860,00 1.003.860,00 

'TOTAL 128.230.000,00 25.653.754,00 23.246.425,80 177.130.179,80 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:445-47305/0001-93 Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 09  

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGA0 E FUNÇÕES DE GOVERNO 
	Page  1 

(Inch,  § 2°, Art.2°) Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

UNIDADE 01 01. LEGISLATIVO Valor 

Função 01 Legislativa 4.123.895,28  

UNIDADE 02 02 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS Valor  

-Função 

'Função 
04 

08 

Administração 

Assistência Social 
4.266.080,00 

58.500,00  

UNIDADE 02 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS Valor  

Função 04 Administração 5.778.717,46  

UNIDADE 02 04 DEPTO.DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS Valor  

Função 

Função 

Função 	_ 

04 

15 

26 

Administração 

Urbanismo 

Transporte - - 

1.575.500,00 

. 	4.970..710,00 

1.067.000,00 

UNIDADE 02 05 DEPTO.DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO Valor  

Função 	" 

Função 

18 

20 

Gestão Ambiental 

Agricultura 
15.000,00_ 

260.500,00 

UNIDADE 02 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Valor.  

Função 12 Educação 53.968.350,00 

UNIDADE 02 07 DEPARTAMENTO DE CULTURA Valor  

Função 13 Cultura 797.500,00 

UNIDADE 02 08 DEPARTAMENTO DE TURISMO Valor  

Função 23 Comércio. 	Serviços 2.330.000,00  

UNIDADE 02 09 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER Valor  

Função 27 Desporto e Lazer 1.221.690,00  

UNIDADE 02 10 DEPARTAMENTO DE SAC/DE Valor  

Função 

Função 
04 

10 

Administração 

Saúde 
52.37-8,42 

38.622.255,58 

UNIDADE 02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Valor  

Função 08 Assistência Social 5.347.410,00 

UNIDADE 02 12 DEPTO.SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE Valor 



-P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Anexo 09 

1 	 Page  2 
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR  °RCA°  E FUNÇÕES DE GOVERNO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

UNIDADE 02 12 DEPTO.SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE Valor  

Função 

Função 
04 

06 

Administração 

Segurança Pública 	' 
612.300,00 

720.390,00  

UNIDADE 02 13 DEPTO.DE ASSUNTOS JURIDICOS Valor 

Função 02-  Judiciaria 611.000,00  

UNIDADE 02 14 ENCARGOS GERAIS Db MUNICIPIO Valor  

Função 

Função 

Função.  

04 

28 

99 

Administração 

Encargos Especiais 

Reserva de Contingência 

2.400.000,00 

17.359.457,26 

1.003.860,00 

UNIDADE 02 15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS Valor.  

Função 

Função 

15 

18 

Urbanismo 

Gestão Ambiental 
4.799.500,00 

449.590,00 

UNIDADE 02 16 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO Valor  

Função 04 Administração 255.500,00 

UNIDADE 02 17 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS Valor  

Função 04 Administração 526.500,00 

UNIDADE 02 18 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS _ Valor  

Função 04 'Administração \ 	183.000,00 

UNIDADE 02 19 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO Valor  

Função 

Função 

04 

15 

Administração 

Urbanismo 

153.000,00 

154.170,00  

UNIDADE 03 01 INST.MÚNIC.DE  SEGURIDADE SOCIAL Valor 

• Função 

Função 

09 

99 

Previdência Social 

Reserva de Contingência 
19.176.968,54 

4.069.457,26 

TOTAL GERAL 	 177.130.179,80 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGA-0 

01 01 	LEGISLATIVO 

02 02 	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 
4.123.895,28 
4.324.580,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA-SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 Orçamento Programa - Exêrcicio de 2021 

Anexo 09  
Page  3 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

02 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 5.778.717,46 
02 04 DEPTO.DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 7.613.210,00 

02 05 DEPTO.DE  AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 275.500,00 
02 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 53.968.350,00 
02 07 DEPARTAMENTO DE CULTURA 797.500,00 
02 08 DEPARTAMENTO DE TURISMO 2.330.000,00 
02 09 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 1.221.690,00 
02 10 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 38.674.634,00 
02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOQIAL 5.347.410,00 
02 12 DEPTO.SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE 1.532.690,00 
02 13 DEPTO.DE  ASSUNTOS JURIDICOS 611.000,00 
02 14 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 20.763.317,26 

02 15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETat2g8REI0,DIIS 

02 16 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 255.500,00 

02 17 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 526.500,00 

02 18 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 183.000,00 

02 19 DEPARTAMÉNTO_DE URBANISMO E HABITAÇÃO 307.170,00 

03 01  INST.MUNIC.DE  SEGURIDADE SOCIAL 23.246.425,80 

- 
TOTAL 177.130.179,80  

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

01 Legislativa _ 	4.123.895,28 
02 Judiciária 611.000,00 

04 Administração 16.002.975,88 

06 Segurança'Pública 720.390,00 

08 Assistência Social 5.405.910,00 

09 Previdência Social 19.176.968,54 

10 Saúde 38.622.255,58 

12 Educação 53.968,350,00 

13 Cultura 797.500,00 

15 Urbanismo 9.924.380,00 

18 Gestão Ambiental 464.590„00 

20 - 	:Agricultura 260.500,00 

23 Comércio e Serviços'  2.330.000,00 

26 Transporte 1.067.000,00 

27 Desporto e Lazer 1.221.690,00 

28 Encargos Especiais 17.359.457,26 

99 Reserva de Contingência 5.073:317,26 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  . 
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 09  
Page  4 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR  °RCA°  E FUNÇÕES DE GOVERNp  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

TOTAL 	 177.130.179,80  



Classif. Valor R$  Discriminação 

- 	0,00 

2.440.000,00 Recursos Próprios do Municipio 

TOTAL 2.440.000,00  

290.000,00 
2.150.000,00 

04.122.0003.W04.000 	ILUMINAÇÃO PUBLICA 	- 
04.122.0003.2014.000 	MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNDIp 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS  
(Inc.  I, § 2°, Art.29) - 

FUNDIP-Fundo Municipal de Iluminação Pública  

RECEITA 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Anexo  10 

Pagel 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

'PLANO DE APLICACAO 

Discriminaçaõ 	 Valor R$ , 

TOTAL 	 2.440.000,00 

Classif. 



P.M. EST.  TURIST_DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

4. Orçamento Programa 	Exercício de 2021 7" 

QRÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS  
(Inc.  I, § 2°, Art.2°) 

FMSAI-Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura  

Anexo  10 

Page 2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

RECEITA 

Discriminação Valor R$ 

Recursos Próprios do Municipio 
0,00 

800.000,00 

TOTAL , 800.000,00  

PLANO DE APLICACAO 

Classif. 	 Discriminação Valor R$ 

15.452.0012.2101.000 	FUNDO MUNICIPAL DE SANEMANENTO AMBIENTAL DE INFRAESTRUTI soo.000,00 

TOTAL 	 800.000,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro  15 

Page 1 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

- 

ENTIDADE: 3 	INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL 

RECEITA 

Código Discriminação Valor $ 

1928.02.911 OUTRAS RESTITUIÇÕES 15.000,00 
7990.01.1.1 APORTES PARA AMORTIZAÇÃO bE DEFICIT ATUARIAL - PF 7.309.457,26 

7990.01.1.1 APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUARIAL - IN: 41.968,54 

7990.01.1.1 APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUARIAL - 210.000,00 

7213.03.2.1 CPSSS PATR.-SERV.CIVIL INATIVO-PRINCIPAL-(INTRA) 15.000;00 

7218.03.1.1' CPSSS PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO'- PRINCIPAL - P 7.800.000,00 

7218.03.1.1 CPSSS PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO- PRINCIPAL - IN 75.000,00 

7218.03.1.1 CPSSS PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL- C 295.000,00 

1990.03.1.1 COMPENS.FINANC.ENTRE O RGPS E OS RPPS - PRINCIPAL 500.000,00 

1218.01.1.1 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL- CÂMARA 140.000,00 

1921.03.1.1 INDENIZAÇÃO 	OR  SINISTRO - PRINCIPAL 15.000,00 

1322.00.1.1 DIVIDENDOS - PRINCIPAL 250.000,00 

1321.00.4.1 REMUN. INVESTIMENTOS DO RPPS SERVIDOR - RENDA  VF  60.000,00 

1321.00.4.1 REMUN. INVESTIMENTOS DO RPPS SERVIDOR - RENDA  Fl;  1.000.000,00 

1321.00.4.1 JUROS DE TITULOS DE RENDA - RECURSOS VINCULADOS 20.000„00 

1218.01.3.1 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL 20.000,00 

1218.01.2.1 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 15.000,00 

1218.01.1.1 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL- PREFEITU 4.900.000,00 

1218.01.1 1  ,'CPSSS ESo SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL- INSTITUTC 50.000,00 

Transferência Financeira a Receber 515.000,00 

TOTAL 23.246.425,80  

PLANO DE APLICAÇÃO 

CLoc 	Func/Prog Catgo 

09 

Discriminação 	 Valor - $ 

Previdência Social 

09 272 Previdência do Regime Estatutário 

09 272 0027 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS 
09 272 0027 2085 0000 MANUTENÇA0 DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL 

3 	1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 680.000,00 

3 	1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 75.000,00 

3 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 1.024.000,00' 

3 3 91 v 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 41.968,54 

09 272 0027 2085 0000 MANUTENÇA0 DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL 

4 4 90 INVESTIMENTOS 	 50.000,00 

09 272 0027 2086 0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E AUXILIOS 

3 	1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 13.700.000,00 

3 	1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 515.000,00 

3 3 20 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 3.080.000,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
,AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, -1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro  15 

Page 2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

09 Previdência Social 	' 

09 272 - Previdência do Regime Estatutário 

09 272 0027 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS 
09 272 0027 2086 0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E AUXILIOS 

3 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00  

99 , Reserva de Contingência 

99 997 Reserva de Contingência - RPPS 

99 997 0999 RESERVA DE CONTINGENCIA 
99 997 0999 0999 0000 RESERVA DE CONTINGENCIA 

.9999  RESERVA DE CONTINGENCIA 4.069.457,26 

TOTAL 23.246.425,80- 



7,41.  

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  - 
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

SEGURIDADE SOCIAL 

Anexo  11 

Page 1 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

COdigo Especificacao Categoria Função 

08 - Assistência Social 5.405.910,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.875.000,00 

.3.1.90:13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.148,50 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 270.300,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS - 	1.391.520,00 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 5.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 24.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 416.529,51 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GR/ 50.000,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDIC, 1.019.421,99 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUI - 	15.000,00 
4.4.50.42.00 AUXÍLIOS 95.390,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00 
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 151.100,00 

, 

09 Previdência Social , 19.176.968,54 
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORI 9.160.000,00 
3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 2.355.000,00 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOI ' 	2.500.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 630.000,00 
3.1.90.13.06 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00 

• 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 200.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 75.000,00 
3.3.20.41.00 CONTRIBUIÇÕES 3.080.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL ' 50.000,00. 
3.3.96.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 75.000,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 280.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA' 100.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC, 200.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUI 50.006,00 
3.'3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 250.000,00 
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO 41.968,54 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 56000,00 

10 	_  Salida 	, 38.622.255,58 
3.1.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO  PUBLIC(  1.326.027,71 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL-CIVIL 13.204.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 220.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.882.000,00 
3.3,50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS ' 	70.000,00 
3.3.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO  PUBLIC(  233.144,70 

. 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 14.500,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL • 331.500,00 	• 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.769.995,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GIW. 1.129.421,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomogÃo 19 000, 00 , 	, 	.  
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 85.000,00 
3.3.90.39.06 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDIC, 17.070.980,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUI 39.500,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 110.000,00 
4.4.50.42.00 AUXÍLIOS 27.000,00 
4.4.74.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO-  EM CONSORCIO  PUBLIC(  2.507,17 

' 	4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 541.120,00 
' 	4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 546.560,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

SEGURIDADE SOCIAL 

Anexo  11 

Page 2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Código 
	

Especificacao 	 Categoria 	 Funçgo 

99 	 Reserva de Contingência 
9.9.99.99.00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.069.457,26 

4.069À57,26 

TOTAL 
	

67.274.591,38 



Cod  

01 

01 031  

01 031 

TOTAL 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 	,  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS;  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orça mento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO,SEGUNDO OS GRUPOS 

• Quadro  02 

Page 1 

Lei: 3354, Data: 10/12/202.0,,  

ORGÃO 	01 	 CAMARA MUNICIPAL 
UNIDADE 	01 	 LEGISLATIVO , 

Funcional Programática 
	

Grupo de Despesa 	 Total  

Descrição  

0001 

Legislativa 

'Aga°  Legislativa 
PROCESSO LEGISLATIVO 

4.123.895,28 

4.123895,28 
4.123.895,28 

1001 REFORMA/AMPLIAÇÃO PRÉDIO CÂMARA MUNICIPAL 106.130,00 
4. 4 90 . INVESTIMENTOS 	 , 	, 	 106.130,00 

2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 3.973.246,70 
3. 	1 90 PESSOAL E,ENCARGOS SOCIAIS 	 2.591.726,70 

' 3. 	1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 295.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 746.520,00 
3. 391 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 210.000,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 120.000,00 - 
4. 6 90 AM-ORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 	 10.000,00 

2002 MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL 32.208,58 
3. 3 90 OUTRAS bESPESAS CORRENTES 	 32.208,58 

2003 MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 12.310,00 
3.3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	, 	 12.310,00 

4.123.895,28 , 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 	' 

DESPESA DO ÓRGA0 POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  02 

Page 2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 	02 
	

PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	02 
	

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

Funcional Programática 
	 Grupo de Despesa 	 Total  

Cod 	 Descrição  

04 

04 
04 

122 

122 0002 

2002 

2003 

2004 

2005 

04 122 0011 

2045 

• 2046 

04 

04 122 

04 122 0002 

2006 

04 

04 122 

04 122 0002 

2007 

04 

04 122 
04 122 0002 

2008 

04 

04 124 

04 124 0002 

2090 

Administração 

Administração Geral 
COORDENAÇÃO SUPERIOR 

MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 390.000,00 

MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 290.000,00 

MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE GABINETE 
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS, 	 256.000,00 
3:3 50 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 19.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 424.000,00 
4. 4 90 _ INVESTIMENTOS 	 10.000,00 

CIVAP - CONSORCIO INTERMUNICJPAL 
3. 1 71 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 41.200,00 
3. 3 -73 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 29.700,00 
4. 4 74 INVESTIMENTOS 	 190,00 

ENSINO SUPERIOR 
SUBVENÇOES FUNGE 

3. 3 -90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	2 	 240.000,00 

AUXILIO TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 480.000,00 

Administração 

Administração Gerat 
COORDENAÇÃO SUPERIOR 

MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DA SECRETARIA 
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 1.350.000,00 
3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 , 110.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 20.500,00 

Administração 

Administração Geral 
COORDENAÇÃO SUPERIOR 

MANUTENÇÃO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA 
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 128.000,00 
3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 8.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 68.600,00 

Administração 

Administração Geral 
COORDENAÇÃO SUPERIOR. 

MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 155.000,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	- 	 142.390,00 

Administração 

Controle Interno 
COORDENAÇÃO SUPERIOR 

MANUT_ENÇÃO DO SISTEMADE CONTROLE INTERNO 
3. 1 90 PESSOAL ,E ENCARGOS SOCIAIS 	 76.000,00 
3. 1=91 PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS 	 8.000,00 

2.180.090,00 

2.180.090,00 
1.460.090,00 

390.000,00 

290.000,00 

709.000,00 

71.090,00 

720.000,00 

240.000,00 

480.000,00 

1.480.500,00 

1.480.500,00 
1.480.500,00 

1.480.500,00 

204.600,00 

204.600,00 
204.600,00 

204.600,00 

297.390,00 

297.390,00 
297.390,00 

297.390,00 

91.000,00 

91.000,00 
91.000,00 

91.000,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - , CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de' 2021 

DESPESA DO ()kW...0 POR ATIVIDADE E PROJETO-SEGUNDO OS GRUPOS 
Quadro  02 

Page 3 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 	02 	 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	02 	 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

Funcional Programática Grupo de Despesa Total  

Cod  Descrição 

3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00 

04 Administração 12.500,00 

04 	122 Administração Geral 12.500,00 

04 	122 0011 ENSINO`SUPERIOR 12.500,00 

2100 MANUTENÇÃO UNIVESP 12.500,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.500,00 

08 Assistência Social 58.500,00 

08 	244 Assistência Comunitária 58.500,00 

08 	244 0024 SOLIDARIEDADE SOCIAL 58.500,00 

2077 MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 44.500,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 7.500,00 

2078 CENTRO DE GERAÇÃO EMPREGO E RENDA 14.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 11.000,00 

TOTAL 4.324.580,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercicio de 2021 

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  02 

Page 4 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGA0 	02 
	

PREFEITURA MUNICIPAL , 
UNIDADE 	03 
	

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Funcional Programática 	 Grupo de Despesa Total  

—Cod  Descrição  

04 Administração 3.096.717,46 

04 122 Administração Geral 3.096.717,46 

04 122 0003 	 ATENDIMENTO COM QUALIDADE 3.096.717,46 

2012 	MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 3.096.717,46 
3. 1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 2.086.594,39 

- 3. 1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 259.500,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 730.623,07 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 20.000,00 

04 Administração 82.000,00 

04 122 Administração Geral 82.000,00 

04 122 0003 	 ATENDIMENTO COM QUALIDADE 82.000,00 

2013 	MANUTENÇÃO DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA -  DEAF  82.000,00 
3. 3-90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 82.000,00 

04 Administração 2.600.000,00 

04 122 Administração Geral 	 - 2.600.000,00 

.04 122 0003 	 ATENDIMENTO COM QUALIDADE 2.600.000,00 

1004 	ILUMINAÇÃO PUBLICA 290.000,00 

4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 290.000,00 

2014 	MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNDIP 2.310.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES' 	 2.310.000,00 

TOTAL 5.778.717,46 



Total Grupo de Despesa FunciOnal Programatica 

Cod 	_  Descrição 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÃO 	02 

UNIDADE 	04 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPTO.DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DO ÓRGÃO 'POR ATIVIDADE E'PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  02 

Page 5 

04 	 Administração 

04 122 	 Administração Geral 
04 122 0004 	 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE 

2017 	MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS _ 	 1.066.000,00 

	

3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 60.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 429.500,00 
4. 490 INVESTIMENTOS 	. 	 20.000,00 

15 	 Urbanismo 

15 451 	 Infra-Estrutura Urbana 
15 451, 0004 	 SERVIÇOS GERAIS COMUNIDADE 

1005 	PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS 
4:4.90   INVESTIMENTOS 

1006 	CONTROLE DE EROSÃO URBANA 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 

1008 	REFORMA/ADEQUAÇÁO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 

15 452 	 Serviços Urbanos_ 
15 452 0004 	 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE 

2018 	MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PUBLICOS 
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 

15 	 Urbanismo 

15 452 	 Berviços Urbanos 
15 452 0004 	 SERVIÇOS GERAIS A COMÚNIDADE 

1031 	REFORMA/AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 • 

2019 	MANUTENÇÃO DO SERVIÇO FUNERARIO 
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 

15 	 Urbanismo 

15 451 	 Infra-Estrutura Urbana 
15 451 0004 ' 	 SERVIÇOS GERAIS A COMUNIDADE 

2005 	• CIVAP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
3:1 71 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3. 3 73 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

• 26 	 Transporte 

Transporte Rodoviário 
SERVIÇOS GERAIS A COMUNIDADE 

REFORMA/RECUPERAÇÃO PONTES E ESTRADAS VICINAIS 
4 90 INVESTIMENTOS 	 25.000,00 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇO'S ESTRADAS RODAGENS MUNICIPAIS ---- 
1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 701.000,00 

1.575.500,00 

1.575.500,00 
1.575.500,00 

1.575:500,00 

4.256.000,00 

565.000,00 
565.000,00 

500.000,00 
500.000,00 

15.000,00 

, 50.000,00 

3.160.000,00 
340.000,00 
181.000,00 
10.000,00 

50.000,00 

449.000,00 
50.000,00 

156.000,00 
• 7.000,00 

420,00 
2.290,00  

26 782 
26 782 0004 

1010 
4. 

2020 

15.000,00 

50.000,00 

• 3.691.000,00 
3.691.000,00 

3.691.000,00 

712.000,00 

712.000,00 
712.000,00 

50.000,00 

662.000,00 

2.710,00, 

2.710,00 
2.710,00 

2.710,00 

1.067.000,00 

1:067.000,00 
1.067.000,00 

25.000,00 

1.042.000,00 



   

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

 

   

Quadro  02 

Page 6 

   

   

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGA0 	02 	 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	04 	 DEPTO.DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS' 

Funcional Programática 	 - Grupo de Despesa 	 Total  

Cod 	 Descrição  

3. 	1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 236.000,00 
4. 4 90 INVESTIMEN,TOS 5.000,00 

TOTAL 
	

T613.210,00 



Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

PREFEITURA MUNICIPAL . 

-DEPTO.DE AGRICULTURA .E ABASTECIMENTO .  •- 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/00,01-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 	, 

DESPESA DO ÓRGÃO POR  ATM  DADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 
Quadro  02 

Page 7 

,ORGÃO 	02 
UNIDADE 	05 

Funcional Programática Grupo de Despesa , Total 

Cod' 	 Descrição  

18 

18 542 
18 542 0006 

2023 
3.  

20 

20 606 
20 606 0006 

1013 
4.  

2022 

Gestão Ambiental 

Controle Ambiental 
DESENVOLVIMENTO RURAL 

MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL 
3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 15.000,00 
Agricultura 

Extensão Rural 
DESENVOLVIMENTO RURAL 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E MATERIAIS PERMANENTE 
4 90 INVESTIMENTOS 	 10.000,00 

MANUTENÇÃO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
• '3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 51.000,00 

3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 1.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 100.000,00 

2081 	MANUTENÇÃO MATADOURO MUNICIPAL 
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 70.500,00 
3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 7.000,00 
3. 3 9b OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 16.000,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 5.000,00 

15.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

15.000,00 

260.500,00 

260.500,00 
260.500,00 

10.000,00 

152.000,00 

98.500,00 

TOTAL 
	

275.500,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430' - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DO (AGA() POR ATIVIDADE E'PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

 

Quadro  02 

Page 8 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 	02  PREFEITURA'  MUNICIPAL 
UNIDADE 06 	 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

Funcional Programática 
	

Grupo de, Despesa 	 Total  

Cod 	 Descrição  

176.000,00 	' 

12 	 Educação 

12 361 	 Ensino Fundamental 
12 361 0009 	 " ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE 

1015 	REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	' 	 250.000,00 

2082 	MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 '2.195.000,00 
4.4 90 INVESTIMENTOS 	 200.000,00 

2083 	MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 1.228.000,00 

12 365 	 Educação Infantil 
12 365 0008 	 ATENÇÃO À CRIANÇA 

1015 	REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 
, 	4. 4 90 INVESTIMENTOS 

2082 	MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO,  - QSE 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 1.755.000,00 

90 INVESTIMENTOS 	 200.000,00 
12 	 Educação 

12 365 	 Educação Infantil 
12 365 0008 	 ATENÇÃO A CRIANÇA 

2036 	MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 
- 	3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 .1.000.000,00 

2042 	MANUTENÇÃO DE CRECHES E  PRE-ESCOLA 
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 3.830.000,00 
3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 507.200,00 
3. 3 50 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 115.000,00 
3. 3 90 OUTRAS -DESPESAS CORRENTES 	 599.500,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 37.000,00 

12 	 _ Educação 

1_2 361 	 Ensino Fundamental 
12 361 0009 . 	ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE • 

2036 	MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 1.700.000,00 

2043 	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 5.080.000,00 
3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 450.000,00 
3-3 50 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 	 190.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES \ 	 659.000,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 97.650,00 

12 	 Educação 

12 306 	 Alimentação e Nutrição 
12 306 0010 	 COMBATE As CARENCIAS NUTPICIONAIS 

2044 	MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 2.199.000,00 

12 	 Educação 

12 361 	 Ensino Fundamental 
12 361 0007 	 APOIO EDUCACIONAL  

6.004.000,00 

3.873.000,00 
3.873.000,00 

250.000,00 

2.395.000,00 

1.228.000,00 

2.131.000,00 
2.131.000,00 

176.000,00 

1.955.000,00 

- 6.088.700,00 

6.088.700,00 
6.088.700,00 

1.000.000,00 

5.088.700,00 

8.176.650,00 

8.176.650,00 
8.176.650,00 

1.700.000,00 

6.476.650,00 

" 2.199.000,00 

2.199.000,00 
2.199.000,00 

2.196.000,00 

31.500.000,00 

18.525.000,00 
18.525.000,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 	 Quadro 02 

DESPESA DO ÓRG;6‘0 POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 	 Page  9 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÃO 	02 	 PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE 06 	 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

Funcional Programática 	 Grupo de Despesa Total  

Cod  Descrição  

2036 - 	MANUTENÇÁO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 
L 

1.600.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	. 	 1.600.000,00 . 

2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60% 14.805.000,00 
3:1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 13.405.000,00 
3. 1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 1.400.006,00 

,2039 / MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% 	t 2.120.000,00 
3. 1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 1.830.000,00 
3. 1-91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 290.000,00 ' 

12 	365 Educação Infantil 	N 	
. 

12975.000,00 
12 	365 0007 APOIO EDUCACIONAL 12.975.000,00 

2036 • MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 1.300.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 1.300.000,00 

2040 MANUTENÇÃO CRECHES E PRÉ-ESCOLAS - FUNDEB 60% 11.675.000,00 
3. 1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 10.175.000,00 
3. 1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	" 	 1.500.000,00 

TOTAL 53.968.350,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 , 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 	 Quadro 02 

DESPESA DO ÓRGÃO FOR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO qs GRUPOS 	 Page  10 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGA0 	02 
	

PREFEITURA MUNICIPA( 

UNIDADE 07 
	

DEPARTAMENTO DE CULTURA 

Funcional Programática Grupo de Despesa Total  

Cod  Descrição  

13 

13 	392 

13 	392 	0014 

2055 

Cultura 

Difusão Cultural 
PROMOÇÂO CULTURAL 

MANUTENÇÃO DIRETORIA DE CULTURA 

797.500,00 

797.500,00 
797.500,00 ' 

797.500,00 
3. 	1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 404.000,00 
3. 	1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 62.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31 I .500,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 20.000,00 

TOTAL 797.500,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DO ÓRGA0 POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  02 

Page 11 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGA0 

UNIDADE 

02 

08 j  

PREFEITURA MUNICIPAL,  

DEPARTAMENTO DE TURISMO 

Funcional Programática 	 ' Grupo de Despesa Total  

Cod  'Descrição  

23 ' Comércio e Serviços 	- 2.330.000,00 

23 	695 Turismo 	. 2.330.000,00 
23 	695 0015 DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 2.330.000,00 

1020 INFRAESTRUTURA DO GRANDE,LAGO , 	5.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS . 5.000,90 

1021 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 5.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 5.000,00 

1022 ATRATIVOS TURISTICOS 5.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 5.000,00 

2056 MANUTENÇÃO COMPLEXO TURISTICO GRANDE LAGO 450.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS bESPESAS CORRENTES 440.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 10.000,00 

2057 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TURISMO 1.165.000,00 
. 	3. 1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 735.000,00 

3. 1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 75.00b,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 345.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS . 10.000,00 

2058 MANUTENÇÃO DE EVENTOS E FESTAS 360.000,00 
3. 8 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 360.000,00 

2059 MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO TREM TURISTICO 340.000,00 
3. 1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	" 19.000,00 
3. 1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000-,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 305.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 15.000,00 

TOTAL 2.330.000,06 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa 	Exercício de 2021 

DESPESA DO bikGÃo POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 
Quadro  02 

Page 12 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGA0 

UNIDADE 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

Funcional Programática Grupo de Despesa Total  

Cod  Descrição  

27 Desporto e Lazer 1.221.690,00 

27 	812 Desporto Comunitário 1.221.690,00 
27 	81.2 0016 INCENTIVO À PRATICA DESPORTIVA 1.221.690,00 

1024 ADEQUAÇÕES/REFORMAS DE UNIDADES ESPORTIVA - 56.390,00 
4. -4 90 	INVESTIMENTOS 56.390,00 

/ 2060 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 769.300,00 
3. 1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ,, 510.000,00 
3. 1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 70.000,00 
3. 3 50 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 173.300,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	, 15.000,00 

2061 PARTICIPAÇÁO EM COMPETIÇÕES OFICIAIS 114.500,00' 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.500,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 5.000,00 

2087 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER 281.500,00 
3. 3' 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 281.500,00 

TOTAL 1.221.690,00 



P.M. EST., TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  02 

Page 13 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 	02 
	

PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE 	10 
	

DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

Funcional Programática 
	

Grupo de Despesa 	 Total  

Cod 	 Descrição  

04 

04 122 

04 122 0019 

2031 

10 

10 122 

\ 	10 122 0021 
— 1014 

. 

2034 

2035 

2036 

2037 

10 301 
10 301 0017 

2024 

2025 

2088 

10 302 
10 302 0019 

2027 

2028 

2029 

Administração 

Administração Geral 
RETAGUARDA PARA 0 SUS 

MANUTENÇÃO DO SAMU 

52.378,42 

52.378,42 
52.378,42 

52.378,42 
3. 3 73 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 51.924,90 
4. 474 INVESTIMENTOS 	 " 	 453,52 

SaCide 	 38.622255,58 

Administração Geral 	 4.501.400,00 

GESTAO'SUS MAIS EFICIENTE 	 V 	 4.501.400,00 

REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 	 541.120,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 541.120,00  

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 	 42.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ' 	 42.000,00 

SUPORTE ADMINISTRATIVO 
3."l 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 1.030.000,00 
3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 130.000,00 
3. 3 50 'OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 70.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 328.780,00 
4. 4 50 INVESTIMENTOS 	 27.000,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 25.000,00, 

. 	MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 	 2.300.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	. 	 2.300.000,00 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 	 7.500,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 -7.500,00 

Atenção Básica 
PORTA PARA A VIDA 

IMPLEMENTAÇÃO UBS 	 . 
3. 1' 9... PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 4.057.000,00 
3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 640.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 2.739.000,00 
•4. 4 90 

	

	INVESTIMENTOS - 	 145.390,00 
DEPARTAMENTO PSF 

3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 4.514.000,00 
3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 597.500,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 228.500,00 
4:4 90 1  INVESTIMENTOS 	 10.000,00 

MAIS MÉDICOS 	 110.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 116.000,00' 

'Assistência Hospitalar e Ambulatorial 	 16.740.264,58 

RETAGUARDA PARA 0 SUS 	 16.740.264,58 

PARCEIROS DO SUS - PRESTADORES - MÉDIA COMPLEXIDADE 	 • 10.700.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 . 	 10.700.000,00 

ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - MÉDIA COMPLEXIDADE 
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 299.500,00 
3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 40.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 356.000,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 10.000,00 

CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA - MEDIA COMPLEXIDADE 	 687.500,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 687.500,00 

1.610.780,00 

13.341.390,00 
13.341.390,00 

7.581.390,00 ` 

5.650.000,00' 

705.500,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

,DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS. 
Quadro  02 

Page 14 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 	02 
	

PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE 	10 
	

DEPARTAMENTO DE SAODE 

Funcional Programática 
	

Grupo de Despesa 	 Total  

Cod 	 Descrição  

2030 
, 3. 	1 

3.'1 
3. 3 
4. 4 

2031 
3. 	1 
3. 3 

. 4. 4 
10 303 

10 303 0018 

2026 
3. 	1 • 
3. 	1 

• 3. 3 
4. 4 

10 304 

10 304 0020 

2032 - 
3. 	1. 

• 3. 	1 
3. 3 
4. 4 

10 305 

10 305 0020 

2033 , 
3. 	1 
3. 	1 
3. 3 
4. 4 

AMBULATbRIO DE ESPECIALIDADES - MÉDIA COMPLEXIDADE , 	 3.085.585,00 
90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 , 	1.400.000,00 
91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 200.000,00 
90' OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 ' 1.342.195,00 
90 INVESTIMENTOS 	 143.390,00 

MANUTENÇÃO DO SAMU 	 1.561.679,58 
71 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 1.326.027,71 
73 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 233.144,70 
74 " INVESTIMENTOS 	 2.507,17 
Suporte Profilático e Terapêutico 	 2.026.921,00 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 	 2.026.921,00 

OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 	 2.026.921,00 
90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 545.500,00 
91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 90.000,00" 
90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 1.380.421,00 
90 INVESTIMENTOS - 	 5.000,00 
, Vigilância Sanitária 	 690.786,00 

SEMPRE ALERTA 	 " 690.780;00 

	

AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 	 690.780,00 
90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 351.500,00 
91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 46.500,00 
90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 125.000,00 
90 INVESTIMENTOS 	 167.780,00 
Vigilância Epidemiológica 	 1.321.500,00 

SEMPRE ALERTA 	 ,I 	1.321.500,00 

AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS - VE 	 1.321.500,00 
90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 , 926.500,00 
91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 138.000,00 
90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 - 217.000,00 
90 INVESTIMENTOS 	, 	 40.000,00 

TOTAL 	 38.674.634,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DO ÓRGA0 POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  02' 

Page 15 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 	02 

UNIDADE 	11 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Funcional Programática Grupo 'de Despesa Total 

Cod  Descrição 

08 , 	 Assistência Social 	 5.293.910,00 

08 244 	 Assistência Comunitária 	 5.293.910,00 
08 244 0022 	 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA E ESPECIAL 	 5.293.910,00 

1025 	REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ASSISTENCIAIS . 	 6.000,00 
4. 4 90 

2036 _ 
3. 3 90 

2062 
3. 3 90 

2063 
3. 3 50 
4. 4 50 

2064 
3. 1 90 
3. 1 91 
3. 3 90 

.‘ 	4. 4 90 

2065 
3. 3 90 

• 4. 4 90 

'2066 
3. 3 90 
4. 4 90 

2067 	• 
3. 3 90 
4. 4 90 

2068 
3. 3 90 

• 4_ 4 90 

2069 
3. 3 90 
4‹ 4 90 

2070 
. 	3. 3 90 

4. 4 90 

2073 
3. 1 90 
3. 1 , 91 
3. 3 90 
4. 4 90 

2075 
3. 3 90 
4. 4 90 

, 
2091. 	• 

3. 3 90 
4. 4 90 

2093 
3. 1 90 
3. 1 91 

INVESTIMENTOS 	, . 	 5.000,00 
MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR - 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 450.000,00 
MANUTENÇÃO PLANTÃO SOCIAL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 56.000,00 
REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 

450.000,00 

56.000,00 

1.445.910,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.351.520,00 
INVESTIMENTOS 94.390,00 

MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.201.500,00 
'PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.715.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 260,000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 221.500,00 
INVESTIMENTOS 5.000,00 

MANUTENÇÃO DO I.G.D. -  BF  , 118.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.900,00 
INVESTIMENTOS 81.100,00 

CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 119.500,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES ' 	114.500,00, 
INVESTIMENTOS 5.000,00 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS 72.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 67.000,00 
INVESTIMENTOS ' 5.000,00 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 51.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.000,00 
INVESTIMENTOS 5.000,00 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO ASSISTENCIA SOCIAL ' 6.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00 

-INVESTIMENTOS 1.000,00 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE , 181.500,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 176.500,00 
INVESTIMENTOS 5.000,00 

CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO ASSISTENCIA SOCIAL 167.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS • 5.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 107.000,00 
INVESTIMENTOS 5.000,00 

MANUTENÇÃO DO I.G.D. - SUAS 24.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.500,00 
INVESTIMENTOS 9.500,00 

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS) 136.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES , _ 128.000,00 
INVESTIMENTOS 8.000,00 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 166.500,00 
PESSOAL E ENCAlkGOS SOCIAIS 123.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500,00 



P.M. EST.  TPRIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430. - CNPJ:44647305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 
Quadro  02 

Page 16 

Lei: 3354, bata: 10/12/2020  

ORGÃO 	02 	 PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE -11 	 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Funcional Programkica Grupo de Despesa Total 

Cod  Descrição 

3. 3 
4. 4 

2094 
3. 	1 
3. 	1 

.3. 	3 
08 

08 243 

08 243 0022 

2063 
3. 3 
4. 4 

08 243 0023 

2076 
3. 3 
4. 4 

90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 40.000,00 
90 INVESTIMENTOS 	 2.000,00 

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 23.148,50 
91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 3.800,00 
90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 67.051,50 

Assistência Social 

Assistência à Criança e ao Adolescente 
PROTEÇAO-SOCIÁL BÁSICA E ESPECIAL 

REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 
50 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 40.000,00 
50 INVESTIMENTOS 	 1.000,00 

CRIANÇA CIDADÃ 

MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DIREITOS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 11.500,00 
90 INVESTIMENTOS 	 1.000,00 

94.000,00 

53.500,00 

53.506,00 
41.000,00 

41.000,00 

12.500,00 

12.500,00 

TOTAL 	 5.347.410,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de '2021 

DESPESA DO óRdÂo POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  02 

Page 17 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 	02 
	

PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE 	12 
	

DEPTO.SEGURANÇA,  TRANSIT°  E TRANSPORTE 

Funcional Programatica 	 Grupo de Despesa 	 Total  

Cod 	 -Descrição  

04 

04 122 

04 122 0013 

2052 
3. 
3. 
3. 

- 	4. 

2097 
3. 

04 125 
04 125 0013 

1018 
3.  

) 4.  

2054 
3. 

. 	3. 
3.  
4.  

06 

06 181 

06 181 0013 

2053 
3. 
3. 
3.  
4.  

2095 
3. 
3. 

06 182 

06 182 '0013 

2089 
3.  
4.  

Administração , 

Administração Geral 
SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL 

MANUTENÇÃO DIRETORIA DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE ' 
1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 135.000,00 
1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 1.000,00 
3' 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 43.500,00 
4 90 INVESTIMENTOS 	 5:000,00 

EDUCAÇÃO PARA 0 TRANSITO 
3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 10.000,00 

Normatização e Fiscalização 	 . 617.800,00 

SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL 	 617.800,00 

SINALIZAÇÃO GERAL DE TRANSITO 	 316.000,00 
3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 301.000,00 
4 90 INVESTIMENTOS 	 15.000,00 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRANSITO 	 , 	301.800,00 
1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 211.000,00 -. 
1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 30.000,00 
3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 55.800,0 
4 90 INVESTIMENTOS 	 5.000,00 , 
Segurança Pública 

812.300,00 

194.500,00 
194.500,00 

184.500,00 

10.000,00 

Policiamento 
SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL 

MANUTENÇA0 DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES' 
4 90 INVESTIMENTOS 

MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DELEGADA 
1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 90" OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Defesa Civil 
SEGURANÇA:  TRANSIT°  E TRANSPORTE MUNICIPAL 

COORDENÇÃO DO SISTEMA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 
3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4 90 INVESTIMENTOS 	• / 

411.000,00 
50.000,00 
52.390,00 
55.000,00 

120.000,00 
2.000,00 

20.000,00 
10.000,00 

'720.390,00 

690.390,00 
690.390,00 

• 568.390,00 

122.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

30.000,00 

TOTAL 	 1.532.690,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Quadro  02 

Page 18 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

_PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPTO.DE  ASSUNTOS JURIDICOS 

Funcional ProgramátiCa 	, Grupo de Despesa Total 

Cod  Descrição  

02 Judiciária 611.000,00 

02 	061 Ação Judiciaria 611.000,00 
02 	061 0025 ASSUNTOS JURIDICOS 611.000,00 

2079 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 611.000,00 
3. 1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	' 351.000,00 
3. 1191 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,00 
'3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 197.500,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 2.500,00 

TOTAL 611.000,00 

ORGA0 	02 

UNIDADE 	13 



P.M. EST. TURIST.'DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93 -  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS. 

Quadro  02 

Page 19 

Lei: 3354, Data: 10/1.2/2020 

ORGÃO 	02 

UNIDADE 	14 

PREFEITURA MUNICIPAL 

• 'ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

Funcidnal Programática 	 Grupo de Despesa 	 Total  

Cod '  

04 

. 04 122 

' 04 122 0026 

2036 . 
3.  

28 

28 843 

28 843 0026 

0003 ' 
4.  

0004 
3. 

28 846 

28 846 0026 

0001 
3. 
3. 

• 0002 
3. 
3. 

99 

99 999 
99 999 0999 

• 0999 
9. 

Descrição  

Administração 	 2.400.000,00 

Administração Geral 	 2.400.000,00 
ENCARGOS GERAIS 	 2.400.080,00 _ 

MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 	 2.400.000,00 
3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 2.400.000,00 
Encargos Especiais 	' 	 17.359.457,26 

Serviço da Divida Interna 	 3.750.000,00 
ENCARGOS GERAIS 	 3.750.000,00 

• AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PUBLICA 	 '2.450.000,00 
6 90 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 	- 	 2.450.000,00 

ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA 	 1.300.000,00 
2 90 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 	 1.300.000,00 

Outros Encargos Especiais 	 13.609.457,26 

ENCARGOS GERAIS 	 13.609.457,26 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS 	 9.009,457,26 
3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 1.700.000,00, 
3 91 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 7.309.457,26 

PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 	 4.600.000,00 
1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 2.300.000,00 
2 90 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 	 2.300.000,00 
Reserva de Contingência 	 1.003.860,00 

'Reserva de Contingência 	 1.003.860,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 	 • 	 1.003.860,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 	 • 	 1.003.860,00 
9 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	 1.003.860,00 

TOTAL 	 ,20.763.317,26 



P.M. EST. TURIST. DE PARAG-UAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  143b - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - ,Exercicio de 2021 

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  02 

Page 20 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGAO 	02 
	

PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE 	15 
	

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS 

• Funcional Programática 
	

Grupo de Despesa 	• Total  

Cod _ 	 Descrição  

15 	 Urbaniimó , 	 .3.999.500,00' 

• 15 452 	 Serviços Urbanos - 	 3.934.500,00 

15 452 0012 	, DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS ESPECIAIS 	 3.934.500,00 

2050 	MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 	 • 2.287.500,00 
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 1.415.000,00 
3.1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 160.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 . 712.500,00 

2051 	MANUTENÇÃO COLETA DE RESIDUOS SÓLIDOS 	 1.600.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 	 1.600.000,00 

i 2098 	. CONSORCIO INTERMUNICIAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS• 
3. 3 71 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 ' 47.000,00 

15 542 	 Controle Ambiental 
15 542 0012 	 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS ESPECIAIS 

2049 	MANUTENÇÃO USINA DE TRIAGEM, 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 65.000,00 

18 	 Gestão Ambiental 	. . 

18 542 	 Controle Ambiental 
18 542 0012 , 	 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS ESPECIAIS 

2005 	CIVAP - CONSORCIO INTERMUNICIPAL 	1 
3. 1 71 PESSOAL-E ENCARGOS SOCIAIS 	 11.700,00 
3. 3 73 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 40.000,00 

2047 	MANUTENÇÃO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS 	102.500,00 
• 3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 65.000,00 

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS,CORRENTES 	 32.500,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS - 	 5.000,00 

• 2048 	CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL --CEA 
3. 3 -90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 14.000,00 

2099 	PROGRAMA DE CONTROLE POPULACIONAL 	 246.390,00 
• 3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 44.000,00 ' 

3,, 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 7.000,00 
- 3. 3 50 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 18.000,00 

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 167.390,00 • 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 10.900,00 

2102 	CENTRO DE ATENÇÃO ANIMAL' 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 30.000,00 ' 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 5.000,00 

15 	 .Urbanismo 

15 	452 	 Serviços -Urbanos 	_ 
' 15 452 0012 	 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS ESPECIAIS 

• 2101 _ 	FUNDO MUNICIPAL DE SANEMANENTO AMBIENTAL DE INFRAESTRUTURA 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 690.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 . 	 -110.000,00 

TOTAL 	 \ 5.249:090,00 

47.000,00 

65.000,00 
65.000,00 

6.000,00 

449.590,00 

449.590-,00 
449.590,00 

51.700,00 

14.000,00 

35.000,60 

800.000,00 

800.000,00 
806.000,00 

800.000,00 



P.M. EST. TUIIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DO ÓRGA0 POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  02 

Page 21 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÂ0 

UNIDADE 

02 

16 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

Funcional Programática 	 Grupo de Despesa 	1  Total  

Cod ,  Descrição  

04 Administração 255.500,00 

04 	122 Administração Geral 	• 255.500,06 

04 	122 0002 COORDENAÇÃO SUPERIOR 255.500,00 

2009 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 202.500,00 
3. 1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 135.000,00 
3. 1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.500,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 10.000,00 

2010 MANUTENÇÃO REDE DE FIBRA OPTICA - CIDADE DIGITAL 53.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 53.000,00 

TOTAL 255.500,00 



Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS 

ORGA0 

UNIDADE 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  02 

Page 22 

Funcional Programática Grupo de Despesa Total 

Cod  Descrição  

pa  
04 	122 

04 	122 0003 

Administração 

, Administração Geral 
ATENDIMENTO COM QUALIDADE 

526.500,00 

526.500,00 
526.500,00 

2015 . 	MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS 511.500,00 
3. 	1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 445.000,00 
3. 	1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 30.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 31.500,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 5.000,00 

2016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECOMONICO E 15.000,00 
SOCIAL 

3. 	3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 15.000,00' 

TOTAL 526.500,00 



Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

PREFEITURA MUNICIPAL' 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

P.M. EST.  TUFIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DO ÓRGA0 POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  02 

Page 23 

ORGA0 	02 

'UNIDADE 	18 

- Funcional Programática Grupo de Despesa Total 

Cod  Descrição  

04 Administração 183.000,00 

04 	122 Administração Geral •1 183.000,00 

04 	122 0002 COORDENAÇÃO SUPERIOR 183.000,00 

2011 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 183.000,00 
3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 61.000,00 
3. 	1 91 	'PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.000,00 

• 4. 4 90 	INVESTIMENTOS 15.000,00 

TOTAL 183.000,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUND.0 OS GRUPOS 

Quadro  02 

Page 24 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÂ0 	02 	 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	19 	 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO 

Funcional Programática 	 Grupo de Despesa Total  

Cod  Descrição  

04 Administração 153.000,00 

04 	122 Administração Geral 153.000,00 

04 	122 0005 , DESENVOLVIMENTO  URBAN°  E HABITACIONAL 	, 
. 

153.000,00 

2021 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE URBANISMO E HABITAÇÃO 15.000,00 
3. 1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 134.000,00 
3. 1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,00 

15 Urbanismo 154.170,00 

15 	451 Infra-Estrutura Urbana 154.170,00 

15 	451 0005 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL 154.170,00 

1011 MODERNIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 149.1'70,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 149.170,00 

1028 MANUTENÇÃO LOGRADOUROS PUBLICOS - URBANISNO 5.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 5.000,00. 

TOTAL 307.170,00 

/ 



Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIV(DADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  02 

Page 25 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

P.M: EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 • - _ CNPJ:44547305/0001-93  

ORGÃO 	03 	 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

UNIDADE 	01 	 INST.MUNIC.DE  SEGURIDADE SOCIAL 

—Funcional Programática 	 Grupo de Despesa Total,  

Cod  Descrição 

09  

09 272 

09 272 0027 

2085 
31 

, 	3. 
3. 
3.  
4.  

2086 
3. 
3. 
3. 

99 

99 997 

99 997 0999  
0999 

9. 

Previdência Social 

Previdência do Regime Estatutário 
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS 

MANUTENÇAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 680.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 75.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 1.024.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 41.968,54 
INVESTIMENTOS 	 . 50.000,00 

14.215.000,00 
3.080.000,00 

11.000,00 

4.069.457,26  

19.176.968,54 

19.176.968,54 
19.176.968,54 

1.870.968,54 

17.306.000,00 

4.069.457,26 

4.069.457,26 
4.069.457,26 

4.069.457,26 

1 90 
1 91 
3 90 
391 
4 90 

PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E AUXILIOS 
1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 20 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência - RPPS 
. RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
9 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 	 23.246.425,80 



PA.  EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Pagel 

ORGÃO 	01 	CÂMARA MUNICIPAL 

UNIDADE 	01 	LEGISLATIVO 

SUBUNID 	01 	CAMARA.MUNICIPAL 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Funcional Programática 	 Grupo de Despesa 

tod Descrição 	 F.R. 
• Valor 

01 

01 	031 
01 	031 0001 

Legislativa 

Ação Legislativa 
PROCESSO LEGISLATIVO 

4.123.895,28 

4.123.895,28 
4.123.895,28 

1001 REFORMA/AMPLIAÇÃO PRÊDIO CAMARA,MUNICIPAL 106.130,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 106.130,00 

2001 ' MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS ' 3.973.246,70 
' 3. 	1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 2.591.726,70 

3. 	1 91 I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 295.000,00 
3. 	3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 ' 746.520,00 
3. 391 OUTRAS DESPESAS ÇORRENTES 	0 	01. 00 210'.000,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 120.000,00 
4. 6 90 AMORTIZAÇÃO DA. DIVIDA 	0 	01. 00 10.000,00 

2002 MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL 32.208,58 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 32.208 5B _. 	, 	, 

2003 MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 12.310,00 
3. 	3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 	- 12.310,00 

TOTAL 4.123.895,28 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

,ORGA0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE 	02 	- GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

SUBUNID 	01 	GABINETE DO PREFEITO 

Funcional Progiamática 
	

Grupo de Despesa 	 \ •  

Cod 	 Descrição 
	

F.R. 	 • Valor 

04 	 Administração 	 2.180 090 00 - 

04 122 	 Administração Geral 	 2.180.090,00  

	

04 122 0002 	COORDENAÇÃO SUPERIOR 	 ' 	 1.460.090,00  

	

2002 	MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL 	 390.000,00  

	

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 390.000,00 

	

2003 	. MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 	 290.000,00  

	

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 290.000,00 

	

2004 	MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE GABINETE 	 709.000,09  

	

3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ' 0 01. 00 	 256:000,00 

	

3. 3 50 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 19.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES , 0 01. 00 	 424.000,00 
4. 4 oo 	INVESTIMENTOS 	 0 01. 00 	 10.000,00 

	

2005 	CIVAP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 	 71.090,00 , 
3. 1 71 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 01. 00 	 41.200,00 
3. 3 73 OUTRAS DESPESAS CORF'zENTES 	o.  o'i. 00 	 29.700,00 
4. 4 74 INVESTIMENTOS 	 0 ' ot oo 	 190,00 

	

04 122 0011 	ENSINO SUPERIOR 	 720.000,00  

	

2045 	SUBVENÇÓES A FUNGE 	 , 	 240.000,00  

	

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 240.000,00 

	

2046 	AUXILIO TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS 	 480.000,00  

	

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 480.000,00 

TOTAL 	 2.180.090,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 3 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORdÃO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	02 	GABINETE D6 PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

SUBUNID 	02 	SECRETARIA 

Funckinal Programática Grupo de Despesa 	• 

Cod Descrição 	 F.R. Valor 

04 Administração . 1.480.500,00 

04 	122 Administração Geral 1.480.500,00 

04 	122 0002 COORDENAÇÃO SUPERIOR 1.480.500,00 
2006 MANUTENÇÃO ,DO SERVIÇOS DA SECRETARIA . 1.480.500,00 

3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 1.350.000,00 
3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 110.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 20.500,00 

TOTAL 1.480.500,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44647305/0001-93 

• Orçamento Prcigrama - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 	, 	 Quadro103 

POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 	 Page  4 

Lei: 354, Data: 10/12/2020 

ORGA0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	02 	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

SUBUNID 	03 	JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR- 

Funcional Programática Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. Valor 

04 

04 	122 
04 	122 '0002 

2007 
3. 	1 
3. 	1 
3. 	3 

Administração 

AdminiStração Geral 
COORDENAÇÃO SUPERIOR 
MANUTENÇÃO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA 

90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. bo 
91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 
90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 

128.000,00 
8.000,00 

68.600,00 

204' 600 00 

204.600,00 
204.600,00 
204.600,00 

TOTAL 204.600,00 



 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

 

  

  

 

Quadro  03 

Page 5 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE 	02 	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

SUBUNID 	04 	DEFESA CONTRA SINISTROS 

Funcional Programática Grupo de Despesa  

Cod  Descrição  F.R. Valor 

04 Administração . 297.390,00 

04 122 Administração beral 297.390,00 
04 122 0002 COORDENAÇÃO SUPERIOR 297.390,00 

2008 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS 297.390,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 01. 00 . 	155.000,00 - 

.4. 	4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 01. 00 51.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 08. 00 91.390,00 

TOTAL 297.390,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

 

 

Quadro  03 

Page 6 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGA0 

UNIDADE 

SUBUNID 

02 

02 

05 

PREFEITURA MUNICIPAL. 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

Funcional Programática Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. Valor 

04 Administração 91.000,00 

04 	124 •Controle  Intern°  91.000,00 
04 	124 0002 QOORDENAÇAQ SUPERIOR . 91.000,00 

2090 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 91.000,00 
3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 76.000,00 
3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	, 0 	01. 00 8.000,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 

• 
7.000,00 

TOTAL 91.000,00 



Funcional Programática 
	

Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 
04 122 0011 ENSINO SUPERIOR 

2100 MANUTENÇÃO UNIVESP 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 12.500,00 

TOTAL 
	

12.500,00 

Valor 

12.500,00 

12.500,00  
12.500,00 	, 
12.500,00  

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro 03 
Page .7 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE 	02 	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

SUBUNID 	, 06 	POLO UNIVESP 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS-GRUPOS 

Quadro  03 

Page 8 

Lei: 3354, Data: 10/12/2026  

ORGA0 

UNIDADE -  

SUBUNID 

- 	0 

, 02 

07 

PREFEITURA MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

Funcional Programática 	• Grupo de Despesa  

Cod Descriçâo 	 F.R. Valor 

08 Assistência Social 58 500 00 

08 244 Assistência Comunitária 58.500,00 
08 244 0024 SOLIDARIEDADE SOCIAL 58.500,00 	- 

2077 MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 44.500,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 37.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 2.500,00' 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	08. 00 5.000,00 

2078 	• CENTRO DE GERAÇÃO EMPREGO E RENDA 14.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 3.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 1.000,00 
4. 4 90— 	INVESTIMENTOS 	 0 	02. 00 10.000,00 	-- 

TOTAL 58.500,00 



P.M. EST. TURIST, DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA  SIQUEIRA,CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - ,Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 9 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGA0 

UNIDADE 

SUBUNID 

02 

03 

01 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DIRETORIA DO DEPARTAMENTO -  DEAF  

Funcional Programática 	 Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	2 	 F.R. Valor 

04 Administração 3:096.71746 

04 122 Administração Geral 	_ - 3.096.717,46 
04 122 0003 ATENDIMENTO COM QUALIDADE 3.096.717,46 

2012 , MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 3.096.717,46 
3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 2.086.594,39 
3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 259.500,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 730.623,07 

- 	4. 	4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 20.000,00 

TOTAL 3.096.717,46 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

-OrgamentO Programa 	Exercicio de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 10 

Lei:.3,354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL , 

UNIDADE 	03 	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SUBONID 	02 	DEPENDENCIAS -  DEAF  

Funcional Programática Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. , Valor 

04 Administração 82.00000 

04 	122 Administração Geral 82.000,00 

04 	122 0003 ATENDIMENTO COM QUALIDADE 82.000,00 
2013 MANUTENÇÃO DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA-  DEAF  82.000,00 

3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 82.000,00 

TOTAL 82.000,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

• 
Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

' Page 11 

Lei: 3354, Data 10/12/2020  

ORGA0 	' 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE - 03 	' DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SUBUNID 	03 	FUNDIP - RINDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA _ 

Funcional Programatica Grupo de Despesa  

Cod Descrigâo Valor 

04 

04 	122 
04 	122 0003 

AdministraçAo 

Administragâ6Geral 
ATENDIMENTO COM QUALIDADE 

2.600.000,00 

2.600.000,00 
2.600.000,00 

1004 ILUMINAÇÃO PUBLICA 290.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS ' 	 0 	01. 00 240.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	03. 00 50.000,00 

2014 	- MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNDIP 2.310.000,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 • 160.000,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORIRENTES 	0 	03. 00 2.150.000,00 

TOTAL 2.600.000,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 12 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	04 	-DEPTO.DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

SUBUNID 	01 	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP 

Funcional Programática 	 Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. Valor 

04 Administração 1.575.500 00 

04 	122 Administração Geral 1.575.500,00 
,04 	122 0004 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE 1.575.500,00 

2017 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 1.575.500,00 
3. 	1 ‘90 	, PESSOAL E ENCARGOS'SOCIAIS 	0 	01. 00 1.066.000,00 
3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 60.000,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 • 429.500,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 ' 20.000,00 

TOTAL 1.575.500,00 



Funcional Programática 	 Grupo de Despesa  

Descrição F.R. 

0004 

Urbanismo 

Infra-Estrutura Urbana. 
SERVIÇOS GERAIS A COMUNIDADE 

1005 PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 0 	01. 	00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 0 	01. 	00 

1006 CONTROLE DE EROSÃO URBANA 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 0 	01. 	00 

1008 REFORMA/ADEQUAÇÃO DE PRÉDIOS PUBLICOS 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 0 	01.  op  

,ServigOs Urbanos 
0004 SERVIÇOS GERAIS ik COMUNIDADE • 
2018 MANUTENÇÁO DE LOGRADOUROS PUBLICOS 

3. 	1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 	01.'00 
3. 	1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 	01. 	00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 	01. 	00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	. 0 	01. 	00 

Valor 

4.256.000,00 

565.000,00 
565.000,00 
500.000,00 

350.000,00 
150.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

3.691.000,00 
3.691.000,00 
3.691.000,00 

3.160.000,00 
340.000,00 
181.000,00 

10.000,00  

TOTAL 
	

4.256.000,00 

15 

-. 15 451 
, 15 451 

15 452 
15 -452 

Cod  

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orgasmerito Programa • - • Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE. E PROJETO SEGUNDO OS•GRUPOS -- 

\  Quadro  03 

Page 13 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGA0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	04 	DEPTO.DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

SUBUNID 	02 	LOGRADOUROS PUBLICOS 



- P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 14 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNID 

02 

04 

03 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPTO.DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

CEMITÉRIO E DIVISÃO SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

Funcional Programática Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. Valor 

15 Urbanismo 712.000,00 

1-5 452 Serviços Urbanos 712.000,00 
15 452 0004 SERVIÇOS GERAIS A COMUNIDADE 712.000,00 

1031 REFORMA/AMPLIAÇÃO CEMITÉRIO MUNICIPAL 50.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 50.000,00 

2019 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO FUNERARIO 662.000,00 
3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 - 01. 00 449.000,00 
3.1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 50.000,00 - 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 156.000,00 
4.4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 7.00000 

TOTAL 712.000,00 



Cod 	 Descrição 
	

F.R. 

, 15 	 Urbanismo 	
/ 

15 451 	 Infra-Estrutura Urbana 
15 451 0004 	SERVIÇOS GERAIS A COMUNIDADE 

2005 	CIVAP - CONSORCIO INTERMUNICIPAL 

	

-- 3. 1 71 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 01. 00 
3. 3 73 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 

26 	 Transporte 

26 782 ' 	 Transporte Rodoviário, 
26 782 0004 	SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE 

1010 	REFORMA/RECUPERAÇÃO PONTES E ESTRADAS VICINAIS 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 0 01. 00 	' 

2020 	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESTRADAS RODAGENS MUNICIPAIS 
3. 1' 90 
3. 1 91 
3. 3 90 
4. 4 90 

TOTAL 

Valor 

2 710 00 

2.710,00 
2.710,00 
2.710,00 

420,00 
2.290,00 

1.067.000 00 

1.067.000,00. 
1.067.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

1.042.000,00 
701.000,00 
100.000,00 
236.000,00 

5.000,00 

1.069.710,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 01. 00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 01. 00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 
INVESTIMENTOS 0 01. 00 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1'430 - CNN:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercicio de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

'Page 15 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGA0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

- UNIDADE 	04 	DEPTO.DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICO& 

SUBUNID 	04 	SERVIQOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM 

Funcional Programática 	 Grupo de Despesa  



Funcional Programática 
	

Grupo de Despesa  

Cod  Descrição F.R. 	 Valor 

18 	 Gestão Ambiental 	 15.000 00 

18 542 	 Controle Ambiental 	 15.000,00  
18 542 0006 _ 	DESENVOLVIMENTO RURAL 	 15.000,00 , 

2023 	MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL, 	 15.000,00  
3. 3 60 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00'" 	 15 000 00 

20' 	 Agricultura 	 260.500,00 , 
20 606 	 Extensão Rur'al 	 260.500,00  
20 606 0006 	DESENVOLVIMENTO RURAL 	 260.500,00  

1013 	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E MATERIAIS PERMANENTE 	_ 	10.000,00  
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 0 01. 00 	 10.000,00 

2022 	MANUTENÇÃO DIRETORIA DE AGRICULTURA EABASTECIMENTO 	 152.000,00' - 

	

. 3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 01. 00 	 51.000,00 
3. 1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 01. 00 	..._ 	 1.000,00 

	

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 100.000,o0 
2081 

	

	MANUTENÇÃO MATADOURO MUNICIPAL 	 - 98.500,00  
3. 1 90 
3. 1 91 
3. 3 90 
4. 4 90 

TOTAL 	 275.500,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 - 01.00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0, 01. 00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 
INVESTIMENTOS 0 01. 00 

70.500,00 
7.000,00 

- 	 16.00000 
5.000,00 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA  SIQUEIRAOAMPOS, 1430 --CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 16 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE 	05 	DEPTO.DE  AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

SUBUNID 	01 	DIVISÃO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA 



Descrição 	 F.R. 

361 
361 0009 

Educação , 	, 
Ensino Fundamental 

ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE , 
1015 ' 	REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 

4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	05. 00 200.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	08. 00 50.000,00 

2082 MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 2.195.000,00-  
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	05. 00 200.000,00 

2083 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 542.000,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	02. 00 600.500,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 85.500,00 

365 Educação Infantil 
365 0008 ATENÇÃO A CRIANÇA 

1015 REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	05. 00 , 	150.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 - 	0 	08. 00 26.000,00 

2082 MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 .05.00 1.755.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	05. 00 200.000,00 

Cod  

12 

12 
12 " 

12 
- 12 

Valor 

6.004.000,00 

3.873.000,00  
3.873.000,00  

250.000,00  

. 
2.395.000,00  

- 

1.228.000,00  

. 
2.131.000,00  
2.131.000,00 " 

176.006,00  

1.955.000,00 

P.M. EST.  TURIST, DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA 1QUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 17 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÂ0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 	- 
UNIDADE 	06 	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

SUBUNID 	01 	1\/1'  ANUTENÇA0 DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÂO 

Funcional Programática 	 Grupo de Despesa  

TOTAL 
	

6.004.000,00 



, 

ORGA0 02 
UNIDADE 06 

' SUBUNID 02 

PREFEITyRA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

DIVISÃO EDUCAÇÃO - I - ENSINO INFANTIL 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - ' Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE. ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 18, 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Funcional Programática 	 Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. Valor 

12 Educação 6.088.700 00 

12 	365 Educação Infantil 6.088.700,00 
12 	365 0008 ATENÇÃO À CRIANÇA 6.088.700,00 

2036 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 1.000.00,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 1.000.000,00 

2042 	' MANUTENÇÃO DE' CRECHES E PRÉ-ESCOLA 5.088.700,00 
3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 3.830.000,00 
3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 507.200,00 
3. 3.50-" 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 115.000,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 25.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES • 0 	01. 00 574.500,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 (01. 00 5.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	08. 00 32.000,00 

TOTAL 6.088.700,00 



ORGÃO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE 	06 	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

SUBUNID 	03 	DIVISA0 EDUCAÇÃO - II - ENSINO FUNDAMENTAL 

Funcional Programática Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 -FR. Valor 

12 Educação 8.176.650,00 

,12 361 Ensino Fundamental 8.176.650,00 
12 361 0009 	ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE 8.176.650,00 

2036 	MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 1.700.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 1.700.000,00 

/ 2043 	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 6.476.650,00 
3. 1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 5.080.000,00 
3. 1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 450.000,00 
3. 3 50 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 190.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 25.000,00 
3H3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 634.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 5.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	08. 00 92.650,00 

TOTAL 
	 - 8.176.650,00 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA'  DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 19 

Lei: 3354, Data'. 10/12/2020 •  



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 20 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNID 

02- 

06 

04 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÂO 

DIVISÃO EDUCAÇÃO - IV - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

Funcional Programática Grupo de Despesa  

Cod  Descrição  F.R. Valor 

12 Educação 2.199.000 00 

12 	306 Alimentação e Nutrição , 2.199.000,00 
12 	306 0010 COMBATE AS CARENCIAS NUTRICIONAIS 2.199.000,00 

2044 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 2.199.000,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 ,379.000,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	02. 00 820.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 600.000,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 400.000,00 

TOTAL 2.199.000,00 



Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

- P.M. EST'. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento programa '7 Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA • - • 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS 'GRUPOS 

Quadro  03 

Page 21 

ORGA0 	02 

UNIDADE 	06 

SUBUNID 	06  

PREFEITURA MUNICIPAL 

-- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV:EDUC.BASICA VAL.PROF.MAGIST. 

Funcional Programática 
	

Grupo de Despesa  

Cod 	 Descrição  F.R. Valor 

12  

12 361 
12 361 

12 365 
12 365 

Educação 	 31.500.000,00 

Ensino Fundamental 
0007 	APOIO EDUCACIONAL 	 18.525.000,00 
2036 	MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 	 , 	1.600.000,00 

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 02. 00 	 1.600.000,00 
2038 	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60% 	 14.805.000,00 

3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 0 02. 00 	 13.405.000,00 
3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 02. 00 ' 	 1.400.000,00 

2039 	MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 40% 	 2.120.000,00 
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 02. 00 	 . 1.830.000,00 
3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 02. do- 	 290.000,00 

Educação Infantil 	 12.975.000,00 

0007 	APOIO EDUCACIONAL 	 12.975.000,00 
2036 	, MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 	 1.300.000,00 

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 02. 00 	 1.300.000,00 
2040 	, MANUTENÇÃO CRECHES E PRÉ-ESCOLAS - FUNDEB 60% 	 11.675.000,00 

3, 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 02. 00 	 10.175.000,00 
3. 1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 02. 00 	 1.500.000,00 

18.525.000,00 

TOTAL 
	

31.500.000,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 22 

 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	07 	DEPARTAMENTO DE CULTURA 

SUBUNID 	01 	DIVISÃO DE CULTURA:  DEC  

Funcional Programática Grupo de Despesa  

Cod  Descrição  F.R. Valor 

13 Cultura 797:500,00 

13 	392 Difusão Cultural 797.500,00 
13 	392 0014 PROMOÇÃO CULTURAL 797.500,00 

2055 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE CULTURA 797.500,00 
3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 01. 00 404.000,00 
3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 01. 00 62.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 01. 00 311.500,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 01. 00 10.000,00 • 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 08. 00 10.000,00 

TOTAL 797.500,00 



Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE TURISMO 

DIVISÃO DE TURISMO - DETUR 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

 

 

Quadro  03 

Page 23 

ORGÃO 02 
UNIDADE 08 

SUBUNID 01 

Funcional Programática 
	

Grupo de Despesa  

Cod 	 Descrição  F.R. Valor 

2.330.000 00 

2.330.000,00 
2.330.000,00 

5.000,00 
INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 

INFRAESTRUTURA TUR1STICA DO MUNICIPIO 
INVESTIMENTOS 	 _ 	0 	01. 00 

ATRATIVOS TURISTICOS 
INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 

MANUTENÇÃO COMPLEXO TURISTICO GRANDE LAGO 

5.000,00 

5.000,00 

.5.000,00 

5.000,00 

• 5.000,00 

450.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 	, 440.000,00 
INVESTIMENTOS 	" 	0 	01. 00 10.000,00 

MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TURISMO 1.165.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 735.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	• 0 	01. 00 75.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 345.000,00 
INVESTIMENTOS 	, 	0 	01. 00 10.000,00 

MANUTENÇÃO DE EVENTOS E FESTAS 360.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 360.000,00 

MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO TREM TURISTICO 340 000 00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 19.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS 'SOCIAIS 	0 	01. 00 1.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 '01. 00 305.000,00 
INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 15.000,00 

2.330.000,00 

23 	 Comércio e Serviços 

23 695 	 Turismo 
23 695 0015 	DESENVOLVIMENTO TURISTICO 

1020 	. INFRAESTRUTURA DO-GRANDE LAGO ' 
4. "4 90 

1021 
. 	4. 4 90 
1022 

4. 4 90 
2056 ' 

3. 3 90 
4. 4 90 

2057 
3. 1-90 
3. 1 91 
3. 3 90 
4. 4 90 

2058 
3. 3 90 

2059 
3. 1 90 
3- 1 91 
3. 3 90 

, 4. 4 90 

TOTAL ' 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAPU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 24 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGA0 

UNIDADE 

SUBUNID , 

02 
09 

01 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL 

Funcional Programática Grupo de Despesa  

-Cod  Descrição 	 F.R. Valor 

27, Desporto e Lazer 12290.. ) 	- 

27 	812 Desporto COmunitario 1.221.690,00 
27 	812 0016 	, INCENTIVO A PRATICA DESPORTIVA 1.221.690,00 

1024 ADEQUAÇÕES/REFORMAS DE UNIDADES ESPORTIVAS 56.390,00 
4. 4 90 	" INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 5.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	08. 00 51.390,00 

2060 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 769.300,00 
3. 	1 90_ 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 510.000,00 
3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS -SOCIAIS 	0 	01. 00 70.000,00 
3. 	3 50 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	, 0 	01. 00 1.000,00 
3. 3 - 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 173.300,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 10.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	08. 00 5.000,00 

2061 PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES OFICIAIS 114.500,00' 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 -01. 00 109.500,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01.. 00 5.000,00 

2087 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER 281.500,00 
- 3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 271.500,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	08. 00 ' 10.000,00 • 

TOTAL 1.221.690,00 

s„—' 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS:  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

• DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

' 	Page 25 

Lei: 3364, Data: 10/12/2020  

ORGÂ0 	02 . 	PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE 	10 	DEPARTAMENTO DESAODE 

SUBUNID 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA 

Funcional Programática 	 Grupo de Despesa 

- Cod  Descrição 	 F. R. Valor 

04 Administração 52.37842 

04 122 Administração Geral ' 	52.378,42 
04 122 0019 RETAGUARDA PARA 0 SUS 52.378,42 

2031 MANUTENÇÃO DO SAMU 52.378,42 
.3. 	3 73 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 43.450400 

, 3. 3'-73 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 8.474,90 
4. 4 74 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 380,00 
4. 4 74 	INVESTIMENTOS 	 0 	05. 00 73,52 , 

10 Saúde 38.622.255,58 

10 122 Administração Geral 4.501.400,00 
10 122 0021 GESTÃO SUS MAIS EFICIENTE 4.501.400,00 

1014 REFORMNAMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 541.120,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 ' 	0 	01. 00 5.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	, 	 0 	08. 00 536.120,00 

2034 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE' 42.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 30.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 12.000,00 

2015 SUPORTE ADMINISTRATIVO 1.610.780,00 
3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIMS 	0 	01. 00 1.030.000,00 

- 3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - ' 	0 	01. 00 130.000,00 
3. 3 50 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 25.000,00 
3. 	3 50 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	08. 00 45.000,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES , 	0 	01. 00 231.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	08. 00 97.780,00 
4. 4 50 	INVESTIMENTOS 	 0 	08. 00 27.000,00 
4. 4,90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 10.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS- 	 0 	08. 00 15.000,00 

2036 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 2.300:000,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 2.300.000,00 

2037 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.500,00 
3: 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 7.500,00 

10 301 Atenção Básica 	, 13.341.390,00 

10 301 0017 PORTA PARA A VIDA 13.341.390,00 

, 2024 
3. 	1 

H 	IMPLEMENTAÇÃO UBS 
90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 3.156.000,00 

7.581.390,00 

3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	05. 00 901.000,00 
3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 , 	500.000,00 
3. 	1' 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	05. 00 140.000,00 

• 3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES -- 0 	01. 00 1-35.000,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	02. 00 	

• 
410.000,00 

3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 36.000,00' 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 i 05. 00 2.158.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 5.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	05. 00 101.000,00 
4. 4 90 	, INVESTIMENTOS . 	 0 	08. 00 . 39.390,00 

2025 DEPARTAMENTO PSF 5.650.000,00 
3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 - 01. 00 4.118.000,00 
3. 	1 90 	"PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	05. 00 696.000,00 
3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. bo .550.000,00 
3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	05. 00 47.500,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01..00 .177.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 '05v 00 , 51.500,00' 



Funcional Programática 	 Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. /Valor 

. 

4. 4 
4. 4 

2088 
3. 3 

90 	INVESTIMENTOS 	 . ‘ 0 	01. 00 
90 	INVESTIMENTOS 	 0 	05. 00 

MAIS MÉDICOS 	 , 
90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 

5.000,00 
5.000,00 

' 
110.000,00 

110.000,00 

10 302 _ Assistência Hospitalar e Ambulatorial 16.740.264,58/ ‘ 
10 302 0019 RETAGUARDA PARA 0 SUS 	 . , 16.740.264,58 

2027 PARCEIROS DO SUS - PRESTADORES - MEDIA COMPLEXIDADE 10.700.000,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 4.450.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 6.250.000,00 

2028 ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE 705.500,00 
3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 - 203.500,00 
3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0' 05. 00 96.000,00 
3. 	1 91 	PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 28.000,00 
3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 '' 05. 00 12.000,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 309.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 47.000,00 

. 	4. 	4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 5.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	05. 00 	' ' 	5.000,00 

2029 CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA- MEDIA COMPLEXIDADE . 687500,0O 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 367.500,00 

' 	3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	.0 	05. 00 320.000,00 
2030 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES- MEDIA COMPLEXIDADE 3.085.585,00 

3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 1.400.000,00 
3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 200.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES. 	0 	01. 00 341.500,00 

, 3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 965.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	08. 00 ' 	35.695,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 5.000,00 

• / 4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	05. 00 . 	5.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	08. 00 133.390,00 

2031 MANUTENÇÃO DO SAMU 1.561.679,58 
3. 	1 71 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0-  01. 00 1.110.000,00 
3. 	1 71 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	05. 00 216.027,71 
3/. 	3 73 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES. 	0 	01., 00 195.100,00 
3. 	3 73 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 38.044,70 
4. 4 74 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 2.100,00 
4. 4 74 . 	INVESTIMENTOS 	, 	 0 	05. 00 407,17 

10 _ 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 2.026.921,00 

10 303 0018 ASSLSTENCIA FARMACEUTICA 2.026.921,00 
2026 OPERAÇÁO DE ASSISTENCIA FARMACÉUTICA 2.026.921,00 

3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 545.500,00 
3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 90.000,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 1.082.000,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	02. 00 58.726,00 
3. 	3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 210.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS-DESPESAS CORRENTES 	0 	08. 00 35.665,00 
4. 4 50 	INVESTIMENTOS 	 0 	01., 00 5.000,00 

10 304 Vigilância Sanitária 690.780,00 
10 304 0020 SEMPRE ALERTA 690.780,00 

2032 	• AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 690.780,00 
3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 351.500,00 
3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0- 01. 00 46.500,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 20.000,00 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGAO 	02 	,PREFEITURA MUNICIPAL ' 
UNIDADE 	10 	DEPARTAMENTO DE SADDE 

SUBUNID 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orgamento Programa - 'Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 26 



Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

PREFLITURA MUNICIPAL 

DEP,ARTAMENTO DE SAODE 

FUNDO MUNICIPACDE SAÚDE - PESA 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 27 

• 

ORGÂ0 02 

UNIDADE 10 

SUBUNID 01 

Funcional Programática Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. Valor 

3.  
4.  
4. 
4. 

3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 
4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	fit  00 
4 90 	INVESTIMENTOS 1 	 0 	05. 00 
4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	08. 00 

105.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
142.780,00 

10 305 Vigilância Epidemiológica 1.321.500,00 

10 305 0020 SEMPRE ALERTA 1.321.500,00 
2033 AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA,E CONTROLE DE DOENÇAS - VE . 	. 1.321.500 00 

• 3. 1 90 	• PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00, 752.500,00 
3. 1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	, 0 	05. 00 174.000,00 
3. 1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS • '0 	01. 00 100.000,00 • 

3. 1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	05. 00 38.000,00' 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 • 01. 00 19.000,00 
3. 390 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 . 133.'000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 65.000,00 
4. 4 90 	'INVESTIMENTOS 	 0 	d5. 00 20.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	05. 00 " 20.000,00 

TOTAL 
	

- 38.674.634,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ.44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

• Quadro  03 

Page 28 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 	02 	PREFEITURA MU,N1pIPAL 
UNIDADE 	11 	DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SUBUNID 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS 

Funcional Programática 	 Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. Valor 

qa Assistência Social 5.293.910 00 

08 244 Assistência Comunitária 5.293.910,00 
08 244 0022 	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA E ESPECIAL 5.293.910,00 

1025 	REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ASSISTENCIAIS 5.00000 
4. 4 60 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 	- 	 5.000,00 

2036 	MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 450.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	, 0 	01. 00 	 450.000,00 

2062 	MANUTENÇÃO PLANTÃO SOCIAL 	 , 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 	 56.000,00 

56.000,00 

2063 	REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 1.445.910,00 
3. 3 50 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 	 905.000,00 
3. 3 50 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	02. 00 	 160.000,00 
3. 3 50 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	02. 00 	 90.000,00 
3. 3 50 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 	 54.000,00 
3. 3 50 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 ' 05. 00 	 __61.000,00 
3. 3 50 	OUTRAS DESPESAS-CORRENTES 	0 	05. 00 	 17.000,00 
3. 3 50 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	08. 00 	 64.520,00 
4. 4 50 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 	 1.000,00 
4. 4 50 	INVESTIMENTOS 	 0 	08. 00 	 93.390,00 

2064 	. 	MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.201.500,00 
3. 1 90 	PESSOAL E ENCAR,GOS SOCIAIS 	0 	01. 00 	 1.715.000,00 
3. 1 91 	,PESSOAL E ENCARGOS SOCIAÍS 	0 	01. 00 	 260.000,00 
'3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	"0 	01. 00 	 '221.500,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 	 5.000,00 

2065 	MANUTENÇÃO DO I.G.D. -  BF  118.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 	 36.900,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	, 	0 	05. 00 	 81.100,00 

2066 	CRAS,  CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 119.500,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0. 	01. 00 	 13.-500,00. 

. -- 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	.0 	05. 00 	 101.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 	 5.000,00 

2067 ' , 	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS 72.000,60 
3., 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 	 20.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 , 02. 00 	 47.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 	 5.000,00 

2068 	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 51.000,00 
3. 3.90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES„, 	0 	01. 00 	 10.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	.0 	02. 00 	 36.000,00 
4.4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 	 5.000,00" 

2089 	MANUTENÇÃO DO CONSELHO ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.000,00 _ 
3. 3 90 	'OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 . 	 5.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 	 1.000,00 

2070 	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 181.500,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 	 13.500,00 

- 3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	02. 00 _ 	 163.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	' 	 0 	01. 00 	,• 	5.000,00 

2073 	CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO ASSISTENCIA SOCIAL 167.000,09 
3. 1, 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	05. 00 	 50.000,00 
3. 1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	05. 00 	 5.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 	 13.00000 
3. 3 90' 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 	 41.000,00 
3. 3 90' 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 	 , 53.000,00' 
4:4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 	, 	 5.000,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercicio de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS. , 

Quadro  03 

Page 29 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGA0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE 	11 	DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SUBUNID 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS 

Funcional Programática 	 Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. Valor 

2075 	; 2  MANUTENÇÃO DO I.G.D. - SUAS 24.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 14.500,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 0 	05. 00 9.500,00 

2091 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 136.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 12.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 116.000,00 
4. 4 90 . INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 8.000,00 

2093 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 166.500,00 
3. 	1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 123.000,00 
3. 	1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 ' 	1.500,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 40.000,00 
4. 4 90 INyESTIMENTOS 	 0 	01. 00 2.000,00 

2094 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 94.000,00 
3. "1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	05:00 23.148,50 
3. 	1 91 ‘, PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	b 	05. 00 3.800,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	05. 00 ' 67.051,50 

TOTAL' 	 - 5.293.910,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA'CAMPOS,.1430 - CNPJ:44547305/0001193 

Orçamentó Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 30 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNID 

02 

11 

02 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO MUN.DIR.CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Funcional Programática 	 Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. Valor 

08 Assistência Social 53.500,00- 

08 243 - Assistência e Criança e ao Adolescente 53.500,00 
08,  243 0022 PROTEÇÃO' SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL 41.000,00 

2063 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 41.000,00 
3. 3 50 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 	 40.000,00 
4.4 50 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 	‘ 	- 	 1.000,00 

08 243 0023 CRIANÇA CIDADÃ 	 , _ 12.500,00 
2076 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL.  DIREITOS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 12.500,00 

3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 	 11.500,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS - 	 0 	01. 00 	 1.000,00 

TOTAL - 53.500,00 



Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPTO.SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE 

SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício ,de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 31 

ORGA0 02 
UNIDADE 12 

SUBUNID 01 

Funcional Programática 
	

Grupo de Despesa  

Cod • Descrição F.R. Valor 

04 	 Administração ' 

04, 122 	 Administração Geral 	. 	 194.500,00  

	

_04 122 0013 	SEGURANÇA, TRANSITO.E TRANSPORTE MUNICIPAL 	 194.500,00  

	

_2052 	• - MANUTENÇÃO DIRETORIA DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE 	 184.500,00  
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 01. 00 	 135.000,00 
3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 01. 00 	 . 1000,00 

, 	3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 '01. 00 	 43.500,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS - 	 0 01. 00 	 5.000,00 

‘ 	2097 	EDUCAÇÃO PARA 0 TRANSITO 	 10.000,00  

	

3. 390 OUTRAS DESPESAS CQRRENTES 0 01. 00 	 10.000,00 
04 125 	 Normatização e Fiscalização 	 617.800,00  

	

04 125 00.13 	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL 	 617.800,00  

	

1018 	SINALIZAÇÃO GERAL DE TRANSITO 	 316.000,00  
. 	3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 80.000,00 

	

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 151.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 70.000,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 0 01. 00 	 5.000,00 
4. 4 90 ‘ INVESTIMENTOS 	 0 01. 00 	 10.000,00 

	

2054 	MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE  TRANSIT° 	 301.800,00  
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 01. 00 	 211.000,00 
3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 01. 00 	 30.000,00 

	

, 3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 .55.800,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 0 01. 00 	 5.000,00 

06 	 Seguranga Pública 	'-' 	 720.390 00 

06 181 	 Policiamento 	 690.390,00 • 

	

06 181 0013 	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL 	 690.390,00  

	

2053 	MANUTENÇAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 	 568.390,00  
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 01. 00 	 411.000,00 
3. 1 91 	pESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS .0 01. 00 	 50.000,00 

	

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 46.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 08. 00 	 6.390,00 
4:4 90 	INVESTIMENTOS - 	 0 01. 00 	 5.000,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 0 08.-DO 	 , 50.000,00 

	

2095 	MAN_UTENÇÃO DA ATIVIDADE DELEGADA 	 422.000,00 - 
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 01. 00 	 120.000,00 	 , 

	

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01,. 00 	 2.000,00 
06 	182 , 	 Defesa Civil , 	 30.000,00  

	

06 182 \0013 	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL 	 30.000,00  

	

, 2089 	. COORDENÇÂO DO SISTEMA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 	 ' 30.000,00  
3. 3 bo OUT-RAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 20.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 01. 00 	 10.000,00 

TOTAL 	 1.532.690,00 

812.300 00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 32 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

C)RGA0 

UNIDADE 

SUBUNID 

02 

13 

01 

— 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPTO.DE  ASSUNTOS JURIDICOS 

- 	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURIDICOS - DEAJUR 

Funcional Programática Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. Valor 

02 Judiciária 61.000,00 

02 061 Ação Judiciária 	" 611.000,00 
02 061 0025 ASSUNTOS JURIDICOS = 611.000,00 

2079 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 611.000,00 
3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 351.000,00 

- 	3. 	1 91 	PESSOAL E ENÇARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 60.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 197.500,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 - 	0 	01. 00 	- ‘2.500,00 

TOTAL 611.000,00 



0026 
2036 

3.  

0026 
0003 

. 	4. 
4.  

. 0004_ 
3. 

Administração 

Administração Geral 
ENCARGOS GERAIS 
MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR 

3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 
Encargos Especiais 	. 

Serviço da Divida Interna 
ENCARGOS GERAIS 	 N 
AMORTIZAÇÁO DA DIVIDA PUBLICA 

6 po 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 	 0 	.01. 00 
6 90 . AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 	 p 	07. 00 

ENCARGOS DA DIVIDA POBLICA 
2 90 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 	0 	01. 00 

2.400.000,00 

1.750.000,00 
700.000,00 

1.300.000,00 

2.400000,00 

2.400.000,00 
2.400.000,00 
2.400.000,00 

.17.359.457 26 

3.750.000,00 
3.750.000,00 
2.450.000,00 

1.300.000,00 

0026 
. 	. Outros Encargos Especiais 	 - -N 

ENCARGOS GERAIS 	 _ N 
13.609.457,26 
13.509.457,26 

0001 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS - 9.009.457,26 
3. 390 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 1.700.000,00 , 
3. 3 91 	OUTRAS DESPUAS CORRENTES 	0 	01. 00 7.309.457,26 

0002 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 4.600.000,00 	- 
, 	3. 1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 2.300.000,00 ' 

3. 290 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 	0 	01. 00 2.300.000,00 
.., Reserva de Contingência 	 , , 1.003.860,00 

' Reserva de Contingência ' 1.003.860,00 

0999 RESERVA DE CONTINGENCIA , 1.003-.860,00 
• 0999 RESERVA DE CONTINGENCIA ' 1.003.860,00 

9. 9 99 . RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	0 	01. 00 . 1.003.860,00 

20.763.317,26 

04 

04 122 
04 122 

28 

28 843 
28 843 

28 846 
28 846 

99 

99 999 
99 999 

TOTAL 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - , CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 33 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGA0 	, 02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	14 	ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

SUBUNID 	oi 	ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

Funcional PrOgramatica 
	

Grupo de Despesa  

Cod 	 Descrição 	 F.R. 	 Valor 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ.44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS 

DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE ' 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 34 

ORGAO 02 
UNIDADE 15 

SUBUNID 01 

Funcional ProgramMica 
	

Grupo de Despesa  

God 	 Descrição  

15 	 Urbanismo 	 3.999.500,00,  

15 452 	 Serviços Urbanos, 	 3.934.500,00  

	

- 15 452 0012 	DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS ESPECIAIS 	 3.934.500,00  

	

2050 	MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 	 2.287_500,00  
• 3. 1 90 , PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ' 0 01. 00 	 1.415.000,00 

3. 1 91 	PESSOAL E ENCARGOS "SOCIAIS 	0 01. 00 	 , , 160.000,00 

	

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 712.500,00 

	

2051 	MANUTENÇÃO COLETA DE RESIDUOS SÓLIDOS 	 1.600.000,00  

	

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 1.600.000,00 ‘ 

	

'2098 	CONSÓRCIO INTERMUNICIAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 	 , 47.000,00  

	

3. 3 71 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 0 01. 00 	 47.000,00 
15 	542 	 Controle Ambiental 	 65.000,00, 

	

,15 542 0012 	DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS ESPECIAIS 	 65.000,00  
2049 • . 	MANUTENÇÃO USINA DE TRIAGEM 	 65.000,00  

	

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES' ,0 01 00, 	 65.000,00 
18 	 Gestão Ambiental 	. 	 449.590,00  

18 	542 	 Controle Ambiental 	 449.590,00  

	

18 542 0012 	DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL EPROJETOS ESPECIAIS 	 449.590,00  

	

2005 	CIVAP -CONSÓRCIO INTERMUNIGIPAL 	 51.700,00  

	

‘ 	3. 1 71 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 01. ,.00 	 11.700,00 
3. 3 73 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 - 	 40.000,00 

	

2047 	MANUTENÇÃO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS 	 102.500,00  

	

' 	3. 1 90 PES'SOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 01. 00 	 65.000,00 

	

3. 3 90" OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0' 01. 00 	 32.500,00 
4".-  4 90 • INVESTIMENTOS 	 . 	0 01. 00 	 5.000,00 

	

-2048 	CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL -'CLA 	 14.000,00  

	

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 14.000,00 

	

2099 	PROGRAMA DE CONTROLE POPULACIONAL 	 246.390,00  
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 .  01. 00 	 44.000,00 

"3. 1. 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	'0 ,01. 00 	 7.000,00 

	

- 	3. 3 50 'OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 01. 00 	 18.000,00 . 

	

3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 151000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 08. 00 	 16.390,00. 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	 0 01. 00 	 10.000,00 

	

2102 	CENTRO DE ATENÇÃO ÁNIMAL 	
. 

35.000,00  

	

" 	3./3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 30.000,00 
14. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 01. 00 	 5.000,00 

TOTAL 
	

4.449.090,00 • 

F.R. Valor 



• P.M. EST,  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercicio de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E, PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 35 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

, 

• ORGA0 

. UNIDADE 

SUBUNID _ _ 

02 

15 

02 

PREFEITURA MUNICIPAL 	 I 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS 

FMSAI - FUNDO MUNICIPAL DE SANEMANENTO AMBIENTAL DE INFFRAEST 

Funcional Programática 	 Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. Va.  lor 

15 Urbanismo 	 • 800.000,00 

15 	452 • Serviços Urbanos • 800.000,00 
15 	452 0012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS ESPECIAIS 800.000,00 

2101 FUNDO MUNICIPAL DE SANEMANENTO AMBIENTAL DE INFRAESTRUTURA 800.000,00' 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS-CORRENTES 	0 	03. 00 	 690.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	03. 00 	 110.000,00 

TOTAL 800.000,00 

' 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orgamerito Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 36 

Lei; 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO, 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL - 

UNIDADE 	16 	DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

SUBUNID 	01 	, DIRETORIA DO DEPARTAMENTO 

Funcional Programática Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. Valor 

04 Administração 255.500 00 

04 122 Administração Geral 	- 255.500,00 
04 122 0002 COORDENAÇÃO SUPERIOR 255.500,00 

2009 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 202.500,00 
3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. '00 135.000,00 
3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS. 	0 	01. 00 1.000,00' 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	01. 00 56.500,00 

4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 1o.000,ão 
2010 MANUTENÇÃO REDE DE FIBRA OPTICA - CIDADE DIGITAL, 53.000,00 

4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 53.000,00 

TOTAL 255.500,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE,E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

S IS 

Quadro  03 

Page 37 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÃO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 
UNIDADE 	17 	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS- 

SUBUNID 	01 	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO 

 

FuncionaLProgramatica 	 Grupo de Despesa  

  

 

Cod 	 Descrição 	 F.R. 	 Valor • 

 

04 	 Administração 	 526.500,00 

04 122 	 Administração Geral 	 526.500,00  
04 122 0003 	ATENDIMENTO COM QUALIDADE 	 526.500,00  

2015 	• MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS 	 511.500,00  
3. 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 ' 01. 00 	 445.000,00 
3. 1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 01. 00 	 30.000,00 
3. 3 90. OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 0 01. 00 	 31.500,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 	' 	0 01. 00 	 5.000,00 

2016 	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECOMONICO E - 	 15.000,00  
SOCIAL 

	

3. 390:OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 	 15.000,00 

  

 

TOTAL 
t 
	 526.500,00 

  

    

    



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

• Orçamento Programa - Exercício de 2021 

, DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 38 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGA0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	18 	DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

SUBUNID 	01 	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO 

Funcional Programática Grupo de Despesa 

- Cod  Descrição 	 F.R. Valor 

' 04 Administração 183.000 00 

04 122 Administração Geral 	 , 183.000,00 
04 122 0002 CO,ORDENAQiN-0 SUPERIOR • 183.000,00 

2011 MANUTENÇA0 DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 183.000,00 
3. 	1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	' 0 01. 00 61.000,00' 
3. 	1 91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 01. 00 9.000,00 
3. 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 01. 00 98.000,00 
4. 4 90 INVESTIMENTOS 0 01. . 00 15.000,00 

TOTAL 
	

183.000,00 

,/ 



P.M. EST.  TUR1ST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE OiRÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 39 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGA0 

• UNIDADE 

Syt3UNID 

02 

19 

01 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO 

DIRETORIA DE URBANISMO E HABITAÇÃO 

Funcional Programática Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. Valor 

04 Administração- 153.000,00 

04 	122 Administração Geral 153.0Õ0,00 
04 	122 0005 - DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL ' 153.000,00 

2021 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE URBANISMO E HABITAÇÃO 153.000,00 
3. 	1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	01. 00 134.000,00 
3. 	1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 '01. 00 1.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 0 	01. 00 18.000,00 - 

TOTAL 153.000,00 



.21 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 • 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 40 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÃO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	19 	DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO 

SUBUNID 	02 	DIVISÃO DE URBANISMO 

Funcional Programática Grupo de Despesa  

Cod  Descrição• 	 F.R. / Valor 

15 - Urbanismo .154.170,00 

15' 451 Infra-Estrutura Urbana 154.175,00 
15 451 0005 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL 154.170,00 

1011 MODERNIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 149.170,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 -0 	01'. 00 ,5.000,00 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	08. 00 144.170,00 

1028 MANUTENÇÃO LOGRADOUROS PUBLICOS - URBANISNO 5.000,00 . 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	01. 00 5.000,00 

TOTAL 154.170,00 



N 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - ExerciciO de 2021 

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 
POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS 

Quadro  03 

Page 41 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 	03 	INSTITUTO DE OREVIDENCIA MUNICIPAL 

UNIDADE 	• 01 	INST.MUNIC.DE  SEGURIDADE SOCIAL 

SUBUNID ," 01 	INST.MUNIC.DE  SEGURIDADE SOCIAL 

Funcional Programática Grupo de Despesa  

Cod  Descrição 	 F.R. Valor 

09 

09 	272 
09 	272 0027 

2085 

Previdência Social 

Previdência do Regime Estatutário 
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS 
MANUTENÇA0 DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL 

19.176.968,54 

19.176.968,54 
19.176.968,54 
1.870.968,54 

3. 1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOdIAIS 	0 	04. 00 6801000,00 
3: 1 91 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	̀ 0 	04. 00 75.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	04. 00 1.024.000,00 
3. 3 91 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	04. 00 41.968,54 
4. 4 90 	INVESTIMENTOS 	 0 	04. 00 50.000,00 

2086 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E AUXILIOS 17.306.000,00 
3. 1 90 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	04. ob 	. 13.700.000,00 
3. 1 90 	• PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	0 	04. 00 515.000,00 
3. 3 20 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	04. 00 \ 3.080.000,00 
3. 3 90 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	0 	04. 00 11.000,00 

69 Reserva de Contingência ._ 4.069A57,26 • 

99 	997 Reserva de Contingência - RPPS 	' 	
— 

4.069.457,26 

99 	997 0999 RESERVA DE CONTINGENCIA 4.069.457,26 
0999 RESERVA DE CONTINGENCIA 4.069.457,26 

9. '9 99 , RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	0 	04. 00 4.069.457,26 , 

TOTAL 23.246.425,80 



06
, 
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

12 	Educação' 53.968.350,00  

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 	 Quadro 04 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGA0 E FUNÇÕES DE GOVERNO 	 Page  1 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Poder 

,  -OW°  
FUNÇÕES DESCRIÇÃO VALOR 

01 	CÂMARA MUNICIPAL  
01 	LEGISLATIVO 

01 	Legislativa 4.123.895,28 

02 	PREFEITURA MUNICIPAL  ._ 
02 	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

04 - 	Administração 
08 	Assistência Social 

4.266.080,00 
58.500,00 

03 	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04 	Administração 15.778.717,46 

04 	DEPTO.DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

04 	Administração 
15 	Urbanismo 
26 	Transporte 

1.575.500,00 
4.970.710,00 
1.067.000,00 

05 	DEPTO.DE  AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

18 	Gestão Ambiental 
20 	Agricultura 

15.000,00 
260.500,00 

DEPARTAMENTO DE CULTURA 

13 	Cultura 797.500,00 

08 	DEPARTAMENTO DE TURISMO 

23 	' Comércio e Serviços 2.330.000,00 

09 	DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

27 	Desporlo e Lazer 1.221.690,00 	- 

10 	DEPARTAMENTO DE SAL:ME 

04 	Administração 	 52.378,42 
10 	Saúde 	 38.622.255,58 

11 	DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08 	Assistência Social 	 5.347.410,00 



VALOR 

611.000,00 

DEPTO.DE  ASSUNTOS JURIDICOS • 

92 	Judiciária 

2.400.000,00 
17.359.457,26 

1.00,3.860,00 

14 	'ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

04 • 	Administração 
28 	Encargos Especiais 
99 	Reserva de Contingência 

4.799.500,00 
449.590,00 

15 	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS 

15 	Urbanismo 
18 	Gestão Ambiental 

255.500,00 

16 	DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

04 - 	Administração 

526.500,00 

17 	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS 

04 	Administração 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Poder 

Orgdo 
FUNÇÕES DESCRIÇÃO 

/12. 	DEPTO.SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE 

04 	Administração 
06 	Segurança Pública 

812.300,00 
720.390,00 

18 	DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

04 	Administração 	 183.000,00 

19 	DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO 

04 	Administração 	 153.000,00 
15 	Urbanismo 	 154.170,00 - 

03 	INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL  
01 	, INST.MUNIC.DE  SEGURIDADE SOCIAL 

09 	Previdência Social 	 19.176.968,54 
,99 	Reserva de Contingência 	

— 	
4.069.457,26 

TOTAL GERAL 	 177.130.179,80 

,RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

01 01 	LEGISLATIVO 	 • 4.123.895,28 - 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGA0 E FUNÇÕES DE GOVERNO 
Quadro  04 

Page 2 



P.M.  EST..TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercido de 2021 	 Quadro 04 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGA0 E FUNÇÕES DE GOVERNO , 	 Page  3 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Poder 

Orgdo 
FUNÇÕES DESCRIÇÃO VALOR 

02 02 

02 03 

02 04 

02 05 
02 06 

02 07 

02 08 

02 99 

02 10 

02 11 
02 12 

02 13 

02 14 

02 15 

02 16 

02 17 

02 18 

02 19 

03 01  

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DEPTO.DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
DEPTO.DE  AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CULTURA 

DEPARTAMENTO DE TURISMO 

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DEPTO.SEGURANÇA,  TRANSIT°  E TRANSPORTE 

DEPTO.DE ASSUNTOS JURIDICOS 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

4.324.580,00 

- 5.778.717,46 
7.613.210,00 

275.500,00 

53.968.350,00 

797.500,00 
2.330.000,00 

1.221.690,00 

38.674.634,00 
5.347.410,00 

• 1.532.690,00 

611.000,00 

20.763.31-7,26  

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETa62gSRECC,170S 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO 

INST.MUNIC.DE  SEGURIDADE SOCIAL 

255.500,00 

526,500,00 

183.000,00 

307.170,00 

23.246:425,80 

TOTAL 	 177.130.179,80  

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

' 01 Legislativa 

02 Judiciária 

04 Administração 

06 Segurança Pública 

08 ` Assistência Social 

09 Previdência Social 

10 Saúde 
12 Educação 

13 Cultura 	, 

15 Urbanismo 
18 Gestão Ambiental 

20 Agricultura 
23 Comércio e Serviços 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 	.. ' 
28 Encargos EspeCiais 

99 Reserva de Contingência 

4.123.895,28 

611.000,00 

16.002.975,88 
• 720.390,00 

5.405.910,00 

19.176.968,54 

38.622.255,58 
53.968.350,00 

797.500,00 

9.924.380,00 

464.590,00. 

260.500,00 
2.330.000,00 - 

1.067.000,00 
1.221.690,00 

17.359.457,26 
5.073.317,26 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGA0 E FUNÇÕES DE GOVERNO 
Quadro  04 

Page 4 

_Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Poder 

Orgao 
FUNÇÕES DESCRIÇA0 	 VALOR 

TOTAL 
	

177.130.179,80 



T•11.  

-%'h•ait, 	P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
• - 	, AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNN:44547305/0001-.93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

SUMARIO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

Quadro  05 

Page 1 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Despesa por Gruo Fiscal Seguridade 
Social 

Empresas , _ Total 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

. 3 DESPESAS CORRENTES 
3. 1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	. 59.796.841,09 18.813.476,21 78.610.317,30 
3. 2 	JUROS E ENCARGOS *DA DIVIDA 	" - 	3.600.000,00 3.600.000,00 
3. 3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.042.013,81 23.846.012,20 63.888.026,01 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4. 4 	INVESTIMENTOS 2.952.873,52 1.368.677,17 4.321.550,69 
4. 6 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.460.000,00 2.460.000,00 

9 RESERVA DE CONTINGENCIA 
9. 9 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.003.860,00 1.003.860,00  

SUB TOTAL 109.855.588,42 44.028.165,58 153.883.754,00 

ADMINISTRAÇA0 INDIRETA 

3 	DESPESAS CORRENTES 

3. 1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ' 14.970.000,00 14.970.000,00 

3 	DESPESAS CORRENTES 

3. 3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.1-56.968,54 4.156.968,54 

4 	DESPESAS DE CAPITAL 	. 

4. 4 	INVESTIMENTOS 50.000,00 50.000,00 

9 	REBERVA DE CONTINGÊNCIA 

9. 9 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.069.457,26 4.069.457,26 

SUB TOTAL 23.246.425,80 0,00 23.246.425,80 

TOTAL GERAL 109.855.588,42 67.274.591,38 • 0,00 177.130.179,80 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ.44547305/0001-93  

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNCAO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS,  
(Inc.'',  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 
• Quadro 06  

Page  1 ' 
• Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

• 

Código 	 Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta -- 	Tot  a I 

01 Legislativa 4.123.895,28 4.123.895,28 

01 031 	Ação Legislativa 4.123.895,28 4.123.895,28 

01 031 	0001 	PROCESSO LEGISLATIVO 4.123.895,28 4.123.895,28 	' 

02 Judiciária .611.000,00 611.000,00 

.02 061 	Ação Judiciária 611.000,00 611.oposo 

02 061 	0025 	ASSUNTOS JURIDICOS 611.000 00 611.000,00 

04 Administração 13.394.427,46 2.608.548,42 16.002.975,88 

04 122 	Administração Gerai 12.685.627,46 2.608.548,42 15.294.175,88 

04 122 	0002 	COORDENAÇÃO SUPERIOR 3.881.080,00 .3.881.080,00 
04 122 	0003 	ATENDIMENTO COM QUALIDADE 3.705.217,46 2.600.000;00 6.305.217,46 
04 122 	0004 	SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE 1.575.500,00 1.575.500,00 
04 122 	0005 	DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL 153.000,00 153.000,00 
04 122 	0011 	ENSINO SUPERIOR .732.500,00 732.500,00 
04 122 	0013 	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE 194.500,00 _ 194.500,00 

MUNICIPAL 	" 
04 122 	0019 	• RETAGUARDA PARA 0 SUS 43.830,00 8.548,42 52.378,42 
04 122 	0026 	ENCARGOS GERAIS 2.400.000,00 , 2.400.000,00 

04 124 	Controle  'Memo  91.000,00 91.000,00 

04 124 	0002 	COORDENAÇÃO SUPERIOR 91.000,00 91.000,00 

04 125 	Normatização e Fiscalização 617.800,00 • 617.800,00 

04 125 	0013 	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE 617.800,00 , 	617.800,00 
MUNICIPAL 

06 Segurança Pública 720.390,00 720.390,00 

06 181 	Policiamento _ 690..390,00 690.390,00 

06 181 	0013 	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE 690.390,00 690.390,00 
MUNICIPAL 

06 182 	Defesa Civil 30.000,00 30.000,00 

06 182 	0013 	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE 30.000,00 30.000,00- 

MUNICIPAL 

08 Assittência Social 4.182.910,00 1.223.000,00 5.405.910,00 

08 243 	Assistência à Criança e ao Adolescente 53.500,00 ' 53.500,00 

08 243 	6022 	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL 41.000,00 41.000,00 

08 243 	0023 	CRIANÇA CIDADÃ 12.500,00 '12.500,00 

08 244 	Assistência Comunitária 4.129.410,60 1.223.000,00 	, 5.352.410,00 

08 244 	0022 	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL 4.080.910,00 1.213.000,00 5.293.910,00 

08 244. 	0024 	SOLIDARIEDADE SOCIAL 4.500,00 ,10.000,60 58.500,00 

09 Previdência Social.  19.176.968,54 19.176.968,54 

09 272 	Previdência do Regime Estatutário - 19.176.968,54 19.176.968,54 

09 272 	0027 	OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS 19.176.968,54 19.176.968,54 

10 Saúde 	- 25.156.050,00 13.466.205,58 38.622.255,58 

10 122 	Administração Geral 4.489.400,00 12.000,00 4.501.400,00 

10 122 	0021 	GESTÃO SUS MAIS EFICIENTE - 4.489.400,00 12.000,00 4.501.400,00 

10 301 	Atenção Básica 8.685.390,00 4.656.000,00 13.341.396,00 

10 301 	0017 	PORTA PARA A VIDA , 8.685.390,00 • 4.656.000,00 13.341.390,00 

10 302» 	Assistência Hospitalar e Ambulatorial 8.785.785,00 7.954.479,58 16.740.264,58 

10 302 	0019 	RETAGUARDA PARA 0 SUS' 8.785.785,00 7.954.479,58 16.740.264,58 



Orçamento Programa - Exercício de 2021 
Quadro 06  

Page  2 
Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME 0 VÍNCULO COM OS RECURSOS  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Total Código 	 ESpecificaçáo Ordinário 	 Vinculado 	Adm. Indireta 

1.758.195,00 	 268.726,00 2.026.921,00 

565.780,00 

871.500,00 

125.000,00 

450.000,00 

690.780,00 

1.321.500,00 

53.968.350,00 12 ,..Educação 46.762.350,00 	7.206.090,00 

797.500,00 13 	Cultura 797.500,00 	, 

797.500,00 

797.500,00 

797.500,00 

797.500,00 

l3392 	Difusão Cultural 

• 13 392 0014 	PROMOÇÃO CULTURAL- 

9.924.380,00 15 	Urbanismo 8.774.380,00 	1.150.000,00 

371.880,00 350.000,00 721.880,00 

567.710,00 
154.170,00 

9.137.500,00 

350.000,00 217.710,00 
154.170,00 

8.337.500,00 800.000,00' 

1.067.000,00 1.067.000,00 

1.067.000,00 1.067.000,00 

10 303 	Suporte Profilático e Terapêutico 

10 303 0018 	ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

10 304 	Vigilância Sanitária 

10 304 _0020 	SEMPRE ALERTA 

10 305 	Vigilância Epidemiológica 

0020 SEMPRE ALERTA 871.500,00 450.000,00 	 1.321.500,00 10 306 

12 306 	Alimentaçãcie Nutrição 

12 306 0010 	COMBATE As CARENCIAS N'UTRICIONAIS 

12 361 	Ensino Fundamental 

12 361 0007 	APOIO EDUCACIONAL 
12 361 0009 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE 

12 365 	Educação Infantil 

12 365 0007 APOIO EDUCACIONAL 
12 365 0008 ATENÇÃO A'CRIANÇA 

15 451 	Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0004 	SERVIÇOS GERAIS ik COMUNIDADE 
15 451 0005, DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL 

15 452 	Serviços Urbanos 

260.500,00 

260 500 00 

260.500,00 

260.500,00 

20 606 	Extensão Rural 

20 606 0006 DESENVOLVIMENTO RURAL 

2.330.000,00 2.330.000,00 23 - 	Comércio e-  Serviços 

2.330.000,00 

2.330.000,00 

2.330.000,00 

2.330.000,00 

23 695 	Turismo 	' 

23 695 0015 	DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 

1.067.000,00 1.067.000,00 26 	Transporte 

65.000,00 65.000,00 

65.000,00 65.000,00 

18  Gestão Ambiental 464.590,00 464.590,00 

15.000,00 
449.590,00 

464.590,00 

15.000,00 
449.590,00 

464.590,06 18 542 	Controle Ambiental 

18 542 0006 DESENVOLVIMENTO RURAL 
18 542 0012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS 

ESPECIAIS 

260.500,00 260.500,00 20 	Agricultura 

15 452 0004 	SERVIÇOS GERAIS ik COMUNIDADE 	. 	 4.403.000,00 
15 452 0012 	DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS 	3.934.500,00 

ESPECIAIS . 

15 542 	Controle Ambiental 

- 15 542 0012 	DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PROJETOS 
ESPECIAIS 

800.000,00 
4.403.000,00 
4.734.500,00 

26 782 	Transporte Rodoviário 

26 782 0004 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE 

268.726,00 

125.000,00 

2026.921,00 

690.780,00 

1.758.195,00 

566.780,00 

379.009,00 1.820.000,00 2.199.000,00 

1.820.600,00 

3.281.000,00 

379.000,00 

27.293.650,00 

2.199.000,00 

30.574.650,00 

18.525.000,00 
8.768.650,00 

19.089.700,00 

, 18.525.000,00 
12.049.650,00 

21.194.700,00 

3:281.000,00 

2.105.000,00 

2.105.000,00 
12.975.000,00 

6.114.700,00 
12.975.000,00 

8.219.700,00 



• P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

- DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME 0 VÍNCULO COM OS RECURSOS 

§ 2°, ArL2°) 

Orçamento Programa - Exercicio de 2021 
Quadro 06  

Page  3 
Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

• 

Código 	 Especificação Ordinário 	 Vinculado Adm. lndireta Total 

27 Desporto e Lazer 1.221.690,00 .221.690,00 

27 

27 

812 	Desporto ComUnitário 

812 	0016 	INCENTIVO A PRATICA DESPORTIVA 

1.221.690,00 1.221.690,00 , 

1.221.690,00 1.221.600,00 

28 Encargos Especiais 17.359.457,26- 17.359.457,26 

28 

28 

28 

28 

843 	Serviço da Divida Interna 

843 	0026 	ENCARGOS GERAIS 

846 	Outros Encargos Especiais 

846 	0026 	ENCARGOS GERAIS 

3.750.000,00 3.750.000,00 

3.750.000,00 

13609.457,26 

3.750.000,00 

13,609.457,26 

13.609.457,26 13.609.457,26 

99 Reserva de Contingência 1.003.860,00 4.069.457,26 5.073.317,26 

99 

99 

99 

99 

997 	Reserva de Contingência - RPPS 

997 	0999 	RESERVA DE CONTINGENCIA 

999 	Reserva de Contingência 

999 	0999 	RESERVA DE CONTINGENCIA 

4.069.457,26 4.069.457,26 

.. 	1:003.860,00 

4.069.457,26 .4.069.457,26 

1.003.860,00 

1.003.860,00 1.003.860,00 

TOTAL 	128.230.000,00 	25.653.754,00 	23.246.425,80 177.130.179,80 



•Iiç.sAt P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA DO MUNICIPIO PsOR MODALIDADE DE APLICAÇÃO 

• -Qindro 08 

Page 1 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Código 	Discriminação Valor- R$ Total - R$ 

3 0 00 	DESPESAS CORRENTES„.  165.225.311,85 

20 	TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO 3.080.000,00 

3 . 3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.080.000,00 

50 	TRANSFERENCIAS A-INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI 1.804.520,00 

3:3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.804.520,00 

71 	TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.426.347,71 

3. 1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.379.347,71 

3.3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.000,00 

73 	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRI 357.059,60 

3 .3 	s  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 357.059,60 

90 	APCICAÇÕES DIRETAS 142.825.958,74 

3 . 1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 84.030.969,59 

3 . 2 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.600.000,00 

3.3 	OUTRAS-DESPESAS CORRENTES 55.194.989,15 

91 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS •
15.731.425,80 

3 . 1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.170.000,00 

3.3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.561.425,80 

4.0.00 	DESPESAS DE CAPITAL • 
6.831550,69 

50 	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI 122.390,00 

. 4 . 4 	INVESTIMENTOS 122.390,00 

74 	TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRI 3.150,69 

- 4 . 4 	INVESTIMENTOS 3.150,69 

90 	APLICAÇÕES DIRETAS 6.706.010,00 

4.4 	INVESTIMENTOS 	. 4.246.010,00 

4.6 	•AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.460.000,00 

9.0 00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.073.317,26 

99 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.073.317,26 

9.9 	• RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.073.317,26 



It 	P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Progr-ama - Exercício de 2021 

DESPESA DO MUNICIPIO POR MODALIDADE DE APLICAÇÃO 

Quadro  08 

Page 2 - 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Código 	Discriminação 	 Valor - R$ 	 Total - R$ 

TOTAL 177.130.179,80 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa 	Exercício de 2021 

Receita Prevista 

Anexo  02 

Page 1 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Código 	 Especificação F.R. Desdobramónto 
SubCategoria 

Fonte 

• Categoria 

Econôrnica 

1000.00.0.0.00.00 	-RECEITAS CORRENTES \ 	0.000.000 176.297.754,00 

1100.p0.0.0.00.00 	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 
MELHORIA 

-0.000.000 28.364.000,00 

1110.00.0.c.00.06 	IMPOSTOS 0.000.000 21.885.000,00- 

11\13.00.0.0.60.00 	IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS - 0.000.000 3.400.000,00 
DE QUALQUER NATUREZA 

1113.03.0.0.00.00 	IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 
FONTE 

0.000.000 3.400.000,00 

1113.03.1.0.00.00 	IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 
FONTE - TRABALHO 

o.odo.000 3.400.000,00 

1113.03.1.1.00.00 	IRRF - TRABALHO - PRINCIPAL 0.01.0o 3.400.000,00 

1118.00.0.0.00.00 	IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS, DF E 
MUNICiPIOS 

0.000..000 18.485.000,00 

1118.01.0.0.00.00 	IMPOSTOS SOBRE 0 PATRIMÔNIO PARA 
ESTADOS/DE/MUNICÍPIOS 

o.000.odo 10.750.000,00 

1118.01.1.0.00.00 	IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA 

, 0.000.000 9.150.000,00 

1118.01.1.1.09.00 	IPTU- PRINCIPAL 0.000.000 7.200.000,00 

1118.01.1.1.01.00 	IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL.  0.01.00 4.5.00.000,00 
URBANA- P 

1118.01.1.1.02.00 	IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 0.01.00 2.700.000,00 
'TERRITORIAL URBANA - P 

1118.01.1.2.00.00 	IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA 0.000.000 50.000,00 

1118.01.1.2.01.00 	MULTAS E JUROS DE MORA IPTU 0.01.00 50.000,00 

1118.01.1.3.00.00 	IPTU - DIVIDA ATIVA 0.000.000 1.400.000,00 

1118.01.1.3.01.00' 	IPTU - DIVIDA ATIVA 0.01.00 1.400.000,00 

1118.01.1.4.00.00 	IPTU - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE 0.000.000 500.000,00 
MORA 

1118.01.1.4.01.00 	MULTA E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA 0.01.00 500.000,00 
DO IPTU„,  

1118.01.4.0.00.00 	IMP.  TRANSMISSÃO  "INTER  VIVOS" DE BENS 0.000.000 1.600.000,00 , 
MCA/EIS E DIREITOS 

1118.01.4.1.00.00 	ITBI - PRINCIPAL 0.01.00 1.600.000,00 

1118.02.0.0.00.00. 	IMPOSTOS PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO ' 0.000.000 7.735.000,00 
MERCADORIAS E SERVIÇOS 

1118.02.3.0.00.00 	IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 0.000.000 7.735.000,00 
NATUREZA 

1118.02.3.1.00.00 	ISS - PRINCIPAL 	- 0.000.000 7.200.000,00- 

1118.02.3.1.01.00 	IMPOSTO SOBRE SERVIgOS DE QUALQUER 0.01.00 6.100.000,00 
NATUREZA - PRINCIPAL 

1118.02.3.1.02,00 	IMPOSTO,SOBRE SERVIgOS DE QUALQUER 0.01.00 1.100.000,00 
NATUREZA SIMPLES NACIONAL 

1118.02.3.2.00.00 	ISS - MULTAS E JUROS DE MORA 0.000.000 65.000,00 

1118.02.3.2.01.00 	MULTA E JUROS DE MORA ISS 0.01 .00 65.00000 - 

1118.02.3.3.06.00 	ISS-DIVIDA ATIVA 0.01.00 370.000,00 

1118.02.3.4.00.00 	ISS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE 0.000.000 100.000,00 
MORA 

1118.02.3:4.01.00 	. MULTA E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA 0.01.00 100.000,00 
DO ISS- 

1120.00.0.0.00.00_ 	TAXAS 0.000.000 6.479.000,00 

1128.00.0.0.00.00 	TAXAS - ESPECIFICAS DE ESTADOS, DF E 0.000.000 6.479.000,00 
MUNICÍPIOS 

1128.01.0.0.00.00 	TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 0.000.000 2.799.000,00 
FISCALIZAÇÃO 

1128.01.1.0.00.00 	TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILANCIA 0.000.000 111.000,00 
SANITÁRIA 

1128.01.1.1.00.00 	TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA 0.000.000 110.000,00 
SANITÁRIA L' PRINCIPAL 

1128.01.1.1.01.00 	TAXA DE VIGILÂNCIA 0.01.00 110.000,00 

1128.01.1.2.00.00 	TAXA FISCALIZAÇÃOA/IGILÂNCIA 
• -- SANITÁRIA-MULTAS/JUROS MORA 

0.000.000 1.000,00 , 

1128.01.1.2.01.09 	TAXA DE VIGILÂNCIA - MULTAS/JUROS 0.01.00 1.000,00 

1128.01.9.0.00.00 	TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 0.000.000 2.688.000,00 
' PISCALIZAÇÃO - OUTRAS 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Receita Prevista 

Anexo  02 

Page 2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Código 	 Especificação F.R. Desdotoramento 
SubCategorta 

Fonte 

Categoria 

Econômica , 

1128.01.9.1.00.00 	TAXAS 
lisICPPr:Ânimni-rani P/FICCAII7Arlr)..(-)11TRA 

0.000.000 778.000,00 

S-PRINCIPAL 
1128.01.9.1.01.00 	TAXA DE LICENC. P/ FUNCION. ESTAB 	 0.01.00 	61o.000,00 

COMERC.IND E pREST SERV 
1128.01.9.1.02.00 	TAXAS DE PUBLICIDADE COMERCIAL 	 0.01.00 	100.000,00 

1128.01.9.1.03.00 	TAXAS DE FUNCIONAM. DE ESTABELEC. 	 0.01.00 	60.000,00 
HORARIO ESPECIAL 

1128.01.9.1.04.00 	TAXA COMERCIO EVENTUAL•OU AMBULANTE 	 0.01.00 	8.000,00 

1128.01.9.2.00.00 	TAXAS 	 0.000.000 	30.000,00 
INSPEÇÃO/CONTROLE/FISCALIZAÇÃO-OUTRA 
S-MULTA/JUROS 

1128.01.9.2.01.00 	MULTAS E JUROS DAS TAXAS DE INSPEÇÃO, 	 0.01.00 	30.000,00 
CONTROLE E FISCALIZAÇ 

I 1128.01.9.3c00.00 	TAXAS 	 .0.000.000 	1.500.000,00 
INSPEÇÃO/CONTROLE/FISCALIZAÇÃO-OUTRA 
S- DiVIDA ATIVA 	 , 

1128.01.9.3.01.00 	DIV. ATIVA DAS TAXAS DE INSPEÇÃO, 0.01.00 1.500.000,00 
CONTROLE E FISCALIZA 

1128.01.9.4.00.00 	T. INSPEÇÃO/CONTROLE/FISC.-OUTRAS-D. • 0.000.000 380.000,00 
ATIVA-MULTAS/JUROS 

1128.01.9.4.01.00 	MULTA E JUROS DA,DIV ATIVA DAS TAXAS DE 0:01.00 380.000,00 
INSP, CONTR E FISC. 

1128.02.0.0.00.00 	TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0.000.000 3.680.000,00 

1128.02.9.0.00.00 	TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 0.000.009 ,3.680.000,00 
OUTRAS 

1128.02.9.1.00.00 	TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 0.000.000 3.680.000,00 
OUTRAS - PRINCIPAL 

1128.02.9.1.01.00 	TAXA DE COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS 0.01.00 s  3.000.000,00 
(LIXO) 

1128.02.9.1.02.00 	TAXA DE EXPEDIENTE 0.01.00 45.000,00 

1128.02.9.1.03.00 	TAXA DE CONSERVAÇÃO VIAS E 0.01.00 15.000,00 
LOGRADOUROS PUBLICOS 

1128.02.9.1.04.00 	EMOLUMENTOS 0.01.00 350.000,00 

1128.02.9.1.05.00' 	TAXA DE AMINISTRAÇÃO DO CARTÃO  PAS  0.01.00 270.000,00 

1200.00.0.0.00.00 	CONTRIBUIÇÕES 0.000.000 7.325.000,00 

1210.00.0.0.00.00 	CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0.000.000 5.125.000,00 

1218.00.0.9.00.00 	CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECIFICAS DE 0.000.000 ' 	5.125.000,00 
ESTADOS/DF E MUNICÍPIOS 

1-218.01.0.0.00.00 	CONTRIB. SERVIDOR CIVIL P/ PLANO 0.000.000 5.125.000,00 
- 	SEGURIDADE SOCIAL-CPSSS 

1218.01.1.0.00.00 	CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 0.000.000 5.090.000,00 

1218.01.1.1.00.00 	CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - 0.000.000 5.090.000,00 
PRINCIPAL 

1218.01.1.1.00.01 	CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 0.04.00 140.000,00 
PRINCIPAL- CAMARA 

1218.01.1.1.00.02 	CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - 0.04.00 50.000,00 
PRINCIPAL- INSTITUTO 

1218.01.1.1.00.03 	CPSSS DÓ SERVIDOR CIVIL ATIVO - 0.04.00 4.900.000,00 
PRINCIPAL- PREFEITURA 

1218.01.2.0.00.00 	CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO 0.000.000 15.000,00 

1218.01.2.1.00.00 	CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO- 0.04.00 15.000,00 
PRINCIPAL 

1218.0'1.3.0.00.00 	CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS 0.000.000 20.000,00 

1218.01.3.1.00.00 	CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS 0.04.00 20.000,00 
PRINCIPAL 

1240.00.9.0.00.00 	CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO -  0.000.000 2.200.000,00 
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

1240.00.0.0.00.00 	CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO 0.000.000 2.200.000,00 
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1240.00,1.0.00.00 	CONTRIBUIÇÃO PARA 0.CUSTE10 DO 0.000.000 2.200.000,00 
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 	• 

1240.00.1,1.00.00 	CONTRIB. CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO • 0.03.00 2.200.000,00 
PÚBLICA - PRINCIPAL 

1300.00.0.0.00.00 	RECEITA PATRIMONIAL 	• 0.000.000 3.628.000,00 

1310.00.0.0.00.00 	EXPLORAÇÃO DO PATRIMÓNIO IMOBILIÁRIO 0.000.000 150.000,00 
DO ESTADO 

1310.02.0.0.00.00 	CONCESSÃO/PERMISJAUTOR./CESSÃO 0.000.000 	150.000,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ44547305/0001-93  

- 	Exercsicio de 2021  Orçamento Programa 

Receita Prevista 

Anexo  02 

Page 3 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

	

- 	 ‘ 

	

Código 	 Especificação F.R. Desdobramento 

, 
SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

DIREITO USO  BENS IM V. PUB. 

1310.02.1.0.00.00 CONCESSÃO/PERMISIAUTORICESSÃO 
DIREITO USO BENS IMÓV. PÚB. 

, 0.000.000 150.000,00 

1310.02.1.1.00.00 CONCIPERMIAUTORIZICESSÃO DIR. usd B. 
IMÓV.  PUB.-PRINCIPAL 

6.000.000 150.000,00 

1310.02.1.1.01.00 PERMISSÃO DE USO - RESTAURANTE DO 
GRANDE LAGO 

0.01.00 150.000,00 

1320.00.0.0.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 0.000.000 3.478.000,00 

1321.00.0.0.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 0.000.000 3.228.000,00 

1321.00.1.0.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 0.000.000 2.148.000,00 

1321.00.1.1.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS.BANcÁRIOS - 
PRINCIPAL 

0.000.006 2.148.000,00 

1321.00.1.1.01.01 RECEITA REMUNERAçãO DEPÔS. 
BANC6R.RECUR.VINCULFUNDEB 

0.02.00 50.000,00 

1321.00.1.1.01.02 APLICAÇÃO FINANCEIRA - TRANSPORTE 
ESCOLAR 

.0.02.90. 500,00 

1321.00.1.1.01.03 REC REMUN DEPOS DE  RECUR  
VINC-MDED-EF-TRANSPORTE ESCOLAR 

• 0.05.00 500,00 

1321.00.1.1.01.04 APLICAÇÃO FINANCEIRA - SALARIO 
EDUCACAO - COTA MUNICIPAL 

0.05.00 100.000,00 

1321.00.1.1.01.05 APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTRAS 
TRANSFERÊNCIA DO FNDE 	• 	, 

0.01.00 8.000,00 

1321.00.1.1.01.06 APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTRAS TRANSF 
DO ESTADO P/ EDUCAÇÃO 

- 	0.01.00 500,00 

1321.00.1.1.01.07 APLICAÇÃO FINANCEIRA - EDUCAÇÃO - 
TESOURO 

0.01.00 500,00 

1321.00.1.1.02.01 APLICAÇÃO FINANCEIRA DAS 
TRANSFERÊNCIA DO  FNS  

0.01.00 50.000,00 

1321.00.1.1.02.02 APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTRAS TRANSF 0.01.00' 2.000,00 
DO ESTADO - SAÚDE 

1321.00.1.1.02.03 APLiCAÇÃO FINANCEIRA - SAÚDE - TESOURO 0.01.00 10.000,00 

1321.00.1.1.03.00 RECEITA 0.01.00 1.000,00 
REMUNER.DEPÓS.BANC.RECUR.VICULCIDE 

1321.00.1.1.04.00 RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 6.01.00 1.200.000,00 
-DIVERSOS 

1.321.00.1.1.05.01 APLICAÇÃO FINANCEIRA DAS TRANSF DO 0,01.00 - 	10.000,00 
FNAS 

1321.00.1.1.05.02 APLICAÇÃO FINANCEIRA DAS TRANSF DO (101.00 19.000,00 
ESTADO -  ASSIST  SOCIAL 

1321.00.1.1.05.03 •APLICAÇÃO FINANCEIRA -  ASSIST  SOCIAL - 0.01.00 5.000,00 
TESOURO 

1321.00.1.1.06.00 REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPOSITOS DE 0.01.00 700.000,00 
RECURSOS NÃO VINCULADOS 

1321.00.4.0.00.00 REMUNERAÇÃO-REC. DO REGIME PRÕPRIO 0.000.000 1.080-.000,00 
DE PREV. SOCIAL- RPPS 

1321.00.4.1.00.00 REMUNERAÇÃO RECURSOS DO RPPS - 0.000.000 1.080.000,00 
PRINCIPAL 

1321.00.4.1.01.00 JUROS DE TITULOS DE RENDA - RECURSOS 0.04.00 20.000,00 
VINCULADOS AO RPPS 

1321.00.4.1.02.00 REMUN. INVESTIMENTOS DO RPPS SERVIDOR 
- RENDA FIXA 

0.04.00 - 	1.000.000,00 

1321.00.4.1.03.00 REMUN. INVESTIMENTOS DO RPPS SERVIDOR 
-RENDA VARIAVEL 

0.04.00 60.000,00 

1322.00.0.0:00:00 DIVIDENDOS 0.000.000 250.000,00 

1322.00.1.0.00.00 DIVIDENDOS 0.000.000 250.000,00 

1322.00.1.1.00.00 DIVIDENDOS - PRINCIPAL 0.04.00 250.000,00 

1600.00.0.0.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 0.000.000 1.535.000,00 

1610.00.0.0.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS 
GERAIS 

0.000.000 1.155.000,00 

1610.01.0.0.00.00_ SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E'COMERCIAIS 
GERAIS 

0.000.000 1.150.000,00 

1610.01.1.0.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS 
GERAIS 

0.000.000 1.150.000,00 

1610.01:1.1.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVCA E COMERCIAIS 
GERAIS - PRINCIPAL 

0.000.000 1.150.000,00 

1610.01.1.1.01.00 SERVIÇOS COMUNICAÇÃO - CORREIOS - 
PRINCIPAL 

0.01.00 50.000,00 

1610.01.1.1.02.00 RECEITA CINE TEATRO - PRINCIPAL 0.01.00 500.000,00 

1610.01.1.1.03.00  RECEITA DO TREM TURISTICO - PRINCIPAL • 0.01.00 500.000,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

• Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Receita Prevista 

Anexo  02 

Page 4 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Código Especificação F.R. Desdobramento 
SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

1610.01.1.1.04.00 SERVIÇOS DE ABATE DE ANIMAIS - PRINCIPAL 0.01.00 100.000,00 

1610.03.0.0.00.00 SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇÃO E 	 0.000.000 	5.000,00 
FISCALIZAÇÃO 

1610.03.1.0.00:00 SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇÃO E 	 0.000.000 	5.000,00 
FISCALIZAÇÃO 

1610.03.1.1.00.00 SERVIÇOS 	 0.000.000 	5.000,00 
REGISTRO/CERTIFICAÇÃO/FISCALIZAÇÃO - 
PRINCIPAL 

1610.03.1.1.00.01 SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM) 0:01.00 	5.000,00 

1690.00.0.0.00.00 OUTROS SERVIOS 0.000.000 380.000,00. 

1690.99.0.0.00.00 OUTROS,SERVIOS 0.000.000, 	380.000,06 

1690.99.1.0.00.00 OUTROS SERVI9OS 0.000,000 	380.000,00 

1690.99.1.1.00.00 OUTROS,SERVIÇOS'-_PRINCIPAL 0.000.000 	- 	380.000,00 

1690.99.1.1.01.00 SERVIÇOS DE CEMITÉRIO - PRINCIPAL 0.01.00 	,360.000,00. 

1690.99.1.1.02.00 RECEITA DE SERVIÇOS DE MAQUINAS E 0,01.00 	20.000,06 
EQUIPAMENTOS - PRINCIPAL 

1700.90.0.0.00.00 TRANSFEReNCIAS CORRENTES 0.000.000 132.864f.754,00 

1710.00.0.0.00.00 TRANSFERêNCIAS DA UNI50 E DE SUAS 0.000.000 54.570.028,00 
ENTIDADES 

1718.00.0.0.00.00 TRANSF.,DA UNI50 - ESPECIFICAS DE 0.000000 	54.570.028,00 
ESTADOS, DF E MUNIC 

1718.01.0.0.00.00 PARTICIPAgâ0 NA RECEITA DA UNI50 0.000.000 	34.000.000,00 

1718.61.2.0.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC.DOS 0.000.000 	29.000.000,00 
MUNIC. - COTA MENSAL' 

1718.01..2.1.00.00 COTA-PARTE DO  FPM  -COTA MENSAL - 0.01.00 	29.000.000,00 
PRINCIPAL 

1718.01.3.0.00.00 COTA-PARTE FUNDO DE PARTIC. MUNIC.- 1% 0.000.000 1.700.000,00 
COTA DEZEMBRO 

1718.01.3.1.00.00 COTA-PARTE DO  FPM-1% COTA-DEZEMBRO - 	, 
PRINCIPAL 

0.000.000 11.700.000,00 

1718.01.3.1.01.00 COTA-PARTE DO  FPM  - 1% COTA DE 0.01.00 1.700.000,00 
DEZEMBRO 

1718.01.4.0.00.00 COTA-PARTE FUNDO DE PARTIC.DOS MUNIC.- 0.000.000 1.400.000,00 
1% COTA JULHO 

1718.01.4.1.00.00 COTA-PARTE DO  FPM-1% COTA-JULHO - 0.000.000 1.400.000,00 
PRINCIPAL 

1718.01.4.1.01.00 COTA-PARTE DO  FPM  - 1% COTA DE JULHO 0.01.00 1.400.000,00 

1718.01.5,0.00.00 COTA-PARTE DO IMP.SOBRE A PROP.TERRIT: 0.000.000 1.900.000,00 
RURAL 

1718.01.5.1.00.00 COTA-PARTE DO 0.000.000 1.900.000,00 
IMPOSTO-PROPRIED.TERRIT.RURAL-PRINCIPA 

1718.01.5.1.01.00' COTA-PARTE DO ITR 0.01.00 1.900.000,00 

1718.02.0.0.00.00 TRANSF.COMPENS.FINANC. PELA EXPLORAÇ. 0.000.000 950.000,00 
DE REC.NATURAIS_ 

1718.02.2.0.00.00 COTA-PARTE DA COMPENS.FINANC.DE  0.000.000 200.000,00 
REC.MINERAIS -CFEM 

1718.02.2.1.60.00 COTA-PARTE DA CFEM- PRINCIPAL 0.01.00 200.000,00 

1718.02.3.0.00.00 COTA-PARTE  ROYALTIES  - 0.000.000 200.000,00- 
COMPENS.FIN.PROD PETRIE] 7.990/89 

1718.02.3.1.00.00 COTA-PARTE  ROYALTIES  - PROD.PETROL- LEI 0.01.00 200.000,00 
7.990/89 PRINCIPAL 

1718.02.0.0.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO 0-  .00.0.000 550.000,00 
PETRÔLE0 - FEP 

1718.02.6.1.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO 0.01.00 550.000,00 • 
PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL. 

1718.03.0.0.00.00 TRANSF.SUS-FUNDO/FUNDO-BLOCO DE 0.000.000 13.006.028,00 
MANUT.AÇOES SERV.PÚBLSAÚDE 

1718.03.1.0.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - 0.000.000 4.246.000,00 
ATENÇÃO PRIMáRIA 

1718.03.1.1.00.00 TRANSF.RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO 0.000.000 4.246.000,,00 
PRIMARIA - PRINCIPAL 

1718.03.1.1.02.00 APOIO A MANUTENÇÃO DOS POLOS DE 0.05.00 36.000,00 
ACADEMIA DA SAÚDE 

1718.0.1.1.03.00 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 0.05.00 800.000,00 

1718.03.1.1.06.00  INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - 0.05.00 400.000,00 
DESEMPENHO 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA sSIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento  Program? 	Exercício de 2021 

Receita Prevista 

Anexo  02 

Page 5 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Código 

, 

Especificação F.R. Desdobramento 
SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

1718.03.1.1.07.00 

1718.03.1.1.08.00 

1718.03.1.1.09.00 

1718.03.2.0.00.00 

1718.03.2.1.00.00 

1718.03.2.1.01.00 

1748.03.2.1.02.00 

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO 

INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS 

PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS 

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS — 
ATENQÃO-ESPECIALIZADA 
TRANSF. RECUR.SUS—ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA-PRINCIPAL 
ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA 
PROCEDIMENTOS NO  MAC  
SAMU - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL 
AS URGÊNCIAS 	 - 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.00 

,0.000.000. 

0.000.000 

0.05.00 

0.05.00 

2.350.000,00 

470.000,00 

190.000,00 

7.963.028,00 

7.963.028,00 

7.700.000,00 

263.028,00 

1718.03.3.0.00.00 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS — 0.000.000 575.000,00 
VIGILâNCIA EM  SAME 	- 

1718.03.3.1.00.00 TRANSF.SUS — VIGILÂNCIA EM SAÚDE - • 0.000.000 575.000,00 
PRINCIPAL 

1718.03.3.1.01.00 AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 0.05.do 390.000,00 

1718.03.3.1.02.00 VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 0.05.00 100.000,00 

1718.03.3.4.03.00 AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO E 0.05.00 85.000,00 
CONTROLE DAS DST/AIDS E HE 

1718.03.4.0.00.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS -- 0.000.000 210.000,00 
ASSIST6NCIA FARMACÊUTICA 

1718.03.4.1.00.00 TRANSF.DE  RECURSOS SUS — 0.000.000 210.000,00 
ASSIST.FARMACÊUTICA- PRINCIPAL 

1718.03.4.1.01.00 pROMOÇÁO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0.05.00 \ 	210.000,00 
E INSUMOS 

1718.03.5.0.00.00 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS — 0.000.000 12.009,00 
• GEST50 DO SUS 

1718.03-:5.1.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS — 0.000.000 12.000,00 
GESTÃO DO SUS - PRINCIPAL 

1718.03.5.1.01.00 PROGR DE FINANCIAMENTO DAS  AWES  DE 0.05.00 12.000,00 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

1718.05.0.0.00.00 TRANSFER.DE  RECURSOS DO FUNDO NAC. 0.000.000 5.685.000,00 
DESENV.EDUCAÇÃO FNDE 	• 

1718.05.1.0.00.00 TRANSFER9NCIAS DO SAL6RIO-EDUCA00 0.000.000 4.600.000,00 

1718.05.1.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 0.05.00 4.600.000,00 
PRINCIPAL 

1718.05.3.0.00.00 • TRANSF.DIRETAS DO FNDE REF.PROG.NAC. 0.200.000 1.000.000,00 
ALIM. ESCOLAR-PNAE 

1718.05.3.1.00.00 TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA 0.000.000 1.000.000,00 
PNAE - PRINCIPAL 

1718.05.3.1.01.00 TRANSE. DIRETAS DO FNDE - PNÃE - 0.05.00 1.000.000,00 

1718.05.4.0.00.00 TRANSFER.FNDE  REF..  AO PROG.NAC.AP010 0.000.000 85.000,00 
TRANSP.ESCOLAR-PNATE 

171'8..05.4.1.00.00 TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA 0.000.000 85.000,00 
PNATE - PRINCIPAL 

1718.05.4.1.01.00 TRANSF. DIRETAS DO FNDE 7 PNATE 0.05:00 85.000,00 

1718.06.0.0400.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA ICMS — 0.000.000 170.000,00 
DESONERAÇÃO — L.C. N°87/96 

1718.06.1.0.00.00 TRANSFERENCIA FINANCEIRA ICMS — 0.000.000 170.000,09 
DESONERAÇÃO — L.C. N°87/96 

1718.06.1.1.00.00 TRANSF.FINANC.ICMS-DESON-L.C. N° 0.01.00 170.000,00 
87/96PRINCIPAL 

1718.12.0.0.00.00 TRANSF.DE  RECURSOS DO FUNDO NACIONAL -0.000.000 - 	734.000,00 
DE ASSIST.SOCIAL 

1718.12.1.0.00.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - 0.000.000 734.000,00 
• 

1713.12.1.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - 0)300.000 734.000,00 
PRINCIPAL- 

1718.12.1.1.01.00 MDS - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE -  0.05.00 96.000,00 
PAEFI 

1718.12.1.1.02.00 MDS - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE - 0.05.00 53.000,00 
MSE 

17.18.12.1.1.03.00 MDS - PISO DE TRANSICAO DE MEDIA 0.05.00 54.000,00 

1718.12.1.1.04.00 
COMPLEXIDADE , 
MDS - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - 0.05.00- 61.000,00 
CRIANCA\ADOLESCENTE 

1718.12.1.1.05.00 MDS - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I 0:05.00  17.000,00 

1718.12.1.1.06.00 MDS'- SERVICO DE CONVI VENCIA E-- 0.05.00 116.000,00 
FORTALECIMENTO DE VINCULOS 

1718.12.1.1.07.00  MDS - PISO BASICO FIXO 0.05.00 101.000,00 



46.844.726,00  

( 

4fa,D= P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA -  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orgamento Programa - Exercício de 2021 

Receita Prevista 

Anexo  02 

Page 6 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Código F.R. Desdobramento Especificação 

SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econômica ' 

1718.12.1.1.08.00 

1718.12.1.1.09.00 

1718.12:1.1.11.00 

.1718.99.0.0.00.00 

1718.99.1.0.00.00 

1718.99.1.1.00.00 

1718.99.1.1—.01.00 

1720.00.0.0.00.00 

1728.00.0-.0.00.00 

1728.01.0.0.00.00 

1728.01.1.0.00.00 

1728.01:1.1.00.00 

1728.01.2.0.00.00 

1728.01.2.1.00.00 

1728.01.3.0.00.00 

1728.01.3.1.00.00 

1728.01.4.0.00.00 

1728.01.4.1.00.00 

1728.02.0.0.00.00 

1728.02.9.0.00.00 

1728.02.9.1.00.00 

1728.02.9.1.01.00 

1728.03.0.0.00.00 

1728.03.1.0.00.00 

1728.03.1.1.00.00 

1728.03.1.1.01.00 

1728.03.1.1.02.00 

1728.03.1.1.03.00 

1728.03.1.1.04.00 

1728.07.0.0.00.00 

1728.07.1.0.00.00 

1728.07.1:1.00.00 

1728.07.1.1.01.00 

1728.07.1.1.02.00 

1728.07.1.1.03.00 

1728.07.1.1.04.00 

1728.07.1.1.06.00 

1728.10.0.0.00.00 

1728.10.2.0.00.00 

1728.10.2.1.00.00  

MDS — INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA 
- IGDBF 
MDS - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO 

.SUAS 
MDS — INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA 
DO SUAS • 

. OUTRAS TRANSFERéNCIAS DA UNIá0 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNI60 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIAO Ç- 
PRINCIPAL 
FEX — AUXILIO FINANCEIRO PARA FOMENTO 
DA EXPORTAÇÕES 
.TRANSF.DOS  EST.  E DO DISTRITO FEDERAL E 
DE SUAS  ENT.  
TRANSFERêNCIAS ESTADOS - ESPECIFICAS 
DE ESTADOS; DF E MUNIC. 
PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA—PARTE DO ICMS — PRINCIPAL 

COTA—PARTE DO IPVA 

COTA—PARTE DO IPVA — PRINCIPAL 

COTA—PARTE DO IPI — MUNIVPIOS 

COTA—PARTE DO IPI — MUNICÍPIOS — PRINCIPAL 

COTA—PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE CIDE 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃODA CIDE - 
PRINCIPAL 
TRANSFEReNCIA DA COTA-PARTE DA s 
COMPENSA00 FINANCEI8A'(25%) 
00—IRAS TRANSF.DECORRENTES DE 
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
OUT.TRANSF.COMPENSAÇÕES FINANCEIRA — 
PRINCIPAL 	— 

'FUNDO MUNICIPAL DE SANEMANENTO, 
AMBIENTAL DE I,NFRAESTRUTURA 
TRANSF.REC.ESTADO PROG.SAUDE —FUNDO 
AFUNDO 
TRANSF.REC.ESTADO PROG.SAÚDE —FUNDO 
AFUNDO 
TRANSF.REC.EST.PROG.SÃODE FUNDO 
/FUNDO — PRINCIPAL 
PROGRAMA QUALIS MAIS — ESTADO 

MS CONS. CONTR GLICEMIA —  ESTADO  

DOSE CERTA COMPLEMENTAR- ESTADO 

ATENÇÃO BÁSICA — ESTADO 

TRANSFER'èNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS — 
à ASSISTêNCIA SOCIAL 	 o 
TRANSFERMCIAS DE ESTADOS DESTINADAS 

ASSIST6NCIA SOCIAL 
TRANSE. ESTADOS DESTINADAS A 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL 
SEDS — PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE - MSE 
SEDS — AUX. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL — 
SUBVENÇÃO 
SEDS — PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AO IDOSO 

SEDS — PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA A 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
SEDS — PROT. SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE 
TRANSF.DE  CONV.ESTJ DIST.FED. E DE SUAS 
ENTIDADES 
TRANSF.DE  CONV.ESTADOS - 
DEST.PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 
TRANSF.DE  CONVÊNIO ESTADOS DEST.A 
PROG.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 'o  

0.05.00 

0.05.00 

. 0.05.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.0t00 

0.000.0.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0:01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000, 

0.000.000 

0.000.000 

0.03.00 

0.000.000 

,0.000.000 

0.000.000 

0.02.00 

0.02.00 

0.02.00 

0.02.00 

0.000.000 

• 0.000.000 

0.000.000 

0.02.00 

0.02.00 

0.02.00 

0.02.00 

0:02.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000  

46.844.726,00 

43.650.000,00 

, 35.300.000,00 

35.300.000,00 

7.900.000,00 

7.900.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

800.000,00 

800.000,00 

800.000,00 

800.000,00 

468.726,00 

468.726,00 

468.726,00 

180.000,00 

58.726,00 

30.000,00 

200.000,00 

496.000,00 

496.000,00 

496.000,00 

36.000,00 

160.000,00 

47.000,00 

163.000,00-

90.000,00 

1.430.000,00 

1.420.000,00 

1.420.000,00 I 

118.000,00 

94.000,00 

24.000;00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

Receita Prevista 

Anexo  02 

Page 7 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Código 	 Especificação F.R. Desdobramento 
SubCategoria 

Fonte 
Categoria 

Econômica 

1728.10.2.1.01.00 	TRANSPORTE ESCOLAR - CONVENIO 
SECRETARIA EDUCAÇÃO 

0.02.00 600.000,00 

1728.10.2.1,02.00 	AUX. SECRETARIA EDUCAÇÃO - MERENDA 
ESCOLAR - ESTADO 

0:02.00 	820.000,00 

1728.10.9.0.00.00 	OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONV6N10 
DOS ESTADOS 

0.000.000 	10.000,00 

1728.10.9.1.00.00 	OUTRAS TRANSFERéNCIAS DE CONVaNIO 
DOS ESTADOS - PRINCIPAL 

-0.000.0'00 10:000,00 

1728.10.9.1.01.00 	FUSSESP - CENTRO DE GERAÇÃO TRABALHO 
E RENDA 

0.02.00.  1o.obo,00 

1750.00.0.0.00.00, 	TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 
PÚBLICAS 

0.000.000 31.450.000,00 

1758.00.0.0.00.00 	TRANSF.OUT.INSTITUIÇÕES PUB.- 
ES.T/DF/MUN 

0.000.000 31.450.000,00 

1758.01.0.0.00.00 	TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENÇãO DO FUNDEB 

0.000.000 31.450.000,00 

1758.01.1.0.00.00 	TRANSFERêNCIAS DERECURSOS DOFUNDEB 0.000.60o.  31.450.000,00 

1758.01.1.1.00.00 	TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO 
FUNDEB - PRINCIPAL 	, 

0.2.00 31.450.000,00 

1900.00.0.0.00:00 	OUTRAS RECEITAS CORRENTES , 0.000.000 2.581.000,00 

1910.00.0.0.00.00 	MULTAS ADMINISTRATI‘VAS, CONTRATUAIS E 
JUDICIAIS 

0.000.000 110.000,00 

1910.01.0.0.00.00 	MULTAS PREVISTAS EM IEGISLAÇé0 
ESPECIFICA 

0.000.000 110.000,00 

1910,01.1.0.00.00 	MULTAS PREVISTAS EM LEGISL.A950 0.000.000 110.000,00 
ESPECIFICA 	• 

1910.01.1.1.00.00 	MULTAS PREVISTAS EM'LEGISLAÇÃO 0.000.090 110.000,00 
ESPECÍFICA - PRINCIPAL 

1910.01.1.1.01.00 	MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO 0.01.00 3-0.000,00 

1910.01.1.1.02.00 	MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO - TRANSITO 0.01.00- 80.000,00 

1920.00.0.0.00.00 	INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇõES E 0.000.000 131.000,00 
RESSARCIMENTOS 

1921.00.0.0.00700 	INDENIZAÇõES o.000.poo 15.000,00 

1921.03.0.0.00.00 	INDENIZAÇãO POR SINISTRO 0.000.000 15.000,00 

1921.03.1.0.00.00 	INDENIZAÇãO POR SINISTRO 0.000.000 15.000,00 

1921.03.1.1.00.00 	INDENIZAÇÃO POR SINISTRO- PRINCIPAL 0.04.00 15.000,00 

1928.00.0.0.00.00 	INDENIZAÇÕES, RESTIT.E RESSARCIMENTOS - 0.000.000 116.000,00 
ESPECIFICAS E/DF/MUN 

1928.02.0.0.00.00 	RESTITUIçõES - ESPECIFICAS PARA 0.000.000 116.006,00 
ESTADOS/DF/MUNICIPIOS 

1928.02.9.0.00.00 	OUTRAS-RESTITUIÇõES - ESPECIFICAS PARA 0.000.000 116.000,00 
EST/DF/MUN 

1928.02.9..1 .90.00 	OUTRAS RESTITUIÇÕES - ESPEC. PARA 0.000.000 1.000,00 
EST/DF/MUN. - PRINCIPAL 	, 

1928.02.9.1.00.00 	OUTRAS RESTITUIÇÕES - ESPEC. PARA- 0.000.000 115.000,00 
EST/DF/MUN. - PRINCIPAL 

1928.02.9.1.00.01 	OUTRAS RESTITUIÇÕES - CAMARA MUNICIPAL 0.01.00 1.000,00 

1928.02.9.1.01.00 	OUTRAS RESTITUIÇÕES 0.01.00 100.000,00 

1928.02.9.1.01.00 	OUTRAS RESTITUIÇÕES 0.04.00_ 15.000,00 

1990.00.0.0.00.00 	DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 2.340.000,00 

1990.03.o.o.oO.00 	COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE 0 0.000.000 —500.000,00 / 
REGIME GERAL E OS RPPS 

1990.03.1.0.00.00 	COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE 0 0.000.000 500.000,00 
REGIME GERAL E OS RPPS 

1990.03.1.1.00.00 	COMPENS.FINANC.ENTRE O RGPS E OS RPPS 
-PRINCIPAL 

0.04.00 500.000,00 

1990.99.0.0.00.00 	OUTRAS RECEITAS 0.000.0Ó0- 1.840.000,00 

1990.99.1.0.00.00 	OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS 0.000.000 1.840.000,00/  

1990.99.1.1.00.00 	OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - PRINCIPAL 0.000.000 1.840.000,00 

1990.99.1.1.01.00 	RECEITA DE EVENTOS PROMOVIDOS 0.01.00 800.000,00' 

1960.99.1.1.02.00 	OUTRAS RECEITAS 0.01.00 800.000,00- 

1990.99.1.1.03.00 	RECEITAS 'DO C.C.I. • 0.01.00 35:000,00 

1990.99.1.1.04.00 	RECEITA DO GRANDE LAGO 	 0.01.00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercicio de' 2021 

Receita Prevista 

Anexo  02 

Page 8 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Código Especificação 

	

1990.99.1.1.05.00 	REC. FUNDO MUNIC. CRIANÇA E 
ADOLESCENTE 

	

1990.99.1.1.06.00 	FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

	

9000.00.0.0.00.00 	(R) DEDUCOES DA RECEITA 

	

9500.0000.00.00 	(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

	

9510.00.0.'0,00.00 	(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

	

9510.00.0.0.00.00 	(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

	

9510.00.0.0.00.00 	(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

	

9510.00.0.0.00.00 	(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 

F.R. Desdobramento 
SubCategoria 

Fonte 
Categoria 

Econômica 

0.01.00 

159.000,00 

40M0,0-0 

0.01.00 15.000,00 

0..000.000 '-14.914.000,00 

0.000.000 -14.914.000,00 

0.000.000 -14.914.00000 

0.000.000 -14.914.000,00 

0.000.000 -14.914.000,00 

0.01.00 -14.9t4.000-,00 

161.383.754,00 

-  

7000.00.0.0.00.00 	RECEITAS CORRENTES (INTRA) 

7200.00.0.0,00.00 	CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 

7210.00.0.0.00.00 	• 	CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS (INTRA) 

7218.00.0.0.00,00 	CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECIFICAS DE 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 	8.185.000,00 

8.185.000,00 

8.185.000,00 

15.746.425,80 

ESTADOS, DF E MUNICIPIO 
7218.03.0.0.00.00 	CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - 0.000.000 	8.185.000,00 - 

ESPECIFICO DE EST/DF/MUN ( 
7218.03.1.0.00.00 	CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 0.000.000 	8.170.000,00 

(INTRA) 
7218.03.1.1.00.00 	CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - 0.000.000 	8.170.000,00 

PRINCIPAL 
7218.03.1.1.00.01 	CPSSS PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO , 0.04.00 	295.000,00 

PRINCIPAL - CÂMARA - 	- 
7218.03.1.1.00.02 	CPSSS PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO- 0 04 00 . 	. 	75.000,00 

PRINCIPAL - INSTITUTO 	, / 

7218.03.1.1.00.03 	CPSSS PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO - . 	0.04.00 	7.800.000:00 
PRINCIPAL - PREFEITURA 

7218.03.2.0.00.00 	CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO " 0.000.000 	. 	'15.000,00 
(INTRA) 

7218.03.2.1.00.00 	CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO- 0.000.000 	15.000,00 
PRINCIPAL 

7218.03.2.1.01.00 	CPSSS PATR.-SERV.CIVIL ' , 0.04.00 	15.000,00 
INATIVO-PRINCIPAL-(INTRA) 

.7900.00.0.0,00.00 	OUTRAS RECEITAS CORRENTES (INTRA) 0.000.000 7.561.425,80 
' 

7990.00.0.0.00.00 	'DEMAIS RECEITAS-CORRENTES (INTRA) 0.000.000 7.561.425,80 

7990.01.0.0.00.00 	APORTES PERIoDICOS PARA AMORTIZA00 0.000.000 	7.561.425,80 - 
DE DéFICIT ATUARIAL DO R- 

7990.01.1.0.0000 	APORTES PERIODICOS PARA'AMORTIZAÇãO 	- 0.000.000 	7.561.425,80 
DE DéFICIT ATUARIAL DO R 

7990.01.1.1.00.00 	APORTES PERIOD.AMORTIZ.DÉFICIT 0.000.000 	7.561.425,80, 
ATUARIAL RPPS- PRINCIPAL 

7990.01.1.1.00.01 	APORTES PARA AMORTIZAÇA0 DE DEFICIT • 0.04.00 	210.000,00 
ATUARIAL-CÂMARA 

7990.01.1.1.00.02 	APORTES PARA AMORTtZAÇÃO DE DÉFICIT 0.04100 	41.968,54 
ATUARIAL - INSTITUTO 

79-90.01.1.1.00.03 	APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT 0.04.00 j 	7.309.457,26 
ATUARIAL - PREFEITURA 

Total dás Receitas (Intra-Orçamentarias) 	15.746.425 80 

Total_Geral das Receitas 177.130.179,80 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa 	Exercício de 2021 

Receita Prevista 

Anexo  02 

Page 9 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

C6digo 	 Especificação _,.. 
F.R. Desdobramento 

SubCategoria 

Fonte 

- 
Categoria 

Econeírnica 

/ 

_ 



1928.02.9.1 

7990.01.1.1 

7990.01.1.1 

7990.01.1.1 

7218.03.2.1 

721&03.1.1 

7218.03.1.1 

7218.03.1.1 

1990.03.1.1 

1218.01.1.1 

1921.03.1.1 

1322.00.1.1 

1321.00.4.1 

1321.00.4.1 

1321.00.4.1 

1218.01.3.1 

1218.01.2.1 

1218.01.1.1 

1218.01.1.1  

15.000,60 

7.309.457,26 

41.968,54 

210.000,00 

15.000,00 

7.800.000,00 

75.000,00 

295.000,00 

500.000,00 

140.000,00 

15.000,00 

250.000,00 

60.000,00 

1.000.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

15.000,00 

4.900.000,00 
50.000,00 

515.000,00 

515.000,00 

OUTRAS RESTITUIÇÕES 

APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUARIAL - PF 

APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUARIAL - IN: 

APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUARIAL -CA 

CPSSS PATR.-SERV.CIVIL INATIVO-PRINCIPAL-(INTRA) 

CPSSS PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - P 

CPSSS PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - IN 

CPSSS PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL- C 

COMPENS.FINANC.ENTRE O RGPS E OS RPPS - PRINCIPAL 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL- CÂMARA 

INDENIZAÇÃO POR SINISTRO - PRINCIPAL 

DIVIDENDOS - PRINCIPAL 

REMUN. INVESTIMENTOS DO RPPS SERVIDOR - RENDA VA 

REMUN. INVESTIMENTOS DO RPPS SERVIDOR - RENDA  Fl;  

JUROS DE TITULOS DE RENDA - RECURSOS VINCULADOS 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL- PREFEITU 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO- PRINCIPAL-  INSTITUTE  

Transferência Financeira a Receber 

Transferência Financeira a Receber 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

• Quadro  15 

Pagel 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ENTIDADE: 3 	INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL 

RECEITA • 

Código 	 Discriminação 	 Valor $ 

TOTAL 
	 23.761.425,80  

PLANO DE APLICAÇÃO 

,CLoc FundProg Catgo 
	

Discriminação 	 Valor - $ ' 

09 	 Previdência Social 

09 272 Previdência do Regime Estatutário 

09 272 0027 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS 
09 272 0027 2085 0000 — MANUTENÇA0 DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL 

3 1 	90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 680.000,00 

3 1 	91 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 75.000,00 

3 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 1.024.000,00 

3 3 	91 	• OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 41.968,54 

09 272 0027 2085 0000 MANUTENÇA0 DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL 

4 4 90 INVESTIMENTOS 	 50.000,00 

09 272 0027 2086 0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E AUXILIOS 

3 1 	90 • PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 13.700.000,00 

3 1 	90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 515.000,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Prog-rama - Exercício de 2021 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro  15 

Page 2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

09  

09 272 

Previdência Social 

Previdência do Regime Estatutário 

09 272 0027 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS 
09 272 0027 2086 0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E AUXILIOS 

3 3 20 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.080.000,00 

3 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00 

99 Reserva de Contingência 

99 997 Reserva de -Contingência - RPPS 

99 997 0999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99 997 0999 0999 0000 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9 9 99 RESERVA DE CONTINGENCIA 4.069.457,26 

TOTAL 23.246.425,80 



Page 1 

Lei:-3354, Data: 1 0112/2020 

Valor Previsto Obrig.(20%) 
21.885.000,00 5.471.25040 

9.150.000,00 2.287.500,00 
7.200.000,00 1.800.000,00 
1.950.000,00 487.500,00 
1.600.000,00 400.000,00 
1.600.000,00 400.000,00 

0,00 0,00 
7.735.000,00 1.933.750,00 
7.200.000,00 1.800.060,00 

535.000,00 133.750,00 
3.400.000,00 850.000,00 

77.670.000,00 19.417.500,00 
32.100.000,00 8.025.000,00 
29.000.000,00 7.250.000,00 

1.700.000,00 425.000,00 
1.400.000,00 350.000,00 

35.300.000,00 8.825.000,00 
170.000,00 42.500,00 
300.000,00 75.000,00 

1.900.000,00 475.000,00 
7.900.000,00 1.97-5.000,00 

0,00 0,00 
99:555.000,00 24.888.750,00 

_ 

Valor Previsto Obrig.(100%) 
500,00 500,00 

5.793.500,00 5.793.500,00 
4.600.000,00 4.600.000,00 

0,00 0,00 
1.000.000,00 	; 1.000.000,00 

85.000,00 85.000,00 
0,00 0,00 

108.500,00 108.500,00 
1.421.000,00 1.421.000,00 • 
1.420.000,00 1.420.000,00 

1.000,00 1.000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

7.215.000,00 7.215.000,00 • 

s 	P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS  (Caput  do att. 212 .da Constituição),. 
1. RECEITAS DE IMPOSTOS 

1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 
• 1.1.1 - IPTU 

1.1.2 - Multa, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 
1.2- Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão  Inter  Vivos - ITBI 

1.2.1 - ITBI 
1.2.2 - Multas, Jures de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI 

1.3- Receitas-Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 
1.3.1 - ISS 
1.3.27  Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 

1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 
2. RECEITAS DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 

2.1 - Cota-Parte -FPM  
2.1,1 - Parcela referente a CF,  art.  159, I alínea b 
2.1.2 - Parcela referente a CF,  art.  159, I alínea d 
2.1.3 - Parcela referente a CF,  art.  159, I alínea e 

2.2 - Cota-Parte.ICMS 
2.3 -'ICMS-Desoneração - L.C. n°87/1996 
2.4 - Cota-Parte IPI-EXportação 
2.5 -Cota-Parte ITR 
2.6 - Cota-Parte IPVA 
2.7 - Cota-Partel0E-Ouro 

3. TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
4. RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

5. RECEITA DE TRANSFERÊNCIA po FNDE,  
5.1 - Transferências do Salarid-Educação 
5.2 - Transferências Diretas - PDDE 
5.3 - Transferências Diretas - PNAE 
5.4 - Transferências Diretas - PNATE 
5.5 - Outras Transferências do FNDE 
5.6'7 Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 

S RECEITA D.E TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 
- 	6.1 - Transferências de Convênios 

6.2 - Aplicação Financeira-dos Recursos de Convênios 
7, RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
8. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
9. TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS DO ENSINO (4+5+6+7+13) 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

ANALISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

RECEITAS DO,FUNDEB 
10. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 

10.1 -Cota-Parte  FPM  Destinada ao FUNDEB -(20% de 2.11) 
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada-ao FUNDEB - (20% de 2.2) 
10.3 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 
10.5 - Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB- (20% de 2.5) 
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada aÕ FUNDEB- (20% de 2.6) 

11. RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 
11.2- Complementação da União ao FUNDEB 
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 

12. RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 
12.1 - ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB 
12.2- DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

Page 2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Valor  Previsto  
14.914.000,00 

5.800.000,00 
7.060.000,00 

34.000,00 
60.000,00 

380.000,00 
1.580.000,00 

31.450.000,00 
31.450.000,00 

-0,00 
2,00 

16.536000,00 
16.536.000,00 

0,00 

DESPESAS DO FUNDEB 
13. ORÇADO PÓS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

13.1;- Com Educação Infantil 
13.2 - Com Ensino Fundamental 

14. OUTRAS DESPESAS 
14.1'- Com Educag-ão Infantil 
14.2- Com Ensino Fundamental 

15. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14) 
16. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15) 

16.1 -  Minim°  de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ((13)/(11)x100%) 
16.2 -  Maximo  de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério ((14)/(11 )x100%) 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO/DESENV.D0 ENSINO CUSTEADAS COM RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 	 Valor Fixado 
17. EDUCAÇA0 INFANTIL 	 19.089.700,00 

17.1 - creche 	 19.089.700,00 
17.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 	 12.975.000,00 
17.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 	 6.114.700,00 

17.2 Pré escola 	 0,00 
17.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 	 0,00 
17.2.2 -Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 	 0,00 

18. ENSINO FUNDAMENTAL 	 27.293.650,00 
18.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 	 18.525.000,00 
18.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 	 _ 8.768.650,00 

OUTRAS DESPESAS DO MDE 	 Valor Fixado • 
19. ENSINO MÉDIO 	 0,00 
20. ENSINO SUPERIOR 	 0,00 
21. ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 	 0,00  

Valor Fixado 
26.480.000,00 
11.675.000,00 
14.805.000,00 

5.020.000,00 
1.300:000,00 
3.720.000,00 

31.500.000,00 
100,16 
84,20 
15,96 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ.44547305/0001-93 

Orgamento Programa - Exercício de 2021 

ANALISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO  

22. OUTRAS 
23. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO (17+18+19+20+21+22) 

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIpNAL 
24. RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 
25. DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB I1O EXERCÍCIO 
26. TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE (24+25) 
27. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((17+18)-26) 
28. PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LIQUIDA DE IMPOSTOS ((27)/(3)x100) - LIMITE 25% 

• 

OUTRAS INFORMAOES PARA CONTROLE 
29. DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
30. DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 
31. DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

'32.. DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
33. TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS 'COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (29+30+31+32) 
\34. TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (23+33)  

Page 3 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

379.000,00 
46.762.350,00 

16.536.000,00 
0,00 

16.536.000,00 
29.847.350,00 

29,98 

0,00 
4.700.000,00 

0,00 
2.506.000,00 
7.206.000,00 

53.968.350,00 



Quadro 16  

Page  1 

Lei: 3354, Dita: 10/12/2020 

Previsão Obrig.(15%) 
21.885.000,00 3.282.750,00 
9.150.000,00 1.372.500,00 
7.200.000,00 1.080.000,00 
1.950.000,00 292.560,00 
1.600.000,00 240.000,00 
1.600.000,00 240.000,00 

0,00 0,00 
7.735.000,00 1.160.250,00 
7.200.000,00 1.080.000,00 

535.000,00 80.250,00 
3.400.000,00 510.000,00 

74.570.000,00 11.185.500,60 
29.000.000,00 4.350.000,00 
1.900.000,00 285.000,00 
7.900.000,00 1.185.000,00 

35.300.000,0'0 5.295.000,00 
300.000,00 45.000,00 
170.000,00 25.500,00 
170.000,00 25.500,00 

0,00 0,00 
96.455.000,00 14.468:250,00  

Fixado 
8.685.390,00 
8.636.000,00 

49.390,00 
8.785.785,00 
8.640.295,00 

145.490,00 
1.758.195,00 
1.753.195,00 

5.000,00 
565.780,00 
418 000,00 
147.780,00 
871.500,00 
871.500,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

P.M.  EST.,TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - EXercicio de 2021 

ANALISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 
RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS  (Caput  do  art  212 da Constituição) 
1. RECEITAS DE IMPOSTOS 

1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 
1.1.1 - IPTU 
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do,IPTU 

1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão  Inter  Vivos - ITI31 

1.2.1 - ITBI 
1.2.2 - Multas, juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI 

1.3 - Redeitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 
1.3.1 - ISS 
13.2 - Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 

1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 

2.1 -Cota-Parte EPM 
2.2 - Cota-Parte ITR 
2.3 - Cota-Parte IPVA 
2.4 - Cota-Parte ICMS 
2.5 - Cota-Parte IPI-Exportação 
2.6 Compensação Financeiras Provenientes, de Impostos e Transf. Constitucionais 

2.6.1 - Desonera0o ICMS  (LC  87/96) 
2.6.2 - Outras 

3 - TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS = (1 + 2) 

4. DESPESAS COM Agsfigs E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  (ASPS)  - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA 

4.1 - ATENÇÃO BÁSICA 
4.1.1 - Despesas, Correntes 
4.1.2 - Despesas de Capital 

4.2 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR g AMBULATORIAL 
4.2.1 - Despeas Correntes 
4.2.2 - Despesas de Capital 

4.3 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
4.3.1 - Despesas Correntes 
4.3.2 - Despesas de Capital 

4.4 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
4.4.1 - Despesas Correntes 
4.4.2 - Despesas de Capital 

4.5 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
4.5.1 - Despesas Correntes 
4.5.2 - Despesas de Capital 

4.6 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
4.6.1 - Despesas Correntes 
4.6.2 - Despesas de Capital 



13.474.754,00 
13.006.028,00 

468.726,00 
0,00 
0,00 

62.000,00 
13.536.754,00 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercicio de 2021 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 

4.7 - OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 
4.7.1 - Despesas Correntes 
4.7.2 - Despesas de Capital 

5 - TOTAL (41+ 4.2 +4.1+ 4.4 + 4.5 + 4.6 + 4.7) 

Quadro  16 

Page 2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

4.489.400,00 
3.896.280,00 

593.120,00 
25.156.050,00 

6 - APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE)  MINIM°  PARA APLICAÇÃO EM  ASPS  
6.1 - Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa  Minima  a ser Aplicada (5 - 3) 	 10.687.800,00 
6.2 - PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS(5 /3)* 100  (Minim° del: 	 26,08 

7 - RECEITAS ADICIONAIS PARA 0 FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO.CÁLCULO DO MÍNIMO 
7.1 - RECEITAS DE TRANSFERENCIAS PARA A SACIDE 

7.1.1 - Proveniente da União - Fundo a Fundo 
7.1.2 - Proveniente dos Esfados 

- 7.1.3 - ProVeniente de outros Municípios 
71- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SACIDE 
7.3 - OUTRAS RECEITAS 

8 - TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (7.1 + 7.2 + 7.3) 

9- DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO 
9.1 - ATENÇÃO BÁSICA 

9.1.1 - Despesas Correntes 
9.1.2 - Despesas de Capital 

9.2- ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
9.2.1 - Despesas Correntes 
9.2.2- Despesas de Capital 

93-- SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
9.3.1-- Despesas Correntes 
9.3.2 - Despesas de Capital 

9.4- VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
9.4.1 - Despesas Correntes 
9.4.2 - Despesas de Capital 

9.5 -VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
9.5.1 - Despesas Correntes 
9.5.2 - Despesas de Capital 

9.6 -ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
9.6.1 - DespeSas Correntes 
9.6.2 - Despesas de Capital 

9.7 =OUTRAS SUBFUNÇOES 
9.7.1 - Despesas Correntes 
9.7.2 Despesas de Capital 

10 - TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CALCULO DO MÍNIMO (9.1 + 9.2 + 9.3 + 9.4 + 9.5 + 9.6 + 9/) 

4.656.000,00 
4.550.000,00 

106.000,00 
7.954.479,58 
7.944.072,41 

- 10.407,17 
268.726,00 
268.726,00 

0,00 
125.000,00 
105.000,00 
20.000,60 

450.000,00 
410.000,00 
40.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

12.000,00 
12.000,00 

0,00 
13.466.205,58 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

_ . 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 

Quadro  16 

Page 3 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

19 - DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e não computadas no cálculo do limite minimo) 
20 - ATENÇA0 BÁSICA (4.1 + 9.1) 13.341.390,00 
21 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (4.2 + 9.2) 16.740.264,58 
22- SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (4.3 +9.3) 2.026.921,00 
23 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA (4.4 + 9.4) 690.780,00 
24- VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA (4.5 + 9.5) 1.321.500,00 
25 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (4.6 + 9.6) 0,00 
26 - OUTRAS SUBFUNÇOES (4.7 + 9.7) 4.501.400,00 
27 - TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (20 + 21 + 22 + 22 + 24 + 25 + 26) 38.622.255;58 



\P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

DESPESA POR ELEMENTO ECONÔMICO 

 

Quadro  18 

Page 1 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Cod. 	Descrição Elemento 	Grupo/Mod 	Categoria 

3:0.00. 00 DESPESAS CORRENTES 	 165225-.311,85  

3. 1. 00. 00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 93.580.317,30  
3.1. 71.00 	TRANSFERENCIA A CONS6RCIOS PÚBLICOS ' 	 1.379.347,7'1- 

3, 1. 71. 70 	, RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 	1.379.347,71 
3. 1. 90. 00 ' -• 	APLICAÇÕES DIRETAS - 	 , • 	84.030.969,59- 

3. 1. 90. 01 	APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 9.160.000,00 
3. 1. 90. 03 	PENSÕES 	 2;355.000,00 	 , 

, 3. 1. 90. 04 	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 	 1.142.086,20 
3. 1. 90. 05 	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 	 2,500.000,00 
3. 1. 90. 11 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	63.247.234,89 
3. 1. 90. 13 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	' 	 2.306.648,50 
3.1. 90.91 	SENTENÇAS JUDICIAIS 	 2.500.000,00 
3. t 90. 96 	RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 820.000,00 
3. 1. 91. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 	 8.170.000,00 ' 

3. 1:91.13  	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 8.170.000,00 	
, 

3. 2. 00. 00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 	 3.600.000,00  

3. 2. 90. 00 	APLICAÇÕES  DIRE-65,S 	 3.600.000,00 

3. 2. 90. 21 	 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 	 1.300.000,00 
3. 2. 90. 91 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 	 2.300.000,00 
3. 3. 00. 00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 68.044.994,55  

3.3. 20.00 	TRANSFERENCIAS A UNIÃO 	 3.080.000,00 

3. 3. 20. 41 	CONTRIBUIÇÕES 	 3.080.000,00 
3. 3. 50. 00 	TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 	1.804.520,00 

3. 3. 50. 41 	CONTRIBUIÇÕES 	 19.000,00 
3. 3, 50. 43 	SUBVENÇÕES SOCIAIS 	 . 	 1.785,520,00 
3. 3. 71. 00 	TRANSFERENCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 	 47.000,00 

'3. 3. 71. 70 	RATEIO PELA PARTICIPAÇÂO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 	•• 47.000,00 
3. 3. 73. 00 	TRANSFERENCIAS-A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RA 357.059,60 , 
3. 3. 73. 70 	JRATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 	357.059,60 
3.3. 90. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS, 	 55.194.989,15 

3,3. 90. 08 	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITN:100,00 
3. 3. 90. 14 	DIÁRIAS - CIVIL 	 534.939,80 
3. 3. 90. 18 	AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 	 492.000,00 
3. 3. 90. 30 	MATERIAL DE CONSUMO 	 6.237.620,95 
3. 3. 90. 31 	 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPOR/IVEM150 
3. 3. 90. 32 	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA707.921,09 
3. 3. 90. 33 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 	 87.500,00 
3. 3. 90. 35 	SERVIÇOS DE CONSULTORIA 	 - 	• 	280.000,00 
3. 3. 90. 36 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	1.193.872,36 
3. 3. 90. 39 	OUTROS SERVIÇOS DE.TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 38.922.486,80 
3. 3. 90. 40 	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO5,566,00 

• 3. 3. 90. 47 	OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	' 1.950.000,00 
3.3. 90.48 	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 	271.000,00 
3. 3. 90. 91 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 	 10.848:24 
3. 3. 90. 92 	DESPESAS 'DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 	 5.000,00 
3. 3. 90. 93 	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 2.000,00 _ 
3. 3. 91. 00 	APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 	 7.561.425,80 

3. 3. 91.,97 	APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL-D-0 RPP.561.425,80 
4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00. 00 	‘ INVESTIMENTOS 	 4.371.550,69  

4. 4. 50. 00 	TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 	122.390,00 

4. 4. 50. 42.,:'"AUXÍLIOS' " 	 122.390,00 

6.831.550,69 

 



41,g0: 	P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Prograrria - Exercício de 2021 

DESPESA POR ELEMENTO,ECONOMICO 
Quadro  18 

Page 2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Cod. Descrig-do 	• 	 Elemento • Grupo/Mod Categoria 

4. 4. 74. 00 TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RA 3.150,69 

4. 4. 74. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 	3.150,69 
4. 4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 	 . 1 	 , 4.246.010,00 

4. 4. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	43.000,00 
4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 2.103.810,00 .. 
4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 2.099.200,00 
4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.460.000,00 

4. 6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 	 .. 2.460.000,00 

4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA _ 	2.460.000,00 

9. 0.-00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.073.317 26 

9. 9. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.073.317,26 

9. 9. 99. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.073.317,26 

9.9. 99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	 5.073.317,26 

TOTAL 177.130.179,80 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 	CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Quadro  19 

Pagel  

Vinculo 
VG.VC. 	Descrição RECEITA 

PREVISÃO 
DESPESA 

100 GERAL TOTAL 3.750.000,00 3.750.000,00 
100.173 	ROYALTIES  - MANUTENÇÃO DE GASTOS 750.000,00 750.000,00 
100.250 	FMSAI 800.000,00 800.000,00 
100.251 	CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DA ILUMINAÇA 2.200.000,00 2.200.000,00 
110 GERAL 94.911.000,00 52.282.860,00 
110.000 	GERAL 	_ 94.911.000,00 52.282.860,00 
111 REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.900.000,00 " 	0,00 
111.000 	REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.900.000,00 0,00 
130 CIDE-CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOME 151.000,00 151.000,00 
130.000 	CIDE-CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOME 151.000,00 151.0'00,00 
200 EDUCAÇÃO• 7.206.000,00 7.206.000,00 
200.022 	SALÁRIO EDUCAÇÃO 4.700.000,00 4.700.000,00 
200.024 	FNDE/PROGRAMA NAC.DE  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.000.000,00 600.000,00 

200.025 	FNDE/PROGRAMA NAC.AUX.TRANSPORTE ESCOLAR " 85.500,00 85.500,00 

200.029 	TRANSPORTE DE ALUNOS- ESTADUAL 	, 600.500,00 600.500,00 

200.030 	MERENDA ESCOLAR - ESTADUAL 820.000,00 820.000,00 

200.172 	FNDE/PNAE - AGRICULTURA FAMILIAR 0,00 400.000,00 

216 EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 6.089.700,00 

210.000 	EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 6.089.700,00 

211 EDUCAÇÃO INFANTIL-REMUNERAÇÃO DE APLICAÇ 9000,00 0,00 

211.000 	EDUCAÇÃO-INFANTIL-REMUNERAÇÃO DE APLICAÇ 9.000,00 0,00 

220 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 8.743.650,00 

220.000 	ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 8.743.650,00 

260 EDUCAÇÃO-FUNDEB 31.450.000,00 0,00 

260.000 	EDUCAÇÃO-FUNDEB 31.450.000,00 0,00 

261 EDUCAÇAO-FUNDEB-MAGISTÉRIO 0,00 26.480,000,00 

261.000 	EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO 0,00 26.480.000,00 

262 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 0,00 5.020.000,00 

262.000 	EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS- o,po 5.020.000,00 

263 EDUCAÇÃO-FUNDEB-REMUNERAÇÃO DE APLICAOE 50.000,00 0,00 

263.000 	EDUCAÇÃO-FUNDEB-REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕE 50.000,00 0,00 

301 ATENÇÃO BÁSICA 4'.656.000,00 4.656.000,00 

301.001 	QUALIS MAIS/DOSE CERTA/ATENÇÃO BASICA 410.000,00 410.000,00 

301.002 	INCENTIVO AO PROGRAMA ACADEMIA DA SAÚDE 36.000,00 36.000,00 

301.003 	SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL 800.000,00 800.000,00 

301.004 	SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA ' 3.410.000,00 3.410.000,00 

302 ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB 7.963.028,00, 7.963.028,00 

302.001 	SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL 7.700.000,00 7.700.000,00 

' 302.002 	RAU-SAMU 263.028,00 263.028,00 

303 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 575.000,00 575.000,00 

303.001 	SAÚDE - VIGILSANITÁRINEPIDEMIOLÓGICA 490.000,00 490.000,00 
303.002 	SAÚDE - FNS-DST/AIDS/PAM 85.000,00 85.000,00 

304 ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 268.726,00 268.726,00 

304.001 	SAÚDE- FARMÁCIA BÁSICA 210.000,00 210.000,00 

304.002 	CONV.SEC.EST.SAUDE -CONTROLE DA GLICEMIA 58.726,00 58.726,00 

305 GESTÃO DO SUS 12.000,00 12.000,00 

305.001 	PROGRAMA DE FINANCIAMENTO DAS AÇÕES DE A 12.000,00 , 12.000,00 



- 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547805/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Quadro  19 

Page 2  

Vinculo 
VG.VC. 	Descrição RECEITA 

PREVISÃO 
DESPESA 

310 SAUDE-GERAL 

	

310.000 	SAÚDE-GERAL 

311 SAÚDE-REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES  FINANCE!  

	

311.000 	SAÚDE-REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES  FINANCE!  

400 TRANSITO 

	

400.000 	TRANSITO 

500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

0,00, 

0,00 

62.000,00 

92.000,00 

80.000,00 

80.000,00 

1.240.000,00 

25.199.880,00 

25.199.880,00 

0,00 

0,00 

80.000,00 

80.000,00 

1.240.000,00 
500.001 	MANUTENÇÃO DO I.G.D. - SUAS 24.000,00 24.000,00 
500.009 	'SERVIÇO CONVIVENCIA/FORTALECIMENTO VINC. 116.000,00 116.006,00 
500:032 	AUX.PROT.SOCIAL.BASICA  ESP..-  ESTADUAL 160.000,00 160.000,00 

500.041 	MDS PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL APAE 54.000,00 54.000,00 
500.043 	MDS PROT.SOC. ESP.CASA LAR-ACIPP 61.000,00 61.000,00 

500.044 	SERV.PROT.SOC.BASICA FAMILIA CRAS/PAIF 101.000,00 101.000,00 

500.049 	MANUTENÇÃO I.G.D. -_13F 118.000,00 118.000,00 

500.089 	LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS 36.000,00 36.000,00 

500.107 	CENTRO GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA --AMPL 10.000,00 10.000,00 

500.136 	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AOS IDOSOS 47.000,00 47000,00 

500.137 	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA CRIANÇA/ADOLESCEN 163.000,00 163.000,00 

500.170 	CREAS CENTRO DE. REFERENCIA ESPECIALIZADO 96.000,00 96.000,00 

500.188 	PROGRAMA MEDIDA SOCIOEDUCATIVA 53.000,00 53.000,00 

500.189 	SEDS - PROTEÇÃO SOCIAL  ESP  - APAE 90.000,00 90.000,00 

500.190 	PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 94.000,00 94.000,00 

500.208 ,MDS PROT.SOC. ESP.1DOSO 17.000,00 17.000,00 

610 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 90.000,00 4.165.910,00 

510.000 	ASSISTÊNCIA SOCIAL-.GERAL 90.000,00 4.165.910,00 

511 ASSISTÊNCIA SOCIAL-REMUNERAÇÃO DE APLICA 25.000,00 0,00 

511.000 	ASSISTÊNCIA SOCIAL-REMUNERAÇÃO DE APLICA 25.000,00 0,00 

600 REGIME PRÓPRIO DEPREVIDÊNCIA SOCIAL-RPP 22.731.425,80 23.248.425,80 

600.000 	REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL-RPP •\ 22.731.425,80 22.731.425,80 

600.117 	APOSENTADOS E PENSIONISTAS TESOURO • 0,00 515.000,00 

TOTAL 177..130.179,80 . 	177.130.179,80  

LEGENDA 

FRI: Fonte de Recurso Iduso  
FRG:  Fonte de Recurso Grupo 
FRC: Fonte de Recurso Código 
DET: Fonte de Recurso Detalhamento  
STN:  Fonte de Recurso  STN 
VG:  Vinculo Grupo  
VC:  Vinculo Código 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

ANÁLISE DA DESPESA EM PORCENTAGEM 
Quadro  22 

Page 1 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Código Especifica#o Elemento 	Modalidade Grupo 	
Categoria 

 
Econômica 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0. 0 93,279 
3. 1. 00.00 . , PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 0 52,8314 ' 	' 0 
3.1. 71.p0 ' • TRANSFERENCIA A CONSORCIOS_POBLICOS 0 0,7787 b 	• 0 
3. 1. 71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO POBLICO . 0,7787 " o. o 
3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 	 . 0 47,4402 ' d 0 
3.1. 90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 5,1713 0 0 0 
3.1. 90.03 PENSÕES ' 1,3295 0 0 0 
3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,6448 0 0 0 	, 
3.1. 90.05 .OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 	" 1,4114 0 0 0 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL' 35,7066 0 , b 0, 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1,3022 0 0 -0 

3.1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 	' 	' 1,4114 0 	'. 

3.1. 90.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 0,4629 0 0 0 

3.1. 91.00 , APLICAÇÕES D'IRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0 . 4,6124 . b o . 
3.1, 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS. 4,6124 0 0 0 - 

3.2. 00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA ' 	0 0 2,0324 0 

3.2. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 2,0324 • 0 0 ' 

3.2. 90.21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 0,7339 6 o • 0 

3.2. 90.91 ; 	SENTENÇAS JUDICIAIS' 1,2985 0 0 0 

3:3. ob. oo OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 0 38,4152 • 0 

3.3. 20.00 ' TRANSFERENCIAS A UNIÃO 0 . 	1,7388 0 0 

3.3. 20.41 CONTRIBUIÇÕES 1,7388 0 . 	' 	0 0 

3.3. 50.00 . 	TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVO: 0 1,0188 0 0 

3.3. 50.41 CONTRIBUIÇÕES 	' .0,0107 0 0 0 

3.3_50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1,008- 0 0 0 

3.3. 71.00 ' . TRANSFERÊNCiA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 	_ 0 0,0265 '0 o 

3.3. 71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 0,0265 0.  0 0 

3.3. 73.00 TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO 0 0,2016 0 0 

3. 3.'73. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO,EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0,2016 0 0 0 

3.3. 90.00_ ' APLICAÇÕES DIRETAS 0 31,1607 0 '0 

3.3. 90:08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR - ' 0,0406 ' 0 0 0 

313.90.14 DIÁRIAS-CIVIL 	 : 0,302 0 0 , 	0 

3.3. 90.18 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0,2778 o 0- . 	0 

'3.3:90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3,5215 0 0 0 

3.3. 90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAE 0;0124 • 0 0 	' . 0 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 	- 2,6579 0 0 0 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 	 , 0,0494 0 0 0 

3.3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,1581 o 0' 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,674 0 , 	0 0 

3.3: 90. 39 OUTROSSERVIÇOS D.E TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	. 	_ 21,9739 0 b 

3.3. 90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P. 0,2291 0 0 0 

3.3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1,1009 0 , 0 0 

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 0,153 0 0 - 	0 

3.3:90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS. 	, 0,0061 0 0 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,0028 0 O. 

3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	, • 	. 0,0011 0 0 0 

3.3_91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS . 0 4,2689 o o 

3.3. 91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 4,2689 • 0 0 , 	0 
4.0. Ob.00 DESPESAS DE CAPITAL 0 0 3,8568 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 	, 	
, 

0 0 2,468 0 

4.4. 50.00 ' TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVO: 0 0,0691 ' 	'0 0 

4.4. 50.42 AUXÍLIOS 	 . 	} 0,0691 o .0 o 

- 4. 4. 74'00 TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO 0-- 0,0018 0 0 

4.4. 74.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 0,0018 0 0 

• 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0061-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

ANALISE DA DESPESA EM PORCENTAGEM 
Quadro  22 

Page 2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Código Especifica* Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica, 

4,4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 2,3971 0 0 
4.4. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,0243 0 0 0 
4.4. 90. 51 OBRAS E lf,\ISTALAÇÕES 	- 1,1877 0 0 0 
4. 4. 90. 52 EQUIFIAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1,1851 0 0 0 
4. 6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA o o 1,3888 0 
4. 6.- 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 1,3888 0 0 
4.6. 90.71 PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1,3888 0 0 0 

9.0. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 0 0 '2,8642 

9. 9. 00. oa RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 0 2,8642 0 

9. 9. 99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 2,8642 '0 , 	0 

9. 9. 99.99  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2,8642 0 0, 0 

TOTAL 100,00 



MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 	01.031.0001.2091.0000 
3 	DESPESAS CORREN 

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 

4 	DESPESAS DE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

6 	AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE ' 
LEGAL 

3 	DESPESAS CORREN 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE 
(INSTITUCIONAL 

3 	DESPESAS CORREN' 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

01.031.0001.2003.0000 

3.973.246,70 
3.843.246,70 

2.886.726,70 
3.1.90.04.00 	2.086,20 
3.1.90.11.00 2.359.640,50 
3.1.90.13.00 230.000,00 
3.1.91.13.00 295.000,00 

956.520,00 
3.3.90114.00 	51.439,80 
3.3.90.18.00 	6.000,00 
3.3.90.30.00 	157.516,44 
3.3.90.36.00 	16.272,36' 
3.3.90.39.00 504.443,16 
3.3.90.91.00 	10.848,24 
3.3.91.97.00 -210.000,00 

130.000,00 
120.000,00 

4.4190.52.00 - 120.000,00 
10.000,00 

4.6.90.71.00 	10.000,00 

3.3.90.39.00 	32.208,58 

3.3.90.39.00 	12.310,00 

 

32.208:58 

32.208,58 

12.310,00 

32.208,58 

12.310,00 

12.310,00 
, 	- 

01.031.0001.2002.0000 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - ONPJ:44547305/0001 -03  

Orçamento ,Ptograriia - Exercício de 2021 
	

Page  1 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGA0 	01 	CÂMARA MUNICIPAL 

UNIDADE 	01 	LEGISLATIVO  

SUB  UNIDADE 01 	CÂMARA MUNICIPAL 

Aplicacao Programada 
	

Proj/Ativ 	 Finalidade 	Categoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

FR-CA. 

REFORMA/AMPLIAÇÃO PRËDIO CAMARA MUNICIPAL 01.031.0001.1001.0000 	 106.130,00 
4 	DESPESAS DE CAPIl 	 106.130,00 

	

4 _ INVESTIMENTOS 	 ' 	106.13000 
OBRAS E INSTALAÇÕES 	 4.4.90.51.00 106.130,00 

(-- 	/ 

TOTAL_ 	 4.123.895,28 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 	 Page  2 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGA0 	02' 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	02 	_ GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS  

SUB  UNIDADE 01 	GABINETE DO PREFEITO 

Aplicacao Programada 
	

Proj/Ativ 

	

MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE , 	04.122.0002.2002.0000 
LEGAL 

- 	3 	DESPESAS CORREN 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

MANUTENÇÂO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE 
INSTITUCIONAL 

	

3 	DESPESAS CORREN' 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS :PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE GABINETE , 	04.122.0002.2004.0000 

	

3 • DESPESAS CORREN' 	 , 
1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES , 

CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO . 

. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -, PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS --PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

	

" 4 	DESPESAS DE CAPIl 
4-  INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 	Categoria 

FR.'- C.A. 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

390.000,00 

390.000,00 - 
390.000,00 

3.3.90.39.00 390.000,00 

290.000,00 

290t00,00  
290.000,00 

3.3.90.39.00 290.000,00 

- 709.000,00 
699.000,00 

256.000,00 
3.1.90.11.00 207.000,00 
3.1.90.13.00 49.000,00 

443.000,00 
3.3.50.41.00 19.000,00 
3.3.90.14.00 10.000,00 
3.3.90.30.00 55.000,00 
3.3.90.33.00 , 	1.000,00 
3.3.90.36.00 3.000,00 
3.3.90.39.00 330.000,00 
3.3.90.40.00 25.000,00 

10.000,00 , 
1000000 

4.4.90.52.00 10.000,00 

71.090,00 
70.900,00 

41.200,00 
3.1.71.70.00 41.200,00 

29/00,00 
. 	3.3.73.70.00 29.700,00 

190,00 
. 190,00 . 

4.4.74.70.00 190,00 

240.000,00 
240.000,00 

240.000;00 
3.3.90.39.00 240.000,00 

480.000,00 
480.000,00 

480.000,00 
3.3.90.18.00 480.000,00 

04.1-22.0002.2003.0000 

CIVAP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 	 04.122.0002.2005.0000 
3 	DESPESAS CORREN' 

‘.. 	 1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS \ 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

3 

	

	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 . 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
4 	DESPESAS DE CAPP 

4 INVESTIMENTOS 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

SUBVENÇÕES A FUNGE 	 04.122.0011.2045.0000 
3 	DESPESAS CORREN' 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

• OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSÓA JURÍDICA 

AUXILIO TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS 04.122.0011.2046.0000 
3 	DESPESAS CORREN' 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
' , AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 



ORGAO 02 

UNIDADE 02 

SUB  UNIDADE 01 

Aplicacao Programada 
	

proj/Ativ 
	

Finalidade ; 	Categoria 
	

Detalhada .TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

TOTAL 
	 2.180.090,00 

PREFEITURA MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS  

GABINETE DO PREFEITO 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  

Page 3 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  143,0 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 	 Page  4 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA OESPESA 	 'Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGA-0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	02 	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDËNCIAS  

SUB  UNIDADE • 02 • 'SECRETARIA 

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ 	 Finalidade 	Categoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - CA. 

MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DA SECRETARIA 	04.122.0002.2006.0000 
3 	DESPESAS CORREN' 

1.480.500,00 
1.480.500,00 

- 1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	, 1.460.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 1.250.000,00 

OBRIGAÇCES PATRONAIS 3.1.90.13.00 100.000,00 

OBRIGAÇ6ES PATRONAIS - INTRA OFSS 	' 3.1.91.13.00 110.000,00 

. 	3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES , 20.500,00- 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO.MILIT 3.3.90.08.00 1.000,00 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 	 , 3.3.90.14.00 2.500,00 

-MATERIAL DE CONSUMO 	, 3.3.90.30.00 5.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA.FiSICA 3.3.90.36.09 2.500,00 

' OUTROS SERVIÇOS DE, TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	'' . 	3:3.90.39.00 9.500,00 
, 

TOTAL 
	 1.480.500,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNRJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 	 Page  5 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÁO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	02 	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS  

SUB  UNIDADE 03 	JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR 

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ Finalidade 	Categoria 

F.R. - C.A. 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTENÇÃO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA 04.122.0002.2007.00.00 
3 	DESPESAS CORREIA' 	 , 

1 	, PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

204.600,00 
204.600,00 

136.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS'FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 113.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	/ 3.1.90.13.00 15.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 3.1.91.13.00 8.000,00 

3 	'OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.600,00 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 	' 3.3.90.30.00 , 	25.000,00 
PASSAGENS E DESkSAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 3.3.90.36.00 15.600,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ' 3.3.90.39.00 26.000,00 

TOTAL 
	 204.600,00 



DESPESAS CORREN 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 106.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 50.000,001  
DESPESAS DE CAPP 

4 	INVESTIMENTOS 142.390,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 51.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 91.390,00 

MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS 	 04.122.0002.2008.0000 
- 3 

4 

297.390,00 
155.000,00 

142.390,00 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa -'Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO bA DESPESA  

Page 6 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGAO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	02 	GABINETE bo PREFEITO E DEPENDÊNCIAS  

SUB  UNIDADE 04 	DEFESA CONTRA SINISTROS 

Aplicacao Programada Proptiv 	 Finalidade 	Categoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

FR-CA. 

TOTAL 
	 297.390,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercido de 2021 	 Page  7 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 	 Lei: 3354, Data: 1,011212020 

_ 
ORGAO 
	

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	02 	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS  

SUB  UNIDADE 05 	SISTEMA DE CONTROLE INTERNO _ 

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ Finalidade 	Categoria 

F.R. - CA. 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 	04.124.0002.2090.0000 
3 	DESPESAS CORREM 

91.000,00 
91.000,00 

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 84.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 76.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 3.1.91.13.00 8.000,00 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00 
- PESSOAL CIVIL 

/
DIÁRIAS 3.3.90.14.00 1.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 5.000,00 

TOTAL 	 91.000,00 



ORGÃO 02 

UNIDADE 02 

SUB  UNIDADE 06 

Aplicacao Programada 
	

Proj/Ativ 	• Finalidade 	Categoria 
	

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. CA. 

MANUTENÇA0 UNIVESP 
3 	DESPESAS CORREN 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS sERvigos DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3.90.30.00 
	

5.000,00 
3.3.90.36.00 
	

2.500,00 
3.3.90.39.00 
	

5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS  

POLO UNIVESP 

04.122.0011.2100.0000 	 • 
	 12.500,00 

12.500,00 
12.500,00- 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  

Page 8 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

TOTAL 
	 12.500,00 



ORGÁO 02 

UNIDADE 02 

••  SUB  UNIDADE 07 

_ 	PREFEITURA MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa L Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMEN'TO DA DESPESA  

Page 9 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Aplicacao Programada 
	

Proj/Ativ 
	

Finalidade 
	

Categoria 
	

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

FR. - C.A. 

44.500,00 

37.000,00 
37.009,00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

1.500,00 
24.500,00 
1.000,00 

19.000,00 
7.500,00 

7.500,00  
4.4.90.52.00 2.500,00 
4.4.90.52.00 , 5.000,00 

14.000,00 
3.000,00 

3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

11.000,00 
11.000,00 

1.000,00 
10.000,00 

TOTAL 
	 58.500,00 

MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE , 	 08.244.0024.2077.0000 
SOLIDARIEDADE 

3 	DESPESAS CORREN ' 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA,  

4 	DESPESAS DE CAPIl 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

CENTRO DE GERAÇÃO EMPREGO E RENDA 	08.244:00242078.0000 
3 	DESPESAS CORREN' 

3 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 	.. 3.3.90.'30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR1DICA 

4 	DESPESAS DE CAPIl , 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

, 



QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGA0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE V 	03 	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO-E FINANÇAS  

SUB  UNIDADE 01 	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO -  DEAF  

P.M.  EST.,TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA- 
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa 	Exercido de 2021 	 V 	 Page  10 

Adicacao Programada_ 	
V 	

Proj/Ativ Finalidade 	Categoria 

F.R. - C.A. 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 	04.122.000.3.2012.0000 
FINANÇAS 

3 	DESPESAS CORREN 

3.096117,46 

3.076.717,46 
1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.346.094,39 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 2.026.594,39 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 60.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 3.1.91.13.00 259.500,00 

'3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 730.623,07 
OUTROS BENEFICIOS-ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT 3.3.90.08.00 1.500,00 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00, 4.000,00 
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 3.3.90.18.00 1.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 45.000,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00. 1.500,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 20.000,00 
OUTROS'SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 451.623,07 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 200.000,00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 5.000,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 1.000,00 

4 DESPESAS DE CAPIl 20.000,00 
INVESTIMENTOS 20:000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 20.900,00 

TOTAL 
	 3.096.717,48 



ORGÃO 02 

UNIDADE 03 

SUB  UNIDADE 02-  

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

DEPENDENCIAS•-  DEAF  

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPEA  

Page 11 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

'Aplicacao Programada 
	

Proj/Ativ 	 Finalidade 	Categoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Totl Func. 

F.R. - C.A. 

MANUTENÇÃO DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA 1 	04.122.0003.2013.0000  
• DEAF  

82.000,00 

3 DESPESAS CORRENI 82.000,00 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 82.000,00 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3..3.90.14.00 ,  2.500,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 6.500,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 3.3.90.36.00 43.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 30.000,00 

TOTAL 
	

82.000,00 



ORGA0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	03 	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

SUB  UNIDADE 03 	FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ Finalidade 	Categoria 

F.R. - CA. 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

ILUMINAÇÃO PUBLICA 	 04.122.0003.1004.0000  290.000,00 
4 	DESPESAS DE CAPP 290.000,00 

4 	INVESTIMENTOS 290.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 p0.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 240.000,00 

MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA- FUNDIP 	04.122.0003.2014.0000 2.310.000,00 
3 	DESPESAS CORREN' 2.310.000,00 

3 - 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.310.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 160.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 250.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 3.3.90.39.00 1.900.000,00 

TOTAL 
	

2.600.000,00 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
'AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Progrpma - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

_ 	Page 12 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercicio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  

Page 13 

Lei: 3354, Data: 10112/2020 

ORGA0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	04 	DEPTO.DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

SUB  UNIDADE 01 	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP 

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ 	 Finalidade- 	Categoria 
	

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - CA. 

MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS 04.122.0004.2017.0000 
PUBL1COS 

1.575.500,00 

3 DESPESAS CORREN' 1:555.500,00 
1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.126.000,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 700.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL 3.1.90.11.00 360.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 6.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 3.1.91.13.00 60.000,00 

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 429.500,00 - 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT 3.3.90.08.00 5.000,00 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 200.000,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA , 3.3.90.36.00 2.500,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA .3.3.90.39.00 220.000,00 

4 DESPESAS DE CAPP 20.000,00 ' 
4 	INVESTIMENTOS 20.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 20.000,00 

TOTAL 
	 1.575.500,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

, 	Page 14 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÃO 	, 02 	PREFEITURA MUNICIPAL: 

UNIDADE 	04 	DEPTO.DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

SUB  UNIDADE 02 	LOGRADOUROS PÚBLICOS 

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ Finalidade- 

F.R. - CA. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

( 
PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS 	 15.451.0004.1005.0000 , 500.000,00 

. 	4 	DESPESAS DE CAPP 500.000,00 
4 	INVESTIMENTOS 500.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 35(60,0;00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 	 - 4.4.90.51.00 150.000,00 

CONTROLE DE EROSÃO URBANA 	 15.451.0004.1006.0000 15.000,00 
4 	- DESPESAS DE CAPI-1 15.000,00 

4 	INVESTIMENTOS 15:000,00 
. OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 15.000,00 

REFORMA/ADEQUAÇÃO DE PRÉDIOS PUBLICOS 	15.451.0004.1008.0000 50.000,00 
4 	DESPESAS DE CAPIT 50.000,00 

4 	INVESTIMENTOS 50.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES • 4.4.90.51.00 50.000,00 

MANUTENÇÃO DE LOGRAD9UR6S PUBLICOS 	15.452.0004.2018.0000 3.691.000,00 
3 	DESPESAS CORREN 3.681.000,00 

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.500.000,00 

VENCIMENTOS'E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 3.100.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS. 3.1.90.13.00 60.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 3.1.91.13.00 340.000,00 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 181.000,00 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 55.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 120.000,00 

4 	DESPESAS DE CAPI1 	- 10.000,00 
4 	INVESTIMENTOS 1o000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 10.000,00 

TOTAL 	 4.256.000,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - 	Exercício de 2021 	 Page 15  

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÃO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	04 	DEPTO.DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

SUB  UNIDADE 03 	CEMITÉRIO E DIVISÃO SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

Aplickao Programada 	 Proj/Ativ.  Finalidade 	Categoria 

F.R. - C.A. " 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

REFORMA/AMPLIAÇÃO CEMITeR10 MUNICIPAL 	15.452.0004.1031.0000 50.000,00 
4 / 	DESPESAS DE CAPI1 50.000,00  

4 	INVESTIMENTOS 50.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4:90.51.00 50.000,00 

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO FUNERARIO 	 15A52.0004.2019.0000 662.000,00 
' 3 	DESPESAS CORREN" 655.000,00 

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 499.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 I 440.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 9.000,00 
OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA OFSS 3.1.91.13.00 50.000,00 

a 	OUTRAS-DESPESAS CORRENTES 156.000,00 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 5.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 60.000,00 

- PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 13.90.33.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.3600 5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 3.3.90.39.00 85.000,00 

4 	DESPESAS DE CAPIl 7.000,00 - 

4 	INVESTIMENTOS 7.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	• 4.4.90.52.00 , 	7.000,00 

TOTAL 
	 712.000,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa 	Exercício de 2021 	 Page  16_ 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGA0 
	

02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 
	

04 • DEPTO.DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

SUB  UNIDADE 04 	SERVIÇOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM 

Aplicacao Programada 
	

Proj/Ativ 	 Finalidade 	Categoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - CA. 

2.710,00 
271000 

420,00-  

3.1.71.70.00 420,00 
2.290,00 

3.3.73.70.00 2.290,00 

25.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

4.4.90.51.00 25.000,00 	: 

1.042.000,00 

1.037.000,00 
_ 801.000,00 

3.1.90.11.00 700.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3.1.91.13.00 100.000,00 

236.000,00 
3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 170.000,00 
3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90,39.00 60.000,00 

, , 	5.000,00 

, 
4.4.90.52.00 5.000,00 

5.000,00 

CIVAP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 	 15.451.0004.2005.0000 

	

- 3 	DESPESAS CORREN' 	 • 
1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ' 	 t ( 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
, 	 3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 

REFORMA/RECUPERAÇÃO PONTES E ESTRADAS 	26.782.0004.1010.0000 
VICINAIS 

• 4 	DESPESAS DE ÇAPIl 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 	 * 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESTRADAS 	 26.782.0004.2020.0000 
RODAGENS MUNICIPAIS 

	

3 	DESPESAS CORREN' • 
1 - PESSOAL E.ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 . 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS • 
OBRIGAOES PATRONAIS - INTRA OFSS 

3 i OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
. DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 	 , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

	

4 	DESPESAS DE CAPIl 	- 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 
	 1.069.710,00 



1177-  P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
, 	AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercicio de 2021 	 Page  17 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGA0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	05 	DEPTO.DE  AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  

SUB  UNIDADE 01 	DIVISÃO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA ' 

Aplicacab Programada 	 Proj/Ativ 	 Finalidade 	Categoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 	, 

MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL 	 18.542.0006.2023.0000 
3 	DESPESAS CORREN' ' 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 	-- 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS = PESSOA JURÍDICA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E 	20.606.0006.1013.0000 
MATERIAIS-PERMANENTE 

- 	4 	DESPESAS DE  CART  
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DIRETORIA DE AGRICULTURA E 	20.606.0006.2022.0000 
ABASTECIMENTO 

3 	DESPESAS CORREN 
1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

, 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL - 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO MATADOURO MUNICIPAL 	 20.606.0006.2.081.0000 
3 	DESPESAS CORREN' 

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

• 3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA-FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 	DESPESAS DECAPO 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

15.000,00 
15.000,00 

15.000,00 
3.3.90.30.0b 5.000,00 
3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.39.00 5.000,00 

10.000,00, 

10.000,00 
10.000,00 

4.4.90.52.00 10.000,00 

152.000,00 

152.000,00 
52.000,00 

3.1.90.11.00 50.000,00 
3.1.90.13.00 - 	1.000,00 
3.1.91.13.00 - 1.000,00 

, 100.000,00 
3.3.90.14.00 . 1.500,00 
3.3.90.30.00 10.006,00 
3.3.90.33.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 2.500,00 
3.3.90.39.00 85.000;00 

98.500,00 
93.500,00 

77.500,00 

3.1.90.11.00 70.000,00 
3.1.90.13.00 500,00 
3.1.91.13.00 7.000,00 

16.000,00 
3.3.90.30.0b 5.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39:00 10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

4.4.90.52.00 5.000,00 

TOTAL 275.500,00 

 

   



Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ Finalidade. 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 	12.361.0009:1015:0000  250.000,00 
4 	DESPESAS DE CAPII 	-- 250.000,00 

4 	INVESTIMENTOS 250.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 .200.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 50.000,00 

MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 	 12.361.0009.2082.0000 2,395.000,00 
- 	3 	DESPESAS CORREN' 2.195.000,00 

3 	'OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.195.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 630.000,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 800.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	, 3.3.90.39.00 760.000,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIKDA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 5.000,00 

4 	DESPESAS DE CAPIT 200.000,00 
4 	INVESTIMENTOS 200.000,00 
-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 200.000,00 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 	 12.361.0009.2083.0000- 1.228.000,00 
3 	DESPESATCORREN' 1.228,00000 \ 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.228.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 200.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 49.300,00' 
MATERIAL DE CONSUMO,  3.3.90.30.00 7.500,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 150.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 300.700,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA -JURÍDICA 3.3.90.39.00 192.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 250.500,00 " 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 78.000,00 

REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 	12.365.0008.1015.0000 176.000,00 
4 	DESPESAS DE  GAFF'  176.000,00 

4 	INVESTIMENTOS 176.000,00  

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 150.00,9,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 26.000,00 

MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 	 12.365.0008.2082.0000 1.955.000,00 
3 	DESPESAS CORREN 	. 	 - 1.755.000,00 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 / 1.755.000,00 

MATERIAL.DE  CONSUMO 	' 	
. 

3.3.90.30.00 380.000,00 . 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ,1 3.3.90.32.00 550.000,00 

, 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUROICA 3.3.90.39.00 820.000,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 5.000,00 

4 	DESpESAS DE CApIl 200.000,00 
4 	INVESTIMENTOS 200.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 200.000,00 

ORGA0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	06 	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

SUB  UNIDADE 01 	MANUTENÇÁO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  

Page 18 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

OrOmentoograma - Exercício de 2021 	 Page  19 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÃO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	oe 	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

SUB  UNIDADE 01 	- MANUTENÇÁO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO 

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ 	 Finalidade, 	Categoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

TOTAL 
	

6.004:000,00 



• P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA  CAMPOS,.1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercido de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  
Page 20 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÃO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	06 	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

SUB  UNIDADE 02 	DIVISAO EDUCAÇÃO - I - ENSINO INFANTIL 

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ 

MANUTENÇÂO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO 	12.365.0008.2036.0000 
SERVIDOR 

3 	DESPESAS CORREN 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DE CRECHES E  PRE-ESCOLA 	 12.365.0008.2042.0000 
3 	DESPESAS CORREN' 

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E comuNicAÇÃo 

4 	DESPESAS DE CAPP 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOB' E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

- 

Finalidade 	Categoria 

F.R. - CA. 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.000.000,00 

i.poo.000-,ob 

1.000.000,00 

3.3.90.39.00 1.000.000,00 

• 5.088.700,00 
5.051.700,00 

4.337.200,00 
3.1.90.04.00 250.000,00 
3.1.90.11.00 3.500.000,00 
3.1.90.13.00 80.000,00 
3.1.91.13.00 507.200,00 

714.500,00 
3.3.50.43.00 115.000,00 
3.3.90.08.00 20.000,00 
3.3.90.14.00 4.000,00 
3.3.90.30.00 150.000,00 • 
3.3.90.32.00 25.000,00 
3.3.90.33.00 - 2.500,00 
3.3.90.36.00 75.000,00 
3.390.39.00 300.000,00 
33.90.40.00 23.000,00 

37.000,00 
37.000,00 

4.4.90.52.00 5.000,00 
4.4.90.52.00 32.000,00 

' TOTAL 
	 6.088.700,00 . 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, -1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento' Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA>  
Page 21 

Lei: 3354, Data: 10/1212020 

ORGA0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	06 	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

SUB  UNIDADE 03 	DIVISÃO EDUCAÇÃO - II - ENSINO FUNDAMENTAL 

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ Finalidade 	Categoria 

F.R. - CA. 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

• 
MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO 	12.361.0009.2036.0000' 
SERVIDOR 

3 	DESPESAS CORREN' 

1.706.000,00 

1.700.000,00 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 3.3.9n9.00 1.700.000,00 

1 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 	 12.361.0009.2043.0000 6.476650,00 
-3 DESPESAS-CORREN' 	' 6.379.000,00 

1. 	. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	. -. 5.530.000,00 
CONTRATAÇÃO PORTEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 180.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00- 4.600.090,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS , 3.1.90.13.00 300.000,00 
-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS - 3.1.91.13.00 450.000,00 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES ' 849.000,00 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 190.000,00 
'OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT 3.3.90.08.00 20.000,00 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 3.500,00 
MATERIAL DE CONSUMO 	 .. 	. 3.3.90.30.00 150.000,00 
MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 25.000,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo - 3.3.90.33.00 - 	2.560,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 35.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS , PESSOA JURiDICA 3.3.90.39.00 400.000,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 23.000,00 

4 DESPESAS DE CAPP 97.650,00 
4 	INVESTIMENTOS 	, 	, 	. . 	% 97.650,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.zi.90.52.00 5.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 92.650,00 

TOTAL 
	 8.176.650,00 

• 



ORGA0 02 

UNIDADE 06 

SUB  UNIDADE 04 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

DIVISÃO EDUCAÇÃO - IV - ALIMENTAÇA0 E NUTRIÇÂO 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  

Page 22 

Lei: 3354 Data: 10/12/2020 

Aplicacao Programada 
	

Proj/Ativ 
	

Finalidade 
	

Categoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 	 12.306.0010.2044.0000 
3 	DESPESAS CORREN 	" 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES " 2 

2.199.000,00 
2.199.000,00 

199.000,00 
DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 - 	25.000,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA-- 3.3.90.32.00 300.000,00 , 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 , 820.000,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA . 3.3.90.32.00 600.000,00 ‘ 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 400.000,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 	' 3.3.90.36.00 2.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	/ , 3.3.90.39.00 50.000,00 

, 	TOTAL 
	

2.199.000,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  

Page 23 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO 	12.361.0007.2036.0000 
SERVIDOR 

3 	DESPESAS CORREN' 
B 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 	12.361.0007.2038.0000 
60% 

3 	DESPESAS CORREM 
1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS' 

3.3.90.39.00 1.600.000,00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.9004.00 	5.000,00 
3.1.90.11.0012.100.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 600.000,00 
, RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 700.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% 12.361.0007.2039.0000 
3 	DESPESAS CORREN' 	, 

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.91.13.00 1.400.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL, 3.1.90.11.00 1.800.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 30.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

MANUTENÇÃO PROGIAMA DE ALIMENTAÇÃO DO 	12.365.0007.2036.0000 
SERVIDOR 

3 	DESPESAS CORREN 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.1.91.13.00 290.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUREDICA 

MANUTEMÇÂO CRECHES E  PRE-ESCOLAS - FUNDEB 	12.365,0007.2040.0000 
60% 

3 	DESPESAS CORREN' 
1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.3.90.39.00 1.300;000,00 

CONTRATAÇÃO POR  TEMPS)  DETERMINADO 3.1.90.04.00 5.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS.. PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 9.900.000,00 
OBRIGAÇÓEs PATRONAIS 3.1.90.13.00 270.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 3.1.91.13.00 1.500.000,00 

2.120.000,00 
2.120.000,00  

2.120.000,00 

1,600.000,00 	- 

1.600.000,00  
1.600.000,00 

14.805.000,00 

14.805.000,00 
14.805.000,00 	, 

1.300.000,00 

1.300.000,00 
1.300.000,00 

11.675.000,00 

11.675.000,00 
11.675.000,00 

" 

ORGA0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	06 	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

SUB  UNIDADE 06 	FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BASICA VAL.PROF.MAGIST. 

Aplicacao Programada 
	

Proj/Ativ 	 Finalidade 
	

Qategoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. , 

F.R. - C.A. 

TOTAL 
	

31.500.000,00 

   



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNP.144547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  

Page 24 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÃO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	07 	DEPARTAMENTO DE CULTURA  

SUB  UNIDADE 01 	DIVISÃO DE CULTURA -  DEC  

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ Finalidade 	Categoria 

ER - C.A. 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTENÇÃO DIRETORIA DE CULTURA 	 13.392.0014.205.5-.0000 
3 	DESPESAS CORREN 

797.500,00 
777.500,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 466.000,00 
VENCIMENTOS E VANYAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 402.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 2.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 3.1.91.13.00 62.000,00 

3 	OUTRAS RESPESAS CORRENTES 311.500,00 
OUTROS BENEFICIOS ASS1STENCIAIB DO SERVIDOR E DO MILIT 3.3.90.08.00 1.000,00 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 2.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 _ 20.000,00 
PREMIAOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORT 3.3.90.31.00 1.000,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 2.500,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 120.000,00 

4 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
DESPESAS DE CAPI1 

3.3.90.48.00 
- 

160.000,00 
20.000,00 

4 	INVESTIMENTOS 20.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 10.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 10.000,00 

TOTAL 797.500,00 

 

    

    

    



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA'  
AVENIDA AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ.44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  
Page 25 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÃO • 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	08 	DEPARTAMENTO DE TURISMO  

SUB  UNIDADE 01, 	DIVISÃO DE TURISMO - DETUR 

Aplicacao Programada 	. 	 Proj/Ativ, Finalidade 	Categoria 	, 

F.R. - C.A. 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

INFRAESTRUTURA DO GRANDE LAGO 	 23.695.0015.1020.0000 
4 	DESPESAS DE CAPO 

4 	INVESTIMENTOS 5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 5.000,00 

INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO' 	23.695.0015.1021.0000 5.000,00 
4 	DESPESAS DE  CAM  5.000,00 

4 	INVESTIMENTOS 5.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 5.000,00 

ATRATIVOS TURISTICOS 	 23.695.0015.1022.0000  5.000,00 
4 	DESPESAS DE CAPI1 • 5.000,00 

4 	INVESTIMENTOS 5.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 5.000,00 

MANUTENÇÃO COMPLEXO TURISTICO GRANbE LAGO 23.695.0015.2056.0000 450.000,00 
3 	DESPESAS CORREN' , 440.000,00 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 440.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 40.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, - 3.3.90.39.00 400.000,00 

4, 	DESPESAS DE CAPO 10.000,00 _ 
4 	INVESTIMENTOS 10.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 10.000,00 

MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TURISMO 	 23.695.0015.2057.0000 
3 	DESPESAS CORREN' 

1.165.000,00 
1.155.000,00 

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 810.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 700.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	• 3.1.90.13.00 35.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 3.1.91.13.00 75.000,00 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 345.000,00 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT 3.3.90.08.00 500,00 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 2.500,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 40.000,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 30.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA JURiDICA 3.3190.39.00 270.000,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 1.000,00 

4 	DESPESAS DE CAPP 10.000;00 
4 	- INVESTIMENTOS 10.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 10.000,00 

MANUTENÇÃO DE EVENTOS E FESTAS 	 23.695.0015.2058.0000 
3 	DESPESAS CORREN' 

— 	360.000,00 
360.000,00 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 360.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 20.000,00 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTiFICAS, DESPORT 3.3.90.31.00 20.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3,3.90.36.00 20.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 300.000,00 



P.M. ESL TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  
Page 26 

' Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

'ORGÃO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	08 	DEPARTAMENTO DE TURISMO  

SUB  UNIDADE 01 	DIVISÃO DE TURISMO - DETUR 

Aplicacao Programada 	 ProMtiv 	 Finalidade 	Categoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

-MANUTENÇÃO DE EVENTOS E FESTAS 	 23.695.0015.2058.0000 

MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO TREM TURISTICO 	23.695.0015.2059.0000 
3 	DESPESAS CORREN' 

360.000,00 

340.000,00 
325.000,00 

1 	'PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 1.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90:13.00 18.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 3.1.91.13.00 i.odo,00 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 305.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 65.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 80.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 160.000,00 

4 DESPESAS DE CAPP 15.000,00 

4 	INVESTIMENTOS 15.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 18.000,80 

TOTAL 
	 2.330.000,00 



ORGÃO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	09 	DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER  

SUB  UNIDADE 01 	DIVISA0 DE ESPORTE E LAZER - DEEL 

P.M. EST. TURIST: DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orgamentp Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  

Page 27 

, Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Aplicacao PrOgramada 	 Proj/Ativ Finalidade 	Categoria 

F.R. - C.A. 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

ADEQUAÇÕES/REFORMAS DE UNIDADES 	 27.812.0016.1024.0000 
ESPORTIVAS 	' 

56.390,00 
, 

4 	DESPESAS DE CAPIl 56.390,00 
4 	INVESTIMENTOS 56.390,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 5.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 51.390,00 

, 	- 
MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 	27.812.0016.2060.0000 769.300,00 

3 	DESPESAS CORREN' 754.300,00 
1 	PESSOAL E ENCARGOS sopliais 580.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS 'FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 500.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 10.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 3.1.91.13.00 70.000,00 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 174.300,00 
'SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.000,00 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT 3.3.90.08.00 1.000,00 	, 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 5.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.35.00 25.000,00 
'PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 3.3.90.33.00 1.500,00' 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 35.800,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 105.000,00 

4 	. DESPESAS DE CAPP 	' 15.000,00 
4 	INVESTIMENTOS 15.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 10.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 5.000,00 

PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES OFICIAIS 	 27.812.0016.2061.0000 114.500,00 
3 	DESPESAS CORREN 	 ' 109.500,00 

3 	SUTRAS   DESPESAS CORRENTES - 109.500,00- 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 10.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 20.000,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇA0 3.3.90.33.60 8.500,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 70.000,00 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.50 1.000,00.  

4 	DESPESAS DE CAPII 5.000,00 
4 	INVESTIMENTOS 5.000,00 - 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 5.000,00- 

MANUTENÇÁO DAS ATIVIDADES DE LAZER 	 27.812.0016.2037.0000 - 231.500,00 
3 	DESPESAS CORREN • 281.500,00 

- 	3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES • 281.500,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 40.500,00 
PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTiFICAS, DESPORT _ 3.3.90.31.00 1.060,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 30.000,00 
OUTROS SERVIÇOS,DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 200.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 , 10.000,00 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  

Page 28 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÃO 	02 	PREFE,ITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	09 	DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER  

SUB  UNIDADE , 01 	DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL 

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ 
	

Finalidade 	Categoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - CA: 

TOTAL 
	

1.221.690,00 



ORGA0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	10 	DEPARTAMENTO DE SAÚDE  

SUB  UNIDADE 01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA 

Aplicacao Programada 
	

Proj/Ativ 

SUPORTE ADMINISTRATIVO 	. 
3 • 'DESPESAS CORREN' 

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRAOFSS 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUBVENÇOES SOCIAIS 
SUBVENÇOES SOCIAIS 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT. 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURiDICA 
SERVIÇOS  QE  TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 	DESPESAS DE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 

AUXILIOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAI_ PERMANENTE 

MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO 
	

10.122.0021.2036.0000 
SERVIDOR 	 - 

3 	DESPESAS CORREN 

Finalidade 	Categoria 

F.R. - C.A. 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

51.924,90 
52.378,42 

51.924,90 
3.3.73.70.00 43.450,00 
3.3.73.70.00 8.474,90 

453,52 
453,52 

4.4.74.70.00 • 380,00 
4.4.74.70.00 73,52 

541.120,00 
541.120,00 

,541.120,00 
4.4.90.51.00 5.000,00 
4.4.90.51.00 536.120,00 

42.000,00 
42.000,00 

42.000,00 1- 
3.3.90.30.00 10.000,00 
3.3.90.30.00 6.000,00 
3.3.90.39.00 20.000,00 
3.3.90.39.00 6.000,00 

. 1.610.780,00 
1.558./80,00 

1.160.000,00 
3.1.90.11.00 1.000.000,00 
3.1.90.13.00 30.000,00 
3.1.91.13.00 130.000,00 

398.780,00 
3.3.50.43.00 25.000,00 
3.3.50.43.00 45.000,00 
3.3.90.08.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 20'.000,00 
3.3.90.30.00 35.695,00 
3.3.90.36.00 10.000,00 
3.3.90.39.00 170.000,00 
3.3.90.39.00, 62.085,00 
3.3.90.40.00 30.000,00 

52.000,00 
52.000,00 • 

4.4.5042.00 27.000,00 
4.4.90.52.00 10.000,00 
4.4.90.52.00 15.000,00 

2.300.000,00 

2.300.08:0,00 

10.122.0021.2035.0000 

MANUTENÇÃO DO SAMU 	 04.122.0019.2031.0000 
, 	3 	DESPESAS CORREN 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 

4 	DESPESAS DE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO POBLIQO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 

REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 
4 	DESPESAS DE CAPIl 	• 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

10.122.0021.1014.0000 

• 
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 	 / 10.122.0021.2034.0000 

3 	DESPESAS CORREN 
• 3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU,RiDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA-JURIDICA 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa 	Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  

Page 29 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 



MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO 
SERVIDOR 

3 	DESPESAS CORREN 
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

10.122.0021.2036.0000 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exe'rcicio de 2021_ 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  

Page 30 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

PREFEITURA MUNICIPAL _ 

DEPARTAMENTO DE SAODE  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA 

Aplicacao Programada 
	

ProyAtiv 

. MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAODE 10.122.0021.2037.0000 
3 	DESPESAS CORREN 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

IMPLEMENTAÇÃO UBS 	 10.301.0017.2024.0000 
3 	DESPESAS CORREN' • 	, 

‘1 	PESSOAL.E ENCARGOS SOCIAIS 	. 

i.  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -.PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	- 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

, OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	- 

'OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS. DO SERVIDOR E DO MILIT 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT 
MATERIAL DE CONSUMO 

. MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - RESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 	DESPESAS DE CAPIl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DEPARTAMENTO PSF 	 10.301..0017.2025.0000 
3 , DESPESAS CORREN 

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

.... 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRO,NAIS - INTRA OFSS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

Finalidade 	Categoria 

F.R. - C.A. 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.39.00 2.300.000,00 
2.300.000,00 

2.300.000,00 

2.300.000,00 
- 

7.500,00  
7.500,00 

7.500,00 
.3.3.90.30.00 2.500,00 
3.3.90.36.00 2.500,00 
3.3.90.39.00 2.500,00 

7.581.390,00- 
7436.000,00 

. 4.697.000,00 
3.1.90.11.00 3:150.000,00 
3.1.90.11.00 900.000,00 
3.1.90.13.00 6.000,00 , 
3.1.90.13.00 . 	1.000,00 
3.1.91.13.00 500.000,00 . 
3.1.91.13.00 
. 

140.000,00 
. 2.739.090,00 

3.3.90.08.00 5.000,00 
3.3.90.08.00 1.500,00 
3.3.90.30.00 20.000,00 
3.3.90.30.00 280.000,00 
3.3.90.30.00 6.000,00 
3.3.90.30.00 848.500,00 
3.3.90.32.00 25.000,00 
3.3.90.36.00 10.000,00 
3.3.60.36.00 8.000,00 
3.3.90.39.00 100.000,00 
3.3.90.39.00 105.000,00 
3.3.90.39.00 30.000,00 
3.3.90.39.00 1.300.000,00 

. , 
145.390,00 

145.390,00 

4.4.90.52.00 5.000,00 
4.4.90.52.00 101.000,00 
4.4.90.52.00 39.390,00 

5.650.000,00 
5.640.000,00 . 

6.411.500,00 
3.1.90.11.00 4.000.000,00 
3.1.90.11.00 695.000,00 
3.1.90.13.00 . 118.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3.1.91.13.00 550.000,00 
3.1.91.13.00 47.500,00 

ORGA0 02 

UNIDADE 10 

SUB  UNIDADE 01 



, 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430' - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021' 	 Page  31 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 	 Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGA0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	10 	DEPARTAMENTO DE SAODE  

SUB  UNIDADE 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA 

-„ 
Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ.  Finalidade 	Categoria -  

F.R. - CA. 

Detalhadà TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

DEPARTAMENTO PSF 	 10.301.0017.2025.0000 
3 	DESPESAS CORREN 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 228.506,00 

5.650.000,00 
5.640.000,00 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT 32.90.08.00 2.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 20.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 30.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 1.500,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 145.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 20.000,00 

,4 	DESPESAS DE CAPIT 
4 	INVESTIMENTOS 10.000,00 

10.000,00  

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 5.060,0o 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52-.00 5.000,00 

MAIS MËDICOS 	 10.301.0017.2086.0-000 _ 110.000,00 
3 	DESPESAS CORREN .110.000,00 

" 	3 , OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	_ 110.000,00 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 110.000,00 

PARCEIROS DO SUS - PRESTADORES -.MEDIA 	10.302.0019.2027.0000 10.700.000,00 
COMPLEXIDADE 

3 	DESPESAS CORREN 10.700.000,00 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10/00.000,00  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - RESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 4.450.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 6.250.000,00 

ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE J0.302.0019.20280000 705.500,00 
3 	DESPESAS CORREN 695.500,00 

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 339.500,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 198.060,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 95.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 5.500,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 3.1.91.13.00 28.000,00 

A 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFS$ 3.1.91.13.00 12.000,00 
3 	' OUTRAS DESPESAS CORRENTES 356.000,00 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E,Do MILIT 3.3.90.08.00 1.000,00 
DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 7.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 10.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 8.00000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -'PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 290.000,00 

• OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 25.000,00 
4 	DESPESAS DE CAPP 10.000,00 

4 	INVESTIMENTOS 	• lo.obo;oo 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL'PERMANENTE 4.4.90.52.00 5.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 5.000.00 

CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA - MEDIA 	10.302.0019.2029.0000 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 	 Page  32 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGAO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	1,0 	DEPARTAMENTO DE SACIDE  

SUB  UNIDADE 01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA 

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ 	 -Finalidade 
	

Categoria , Detalhada T.otalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - CA. 

COMPLEXIDADE 
3 	DESPESAS CORREN' 

' 	3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS-- PESSOAL CIVIL 	— 
MATERIAL DE CONSUMO 

• MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
'OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA- 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUREDICA 

AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES- MEDIA 	10.302.0019.2030.0000 
COMPLEXIDADE 

3 	DESPESAS CORREN.  
1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	- 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT-- 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FisicA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPIl 

4 • INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO SAMU 	 10.302.0019.2031.0000 
— 	3 	DESPESAS CORREN 	 / 

1 	PESSOAL E, ENCARGOS SOCIAIS , 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 _ 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 

4 	DESPESAS DE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 	10.303.0018.2026.0000 
3 	DESPESAS CORREN' 

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS . 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

, OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

'305.000,00-
10.000,00 
20.000,00 
12.500,00 
10:000,00 

. 30.000,00 
300.000,00 

687.500,00 

• 687.500,00 
687.500,00'' 

3.085.585,00 

2.942.195,00 
1.600.000,00. 

3.1.90.11.00 1.350.000,00 
3.1.90.13.00 50.000,00 
3.1.91.13.00 200.000,00 

1.342.195,00 
3.3.90.08.00 1.500,00 
3.3.90.30.00 20.000,00 
3.3.90.30.00 46.300,00 
'3.3.90.36.00 •1000000 
3.3.90.39.00 310.000,00 
3.3.90.39.00 918.700,00 
3.3.90.39.00 35.695,00 

143.390,00  
143.390,00 

4.4.90.52.00 5.000,00 
4.4.90.52.00 5.000,00 
4.4.90.52.00 133.390,00 

1.561.679,58 
-,,, 1.559.172,41 

1.326.027,71 
3.1.71.70.00 1.110.000,00 
3.1.71.70,00 216.027,71 

233.144,70 
3.3.73.70.00 195.100,00 
3.3.73.70.00 38.044,70 

2.507,17 
2.507,17 

4.4.74.70.00 2.100,00 
4.4.74.70.00 407,17 

2.626.921,00 
2.021.921,00 

635.500,00 , 
3.1.90.11.00 543.000,00 
3.1.90.13.00 2.500,00 
3.1.91:13.00 90.000,00 



• ORGA0 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

\ UNIDADE 	10 	DEPARTAMENTO DE SAODE  

	

SUB  UNIDADE 01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAODE - DESA 

3.3.90.08.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 

500,00 
200.000,00 
800.000;00 
58.726,00 

210.000,00 
35.695,00 
72.000,00 

9.500,00 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

OrgaMento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  

Page 33 

\ Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ 	 Finalidade 
	

Categoria 
	

Detalhada TotalGrupo -Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 	0.303.0018.2026.0000 
3 	DESPESAS CORREN 	 • 	' 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS BEN,EFÍCIOS ASSISTENCIAIS‘DO SERVIDOR E DO MILIT 
MATERIAL DE CONSUMO 

/ MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA pisTRIBuiçÃo GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA • 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 	DESPESAS DE CAPP 
4 INVESTIMENTOS- 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

	

AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 	 10304.0020.2032.0000 
3 - DESPESAS CORREK' 

1 	•PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

, 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

3' 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT 
DIAR1AS - PESSOAL CIVIL „ 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
PASSAGENS E DESPES-AS COM LOCOMOÇÃO 
• OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA , 

I 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS-SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 	DESPESAS DE CAPIl 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS_E MATERIAL PERMANENTE 

2.026.921,00 
2.021.921,00 

5.000,00 
5.000,00 

4.4.90.52.00 	.5.000,00 

	

3.1190.11.00 
	

350.000,00 

	

3.1.90.13.00 
	

1.500,00 

	

3.1.91.13.00 
	

46.500•,00 
125.000,00 

	

3.3.90.08.00 	500,00 

	

3.3.90.14.00 	3.500,00 

	

3.3.90.14.00 	4.500,00 

	

3.3.90.30.00 	5.000,00 

	

3.3,90.30.00 	60.000,00 

	

-3.3.00.33.00 	1.000,00 
• 3.3.90.33.00 	4.000,00 

	

. 3.3.90.36.00 	5.000,00 

	

3.3.90.39.00 	5.000,00 
, 3.3.90.39.00 36.500,00 

167.780,00 
167.780,00 

523.000,00 
398.000,00 	• 

690.780,00 

4.4.90.52.00 	5.000,00 
4.4.90.52.00 	20.000,00 
4.4.90.52.00 .142.780,00 

AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENÇAS - VE 

3 	DESPESAS CORREN 
1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E,-VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

;19.305.0020./2033.0000 

1.084.500,OG 
3.1.90.11.00 750.000,00 _ 
3.1.90.11.00 .173.000,00 
3.1.90.13.00 	2.500,00 
3.1.90.13.00 	1.000,00' 
3.1.91.13.00 	100.000,00 
3.1.91.13.00 	38.000,00 



ORGA0 

UNIDADE  

SUB  UNIDADE 

- 02 

10 

01' 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAODE - DESA 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-03 

Orçamento Programa - Exercido de 2021 	- 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

 

Page 34 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

Aplicacao Programada 
	

Prbj/Ativ 
	

Finalidade 	,Categoria 
	

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. -CA. 

	

AÇÕES DE 	BPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE. 	10.305.0020.2033.0000 
DOENÇAS VE 

	

3 	DESPESAS CORREN' 
3- 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS'DO SERVIDOR E DO MILIT 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL , 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

	

MATERIAL DE.CONSUMO
•  

	- 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM L000ly10ÇXO 
OUTROS SERVIÇOS pq TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

-,OUTROS SERVIÇOS DE.TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

4 	DESPESAS DE CAPO,  
• 4 INVESTIMENTOS _ 

EQUIPA'MENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1.321.500,00 

1.281.500,00 

' 3.3.90.08.00 ,1.506,00 
3.3.90.14.00 5.000,00 
_3.3.90.14.00 6.500,00 
3.3.90.30.00 5.000,00 
3.390.30:00 75.000,00 
3.3.90.30.00 30.000,00 
3.3.90.33.00 1.500,00 
3.3.90.36.00 5.0001,00 

, 	3.3.90.39.00 7.500,00 
3.3.90.39.00 53:000,00 
3.3.90.39.00 27.000,00 

I 
4.4.90.52.00 20.000,00 
4.4.90.52.00 20.000,00 

217.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

TOTAL 
	 38.674.634,00 



ORGAO 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	11 • DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL  
SUB  UNIDADE 01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS 

Proj/Ativ 	 Finalidade 	Categoria 

F.R. - C.A. 

Detalhada TotalGruspo Total Categ. Total Func. Aplicacao Programada 

MANUTENÇÃO PLANTÃO SOCIAL 	 08.244.0022.2062.0000 
'3 	DESPESAS CORREN 

3 	OUT1t,kS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

REGISTRO E1REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 
3 	DESPESAS CORREN 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENOES SOCIAIS ' 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES-SOCIAIS 
SUBVENÇõES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DESPESAS DE CAPP 

4 - INVESTIMENTOS 

AUXÍLIOS 
'AUXILIOS 

MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 	, , 

3 	DESPESAS CORREN' 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MIL1T 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOSDE TERCEIROS - PESSOA ,FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E OOIVIUNIGAÇA9 

DESPESAS DE CAPIl 

08.244.0022.2063.0000 

4.4.50.42.00 
•i 	4.4,50.42.06 

08.244.0022.2064.0000 
_ 

221.500,00 

5.000,00 

1.445.910,00 
1.351.520,00 

1.351.520,00 
3.3.50.43.00 	15.000,00 
13.50.43.00 890.000,00 
3.3.50.,i3.00 	160.000,00 
3.3.50.43.00 	90.000,00 
3.3.50.43.00 54.000,00 - 
3.3.50.43.00 	61.000,00 
3.3.50.43.00 	17.000,00 
3.3.50.43.00 	64.620,00 

! 94.390,00 
94.390,00 

1.000,00 
93.390,00 

2.201.500,00 

2.196.500,00 
1.975.000,00 

3.1.90.11.00 1.700.000,00 
'3.1.90.13.00 	15.000,00 
3.1.91.13.00 260.000,00 

3.3.90.08.00 	5.000,00 
3.3.90.14.00 	3.000,00 
3.3.90.30.00 	, 50.000-,00 
3.3.90.33.00 	2500,00 
3.3.90.36.00 	1.000,00 
3.3.90.39.00 145.000,00 
3.3.50.40.00 	15.000,00 

5.000,00 
5:ocio,00 

4.4.90.51.00 5.000,00 

REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ASSISTENCIAIS 
4 	DESPESAS DE CAPP 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

08.244.0022.1025.0000 

5.000,00 

MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO 
SERVIDOR 

3 	DESPESAS CORREN' 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

rOUTROS sERvigos DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

08.244.0022.2036.0000  

450.000,00 
.3.3.90.39.00 450.000,00 

450.000,00 

450.000,00 

56.000,00 
56:000,00 , 

56.000,00 
3.3.90.32.00 50.000,00 -- 
3.3.90.36.00 	1.000,00 • 
3.3.90.39.00 	9.000,00' 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SlpUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-03 

Orgarriento Programa - Exercício de 2021 	- 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 3354, Data: 10/12/2020 , 



5.000,00 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  
Page 36 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 ° 

ORGAO 02 

UNIDADE 11 

SUB  UNIDADE 01 

PREFEITtAkMUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL  

FUNDO MUNICIPAL DEASSISTENCIA SOCIAL % DEAS 

Aplicacao Programada 	 ' Proj/Ativ 
	

Finalidade 	Categoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

MANUTENÇÃO DA DIREfORIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL  

4 	DESPESAS DE CAPP 
4 INVESTIMENTOS 	-- 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO I.G.D. -  BF 	 - 08.244.0022.2065.0000 
3 	DESPESAS CORREN• - 

_3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO ' 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

, OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J U RÍDICA 

4 	DESPESAS DE CAPP 
4 INVESTIMENTOS 

EQÚIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA 	08.244.0022.2066.0000 
SOCIAL 	 ' 	' 

3 	DESPESAS CORREN' 
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE coNswo 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA --
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ' 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS --PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPP 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
_ 	• 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS 	 08.244.0022.2067.0000 
3 	DESPESAS CORREN• 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA(  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE-TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 	DESPESAS DE CAPIl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 08.244.0022.2068.0000 
3 	DESPESAS CORREN - 

08.244.0022.2064.00b0  2.201.500,00 

- 5.000,00 

- 4.4.90.52.00 	5.000,00 
5.000,00 

	

" 3.3.90.14.00 	2.500,00 

	

3.3.90.30.00 	20.792,00 

	

3.3.90.33.00 	1.000,00 

	

3.3.90.36.00 	1.000,00 
3.3.90.39.00 - 11.608,00 

36.900,00 
36.900,00 

8,1.100,00 

4.4.90.52.00 	81.100,00 

119.500,0e 

114.500,00 
114.500,00 

3.3.90.30.00 	2.000,00 
3.3.90.30.00 	31.000,00 
3.3.90.36.06 , 2.500,00 
3.3.90.36.00 	1000,00 
3.3.90.39.00 ' 9.000,00 
3.3.90.39.00 	69.000,00 

4.4.90.52.00 	5.000,00 

5,000,00 
5.000,00 

3.3.90.30.00 	2.000,00 
3.3.90.30.00 _ 14.000,00 
3.3.90.36.00 	3.000,00 
3.3.90.36.00 	1.000,00 
3.3.90.39.00 	15.000,00' 
3.3.90.39.00 	32.000,00 

5.000,00 

4.4.90.52.00 	5.000,00 

51.000,00 
46.000,00 



ORGÃO 02 

UNIDADE 11 

SUB  UNIDADE 01 

- 	PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - D,EAS 

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ 
	

Finalidade 	Categoria 	Detalhada TOtalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. -CA.  

2.500,00 
19.000,00 

2.500,00 
1.000,00 
5.000,00 

16.000,00 

4.4.90.52.00 

1 

P.M. EST. TU,RIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercicio de 2021 

- 	QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Page 37 

3354, Data: 10/12/2020  

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMBLEXIDADE 08.244.0022.2068.0000 
3 	DESPESAS CORREN 	 , 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 	DESPESAS DE CAPII 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

51.000,00 

5.3.90.30.00 
5.3.90.30.00 
5.8.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

46.060,00 
46.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

" 	4:4.90.52.00 5.000,00 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO ASSISTENCIA SOCIAL 08.244.0022.2069.0000 
3 	DESPESAS CORREN 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS'- PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS-  DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 

4 	DESPESAS DE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROTEÇÃO SOCIALBASICA A CRIANÇA,E• 	 08.244.0022.2070.0000 
ADOLESCENTE 	 , 

" 	5 	DESPESAS CORREN 
3' 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 	DESPESAS DE CAPP 
4 INVESTIMENTOS 

.EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

5.000,00 
/ 	3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00, 
3.3.90.39.00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

4.4.90.52.00 	1.000,00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.390.36.d0 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

2.500,00 
109.000,00 

6.000,00 
4.000,00 
5.000,00' 

50.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.006,00 

08.244.0022.2073.0000 167.000,00 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO 
ASSISTENCIA SOCIAL , 

3 	DESPESAS CORREN 
1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

162:000,00 
. 55.000,00 

	

3.1.90.11.0 	50.000,00 

	

3.1.91.13.00 	5.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS 

167:000,00 

162.000,00 

5.000,00 

08.244.0022,2075.0000  

9.500,00 

_3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 , 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00_ 

. 3.3.90.36.00 . 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90:39.00 

, 

1.500,00 
2.500,00 	- 
3.500,00 

60.000,00 
3.500,00 

500,00 
3.500,00 

53.000,00 

4.4.90.52.00 	8.000,00 

/  

P.M. EST,. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa 	Exercicio-de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  
Page 38 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

ORGÃO 02 

UNIDADE 11 

SUB  UNIDADE 01 

Aplicacao Programada: 

CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO 	08.244.0022.2073.0000 
ASSISTENCIA SOCIAL 	 - 

3 	DESPESAS CORREN' 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL , 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.- PESSOA JURIRICA—
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 	DESPESAS DE CAPP 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

3.3.90.14.00 	1.000,00 
3.3.90.14.00 	- 1.000,00 
3.3.90.30.00 	2.500,00 
3.3.90.30.00 	14.000,00 
3.3.90.30.00 	11.010,00 
3.3.90.36.00 	2.500,00- 

.3.3.90.36.00 	.1.000,00 
3.3.90.36.00 	1.000,00 
3.3.90.39.00 	8.000,00 
3.3.90.39.00 	25.00000 
3.3'.90.39.00 	69.990,00 

4.4.90.52.00 	5.000,00 
, 

107.000,00 

5.000,00 

ProyAtili • 	Finalidade 	Categoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

'FR..- C.A. 

MANUTENÇÃO DO I.G.D. - SUAS 
, 	3 	DESPESAS CORREN 

	

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 	DESPESAS DE CAP11 

	

;4 	INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

24.000,00 
14.500,00,  

14.500,00' 
3.3.90.14.00 	4.000,00 
3.3.90.30.00 	3.000,00 
3.3.90.33.00 	500,00 
3.3.90.36.00 	1.500,00 	• 
3.3.90.39.00 	5.500,00 

9.500,00 
9.500,00 

4.4.90.52.00 - 

SERVIÇO DECONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VINCOLOS 

3 	-DESPESAS CORRÊN: 
• 3 , OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

'MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS-  DE CAPP 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

08.244.0022.2091.0000 136.000,00 

128.000,00 

8.000,00 
8.000,00 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
3 	DESPESAS CORREN 

08.244.0622.2093.0000 . 	, 164.500,00 
166.500,00 



ORGAO 	 02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	11 	DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL  

SUB  UNIDADE 01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

166.500,00 
164.500,00 -- 

124.500,00 
3.1.90.11.00 	104.000,00 
3.1.90.13.00 	19.000,00 
3.1.91.13.00 	1.500,00 

40.000,00 

	

3.3.e0.30.00 	10.000,00 

	

3.3.90.36.00 	2.500,00 

	

3.3.90.39.00 	27500,00 

P.M. EST. TyRIST. DE PARAGUAÇU PTA •  
AVENIDA  SIQUEIRA„CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento .Programa 	Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAKNTO DA DESPESA  
Page 39 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ 

IvIANUTENÇÁO DO CONSELHO TUTELAR 
3 	DESPESAS CORREN' 

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
• OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	A  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

-4 	DESPESAS DE CAPIl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 	 08.244.0022.2094.0000 _ 
3 	DESPESAS CORREN 

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS • / 
VENCIMENTOS E VAINITAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

3 	OlJTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

08.244.0022.2093.0000  

	

3.1.90.11.00 	21.000,00 
- 3.1.90.13.00 2.148,50 

3.1.91.13.00 , 3.800,00 

	

3.3.90.14.00 	5.000,00 

	

3.3.90.30.00 	30.227,51 

	

3.3.90.36.00 	3.000,00 

	

3.3.90.39.00 	28_823,99 

4.4.90.52.00 	2.000,00 

26.948,50 

67.051,50 

2.000,00 

TOTAL 
	 5.293.910,00 



Page' 40 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - QNPJ:4454305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercicio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMEN'  TO DA DESPESA 

• Finalidade 	Categoria 

- C.A.  

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. Aplicacao Programada ,ProyAtiv 

1.000,00 

12.500,00 

11.500,00 

TOTAL 53.500,00 

ORGÁO 02 

UNIDADE 11 

SUB  UNIDADE 02 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA-SOCIAL  

FUNDO MU,N.DIR.CR1ANÇA E DO ADOLESCENTE 

REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 
3 	DESPESAS CORREK 

t_ 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DESPESAS 15E CAPP 

4 INVESTIMENTOS _ 

. AUXÍLIOS 

40.000,00 

41.000,00 
40.000,00 

4.4-.50.42.00 	1.000,00 
1.000,00 

MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DIREITOS - 	08.243:0023;2676.0000 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

3 	DESPESAS CORREN' 	 • 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOALCIVIL 	 • .3.3.90.14.00 
MATERIAL DE CONSUMO 	 • 	 3.3.90.30.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM' LOCOMOÇÃO 	 3.3.90.33.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 	 3.3.90.36.00 

`OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUREDICA 	 3.3.90.39.00 

1.500,00 
3.000,00 
1.000,00 
2.500,00 
3.560,00 

11.500,00 - 

4 	DESPESAS DE CAP11 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

08.243.0022.2063.0000  

3.3.50.43.00, 	40.000,00 



Finalidade 

- C.A. 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. Aplicacao Programada Proj/Ativ Categoria 

Page 41 

Lei: 335, Data: 10/12/2020 

ORGA0 02 

UNIDAbE/ 12 

SUB  UNIDADE  01 

• PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPTO.SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE 

- 	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS 

p, 	P.M. EST.  TURIST.,-DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orgamento Programa - Exercício de 2021 

QUADROAUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90:30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

110.000,00 
25.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
1.000,00 
2.500,09 

30.000,00 

4,4.90.52.00 	5.000,00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.8.90.39.00 
3.3.90.39.00 

126.000,00 
41.000,00 
10.000,00 
1.000,00 

80.000,00 
15.000,00 
28.000,00 	' 

4.4.99.52.00 
	

5.000,00 
4.4.90.52.00 
	

10.000,00 

15.000,00 

3.1.90.11.00 	210.000,00 
3.1.90.13.00 	1,.900,00 
3.1.91.13.00 	30.000,00 

3.3.90.08.00 	500,00 
3.3.90.30.00 	20.000,00 
3.3.90.39.00 	28.000,00 
3.3.90.40.00 	7.300,00 

55.800,00 ' 

8.000,00 
	5.0,00,00,  

4.4.90.5,2.00 	5.000,00 

301.800,00 
296.800,00 

MANUTENÇÃO DIRETORIA DE SEGURANÇA, 
TRANSITO E TRANSPORTE 

3 DESPESAS.CORREN' 
1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FlkAS - PESSOAL CIVIL 
*t.  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 	DESPESAS DE CAPI1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EDUCAÇÃO PARA 0 TRANSITO 
3 	SPESAS CORREN ....'OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SINALIZAÇÃO GERAL DE TRANSITO 
3 	DESPESAS CORREN' 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA, 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ,FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 	DESPESAS DE CAPP 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E-MATERIAL PERMANENTE 

' 04122.0013.2052.0000  184.500,00 

"179.500,00 
136.000,00 

43.500;00' 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,0Õ'  
3.3.90.30.00 
	

5.000,00 
3.3.90.39.00 
	

5:000,oÕ 

316.000,00 
301.000,00 

301.000,00 

15.000,00 

.04.122.00132097.0000 

04.125.0013.1018.0000 

• 

MAN1JTENÇÂO DA DIVISAO DE TRANSITO 	 04.125.0013.2054.0000 
3 	DESPESAS CORREN' 
• ,1 	PESSOAL E ENCARGOS-SOCIAIS-  • 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS • 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS • 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS.SERVIÇOS DE TERCEIROS -'PESSOA JURÍDICA • 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.E COMUNICAÇÃO 
',DESPESAS DE CAPD 

4 INVESTIMENTOS ^ 
EQUIPAMENTOS E MATERiAL PERMANENTE 

241.000,00 



Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. Finalidade 

F.R. - C.A. 

Aplicacao Programada ProjtAtiv -Categoria 

- 4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

5.000,00 
50.000,00 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:421547305/0001-93 

, Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA  

ORGÁO ---- 	02 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE- 	12 	DEPTO.SEGURANÇÁ, TRANSITO E TRANSPORTE  

SUB  UNIDADE 01 	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETtRANS 

Page 42 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRANSITO_ 	 04.125.0013.2054.0000 

MANUTENÇAO DA GUARDA um MUNICIPAL 
a 	DESPESAS CORREN.  

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTCiS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

3' OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT 
DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO -- 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA _ 

4 	DESPESAS DE CAPI1 ' 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

—MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DELEGADA 
• 3 	DESPESAS CORREN' 

• 1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	, 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

COORDENÇÃO DO SISTEMA DE PROTEÇÃO E DEFESA 06.182.0013.2089.0000 
CIVIL 

3 	DESPESAS CORREI' 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 	DESPESAS DE CAPP 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.181.0013.2053.0000 
- 

06.181.0013.2095.0000 

'. _301.800,00 

513.390,00 
461.000,00 

126.000,00 
120.000,00_ 

2.000,00 

TOTAL 
	 1.532.690,00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

' 1.000,00 
„.1.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4190.52.00 10.000;00 
10.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

20.000,00 

568.390,00 

3.1.90.11.00 	410:000,00 
3.1.90.13.00 	1.060,00 
_3.1.91.13.00 	50.000,00 

52.390,00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36:00 
3.3.90.39.00 

500,00 
1.500,00 

25.000,00 
6.390,00 
1.000,00 

18.000,00 
55.000,60 

55.000,00 

122.000,00 
122.000,00 



Categoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

611.000,00 

608.560,00 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PREFEITURA MUNICIPAL 

_ 	DEPTO.DE  ASSUNTOS JURIDICOS 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURIDICOS - DEAJUR 

Page 43 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGAO 02 

UNIDADE 13 

ssuB UNIDADE 01 

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ 	 Finalidade 

F.R. - C.A. , 

MANUTENÇÃO gia DIRETORIA DE ASSUNTOS 	02.061.0025.2079.0000 
JURIDICOS 	- 

3 	DESPESAS CORREIN • 
1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIAAIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LocomocAq 
OUROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

• OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4 	DESPESAS DE CAPP 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTO B E MATERIAL PERMANENTE  

3.1.90.11.00 350.000,00 
3.1.90.13.09 	1.000,00 
3.t91.13.00 	60.000,00 

411.000,00 

197.500,00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3:90.36.00 

• 3.3.90.39.00- 

5.000,00 
7.500,00 _ 
2.000,00 
2.500,00 

180.500,00 
2.500,00 

4.4.90.52.00 	2.00,00 

TOTAL 611.000,00 

 

    

    



Categoria 	Detalhada TotalGrup6 Total Categ. Total Func. Finalidade 

F,R. -  

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

TOTAL 20.763.317,26 

MANUTENÇÃO PROGRAMA DÊ  ALIMENTAÇA0 DO 	04.122.0026.2036.0000 
SERVIDOR 

3 	DESPESAS CORREN 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS =PESSOA JURÍDICA 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PUBLICA 
- 4 	DESPESAS DE CAPP 	, 

6 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA _ 

PRINCIPAL DA-DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

, 	28.843.0026.0003.0000  

2.400.000,00 
2.400.000,00 

3.3.90.39.00 2.400.000,00 

2.400.000,00 

2.450.000,00 
2.450.000,00 	' 

2.450.000,00 
4.6.90.71.00.1.750.000,00 
4.6.90.71.00 700.000,00 

ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA 
3 	DESPESAS CORREN 	 • 

2 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

28.843.0026.0004.0000  

3.2.90.21.00 1.300.000,00 

1.300.000,00 
1.300000,00 

1.300.000,00 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS 
3 	DESPESAS CORREN 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

28.846.0026.0001.0000 

9.009.457,26 
3.3.90.47.00 1.700.000,00 
33.91.97.00 7.309.457,26 

' 9.009.45726 
9.009.457,26 

PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 
3 . 	DESPESAS CORREN  

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
2- 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

28.846.0026.0002.0000 . 4,600.000;00 
4.600.000,00 

2.300.000,00 
3.1.90.91.00 2.300.000,00 

2.300000,00 
3.2.90.91.00 2.300.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 	, 
9 	RESERVA DE CONTIt 

9 	, RESERVA DE CONTINGÊNCIA , 
\' 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.999.0999.0999.0000 	, 1.003.860,00 
1.003.869,00 

1.003.860,00 
9.9.99.99.00 1.003.860:00 

_•...fg:tfr P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ.44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercicio de 2021 

QUADRO AUXILIAR. DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGA0-.- 	92 	PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 	14 - -ENCARGOS GERAIS:DO MUNICIPIO  

-SUB  UNIDADE 01...-.  :ENCARGOS GERAIS DO MUNICIp10-. - 

Page 44 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

, 



ORGÃO: 02 

UNIDADE _ 15 

SUB  UNIDADE 01 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS  
DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE- 

47.000,00 	. 
47.000,00 

• 

  

PM.  EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orgamento Programa - Exercício Cle 2021.  

,QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

 

   

  

Page 45 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

  

Aplicacao Programada 	 ProyAtiV 
	

Finatidade, 	Categoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. -  

MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 	 - 15.452.0012.2050.0000  
3, 	DESPESAS CORREN' 

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL • 3.1.90.11.00 1.400:000,00 
1.575.000:00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 15.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 3.1.91.13.00 160.000,00 

3 , OUTRAS DESPESAS CORRENTES 712.500,00 
• OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 60 MILIT 3.3.90.08.00 1.000,00 

DIÁRIAS.- PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500,00 
MATERIAL DE CONSUMO 	' 3.3.90:30.00 300.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA • 3.3.90.36.00 20.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 S90.000,00 

MANUTENÇÃO COLETA DE RESIDUOS SÓLIDOS 	15.452.0012.2051.0000 
3 	DESPESAS CORREK 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA• 3.3.90.39.00 1.600.000,00  

CONSÓRCIO INTERMUNICIAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 	15.452.0012.2098.0000 
3 	DESPESAS CORREN 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES • 47
.
.000p0 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO • 3.3.71.70.00 47.000,00 

2.287.500,00 
2.287.500,00 

• 1.600.000,00 
1.600.000,00 

65.000,00 MANUTENÇÃO USINA DE TRIAGEM 	 15.542.0012.2049.0000 
3 	DESPESAS CORREN' 

.. 	 3 OUTRAS DESPESAS,, CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 	 3.3.90.30.00 	10.000,00 
OUTROS- SERVIÇOS DE TERCEIROS'- PESSOA FÍSICA 	 z 3.3:90.36.00 	5.000,00 , 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 3.3.90.39,00 , 50.000,00 

65.000,00 
65.000,00 

CIVAP - CONSÓRCIO`INTERMUNICIPAL_ 	 18.542.0012.2005.0000 
3 	DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	, 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  PUBLIC()  

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

MANUTENÇÃO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E 
PROJETOS ESPECIAIS 

3 	DESPESAS CORREN' 
1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 	,OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 	\ 
MATERIAL DE CONSUMO 	' 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS,E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSIC 	. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

51.700,00 
51.700,00 

11.700,00 

40.000,00 

18.542.0012.2047.0000 

3.1.71.76.00 	11.70'000 

3.3.73.70.00 	40.000,00 

3.1.90.11.00 
	

60.000,00 
3.1.90.13.00 
	

5.000,00 
.32.5oosio 

3.3.90.14.00 
	

3.000,00 
3.3.90.30.00 
	

5,000,00 
3.3.90.3'2.00 
	

1.000,00 
3.3.90.33.00 
	

1.000,00 • 
3.3.90.36.00 	-2.500,00 
3.3.90.39.00 
	

20.000,00 



Finalidade 

FR. - C.A. 

Detalhada TotalGrupo Total Categ:' Total Func. Categoria  Aplicacao Programada Proj/Ativ 

4.4.90.52.00 5.000,60 

MANUTENÇÃO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E 
PROJETOS ESPECIAIS 

4 	DESPESAS DE CAPIl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CAMPANHAS DE EDUCAÇÂO AMBIENTAL - CEA 	18.542.0012.2048.0000 
- 3 DESPESAS'CORREN' 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

' OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS,- PESSOA JURiDICA 

18.542.0012.2047.0000 -  

14.000,00 

3.3.90,30.00 
32.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

2.506,00 
2.500,00 
1.500,00 
7.500,00 

14.000,00 

ORGAO 02 

UNIDADE 15 

SUB  UNIDADE 01 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DEMEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS  

DIVISA0 DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE 

14.000,00 

ip.000,00 
4.4,90.52.00 	10.000,00 

P.M. EST. TURÍST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Page 46 

Lei: 3364, Data: 10/12/2020  

• 246.390,00-
236.390,00 

PROGRAMA DE CONTROLE POPULACIONAL 	 18.542.0012.26'99.0000 
3 	DESPESAS CORREN 

1 	'PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -'PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

' OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
MATERIAL DE CONSUMO , 
MATERIAL DE CONSUMO 

• OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA FISICA, 
OUTROS SERVIQQS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 	DESPESAS DE CAPP 	 • 
4 INVESTIMENTOS 

• EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE 

51,h00,00 
3.1.90.11.00 	43.000,00 
3.1.90.13.00' 	1.000,00 
3.1.91.13.00_ 	7.00000 

185.390,00 
3.3.50.43.00 	18.000,00 
3.3.90.30.00 	50.000,00 
3.3.90.30.00 	16.390,00 
3.3.90.26.00 ‘. 1.000,00, 
3.3.90.39.00 	100.000,00 

16.000,00 

CENTRO DE ATENÇÂO ANIMAL 	 18 542.0012.2102.0000 
• 3 	DESPESAS CORREN' 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

- MATERIAL DE CONSUMO 
• OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 	DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

	

3.3.90.30.00 	25-.000,00 

	

3.3.90.39.00 	5.000,00 

	

4.4.90.52.00 	5.000,00 

30.000,00 

5.000,00 

30.000,00 

5.000,00 

35.000,00 

TOTAL 
	 4.449090;00 

   

1 



P.M.  EST-TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  , 
/AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS-, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orga'rnento Programa - Exercício d'e 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Page 47 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÁO 02 

UNIDADE 15 

SUB  UNIDADE 02 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS  

FMSAI - FUNDO MUNICIPAL DE SANEMANENTO AMBIENTAL DE INFRAEST 

Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ 
	

Finalidade 	Categoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

FUNDO MUNICIPAL DE SANEMANENTO AMBIENTAL DE 15.452.0012.2101.0000 
• INFRAESTRUTURA 

3 	DESPESAS CORREN 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 	 3.3.90.-30.00 110.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS6A JURÍDICA 	 3.3.90.39.00 580.000,00 

4 	DESPESAS DE CAPII 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 	110.000,00 

800.000,00 '- 

690.000,00 
690.000,00 -- 

110.600,06 
110.000,00 . 

 

TOTAL 800.000,00 

 

    

    

    



Aplicacao Programada 	 Proj/Ativ 	 Finalidade 

F.R. - CA. 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. Categoria  

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Page 48 

Lai: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGA0 02 

UNIDADE 16 

SUB  UNIDADE 01 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO  

DIRETORIA DO DEPARTAMENTO 

202.500,00 
192..500,00 

	

3.1.90.11.00 
	

110.000,00 

	

3.1.90.13.00 
	

25.000,00 

	

11.91.13.00 
	

1.000,00 
56.500,00 

3.3.90.14.00 ' 2.5053,00 

	

3.3.90.30.00 	10.000,00 

	

3.3.90.33.00 	1.000,00 

	

3.3.90.36.00 	5.000,00 

	

3,3.90.39.00 	25.000,00 

	

3.3.90.40.00 	13.000,00 
10.000,00 

' 10000,00 
4.4.90.52.00 	10.00p,0o 

136.000,00 

04.122.0002.2010T0000 53.000,00 — 

53:000,00 
53.000,00 

	

MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 	04.122.0002.2009.0000 
3 	DESPESAS CORREN' 

1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL , 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	, 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS EDESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 	DESPESAS DE CAPP 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO REDE DE FIBRA ÓPTICA - CIDADE 
DIGITAL 

4 	DESPESAS DE CAPIl 
4 INVESTIMENTOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSPA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	- 

4.4.90.39.00 
	

43.000,00 
4.4.90.52:06 
	

10.000,00 

• 

 

TOTAL 255.500,00 

 

    

    

    



ORGA-0 

UNIDADE 	17  

SUB  UNIDADE 01 	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 

511.500,00 

506.500,00 

5.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

04.122.0003.2016.0000 , 

 

P.M. EST.  TURIST. DE_PARAGUAÇU  PTA  ' 
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

 

 

Page 49 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

 

 

)5plicacao Programada 
	

Proj/Ativ • 	Finalidade 	- Categoria 	Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.- 

' F.R. - C.A.  

MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE INDUSTRfA, 	04.122.0003.2015.0000 
COMERCIO E SERVIÇOS 

3 	DESPESAS CORREN' 
1 	PESSOAL: E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO ECOMONICO E SOCIAL 

3 	DESPESAS CORREN 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.1.90.11.00 
	

420.000,0'0 
3.1:90.13.00 	, 25,000,00 
3.1.91.13.00 
	

30.000,00 

3.3.90.08.00 	500,00 
3.3.90.14.00 	1.500,00 
3.3.90.30.00 	10.5.00,00 
3.3.90.36.00 	1.000,00 
3.3.90.39.00 	18.000,00 

4.4.90.52.00 	5.000:00 

475.000,00 

31.50%00 

5.000,00 

3.3.90.39.00 	15.000,00 
15.000,0? 

TOTAL • 
	 526.500,00 



P.M. EST. TUFUST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93 .  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Page 50 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 02 

U-NIDADE 18 

SUB  UNIDADE  01 

Aplicacao Programada - Finalidade 

F.R. - C.A. 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

DIRETORIA DO DEPARTAMENTO 

PrOj/Ativ Categoria  

MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE RECURSOS 	,04.122:0002.2011.0000 
HUMANOS 

3 DESPESAS CORREN' 	 168.000,00 
1• PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 70.000,00 
VENCIMENTOS E \ANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 114011.00 60.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.9013.00 1.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS " 31.91.1100 9.c:cc:Ism 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.000,00 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 	_ 3.3.90.14.00 1.500,00 
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 3.3.-.90.1800 5.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 5.000,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 1.500,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 3.3.96.39.00 80.000,00 

4 DESPESAS DE CAPII 15.000,00 
4 	INVESTIMENTOS 15.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 '15.000,00 

183.000,00 

TOTAL 
	 183.000,00 



153.000,00 

153.000,00 

3.3.90.1400 
	

2.500,00 
3.3.90.30.00 
	

8.500,00 
3.3.90.36.00 
	

2.500,00 
3.3.90.39.00 
	

4.500,00 

18.000,90 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA- 
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93 •  

Orçamento Programa - Exercício .de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTODA DESPESA 

Page 51 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÁO  

DIRETORIA DE URBANISMO E HABITAÇÃO 

Aplicacao Programada 
	

Proj/Ativ 
	

Finalidade 	Categoria 	Detalhada TotalGrupo  Taal  Categ. Total Func. 

F.R. - CA. 

MANUTENÇÃO DIRETORIA DE ORBANISMO E 	04.122.0005.2021,0000 
HABITAÇÃO 

3 	DESPESAS CORREN' 
1 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES , 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.1.9o.11:oo 	111 0.000,00 
3.1.90.13.00 	24.000,00 
3.1.91.13.00- 	1.000,00 

135.000,00 

ORGA0 02 

UNIDADE 19 

SUB  UNIDADE 01 



Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

-8.000,00 

TOTAL 154.170,00 

(AGA(/' 02 

UNIDADE 19 

SUB  UNIDADE 02 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÂO  

DIVISA0 DE URBANISMO 

.MODERNIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 
4 	DESPESAS DE CAPIl 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

15.451.0005.1011.0000  

4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 

149.170,00 
5.000,00 

144.170,00, 

MANUTENÇÃO LOGR,ADOUROS PUBLICOS - 	 15A51.0005.1028.0000  
URBAN  ISNO 

4 	DESPESAS DE  CAM,  
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 	 4.4.90.51.00 	5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

‘149.170,00 
149.170,00 

P.M. EST.  TURIST. DE PARA-GUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercicio de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA`  

Page 52 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 



,  
P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Pe-ge 53 

7-- Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

ORGÃO 	03 	INSTITUTO DE F'REVIDENCIA MUNICIPAL 

UNIDADE 	01 	INST.MUNIC.DE  SEGURIDADE SOCIAL  
SUB  UNIDADE 01 	INST.MUNIC.DE  SEGURIDADE SOCIAL, 

Categoria 
	

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.870.968,54 

1.820.968,54 
755.000,00 

3.1.90.11.00 630.000,00 , 
3.1.90.13.00 ' 50.000,00 
3.1.91.13.06 	75.000,00 

1'.065.968,54 

Apljcacao Programada 	 Proj/Ativ 	 Finalidade 

F.R. -CA.  

MANUTENÇAO DO INSTITUtO MUNICIPAL DE ' 	, /09.272.0027.2085.0000 
SEGURIDADE SOCIAL .-. 

3 	DESPESAS CORREN' 
" 	1 	,PESSOAL E ENCARGOS 	 . 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
' OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇOES\ PATRONAIS - INTRA pFss 
3 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 	 ' 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO • 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS -,PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -"PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 

4 	bESPESAS DE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 

• EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

, PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E 
AUXILIOS 

3 	DESPESAS C'ORREN 
1 PESSOAL .E ENCARGOS SOCIAIS 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 

, OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 	\OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 
CONTRIBUIÇÕES 
OERIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS  

	

3.3.90.14.00 	50.000,00 

	

3.3.90.30.00 	75.000,00 

	

32.90.33.00 	30.000,00 
3.3.90.35.00 280.000,00 
.3.3.9636.00 100.000,00 
3.3.90.39.00 200.000,00 

	

3.3.90.46.00 	50.000,00 
3.3.90.47.00 239.000;00 

	

3.3.91.97.00 	.411968,54 
so.000,op - 

50.000,00'  
4.4.90.52.00 
	

50.000,00 

17.306.000,00 

17.306.000,00 , 
14.215.000,00 

3.1.90.01.00 9.000.000,00 
3.1.90.01.00 160.000,00 - 
3.1..90.03.00 2.000.000,00 
3.1.90.03.00 355.000,00 
3.1.90.05.00 2.500.000,00 
3.1.90.91.00 200.000:00 

r 	3.091.000,00 
3.3.2041.00 3.000.000,00 
3.3.20.41.00 _ 80.000,00 
3.3.90.47.00 	11.000,00 

09.272.0027.2086.0000 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
9 	RESERVA DE CONTI!, 

9 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

99.997.0999.0999.0006  4.069.457,26..  
4.069.457,26 

4.069.457,26 	' 

9.9.99.99.00 4.069.457,26 

TOTAL 
	 23.246.425,80 



.4.638.895,28 -- 

4.638.895,28 , 4.638.895,28 Totais R$: 

P.M. EST.  TURIST. DEPARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS PREVISTAS Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

PREVISÃO DE REPASSE 

A REPASSAR 	A RECEBER 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICADE PARAGUN , 

2 	M.DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL 

4.123.895,28 

515.00000  



Modalidade Grupo 
Categoria 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ.44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA?0R.PODER 

Quadro  25 

Page 1 

Lei: 3354, pata: 10112/2020 

PODER: 01 CÂMARA MUNICIPAL .  

Código 	Espepficaçâo 

T O'T AL, 	 4.123.895,28 

Econômica 

3 0.00 DESPESAS CORRENTES.  3.887.765,28 
3 1. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.886/26,70 
3 1. 90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.591.726,70 
3 1.91 'APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 295.000,00 
3 3.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.001.038,58 
3 3.90 APLICAÇÕES DIR,ETAS 	 - 791.038,58 

3 3. 91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 210.000,00 

4 0. 00 DESPESAS DE CAPITAL 236.130,00 

4 4:00 ,INVESTIMENTOS '226.130,00 

4 4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 226.130,00 

4 6.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 10.000,00 

4 6.90  APLICAÇÕES DIRETAS lo 000,00 



P.M.'EST. TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - - CNPJ:44547305/0001-93 

Orçamento Programa 	-Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR PODER 

Quadro  25 

Page 2 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

PODER: 02 PREFEITURA MUNICIPAL,  

Especificação 	 Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

, DESPESAS CORRENTES ' 142.210.578,03 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 75.723.590,60' 
TRANSFERENCIA A CONSORCIOS POBLICOS 	 1.379.347,71 7 
APLICAÇÕES DIRETAS 	 _ 	' • 	I , 	 66.544.242,89 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 	 7.800.000,00 / 

-JUROS E-ENCARGOS DA DÍVIDA 3.600.000;00 -" . 
. 	APLICAÇÕES DIRETAS 	 3.600.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.886.987,43 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS ,1.804.520,00 
TRANSFERÊNCIA A CONSORCIOS PÚBLICOS 	 47.000,00 
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE MA7.059,60 
APLICAÇÕES DIRETAS 	 , 	53.368.950,57 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 	 7.309.457,26 

DESPESAS DE CAPITAL , \. 6.545.420,69 
.INVESTIMENTOS 4.095.420,69 

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 	122.390,00 
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RA3.150 69 
APLICAÇOES DIRETAS 	 3.969.880,00 .., 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.450.00000 

APLICAÇÕES DIRETAS 	 2.450.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.003.860,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.003.860,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	 1.003.860,00 

TO 149.759.858,72 

Codigo 

3 0. 00 
3 1.00 
3 1. 71 
3 1. 90 
3 1:91 	- 
3 2.00 
3 2. 90 _ 
3 3.00 
3 3.50 

— 3 3.71 . 
33. 73 . 
3 3. 90 
3 3. 91 
4 0. 00 
4 4. 00 - 
4,4. 50 
4 4.74 

-4 4. 90 
'4 6. 00 

. ‘4 a 90 
9 0.00 
9 9.00 . 
9 9. 99 ' 



TOTAL 	 23.246.425,80 2 

Código Especificação Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

3 0.00 DESPESAS CORRENTE 19.126.968,54 
3 1. od PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.970.000,00 

• 3 1.90 APLICAÇÕES DIRETAS - 14.895.000,00 
3 1.91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 75.000,00 
3 3. 00 OUTRAS DESPESAS CORENTES 4.156.968,54 
3 3.20 TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO 3.080.000,00 

ss. 
1.035.000,00 -3 3. 90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3. 91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 41-.968;54 
- 4 0.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 
4 4.00 INVESTIMENTOS 50.000,00 
4 4. 90 APLICAÇÕLS DIRETAS 50.000,00 , 
9 0.00 RESERVA DECONTINGÊNCIA 4.069.457,26 

9 9.00 r' RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.069.45726' 
9 9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.069.457,26 

• 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA PÔR PODER 

Quadro  25 
Page 3. 

Lei: Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

PODER: 03 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 

44547305/p001-93 

Exercibo: 	 2021  

Lei: 3354, Data: 10/12/2020 

(Art.2° - § 1° da Lei 4.320/64) . 

CONSOLIDADO 1 of-1  

DEMONSTRATIVO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES' DO GOVERNO 
RECEITA, , DESPESA' 

TITULOS Saldo R$ - '. '' 	Saldo R$ TI-TULOS Saldo R$ ' 	-Saldo R$ 

RECEITAS CORRENTES 	
, 

--MPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICCES DE MELHORIA : • 
.• CONTRIBUIÇÕES 

28.364.009,00 

'7.325,.000,00 - 

. 

176.297.754,00 

• 

Legislativa 

‘Administração 

Segurança Pública 

Judiciária 	T'•  
4.123.896,28 

. 611.000,00 

- 16.002.975,88 

720:390,00 , RECEITA PATRIMONIAI7  

RECEITA DE SERVIÇOS '• 
3.628.000,00 

1.535.000,00 ' 

Assistência Social 

Previdência Social .. , 	..,,. 
• 5..405.910,00 

- 	TRANSFERêNCIAS CORRENTES 132.864.754,00 Saúde 
,. 19.176.968,54 

3E1.622.255,58 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES . 	2.581.000,00 Educação 

N 	. 4  ' 	' .- 53.968.360,00: 
RECEITAS CORRENTES ONTRAy 	• 15746.425,80 Cultura 

RECEITAS CORRENTES (INTRA) " 15.746425,80 , 	Urbanismo 
797.500,00 

DEDIJDOES DA RECEITA CORRENTE ' 	-14.914.000,00 	' Gestão Ambiental . - 
9.924.380,00 

464.590,00 
, 	(R) DEDUCOES DA RECEITA 	 . -14.914.000,00 Agricultura 	, _ 

260.500,00 
, 	 TOTAL • 177.130.179,80 Comércio e Serviços 

Transporte 	' , ,  

Desporto e Lazer 

, 

" 

2.330.000,00 

1.067.00000 

1%221.690,00 
' 

' Encargos Especiais 	• 

Reservada -Contingência 
. 	, 17.359.457,26 

5:073.317,26 ' 
1-, 

TOTAL 177.130.179,80 



P.M. EST. TURIST, DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/,0001-93  

Orçamento PrograMa - - Exercicio de 2021  

DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO IX/GOVERNOTei: 3354, Data: 10/12/2020 

EM TERMOS DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 

Page  1 

(Inc.III, § 2°, Art.2°) 

Programana 
Outros 

"Obras 	Investimentos 

Outras 
Despesas de 

Capital 

_ 
Despesas 
Correntes 

Reserva de ' 
Contingência Total 

0001 PROCESSO LEGISLATIVO 106.130,00 120.000 10.000,00 3.887.765,28 
f

,00 	 0,00 4.123.895,28 
0002 COORDENAÇÃO SUPERIOR - 0,00 230.580,00 0,00 3.741.500X 0,00 3.972.080,00 
0003 ATENDIMENTO COM QUALIDADE , 50.000,00 265.000,00 0,00-  599021746 ' 	0,00 6 305.217A6 
0004 SERVIÇOS GERAIS A COMUNIDADE 640.000,00 42.000,00 0,00 6.931.210,00 0,00 7.613.210,00 
0005 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACION 154.170,00 0,00 0,00 . 	153.000,00 0,00 307.170,00 
0006 DESENVOLVIMENTO RURAL .. 	0,06 15.000,00 0,00 260.500,00 0,00 275.500,00 
0007 APOIO EDUCACIONAL . 0,00 , 	0,00 0,00 31.500.000,00 0,00 31.509.000,00 
0008 ,ATENÇÁO A CRIANÇA 176.000,00 237.000,00 , 	0,00 7.806.700,00 0,00 8.219.700,00 

0009 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE - 250.000,00 '297.650,00 0,00 11.501000,00 0,00 12.049.650,00 

0010 COMBATE As CARENCIAS NUTRICIONAIS . 	0,00 0,00 0,00" 2.199.000,00 0,00 2.199.000,00 

0011 ENSINO SUPERIOR 	 ,  0,00 0,0b 0,00 , 	732.500,00 0,00 732.500,00 

0012 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E'PROJE 110.000,00" 20.00000 0,00 5.119.090,00 .., 	0,00 5.249.090,00 

0013 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE ML 0,00 90.000,00 0,00 1.442.690,00 0,00 1.532.690,00 

0014 PROMOÇA0 CULTURAL , 	' 	0,00.  20 000'00 000 . 	777.500,00 0,00 797.500,00 

0015 DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 15.000,00 35.000,00 0,00 2.280.000,00 0,00 2.330.000,00 

0016 INCENTIVO A PRATICA DESPORTIVA „ 	56.390,00 20.000,00 , 	0,00 1.145.300,00 0,00 . 1.221.690,00 

0017 PORTA PARA A VIDA 	_ 0,00 155390,00 0,00 13.186.000,00 0,00 13341390,00 

0018 ASSISTENCIA FARMACUTICA 0,00 ' 5.000,00 0,00 1021.921,00 0,00 2.026.921,00 

0019 RETAGUARDA PARA ci SUS 0,00 156.350,69 0,00 16.636.29131 0,00 16.792.643,00 

0020 SEMPRE ALERTA 000 	. 207.780,00 0,00 1.804.500,00 0,00 . 2.012.280,00 	-- 

0021 GESTAO_SUS MAIS EFICIENTE 541.420,00 52.000,00 0,bo 3.908.280,00 0,00 • 4.501.400,00 

0622 PROTEÇÁO SOCIAL BASICA E ESPECIAL 5.000,00 226.990,00 0,00 5.10/ 920,00 0,00 5.334.910,00 

0023 CRIANA CIDADA 0,00_ 1.000,00 0,00 11.500,00 0,00 1/500,00 

0024 SOLIDARIEDADE SOCIAL 0,00 18.500,00 0,00 40.000,00 0,00 58.500,00 

0025 ASSUNTOS JURIDICOS 	 / 0,00 2.500,00 0,00 .' 	608.500,00 0,00 611.000,00 

0026 ENCARGOS GERAIS 0,00 0,00 2.450.000,00 17.309.457,26 0,00 19.759.457,26 

0027 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS 0,00 50.000,00 0,00 19.126.968,54 b,00 19.176.968,54 

0999 RESERVA DE CONTINGENCIA , 	0,00 0,00 0,00 0,00 5.073.317,26 5.073.317,26 

TOTAL 2.103.810,00 2.267.740,69 2.460.000,00 165.225.311,85 5.073.31'7,26 177.130.179,80 



177.130.179,80  TOTAL DA RECEITA: 

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 
Orçamento Programa -r Exercício de 2021 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES E DAS DESPESAS POR USOS 

Quadro  32 

Page 1  

R$ 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXASE CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECE1TA DE SERVICOS 
TRANSFER6NCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS CORRENTES (INTRA) 
, 	CONTRIBUIçõES (INTRA) 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES (INTRA) 
(R) DEDUCOES DA RECEITA 

(R) DEDUÇÕES DOFUNDEB 

' 28.364.000,00-
7.325.000,06 
3.628.000,00 
1.535.000,00 

132.864.754,00 
2.581.000,00 

15.746.425,80 
8.185.000,00 
7.561.425,80 

-14.914.000,00 
-14.914.000,00 

176.297.754,00 

USO 

/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA 

FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BASICA VAL.PROF.MAGN 

INST.MUNIC.DE  SEGURIDADE SOCIAL' 	 '- 

ENCARGOS GERAIS DO MUNI,CIPIO 

DIVISÃO EDUCAÇÃO - II -,ENSINO FUNDAMENTAL 

DIVISÃO EDUCAÇÃO - I - ENSINO INFANTIL 

MANUTENÇÃO DE RECURSOSADICIONAIS DA EDUCAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS 

DIVISÃO DE MEIDAMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAF 

LOGRADOUROS PÚBLICOS 

CAMARA MUNICIPAL - 

DIRETORIA DO DEPARTAMENTO -  DEAF  

FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

DIVISÃO DE TURISMO - DETUR. 	 , 
DIVISÃO EDUCAÇÃO - IV - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
GABINETE DO PREFEITO 	, 

DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP 

SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS 

SECRETARIA 	, 
DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - pEEL 

SERVIÇOS ESTRADAS E,RODAGENS MONICIPAIS - ,SERM 

FMSAI FUNDO MUNICIPAL DE SANEMANENTO AMBIENTAL DE INF 

DIVISÃO DE CULTURA -  DEC  

CEMITÉRIO E DIVISÃO SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURIDICOS - DEAJUR 

DIRETORIA, DG DEPARTAMENTO 

, DEFESA CONTRA SINISTROS 

DIVISÃO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA 

DIRETORIA DO DEPARTAMENTO 

JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR 

DIRETORIA DO DEPARTAMENTO 

DIVISÃO DE URBANISMO 

DIRETORIA DE URBANISMO E-HABITAÇÃO 

SISTEMA DE CONTROLE INTERNO • 

,DEPENDENCIAS -  DEAF  

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE . 

R$  

38.674.634,00 

31.500.000,00 

23.246.425,80 

20.763.317,26 

8.176.650,00 

6.088.700,00 

6.004.000,00 

5.293.910,00 

4.449:090,00 

4.256.000,00 

4.123.895,28 
-3.096.717,46 

2.600.000,00 

2.330.000,00 

2.169.000,00 

2.180.090,00 

1.575.500,00 

1.532.660,00 

1.480.500,00 

1.221.690,00 

1.069.71b,00 

800.000,d0 

797:500,00 

712.000,00 

61L000,00 

526.500,00 

297.390,00 

275.500,00,, 

255.500,00 

- 204.600,00 

.183.000,00 

, 154.170,00 
1153.000,00 

91.000,00 
—82.000,00 

58.500,00 



, Page 2 _ 

53.500,00 
12.500,00- 

177.130.179,80 

38.674.634  FUN  Dd MUNICIPAL DE SAUDE - DESA 
31.500.060 FUNDES - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BASICA VALPROF.MAGIST. 

pi 23.246.425,8 INST:MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL 
20.763.317,26  EN  CARGOS GERAIS DO M ONICIPIO • 

R i 	8.176.650 DIVISÃO EDUCAÇÃO-li -  EN  SINO FUNDAMENTAL  
Di_ 	6.088.700 DIVISÃO EDUCAÇÃO - I - ENSINO INFANTIL 

-.1F 	6.004.000 MANUTENÇÃO DE R Ecú RSOS ADICIONAIS-DA EDUCAÇÃO  
Ft! 	5.293.916 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- DEAS 

. 4.449.096 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PAROU ES E ARBORIZAÇÃO - D ENI-APE 
4.256.000 LOGRADOUROS POBLICOS 

4.123.895,28CAMARA MUNICIPAL • 	• 
3.096.71746 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO -  DEAF  

FF3. 	2.600000 FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
• p.• 	2.330.006 DIVISÃO DE TU RISM 0 --DETUR 
ty 	2.199.06.0 DIVISÃO EDUCAÇÃO.- IV - AUMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
o; • 2.180.090 GABINETE DO PREFEITO 

• 1.575.500 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO.- DOSE , 
9; 	1.532.690 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS 
I, 	1.480.SOOSECREVARIA  

• ur 	1.221.690 DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL • 	 • 
— 	1.069.710 SERVIÇOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM 

800.000 FMSAI -  FUN  DO MUNICIPAL DE SANEMANENTO AMBIENTAL DE INFRAEST 
797.500 DIVISÃO DE CULTURA -  DEC  
712.000 CEM 'TERI° E DIVISÃO SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
611.000 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JU R  ID  ICOS - DEAJUR 
526.503 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO 
297.390 DEFESA CONTRA SJNISTROS 

Fr,..• -275.500 DIVISÃO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA 
9; 	255.500 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO 
9: 	204.600 JU NTA DE AUSTAMENTO MILITAR 

•9; 	183.000 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO 
9: 	154.170 DivisÃO DE URBANISMO 
9, 	153.000 DIRETORIA-DE URBANISMO E HABITAÇÃO 

91.000 SISTEMA DE CONTROLE  INTER  NO 
O 	82.000 DEPENDENCIAS -  DEAF  • 
D . 	• 58.500  FUND°  BopAL DE SOLIDARIEDADE . 

53.506 FUNDO MUN.DIR.CRIANÇAE DO ADOLESCENTE 
O 	12.500 POLO UNIVESP 

O.  

P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 
Orçamento Programa - Exercício de 2021 

, DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES E DAS DESPESAS POR USOS 

FUNDO MUN.DIR.CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

POLO UNIVESP 

TOTAL DA DESPESA: 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS,  1430 - CNPJ:44547305/0001-93  

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 	LC'  101,  ART.  2: Inciso IV 

Quadro  20 
Page 1 

Lei: 3354, Data: 10/12/2020  

-Código 	Especificação 
	

Previsão 

TOTAL 
	

154.678.754,00  

Percentual de Gas,tos com Pessoal 

Legislativo 

Despesa com Pessoal 

Despesa Liquida: 

Percentual Aplicado:  

2.886.726,70 

2.886.726,70 

1000.00.0.0.0 RECEITAS CORRENTES 

1106.00.0.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

	

1200.00.0.0.0 	CONTRIBUIÇÕES 

	

1300.00.0.6.0 	RECEITA PATRIMONIAL 

	

1600.00.0.0.0 	RECEITA DE SERVIÇOS 	/ 

1700.00.0.0.0 TRANSFEMCIAS CORRENTES 

1900.00.0.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

9500.00.0.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

1218.01.0.0.0 CONTRIB. SERVIDOR CIVIL P/ PLANO SEGURIDADE SOCIAI 

1321.00.0.0.0 GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS DO RPPS 

1990.03.0.0.0 COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE 0 REGIME GERAL E 

_ 

28.364.000,00 

7.325.000,00' 

3.628.000,00 

1.535.000,00 

132.864.754,00 

2.581.000,00 

-14.914.000,00 

-5.125.000,00 

-1.080.000,00 

-500.000,00 

16.515.000,00 

'74.178.590,60 
47,96 % 

Total Deduções 

Despesa Liquida: 

Percentual Aplicado: 

Executive  
Despesa com Pessoal  

Eieduçties/  

Categoria 	_  Tipo  

3.1.90.01.00 	NV ' 

3:1.90.03.00 	NV 

3.1.90.05.00 	NV 

3.1.90.91.00 	NV  

90.693.590,60 , 

9.160.000,00 

2.355.000,00 
2.500.000,00 

2.500.000,00  

Descrição da Dedug'do 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU D 

SENTENÇAS JUDICIAIS  



' 41‘,-arr  P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU PljA 
- 	AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 

44547305/0001-93 - 	 Exercício:' 2021 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO 

12 30,47 yo 

55.000.000 

50.000.000 

. 45.000.000 

:40.000.000 

351000.000 

-30.000.000 

-25.000.000 

:20:000.000 - 

15.000.000 - 

04 9,03 % 28 9,80.% 

01 2,33% 08 3,05 % 9 2,86 % o.000.poo, 1 

23 1 32 % 
02 0 34 (3.4, 13 0,45 % 1813,26 % 5.000.000 

26 0:60 %• 
'060,41 

01 02 04 06 08 
• l'rr,S;FP 	 

09 10 12 13 15 
•V=R.W.i-rr• 	. 

18 20 \ 23-  26 27 28 99 

20 0,15% 

1021,80 lo 

09 10,83 % 

15 5,60 % 

.FUNQA0 DOTACk) 

01 Legislativa 4.123.895,28 
02 Judiciária 611.000,00 
04 Administração. 16.002.975 / , 88 
06 Segurança Pública 720.390,00 
08 Assistência Social 5.405.910,00 
09 -Previdência Social 19.176.968,54 
10 Saúde 38.622.255,58 

' 12 Educação 53.968.350,00 
13 Cultura 797.500,00 
15 Urbanismo 9.924.380,00 
18 	- Gestão Ambiental 464.590,00 
20 Agricultura 260.500,00 
23 Comércio e Serviços ' 2.330.000,00 
26 Transporte - 1.067.000,00 
27 Desporto e Lazer - 1.221:690,00 
28 Encargos Especiais 17.359.457,26 
99 Reserva de.  Contingendia 5.073.317,26 

TOTAL ' 177.130.179,80 

• 2,86 % 99 

O 980 % 28 

El 0,69 % 27 
O.  0,60%26  

1,32 % 23 

Ei• 0,15 %20 
0. 0,26% 18 
in 5,60 % 15 
1:1:( 0,45% 13 
030,47% 12, 
It 21,80% 10. 

'10,83 °//, 09 
It 3,05 % 08 
0 0,41, % 06 

9,03 % 04 
0 0,34% 02 
El' 2,33 % 01 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA  CAMPUS,  1430 . 
44547305/0001-93 	 Exercício: 2021 

DESPESA ORÇADA POR GRUPO 

-100.000.000 

95.000.000 

-90.000.060 

-85.000.000 

-811000.000 

75.000.000 

70.000.000 

65.000.000 

60.000.000 

55.000.000 

50.000.000 

45.000.000 

40.000.000 

35.000.000 

30.000.000 

25.000.000 

20.000.000 

15.000.000 

-10.000.000 

-6.000.000

O  

,  

2,86% 9 
▪ -1,39 % 6 
o 2,47 % 4 

38,42% 3 
O: 2,03 %-2 
El 52,83 % 1  

,GRUPO DOTAÇÃO 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 93.580.317,30 

2 •JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.600.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.044.994,55 

4 • INVESTIMENTOS 4.371.550,69 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.460.000,00 

9 , RESERVA  DE CONTINGÊNCIA 5.073.317,26 

TOTAL 177.130.179,80 



P.M. EST.  TURIST. DE PARAGUAÇU  PTA  
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 
44547305/0001-93 	 Exércicio; 2021 

RECEITA PREVISTA 

- 100.000.000 

	- 90.000.000 

- 80.000.000 

— 70.000.000 

60.000.000 

	

50.000,000 	

40.000.000 

30.000.000 

- -20.000.000 

10.000.000 ' 

, 	 0 

0000% 99 
O 4,27 % 79 
III 4,62% 72 

1,46 %19 
• 66,59% 17 
O 0,87 % 16 
El 2,05 % 13 
O 4-14% 12 
I1 16,01% 11 

_ CODIGO I PREVISTO 

11 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 28.364.000,00 
12 , CONTRIBUIÇOES 	- 	 . 7.325.000,00, 
13 RECEITA PATRIMONIAL 3.628.000,00 
16 RECEITA DE SERVIÇOS 1.535.000,00 
17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 117.950.754,00 
19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 	 , 2.581.000,00 
72 CONTRIBU1ÇOES (INTRA) ' • 8.185.000,00 

'., 	79 OUTRAS RECEITAS ÇORRENTES (INTRA) 7.561.425,80 
99 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 

TOTAL } 177.130.179,80 






	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60

